M=

2025
RAPORTI
VIJETOR

Autoriteti i Mediave Audiovizive







AUTORITETI I MEDIAVE

AUDIOVIZIVE




MESAZHI I KRYETARITT
AUTORITETIT TE MEDIAVE
AUDIOVIZIVE

ARMELA KRASNIQI
Kryetare e AMA-s

I nderuar 7. Keyetar | Kuvendit t8 Shogipérise,
Té ndervar anétaré té Komisionit Parlamentar pér té Drejtat e Njeriut dhe Mjetet e Informimit Publik
Té nderuar deputetd té Kuvendit té Shqiperisé,

Cdo dité té vitit 2025, né Autoritetin ¢ Medias Audiovizive, ka mbérritur njé ankesé, dérguar nga njé
gytetar | Republikés s& Shgipériseé. Nga 432 ankesa té administruara nga Késhilli i Ankesave, 84.3% e
tyre jané biri nga njeritz 18 zakonshém, té cilét i jan@ drejluar Autoritetit pér problematika t& ndryshme
gé variojné nga cenimin e figurés/dinjitetit, tek cenimin e privatiésisé dhe t8é dhéEnave personale e derd
tek e drejta e pérgjigies. E theksova i nié krye té heriés kété, pér tié dalluar rritjen e ndjeshmérisé sé
opinionit publik pér pérmbajtjet gé media audio dhe audiovizive transmeton, por mbi té gjitha si njé
tregues shumé i réndiésishém pér ne: Besueshméitria gé publiku ka tek AMA, tek zbatueshméria ligjore,
tek drejtésia dhe ligishméria e vendimeve gé kemi dhéné ke vit, por edhe @ tjeri para tij.

Té nderuar,

Viti 2025 ka gené njié vit angazhimesh né procese té ndryshme pune. me géllim efektivitetin ¢ métejshém
té rolit mbikégyrés dhe rregullator té AMA-s né tregun audio dhe audioviziv shgiptar. Né kuadér té
detyrimeve periodike pér pérafrimin e legjislacionit té brendsh#m me acquis (& Bashkimit Europian né
fushén e medias audiovizive dhe digjitale, strukturat pérkatése té AMA-s kané dhiéné kontributin e tyre
teknik, permes analizave ligjore dhe krijimit té tabelave & pérputhmérisé pér ndryshimet pérkatiise né
ligjin nr. 97/2013, té ndryshuar. sipas té cilave parashikohet njé kuadér i ri ligjor pér transparencén e

st medias. Sa i takon garantimit té pluralizmit mediatik dhe pavarésisé editoriale, autoriteti

ka ofruar ekspertizé i@ specializuar né kuadiér té Platformiis sé Dialogut, si mekanizém konsultimi dhe
bashképunimi me aktorét e sektorit té medias, pér vendosjen ¢ njé regjimi 1@ posagém pér kontrollin ¢
pergendrimit té medias.

Gjithashtu né pérmbushje té detyrimeve ligiore, por edhe té kérkesave gié rriedhin nga procesi i
integrimit, AMA ka vijuar punén si njé autoritet rregullator kolegjial dhe i pavarur né fushén e
shitrbimeve 1€ transmetimit audio dhe audioviziv né Shqipéri, shérbimeve 1@ tyre mbéshtetése dhe
Platformave & Shpérndarjes sé Videove. Kjo si zbatim | ligjit organik & AMA-s, me dispozitat g
pércaktojné statusin e Autoritetit. pavarésing financiare dhe politike, me njé Bord (& propozuar nga
shogiria civile, ndér profesionistét ¢ dalluar té medias ose té drejtés né vend, dhe té votuar nga
Parlamenti dhe me procese pune té pércakiuara nga dinamika té ngjashme apo té njéjta me shumicén e
vendeve té tjera europiane, Né kiitté kuadér dhe né zbatim 8 késaj ligishmérie, pérmendim rreth 110
vendime @ marra gjaté vitit 2025, ose né total gjaté 5 viteve té fundit - rreth 550 vendime & marra nga
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Bordi i AMA-5, mbi 60% e té cilave gené me dakortési unanime, 1@ shprehura pérmes procesit t volimit.
Cka tregon se ky Bord i éshié bindur vetém ligjit. Né térésing e kétyre vendimeve pérfshihen 27 vendime
pér konstatim pavlefshmérie licence/autorizimi: 48 vendime pér rinovimin e licencave; 76 vendime pér
rinovimin ¢ autorizimit: 6 vendime pér hegjen ¢ licencave: 7 vendime pér hegjen e autorizimit: 2
vendime pér dhénien e licencave: 43 vendime pér dhénien e autorizimit: 17 vendime pér akte nénligjore
1& ndryshme: 9 vendime pér celje gare pér frekuenca té lira Audiof/Audiovizive. Autoriteti i Mediave
Audiovizive ka kryer monitorimin e 7 fushatave zgjedhore (2 fushata zgjedhore pir zgjedhje t@
pérgjiithshme parlamentare; 1 pér zgjedhje t& pérgjithshme vendore: 4 pér zgjedhje té pjesshme
vendore): jané marré vendime pér 35 gioba pér pérmbajtje dhe 44 gjoba pér pirateri televizive, té cilar né
total Hogariten né mbi 80 milion leki.

Né moring ¢ kétvre vendimeve, asnjé prej tyre nuk éshté pretenduar golté nga shogéria civile, gollé nga
veté industria apo nga partité politike si i marré me ndikim politik.

Giithashtu mekanizmi i financimit t& AMA-s si nj@ institucion | vetéfinancuar (nenet 24-27 1@ ligjit)
eshte strukturuar per té siguruar geéndrueshméri financiare dhe autonomi institucionale, Aktiviteti i
Autoritetit udhéhiget nga parimet e transparenciés dhe llogaridhénies, duke siguruar njékohésisht gé
burimet té pérdoren né ményré efikase pér té pérmbushur detyvrat e tij statutore.

Kemi punuar si njé institucion i pavaror dhe i besueshiém né gdo vendim té marré, ligishméria e & ciléve
éshté pérforcuar edhe nga vendimet e gjykatés, e cila ka shqyruar ankesat pér gjoba té véna, pér pirateri
apo pérmbajtjeve né shkelje té ligjit pér procedura ligjore apo pér monitorim dhe inspektim dhe né
mhbrojtje té subjekteve té ligishém. Gjaté vitit raportues jané shénuar 15 procese giyvgésore té fituara né
Givkatén e Shkallés sé Paré, njé proces | humbur dhe 13 té tjeré ende né proces,

Nj# prej detyrave té réndiésishme 8 Autoritetit, né funksion té shérbimit ndaj publikut pérmes ofertis
programore éshté edhe shgyrtimi tematik i pérmbajtjeve t& emetuara, Shgyrtimet jané kryer mhbi bazén
e planifikimit, duke pasur parasysh problematikat mé té shpeshta gé hasen né programet e
transmetuara, por dhe nga ndjeshmerité e krijuara né publik pér pérmbajtje té caktuara. Fokusi kryesor
piér shgvriimet tematike 8 realizuara gjatévitt 2025 ka gené mbi aspekie té réndesishme si mbrojtja e
fémijéve nga pérmbajtjet e papérshiatshme: gjuha e wrrejtjes dhe diskriminimit né ¢do formé g@é
paragitet; shkeljet etike né pérgjithési: reklamat dhe komunikimet tregtare: pérdorimi i gjuhés shqgipe
standarde 18 shkruar dhe 18 folur: térésia programore té platformés sé RTSH - sé, né zhatim té kérkesave
té Kontratés s¢¢ Shérbimit, etj. Monitorimi éshté adresuar né pérmbajtjet ¢ transmetuara né OSHMA-té
me licencé kombiétare apo ato lokale/rajonale; né OSHMA-tE gé kané format programacioni gieneralist
apo tematik.

Nga 329 raste shoyrtimesh é jané analizuar gjaté vitit 2025, jané identifikuar 106 raste qé nuk kané
respektuar kérkesat e ligjit 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikién e Shqipérisé”, i ndryshuar,
Kodit té Transmetimit, si dhe akteve 1@ tjera nénligjore né fugi.

Nga 106 rastet e shkeljeve @ identifikuara, pas analizimit t&# detajuar dhe profesional, referuar dhe
kuadrit legjislativ jané marré masat administrative, sipas pércaktimeve ligjore,

Angazhim i réndésishém i Autoritetit ka gené edhe gjaté monitorimit té proceseve zgjedhore,
respektivishi: Zgjedhjet e pérgjithshme 1@ 11 Majit 2025 dhe zgjedhjet e pjesshme 1 9 néntorit 2025 (8
zhvilluara né 5 bashki té vendit.

Lidhur me respektimin e té drejtave té transmetimit, Autoriteti, gjaté vitit 2025 ka kryer njé numér té
konsiderueshém inspektimesh té subjekteve kabllore/IPTV/OTT nié terren. Ky vit solli té reja né
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meényrin e kryerjes sé kontrolleve peér shkeljen e té drejtave (¢ transmetimit, ku specialisté pranié kitsaj
drejtorie kané krver dhe monitorimin e rrjeteve online prané zyrave t@ institucionit, duke identifikuar
njé sérét rastesh & pérdorimit té serverave 18 ndyshém gé pérdoreshin pér shpérndarjen dhe shitjene
produkteve audiovizive né meényré pirate. Né kitté kuadér AMA mori masa pér mbylljen e mé shumé se
10 serverave g operonin brenda territorit té vendit toné. 1é cilét transmetonin kontent audioviziv pa té
drejta si dhe béri 8 mundur sanksionimin e 2 subjekteve ISP gé operonin né kundérshtim me ligjin
97/2013. 1& ndryshuar duke i gjobitur ato me nga 5.000.000 leké secilin. Sgarojmé se, fenomeni i
piraterisé televizive gé kryhet népérmjet internetit, éshié njé fenomen sa shgetésues agq dhe i
komplikuar pér t'u identifikuar, pér arsye se né shumicén e rasteve produkti audioviziv gé transmetohet
abuzivisht, vjen nga servera t& vendeve 1@ ndryshme té botés. Sa i pérket serverave e operojné jashté
vendit toné, u konstatuan 4 té tlle.

Ndér aktivitetet e organizuara nga AMA, gjaté vitit 2025, si njé ndér impenjimet krvesore pérmendim
mbajtien, né muajin maj, té takimit @ 12-t¢ vietor & Forumit té Autoriteteve Rregullatore @
Transmetimeve nié Detin e 20 (Black Sea Broadeasting Regulatory Authorities Forum - BRAF). Ky
aktivitet mblodhi pérfagésues té niveleve drejtuese té autoriteteve rregullatore té mediave audiovizive
nga vendel anétare 18 kétij forumi, pérfshivé Turging, Azerbajxhanin, Greqginé, Serbing, Armening,
Bullgariné, Moldaviné dhe Gjeorgjing. duke krijuar njé hapésiré té réndésishme dialogu pér ¢éshtje me
interes té pérbashkét pér rregullimin e mediave n€ rajonin e Detit t& Zi. Tema gendrore e takimit ishte
“Gjuha e Urrejtjes dhe e Drejta pér Informim né Mediat Audiovizive dhe Platformat Online”, njé temé gé
pasqyron sfidat aktuale me té cilat pérballen autoriteter rregullatore né njé mjedis mediatik gjithnjé ¢
mé té nedérlidhur dhe 1@ ndikuar nga zhwvillimet digjitale. Diskutimet u pérgendruan né ményrién se si
autoritetet rregullatore mund & adresojné pérhapjen e gjuhés s& urrejtjes dhe pérmbajtjeve
diskriminuese, duke garantuar njékohésisht respektimin e lirisé sé shprehjes dhe t& drejtés sé publikut
pir informim té sakté dhe té besueshém.

Gjaté vitit 2025, Autoriteti 1 Mediave Audiovizive ka vijuar dhe thelluar angazhimin e Uj strategjik né
fushén e edukimit mediatik, duke e konsideruar kété dimension si njé nga instrumentet Kryesore
parandaluese pér mbrojtjen e interesit publik. forcimin e t& menduarit kritik dhe rritjen e rezistencis sé
publikut, vecangrisht t# té rinjve dhe fémijéve, ndaj rrezigeve t& mjedisit audioviziv dhe digjital. Né kété
kuadér, AMA ka vijuar aktivitetet informuese dhe ndérgjegjésuese me nxénés té shkollave té mesme né
gytetine Durrésit. ku u trajtuan céshtje gé lidhen drejtpérdrejt me siguring dhe mirégenien e (8 rinjve
né mjedisin mediatik dhe digjital. Paralelisht me aktivitetet nié shkolla, AMA ka zhvilluar gjaté vitit 2025
nji séré fushatash t& strukturvara @ edukimit mediatik pér publikun e gjeré, Njé ndér nismat mé té
rindésishme ka gené bashkEpunimi me Zyrén e OSBE-s¢é né Tirané dhe jané publikuar periodikisht
materialeve informuese dhe ndérgiegigsuese né fagen zyrtare dhe né rejetet sociale, pérmes
infografikave, posteréve digjitalé dhe artikujve tematiké,. Kéto pérmbajtje kané trajluar né ményré té
vaichdueshme tema si mbrojija e fémijéve nga rreziget e botés virtuale, privatésia dhe 1@ dhénat
personale. pérdorimi i inteligiencés artificiale né media, dallimi midis livisé s& shprehjes dhe gjuhés sé
urrejtjes, rreziget e piraterisé audiovizive dhe ndikimet ¢ lojérave online tek adoleshentét, Qasja ¢
ndjekur synon ndértimin e nji kulture té géindrueshme informimi dhe vetédijeje mediatike niét publik.

NE raportin @ pargitet mbi veprimtariné 1-vjecare 1&8 AMA-s jepen né ményrid 1€ detajuar & gjitha
aspektet e angazhimit institucional, sipas njésive pérbérise. por dhe sipas realiteteve dhe sfidave gé
pérballet tregu andiofaudioviziv né vendin toné, Kjo pasgyri konkrete e dinamikés sé punés né AMA
shikohet né gdo rast né raport me kitrkesat dhe nevojat konkrete té publikut, si dhe né pérputhshméri

me standardet gé respekton njié vend @ aspiron anétarésimin, me té drejta té plota. né BE.
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Autoriteti | Mediave Audiovi

ive, nié pérmbushje & detyrave dhe funksioneve gé rrjedhin nga ligjii nr,
97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shgipérisé” i ndryshuar, si dhe nga Strategjia e AMA-s,
miratuar me vendimin nr. 18, dati 26.02.2024 & Bordit, ka vijuar punén me procese gé kané pérkuar me
anagazhime né vijimitsi, por edhe me procese i reja gié rejedhin nga Plani § Veprimit 2024-2026, Pér shkak tié
zhvillimeve t& tregut mediatik. té diktuara nga teknologjia, 18 ndryshimeve a pérmirésimeve té métejshme té
kuadrit ligjor dhe '1mh1t]+.“; pér rregullimin e métejshém té tregut audio dhe audioviziv dhe formésimin e tij
sipas standardeve europiane, objektivat krvesor té AMA-5 jané pérgendruar né kéto drejtime:

- Nxitja dhe mbéshtetja e standardeve profesionale né rritje t8 transmetimeve audiovizive népérmjet
prakiikave mé té mira ndérkombétare

- Sigurimi dhe nxitja e diversitetit dhe e pluralizmit né transmetimet andiovizive:

- Qasje proaktive pér transmetime audiovizive 18 pérgjegishme, motivuar nga interesi publik:

- Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésist dhe i efektivitetit té rolit mbikégyriés dhe rregullator té autoritetit:
- Zhvillimi § m&tejshiém i kapaciteteve dhe pérmirésimi i sistemeve té miréfunksionimit té brendshém @
autoritetit:

Ni permbushje t& kityre objektivave, si dhe né zbatim & Planit t& Veprimit, parashikuar né Strategjing
2024- 2026, gjaté vitit raportues, puna e AMA-s, pérvec angazhimeve né vijimési, éshté pérgendruar edhe ni
disa drejtime (@ tjera, shumi 18 réndésishme, si:

né luftén kundér piraterisé televizive, né funksion té licencés audiovizive té OSHMA-ve;

- né bashkEpunimet ¢ ndryshme me partnersé dhe faktoré né treg pér publikime studimesh dhe raportesh
g ndihmojné né mbrojtjen ¢ gazetaréve dhe luftén ndaj Dezinformimit dhe Gjuhés sé Urrejtjes:

- né promovimin e trransmetimit té pérgjegjishém dhe fugizimit @ audiencave, népérmjet realizimit, pér
herit té paré, & studimit kombétar sasior mbi perceptimin e publikut pér standardet etike té ofertés
audiovizive dhe digjitale:

- nét punén drejt funksionalizimit real té Rrjetit t& Bordeve t& Shovrtimit té Ankesave prané OSHMA-ve,
me synim konsolidimin e ploté vé tij té kétyre strukturave,

Pérveg kiftyre, gjaté vitit 2025 puna dhe veprimtaria e Autoritetit &shté pérgendruar né shumé procese 18
tjera tét réndésishme dhe né vijimési. ndér té cilat vecojmé si mé parésore:

Pérafrimi i métejshém i legjislacionit ton& me até (& Bashkimit Europian,

Nit kuadér té detyrimeve periodike pér pérafrimin e legjislacionit ti# brendshém me acquis té Bashkimit
Europian né fushén e medias audiovizive dhe digjitale, strukiurat pérkatése t& AMA-s kan® ndérmarré nji
rol proaktiv né identifikimin ¢ mangésive té kuadrit ekzistues ligior dhe né kontributin teknik pérmes
analizave ligiore dhe krijfimit t& tabelave t& pérputhmérisé né kuadér & ndryshimeve pérkatése né ligjiin nr.
97/2013, 1é ndryshuar.

NE gendér 1 kébsaj nisme ligjore, 1& ndérmarré nga njé deputet i Kuvendit 1& Shqgipérisé, éshté prezantimi i
njit kuadri t& ri piér transparenciéen ¢ pronésisé sé medias, i cili detyron ofruesit e shérbimeve mediatike tié
deklarojng informacion té detajuar mbi identitetin e tyre ligjor, strukturat e prongsisé, pronarét pérfitues,
piesémarrjen e shtetit dhe té ardhurat nga reklamat shtetérore dhe nga autoritetet publike té vendeve té
treti AMA ngarkohet me krifimin dhe mirémbajtjen e njé vegjistri kombetar 1 proniésisé sé medias dhe me
garantimin qé kéto té dhéna t¢ jené publikisht t& aksesueshme, té sakta dhe té pérditésuara rregullisht, nié
bashképunim me Qendrin Kombétare té Biznesit. Kéto masa transpozojné drejtpérdrejt nenin 6 t& Aktit
Europian té Lirise s¢ Mc*tlms EMFEA dhe nenin 5 tié AVMSD, té cilat kérkajné gé shtetet anétare L& sigurojni
transparencén e prof s¢ medias dhe © marrédhénieve financiare me autoritetet publike, duke
respektuar njitkohésisht parimet e privatésisé dhe mbrojtjes sé té dhénave personale.

N kuadiér té procesit 1& pérafrimit & legjislacionit komb#tar me aciuis té Bashkimit Europian né fushén e
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medias dhe né funksion té adresimit té piketave té ndérmjetme té identifikuara nga Komisioni Europian né
lidhje me garantimin e pluralizmit mediatik dhe pavarésisé editoriale, Drejloria e Legjislacionit dhe
Integrimit Europian ka ofruar ekspertizé té specializuar né kuadér t& Platformés sé Dialogut, si mekanizém
konsultimi dhe bashképunimi me akiorét e sekiorit té medias, pér vendosjen e njé regjimi (& posacém pér
kontrollin e pérgendrimit té medias. Ky regjim synon vendosjen e njé mekanizmi té dedikuar rregullator pér
vlerésimin e pérgendrimeve né sektorin mediatik, duke i atribuar Autoritetit & Mediave Audiovizive
kompetence ekskluzive per t¢ vlerésuar bashkimet, blerjet dhe ndrvshimet e tjera strukturore né sektorin
mediatik nga kéndvéshtrimi i pluralizmit mediatik dhe autonomisié editoriale. Regjimi funksionon né
ményrit t¢ pavarur nga zbatimi i ligjit (¢ konkurreneés, por né bashképunim t# ngushté me Autoritetin e
Konkurrenceés.

Ndér té tjera parashikohen detyrime njoftimi pér transaksionet e pérgendrimit mediatik, kérkesa pér
pezullimin e transaksioneve deri né pérfundimin e vlerésimit (standstill), garanci procedurale, & drejia
piesémarrjeje pér palé té treta, kritere té posacme vlerésimi si dhe mekanizma ankimi. Pérgendrimet
mediatike g reduktojné ndjeshém pluralizmin e medias ose autonoming editoriale ndalohen, ndérsa
lejohet miratimii me kusht né rastet kur provohen masa mbrojtiése té pérshtatshme né interes publik.

Kitto dispozita reflektojné dhe transpozojné elemente t& pérkufizimeve 70, 71 dhe 73 si dhe nenin 22 @& Akt
Europian pér Liringé ¢ Medias (EMEPA), duke vendosur njé standard né pérputhje me praktikat rregullatore
europiane pér vlerésimin e pérgendrimeve mediatike nga perspektiva e pluralizmit mediatik, té dallueshém
nga analiza ekonomike e konkurrencés, Né kété kuadér, mekanizmi § propozuar synon gjithashtu vendosjen
e njié metodologjie t& strukturuar pér vierésimin e ndikimit t# pérgendrimeve mbi pluralizmin mediatik dhe
autonoming editoriale, né pérputhje me gasjen e vlerésimit té rrezikut (risk-assessment) té parashikuar nga
kuadri rregullator europian.

Gjithashtu nié pérmbushje t& detyrimeve ligjore, por edhe t& kérkesave gé rrjedhin nga procesi i integrimit,
AMA Ka vijuar punén si njé autoritet rregullator kolegjial dhe i pavarur n@é fushién e shiérbimeve té
transmetimit audio dhe audioviziv né Shqgipéri, shérbimeve té tyre mbéshtetése dhe Platformave té
Shperndarjes sé Videove. Kjo si zbatim i ligjit organik t& AMA-s, me dispozitat @ pércaktojné statusin e
Autoritetit, pavarésing financiare dhe politike, me njé Bord té propozuar nga shogéria civile, ndér
profesionistét e dalluar t& medias ose 18 drejiés né vend, dhe té votuar nga Parlamenti dhe me procese pune
it pércaktuara nga dinamika té ngjashme apo té njéjta me shumicén e vendeve 1¢ tjera europiane.

N keté kuadér dhe né zbatim 1@ késaj ligishmérie, pérmendim rreth 110 vendime (& marra gjaté vitil 2025,
ose ni* total gjaté 5 viteve té fundit - rreth 550 vendime 18 marra nga Bordi i AMA-s, mbi G0% ¢ té cilave gené
me dakortisi unanime, & shprehura pérmes procesit 1€ votimit. Cka tregon se ky Bord i #shté bindur vetém
ligiit. Ni@ vérésini e kétyre vendimeve pérfshihen 27 vendime piér konstatim pavlefshmérie licence/
autorizimi: 48 vendime pér rinovimin e licencave: 76 vendime pér rinovimin e autorizimit: 6 vendime pér
hegjen e licencave: 7 vendime pér hegjen e autorizimit: 2 vendime pér dhénien e licencave: 43 vendime pér
dhénien e autorizimit; 17 vendime pér akte nénligjore t& ndryshme; 9 vendime pér ¢elje gare pér frekuenca
tié lira Audio/Audiovizive, Autoriteti i Mediave Audiovizive ka kryer monitorimin e 7 fushatave zgjedhore (2
fushata zgjedhore pér zgjedhje 18 pérgjithshme parlamentare; 1 pér zgjedhje (8 pérgjithshme vendore; 4 pér
zofjedhje 1& pjesshme vendore): jané marré vendime pér 38 gjoba pér pérmbajtje dhe 44 gjoba pér pirateri
televizive, té cilat né total Hogariten né mbi 80 milion leké.

N moring e kétyre vendimeve, asnjé prej tyre nuk éshié pretenduar qofté nga shogéria civile, qofté nga vetd
industria apo nga partité politike si i marré me ndikim politik.

Gjithashtu mekanizmi i financimit & AMA-s si njé institucion i vetéfinancuar (nenet 24 -27 té ligjit) éshtié
strukturuar pér té siguruar géndrueshmrd financiare dhe autonomi institucionale. Aktiviteti § Autoritetit
udhéhiget nga parimet e transparencés dhe logaridhénies, duke siguruar njékohésisht gé burimet &
pérdoren né ményre efikase pér & pérmbushur detyrat e tij statutore,

Njit tjetér tregues konkret @ pérforcon besueshméring institucionale dhe funksionimin efektiv té
pavarésisé sé Autoritetit né praktiké, jané edhe rezultatet e arvitura né ligishmering e vendimeve 1@ AMA-s,
Gijaté vitit raportues jan shitnuar 15 procese gjivgésore té fituara né Gjyvkatén e Shkalliés sé Paré, njé proces i
humbur dhe 13 1@ tjeré ende né proces. Ky éshté nji tjetér tregues i puniés sé ekipeve t& AMA-s pér gjoba té
drejta ndaj piraterisé dhe pérmbajtjeve néé shkelje té ligjit pér procedura t& rregullta ligiore: pér monitorim
dhe inspektim 8 sakié dhe mbrojije ¢ subjekteve 1@ ligishém.
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Nié pérputhje me detyrimin e vet ligjior, parashikuar né ligjiin nr. 97/2013 dhe aktet nénligjore gé rrjedhin
prej tij. Kiéshilli i Ankesave (KA) ka vijuar t& shgyriojé ankesat e mbéritura né institucion né adresé 1@
OSHMA-ve. Gjithsej, gjaté periudhés raportuese, KA ka shgyrtuar 4532 ankesa, 1@ dérguara respektivisht:
84.3% nga individé; 8.56% nga institucione: 4.4% ankesa & paragitura nga organizata t8 shogérisé civile;
2.8% nga subjekte tregtare. Kjo shpérmdarje déshmon njé dominim té garté t8 individéve si subjekt ankues
(njié ankest ¢do dité & vitit) duke reflekivar njé nivel té larté angazhimi gytetar né pérdorimin e
mekanizmave & ankimit dhe besueshméri tek Autoriteti § Mediave Audiovizive. Ndérkag gjaté vitit 2025,
ankesat e administruara nga Késhilli | Ankesave pérgindja mé e madhe e kané pasur me objekt cenimin e
figuriés/dinjitetit me 26.1%: cenimin e privatésisé dhe té dhiénave personale me 15.4%: ankesa jashté ohjektit
1 veprimtarisé sé# AMA-s, & péreakiuar nga ligii nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shgipérisé”. i ndryshuar me 10.5%: pér pérdorim 1@ skenave tié dhunés me 8.8%: me objekt interesin mé tié
larté t& fEmijés me 5.6%: me objekt té drejtén pér té harruar me 6%: pér cenimin e dinjitetit t8 viktimés me
5.00%; pér shkelje té standardeve té tjera, (etike, profesionale, teknike, gjuhésore) me 4%:; pér mungesi tié
etikés st komunikimit me 3.6% dhe me objekl (& drejién e pérgjigies me 2.6%. Kjo shpérndarje reflekton nji
zhvendosje 1@ fokusit té ankesave, nga temat dominuese té mbrojtjes sé té miturve drejt céshtjeve té
privatésisé, dinjitetit dhe pérmbajtjeve me ndikim 18 drejtpérdrejté nié 1@ drejtat individuale.

Sa i takon administrimit té ankesave, Kishilli i Ankesave ka kérkuar paragitje pretendimesh té subjekueve ti
pirfshira. né 10,5% té rasteve (40 raste). Né 8.1% & rasteve (31 raste), administrimi § ankesave ka pérfunduar
me Térhegje VEmendjeje, si masé korrigjuese né funksion té respektimit té standardeve ligjore dhe etike té
transmetimeve audiovizive. NE njé pjesé mé té kufizuar té rasteve, konkretisht né 1.4% (6 raste). Késhilli i
Ankesave ka ndérmarré thirrje sensibilizuese ose sjellje nié vémendje, me karakter orientues dhe
parandalues. Ndérkohé, né 6.8% té rasteve(25 raste), vendimmarrja e Kishillit té Ankesave ka shkuar né
favor té lirisé editoriale, duke konstatuar mbizotérimin e lirisé s@ shprehjes né raport me pretendimet e
paragitura. Sé fundi, sanksionet financiare jané vendosur vetém né 0.8% 1@ rasteve (3 raste), cka déshmon se
kitto masa jané pérdorur kenform funksionit rregullator & Autoritetit, né pérputhje me parimin e
proporcionalitetit dhe me géllim adresimin e shkeljeve té rénda.

Njé prej detyrave té réndisishme té Autoritetit, né funksion & shérbimit ndaj publikut pérmes ofertés
programore éshté edhe shgyrtimi tematik i pérmbajtjeve 1& emetuara. Shgyrtimet jangé kryver mbi bazén e
planifikimit, duke pasur parasvsh problematikat mé té shpeshta it hasen né programet e transmetuara, por
dhe nga ndjeshmérité e krijuara né publik pér pérmbajtje t& caktuara. Fokusi kryesor pér shgyrtimet
tematike té realizuara gjatévitit 2025 ka gené mbi aspekte & réndesishme si mbrojtja e @mijéve nga
pérmbajtjet e papérshtatshme; gjiuha e urrejtjes dhe diskriminimit né ¢do formé gé paragitet: shkeljet etike
né pérgjithési: reklamat dhe komunikimet tregtare; pérdorimi i gjiuhés shgipe standarde té shkroar dhe 1@
folur: térésia programore té platformes sé RTSH - s& né zbatim té& kérkesave t& Kontratés sé Shérbimit, etj..

Monitorimi éshté adresuar né pérmbajijet e transmetuara né OSHMA-t¢é me licencé kombétare apo ato
lokale/rajonale: nié OSHMA-tE git kanié format programacioni gjeneralist apo tematik.

Nga 329 raste shgyrtimesh gé jané analizuar gjaté vitit 2025, jané identifikvar 106 maste g nuk kané
respektuar kérkesat e ligjit 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikién e Shqipérisé”. i ndryshuar, Kodit
té¢ Transmetimit, si dhe akteve té tjera nénligjore né fugi. Nga 106 rastet e shkeljeve 1@ identifikuara, pas
analizimit té& detajuar dhe profesional, refervar dhe kuadrit legjislativ, pér 94 raste AMA ka dérguar njoftim
zyrtar tek OSHMA-té pér “Térheqje vémendjeje”, kurse pér 12 raste ka dérguar njoftimin “Sanksion me

gjobi™.

Rastet e shgyrtuara dhe (& analizuara kané qené jo vetém né programet debatuese, por dhe gjaté edicioneve
informative né formén e deklarimeve me giuhé urrejtjeje. Tipologjia e shkeljeve té kisaj kategorie né pjesén
mé & madhe ka gené me ka gené me pérdorim gjuhe urrejtjeje (né 21 raste): shkelje etike (né 11 raste) dhe né
formén e diskriminimit jané identifikuar 9 raste (2 racizém, 2 mizogjini, 2 krahiniste, 2 mbi bazén ¢ besimit
fetar, si dhe 1 rast si diskriminim social).

Réndisi t@ vecanté i éshté kushtuar edhe mbrojtjes sé fémijéve nga pérmbajtjet e papérshtatshme (23 raste
tit gjetura né shkelje), problematikave me reklamat dhe komunikimet tregtare (22 raste); pérdorimi i sakté i
gjuhiés shgipe té shkruar e té folur etj. Angazhim i réndisishém | Autoritetit ka gené edhe gjaté monitorimit
i proceseve zgjedhore, respektivisht: Zgjedhjet e pérgjithshme té 11 Majit 2025 dhe zgjedhjet e pjeshme 189
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niéntorit 2025 té zhvilluara né 5 bashki té vendit. Né monitorimin e zgjedhjeve té pérgjithshme té 11 Majit
u monitoruan 249 OSHMA & pérhershme, gjaté gjithé fushatés (25 TV dhe 4 radio kombétare) dhe 28
OSHMA té pirkohshme, me zgjedhje javore (OSHMA lokale). Puna fillol me lilloi me 13 janar 2025
bashkepunimin me KQZ mbi pasgyrimin e aktiviteteve t8 ndaluara publike: me marrjen e masave
paraprake, takime dhe informime me eksperté vendas dhé té huaj. kosultime té vazhdueshme me
OSHMA-tE dhe mé tej me procesin e monitorimit gjaté fushtis. Né fokus t& monitorimeve té fushatés jané
edicionet ¢ lajmeve, debatet dhe forumet. mbulimet live, reklamat politike. prezantimi i sondazheve
zgjedhore, sipas Kodit Elektoral. AMA gdo dité i ka dérguar KQZ-sé 36 skeda té gjetjeve pér 29 OSHMA e
maonitorimit té pérhershém dhe 7 OSHMA-ve té monitorimit té pérkohshém. Gjithashtu i jané dérguar
KQZ-s¢ edhe raportet javore @ miratuara nga Bordi i AMA-s. Raportet ditore dhe ato javore jané
publikuar menjéheré nga KQZ né webiste-n e vet, si dhe ky institucion ja ka pércjellé OSHMA-ve dhe me
email. Nga ky proces ka pasur ankesa nga 2 OSHMA-tE, cilat ngrinin si shgetésim faktin se nuk kishin marré
asnjé reklamé politike nga subjektet zgjedhore, si dhe nga institucionet. Ankesat ju pércollén KQ#-sié.

Procesi éshté pérséritur pér zgjedhjet e pjesshhme té 9 niéntorit dhe grupi prej 34 monitoruesish ka
zhvilluar edhe njé trajnim mbi kiérkesat e Kodit Zgjedhor, i dhe & Metodologjisé s& Monitorimit, duke u
ndaluar né ményré té vecanté tek risité o procesit t& 9 néntorit, ku si garues do té ishin dhe kandidaté té
pavarur,

Lidhur me respektimin e té drejtave té transmetimit, Autoriteti, gjaté vitit 2025 ka Eryer njé numér té
konsiderueshém inspektimesh té subjekteve kabllore/IPTV/OTT né terren. Vit 2025, solli té reja né
ményrén e kryerjes sié kontrolleve piér shkeljen e @ drejtave té transmetimit, ku specialisté pranié ki'saj
drejtorie kané krver dhe monitorimin e rrjeteve online prané zyrave & institucionit, duke identifikuar njé
sBré rastesh té pérdorimit 18 serverave & ndyshém gé pérdoreshin pér shpérndarjen dhe shitjen e
produkteve audiovizive né ményreé pirate. Pas identifikimit té kétyre shkeljeve, AMA, i ka raportuar ato
prané institucionit ligizbatuese pér marrjen e masave piér bllokimin e kétyre serverave. Gjithashitu, njé
fokus té |.'0q.u;nti5 ka pasur inspektimi dhe monitorimi i subjekteve audiovizive té autorizuara nga AMA pér
pérséritjen e kontentit audioviziv né lidhje me buketén programore qé i ofrojné qytetaréve, me cilésiné e
transmetimeve si dhe me monitorimin e tyre pér respektimin e kushteve té autorizimit. Inspektimi né
kitto subjekte kyvhet kryesisht pér monitorimin e kontentit gé ato transmetojné, duke kontrolluar nésé ky
kontent éshté né* pérputhje me kontratat gé ata depozitojné né AMA ¢do fillim viti.

Inspektimet jané kryver né bazé té ankesave t¢ depozituara nga subjektet mbajtiés té sé drejtés, por dhe
kryesisht nga AMA. Té gjitha ankesat/kifrkesat e operatoréve pér ndérhyrje mbi mosrespektimin e (@
drejtiés sé transmetimit nga subjektet kablore/1PTV/OTT, autoriteti i ka vealizuar duke iu dhiéné pérgjigje
té gjithé subjekteve ankuese, si dhe duke marré masat pérkatése né rast shkeljesh.

Vlen té theksohet se. pjesa dérrmuese e ankesave pér shkeljen e té drejtave (8 transmetimit, giaté vitit
2025, lidhet me fenomenin e piraterisé televizive gé kryhet nga subjekte té paautorizuara nga AMA pér
ofrimin e shérbimit audioviziv. Konkretisht, bithet fjalé pér subjekte ISP (Internet Service Provider), té
cilét népérmjet internetit kryejné pirateri televizive pa autorizim nga AMA. Po ashtu njé fenomen tjetér
shgetésues g po shihet sé fundmi éshté dhe shpérndarja e lingeve 1& ndryshme népérmjet grupeve gé
operojné né rrjetet Telegram dhe Facebook.

N kiété kuadér AMA mori masa pér mbylljen e mé shumé se 10 serverave g operonin brenda territorit té
vendit toné, té cilét transmetonin kontent audioviziv pa té drejta si dhe béri té mundur sanksionimin e 2
subjekteve ISP @ operonin nié kundérshtim me ligjiin 97/2013. 18 ndryshuar duke i giobitur ato me nga
5.000.000 leké secilin. Sqarojmé se, fenomeni i piraterisé televizive gé kryhet népérmjet internetit, éshté
njé fenomen sa shgetésues ag dhe i komplikoar pér t'u identifikuar, pér arsye se né shumicén ¢ rasteve
produkti audioviziv qé transmetohet abuzivisht, vjen nga servera té vendeve té ndryshme té botés. Sa i
pérket serverave & operojné jashié vendit toné, u konstatuan 4 té tillé. Pér kéto servera u bashképunua
me providera né vendet ku ato ushtronin aktivitetin dhe u bé e mundur bllokimi i tyre, | suksesshém ka
rezultoar edhe bashkéEpunimi me platformat e shpérndarjes s¢ videove pér bllokimin e piraterisé. Gjaté
periudhés Janar-Mars 2025 (deri kur TikTok u bllokua pérkohésisht né Shqgipéri), AMA bllokoi 579 linke
gé transmetonin produkt audioviziv pa té drejta transmetimi.

NE lidhje me veprimtaringé inspektuese, Drejtoria e Inspektimit dhe Mbikégyrjes né AMA, gjaté vitit 2025,
pérmes grupeve (& veta té inspektimit, ushtroi 2581 kontrolle t& aktivitetit té OSHMA-ve.
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Inspektimet u kryen nga ankesat e marra nga subjektet mbajtés té sé drejtave, por dhe nga AMA kryvesisht.
Nt pérfundim & kontrolleve dhe shgyrtimit 8 procedurave pérkatése administrative, jang marré 12

vendime pér sanksione me gjiobé ndaj subjekteve OSHMA, g@ jané konstatuar né shkelje t& ligjit dhe pér 15
raste W& tera éshité vendosur masa “Térhegje vémendje”,

Ni total gjaté vitit raportues, AMA ka marré 32 vendime me sanksione gjobié pir shkelésit e ligiit dhe 141
Térhegje Vémendje.

Autoriteti | Mediave Audiovizive (AMA). né cilésing e autoritetit reegullator, ka vijuar angazhimin e tij nxités
péir krijimin e njé sistemi transparent, té besueshém dhe & géndrueshim té Matjes s¢é Shikueshmérisi
audiovizive ni® tregun sheiptar, duke mbiéshtetur dhe asistuar ofruesit e shérbimeve mediatike audiovizive
(OSHMA). Nié kitté kuadér, AMA ka ndérmarré njé séré iniciativash konsultative me aktorét kryesord té
tregul mediatik dhe té industrist sé reklamave, me synim funksionalizimin e Komitetit 1& Pérbashkét 1
Industrise (KPI), si mekanizém vetérregullues dhe pérfagésues i industrisé pér administrimin e procesit té
Matjes s¢ Shikueshmirisé, Si rezultat i njé procesi @ strukturuar dialogu dhe bashk&Epunimi ndérmjet
paléve 1@ interesuara, éshté arritur konstituimi i KPl-s¢é dhe ndérmarrja e hapave institucionalé pér
formalizimin e pérfshiré regjistrimin si subjekt juridik dhe pérmbushjen e detyrimeve administrative
pérkatése. Kjo fazé pérfagéson njé zhvillim té réndésishém drejt ndértimit té njé sistemi & géndrueshém tié
matjes s audienceés né Shegipéri.

Ndér aktivitetet e organizuara nga AMA, gjaté vitit 2025, si njé ndér impenjimet kivesore pérmendim
mbajtjen nét Shegipéri. né muajin maj @ mkimit t8 12-té vietor t8 Forumit t& Autoriteteve Rregullatore té
Transmetimeve né Detin e Zi (Black Sea Broadeasting Regulatory Authorities Forum — BRAF). Ky aktivitet
mblodhi pérfagitssues té niveleve drejtuese té autoriteteve rregullatore té mediave audiovizive nga vendet
anétare ¢ kétij forumi, pérfshird Turging, Azerbajxhanin. Greging, Serbing, Armeniné, Bullgaring,
Moldaviné dhe Gjeorgjing, duke krijuar njé hapésiré té réndésishme dialogu pér céshtje me interes té
piérbashkiét pér rregullimin ¢ mediave né rajonin e Detit té& Zi. Tema gendrore e takimit ishte *Gjuha e
Urrejtjes dhe e Drejta pér Informim né Mediat Audiovizive dhe Platformat Online”, njé temé gé pasgyron
sfidat aktuale me t& cilat pérballen autoritetet rregullatore né njé mjedis mediatik gjithnjé ¢ mé &
ndérlidhur dhe té ndikuar nga zhvillimet digjitale. Diskutimet u pérgendruan né ményreén se si autoritetet
rregullatore mund @ adresojng pérhapjen e giuhés s¢ urrejtjes dhe pérmbajtjeve diskriminuese, duke
garantuar njékohésisht respektimin e lirisé sé shprehjes dhe t@ drejtés sé publikut pér informim @ sakté
dhe té besueshiém. Gjaté vitit 2025, Autoriteti | Mediave Audiovizive ka vijuar dhe thelluar angazhimin e tij
strategjik né fushin e edukimit mediatik, duke e konsideruar kété dimension si njé nga instrumentet
kryesore parandaluese pér mbrojijen e interesit publik, forcimin e té menduarit kritik dhe rritjen e
rezistences sé publikut, veganérisht té té rinjve dbe fémijéve, ndaj rrezigeve & mjedisit audioviziv dhe
digjital,

Né kété kuadér, AMA ka vijuar aktivitetet informuese dhe ndérgjegiésuese me nxénés té shkollave té mesme,
duke e shtriré kété program pérte] Tiranés., Gjaté vitit raportues, jané zhvilluar takime me gjimnaze té
gutetit b Durrésit, ku v trajtuan ¢éshtje qé lidhen drejtpérdrejt me siguringé dhe mirégenien e té rinjve nia
mjedisin mediatik dhe digjital. Paralelisht me aktivitetet né shkolla, AMA ka zhvilluar gjaté vitit 2025 njé
séré fushatash té strukturuara @ edukimit mediatik pér publikun e gjeré. Njé ndér nismat mi té
rindiésishme ka gené bashképunimi me Zyrén e OSBE-s¢ né Tirané, pér prodhimin dhe vlerésimin ligjor té
njit pakete prej dhjeté videosh sensibilizuese, té destinuara pér njié fushaté kombétare té edukimit mediatik.
Pérgjaté giithé vitit AMA ka vijuar giithashiu publikimin e materialeve informuese dhe ndérgjegjésuese né
fagen syrtare dhe né rrjetet sociale, pérmes infografikave, posteréve digjitalé dhe artikujve tematikie,. Kéto
pérmbajtje kané trajtuar né ményre ¢ vazhdueshme tema si mbrojtjia e fémijéve nga rreziget e botés
virtuale. privatésia dhe t€ dhénat personale. pérdorimi i inteligiences artificiale né media, dallimi midis
lirisé s¢ shprehjes dhe gjiuhes sé urrejtjes. rreziget e piraterisé audiovizive dhe ndikimet e lojérave online tek
adoleshentét, Qasja ¢ ndjekur synon ndértimin e njé kalture té géndrueshme informimi dhe vetédijeje
mediatike neé publik,

Gjaté vitit 2025 AMA ka vijuar fushatén ndérgjegigsuese dhe informuese “Fol shgip™ me géllimin e
pirmirésimit té gjuhés sé folur dhe & shkruar né transmetimet andio/audiovizive, fushaté gé ndikon
drejtpérdrejt né rritjen e standardeve profesionale té redaksive, Periodikisht AMA ka publikuar né website-n
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zyrtar dhe né logarité e saj né rrjetet sociale, fjalé té huaja té pérdorura nga gazetarét apo dhe formulime
it pasakta, té shogéruara kito me gjegjéset néé shqip dhe format e duhura giuh@sore. Gjetjet e késaj nisme
reflektohen edhe né emisionin “Fol Shgip show™ gé transmetohet né Kosoveé dhe Magedoni.

Gjaté vitit 2025 Autoriteti i Mediave Audiovizive ka zhvilluar njé séré takimesh dhe konferencash jashté
vendit, me institucione & BE-sé dhe autoritete |T:=guli;|ture homoeloge nié rajon, Europé dhe pértej
kontinentit curopian. Takimet ¢ ndjekura nga AMA kané qéné té njé réndésie 1& vecanté, si né kuadér té
integrimit 1 BE-s¢ dhe pérafrimit 1& legjislacionit shgiptar me direktivat e BE-s&, ashtu edhe né knadér (&
shkembimit & eksperiencave mé té mira mes autoriteteve rregullatore pér céshtje delikate, me té cilat
pérballet mjedisi mediatik.

Gjithashtu gjaté vitit raportues AMA ka nénshkruar dy Marréveshje Bashképunimi, me Inspektoratin
Shtetéror 18 Mbikégyrjes sé Tregul dhe me Inspektoratin Shtetéror t& Punés dhe Shérbimeve Shogérore,
Marrivveshja me Inspektoratin Shtetéror té Mbikéqyries sé Tregut ka piér géllim @ sigurojé, parandalojé
dhe I!ld:l]ujl.' shkeljen e 1@ drejtave 1@ transmetimit dhe t& ndihmojé nis ||duruem{’sli11||1 pér respektimin e
tié drejtés sé autorit dhe té drejtat e lidhora me té, né transmetimet audio dhe audiovizive. Nga ana tjetiér,
Marréveshja e lidhur me Inspektoratin Shtetéror t& Punés dhe Shérbimeve Shogérore synon forcimin
¢ bashképunimit mes dy institucioneve, pér marrjen ¢ masave, me géllim rritjen e informimit dhe
ndérgjegjésimit né sektorin e mediave audiovizive, ni® funksion té zbhatimit té dispozitave ligiore g lidhen
me kushtet ¢ punés, mbrajtjen e punémarrésve né ushirimin ¢ profesionit té tyre, pagat, sigurimet dhe
mirégenien né puné,

Gjaté vitit 2025, Autoriteti | Mediave Audiovizive ka nd@&rmarré njé hap té réndésishém edhe dreju
modernizimit t& proceseve t& mbledhjes, administrimit dhe analizimit té té dhénave mbi tregun
audioviziv, pérmes zhvillimit dhe vénies né funksion té njé programi elektronik té dedikuar pér Regjistrin
e Monitorimit dhe Analizimit t& té Dhénave. Ky program éshté konceptuar si njé platformé e integruar qé
synon automatizimin ¢ procesit LE raportimit vjetor nga OSHMA- 1@, Pér kété arsye, AMA ka organizuar nji
seri aktivitetesh informuese dhe trajnuese me OSHMA-ti si dhe me stafin e brendshém, pér pérdorimin ¢
kétij sistemi. Né kéto trajnime shpjeguese u prezantua funksioni i kétij programi, ményra e aksesimit dhe
hedhja e té dhénave, Programi elektronik éshté ndértuar né ményreé gé té garantojé ruajtjen e sigurt té té
dhénave, mbrojtjen e anonimatit t& subjekteve raportuese dhe publikimin e informacionit vetém né
formé t& pérpunuar statistikore, pa identifikim individual. Té dhénat e mbledhura pérmes sistemit
pérdoren ekskluzivisht pér gqéllime analitike, raportuese dhe pérgatitjien e Buletinit Periodik, né funksion
tié transparences institucionale dhe informimit publik.

Njit aspekt i réndésishém i punés sé AMA-s ésht@é edhe bashk&punimi me institucione dhe organizata, 1@
cilat punojné dhe kontribuojné né fushén e medias. duke zhvilluar projekte pér pérmirésimin e
infrastrukturés mediatike, promovimin e standardeve té larta etike né fushén e mediave me fokus aspekte
¢ ndryshme té tregut audio dhe awdioviziv, hulumtime, studime dhe analiza 8 fenomeneve dhe
zhvillimeve té kohés, publikime né shgip té litevaturés s& huaj mbi median etj. Gjat@ vitit 2025 u
finalizuan 7 projekte té tilla dhe u pércaktuan 9 drejtime krvesore pér projekte @ vazhdojné té jeng né
zhatim pér tu finalizuar sipas afateve respektive e ku béjné pjesé edhe studimet pér Dezinformimin,
rritjen e standardeve né gazetari etj.

AMA vijon publikimin ¢ Buletinit Periodik pér té siguruar transparencé mbi sektorin andioviziv né
Shqipéri. Gjaté virit 2025 éshté pérgatitur dhe publikuar Edicionit té 11-té i kétij buletini si njé
instrument kryesor i raportimit vjetor mbi zhvillimet ekonomike, teknologjike, pronésore, pérmbajtjes
dhe burimet njevézore né scktorin audioviziv. Buletini vijon & pérfagésojé njé mjet themelor
transparence dhe informimi publik, duke ofruar njé panoramé té detajuar té dinamikave té tregut,
sfidave strukturore dhe tendencave té reja né industri.

Buletini Periodik pérmban njé set té gjeré té dhénash statistikore, ekonomike dhe strukturore, té cilat
mblidhen dhe pérpunohen nga burime & ndryvshme institucionale dhe nga veté subjektet e licencuoara,
NE kuadér té kétij procesi, giaté vitit jan® administruar té dhéna mbi renditjen e OSHMA-ve. bazuar né
nivelin e té ardhurave totale, performanceén ekonomike, bilancet financiare dhe asetet fizike né pronési.
Kéto té dhéna kané shérbyer pér ndértimin e njé panorame @ pérgjithshme mbi strukturén ekonomike é
tregut audioviziv dhe pér identifikimin e tendencave té zhvillimit 12 sektorit.

= ® e

INFOQIAMA.GOV.AL RRUGA PAPA GION PALI 1115, TIRANA WWW.AMA.GOV.AL




1. STRATEGIJIA
E AUTORITETIT

Gjaté vitit 2025, Objektivat Strategjiké dhe Plani i Veprimit. & pércaktuara né Strategjing e AMA-s

2024-2026, kané pérkuar me procese né vijimési, por edhe té reja, té punés sé ekipeve té Autoritetit. |

shkak t& zhvillimeve té tregut mediatik, 1& diktvara nga teknologjia, t& ndryshimeve a pérmirésimeve tié
métejshme tié kuadrit ligior dhe ambicjes pér rregullimin e métejshém (8 tregut audio dhe audioviziv

the formé

min e tj sipas standardeve europiane, Strategjia pérfshin procese dhe veprimtari, 1 cilat

#gjaten né kohé dhe disa prej pikave t& Planit 18 Veprimit jan# ende né zbatim.
Objektivat e vendosura nga AMA né Strategjing 2024-2026, té miratuar me vendimin NraS, daté
26.02.2024 t& Bordit t& AMA-s, 18 detajuara me njé Plan Veprimi, kané géllime specifike, ndér 1é cilat

pérmendim:

1. Nxitja dhe mbéshtetja e standardeve profesionale né rritje (8 transmetimeve audiovizive népérmjet

praktikave mé t& mira ndérkombélare;

2. Sigurimi dhe nxitja e diversitetit dhe e pluralizmit né transmetimet audiovizive:
3. Qasje proaktive pér transmetime audiovizive té pérgjegjishme, motivaar nga interesi publik:
4. Pérmirésimi 1 vazhdueshém i cilésisé dhe i efekiivitetit té rolit mbikégyrés dhe rregullator @

autoritetit;

5. Zhvillimi i métejshém i kap
autoritetit:

Nit pérmbushje t& kétyvre géllimeve dhe né zbatim @
Planit té Veprimit. parashikuar né Strategjiné
2024-2026, gjaté vitit raportues. puna e AMA-s,
pérvec angazhimeve né vijimési. @ cilat gjenden
sipas rendit né raportim, éshté pérgéndruar edhe
né disa drejtime @ tjera. si zbatim i Planit @
Veprimit 1@ parashikuar, Ndér kéwo  aktivitete
pérmencdim:

Angazhimi i rregullatorit pér ndryshimet ligjore
sa i takon rritjes s& transparenceés sé OSHMA-ve
pitr reklaméén institucionale

Né  kuadér & angazhimit  pér  forcimin e
transparencés sé& OSHMA-ve dhe pérafrimin e
kuadrit ligjor me standardet evropiane, AMA ka
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fiteteve dhe pitrmirésimi i sistemeve té miréfunksionimit @& brendshém @

dhéné  kontributin ¢ saj teknik néé draftin e
propozuar pér ndrvshime dhe shtesa né Ligjin nr.
97/2013 "Pér mediat audiovizive né Republikién e
Shqipérisé”, i ndryshuar. Hartimi i kétij drafti éshii
mbéshtetur né njié studim té thelluar, t& zhvilluar nié
bashképunim me Késhillin e Europés dhe eksperté
té fushiis, duke u bazoar né praktikat mé (& mira 1é
vendeve evropiane, Ndryshimet e propozuara
synojné transpozimin e ploté té Aktit Buropian pér
Liring e Medias (EMFPA) dhe Direktivés pér
Shérbimet Mediatike Audiovizive (AVMSD). Ng
ményre té vecanté drafti pérfshin njé dispozité té
posacme piér rregullimin e reklamave shtetérore, me
qéllim garantimin e ITANSPArences,
proporcionalitetit dhe  mosdiskriminimit = né
shpérndarjen e tyre, Kjo dispozité transpozon Aktin
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Europian piér Liringé e Medias (EMEPA). duke forcuar
mekanizmat ligioré pér transparencén ¢ reklamiés
shtetérore dhe duke kontribuar né rritjen e besimit
publik dhe integritetit té tregut mediatik audioviziv.

- Lufta kundér piraterisé televizive dhe funksi-
onimit té licencés audiovizive

Pérvec angazhimit té pérditshém me inspektime dhe
monitorime, né kuadér té luftés kundér piraterisé
televizive dhe shkeljes sé 1@ drejtave té transmetimit,
giaté vitit 2025 AMA ka vijuar angazhimin pér
forcimin e masave kundér kétij fenomeni, si dhe pér
pérmirésimin e funksionimit té licencés audiovizive
edhe népérmjet  ndérhyrjeve rregullatore  dhe
propozimeve pér pérmirésimin e kuadrit ligjor. Né
kuadér tié ndryshimeve té propozuara né ligjiin nr.
97,2013, | ndryshuar, 8shié shitvar njé nen i posagém
pér pirateringé, i cili pércakton garté té drejtat e
transmetimit audioviziv, detyrimin pér kontrata 1@
depozituara pranit AMA-s, pérgjegjésito e subjektove
gt transmetojng pa té drejta. si dhe masat admini-
strative dhe gjobat pérkatése. Pérveg kitsaj, Vendimi
nr. 73/2025 piér disa shtesa dhe ndryshime ni
rregulloren ekzistuese, nr. 99/2017 "Pér procedurat
dhe kriteret ¢ dhénies sé autorizimeve”, solli
pérmireésime, shtesa dhe rregullime té métejshme,
kryesisht né kriteret e pérgjithshme pér dhénien e
autorizimeve, Qellimi i kétyre iniciativave éshté
vitnia fre e fenomenit 1@ piraterisé dhe abuzimit me
1& drejtén e transmetimil g@é gézojné subjektet e
licencuara nga AMA, & cilét sipas ligjit duhet @
transmetojné vetém né bazé té autorizimit/licencés
qé kané marré pér ato shérbime gé veté OSHMA-1E
kanit kérkuar dhe AMA ka miratuar. Veprimi jashté
kétyre normave ligiore pérbén shkelje dhe abuzim
me tregun audioviziv, si dhe shkel konkurrencin e
ndershme né reg.

- Nxitja e hartimit t& njé Plani Kombétar Strategjik
Ndérinstitucional ~ Veprimi  pér  Siguriné e
Gazetaréve

Gijati vitit raportues, pérvec pjesémarrjes aktive me
kontribute  informative ¢ ligiore, né mediomin
shumépalésh, institucione-shogeéri civile-akademiki,
organizuar nga Departamenti | Gazetarisé  dhe
Komunikimit, Universiteti i Tirands, dhe linancuar
nga BE/KE, i guajtur, “Promovimi | Lirisé s@
Shprehjes né Shygipéri népérmjet Dialogut té Hapur®,
AMA ka shénuar edhe rekorde 1@ tjera g lidhen me
siguriné ¢ gazetartve, si njé kontribut i ndérveprimit
institucional mbi kété céshtje.
@
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Ne kéte kuadér pérmendim Memorandumin e
Bashképunimit me Inspektoratin Shietéror té Punés
dhe Shérbimeve Shogérore dhe bashkérendimin e
planeve té punés me kiété institucion, nét themel té té
cilave géndron pikérisht mbrojtja ligjore dhe siguria
e gazetaréve né puné.
Gjithashtu pérmendim si 8@ réndésishém, kontri-
butin ¢ dhiéné nga ekipi i drejtorisé ligjore nié Draft
Kodin e ri Penal, i pérqendroar pikérisht né
mbrojtjen ¢ gazetaréve dhe liring ¢ medias. Nga
vierejtja e draftit, disa nga nenet problematike pér
liriné e medias jané nénvizuar nga Autoritet i
Mediave Audiovizive, duke dhéné shpjegimin pér
secilin prej tyre. Respektivisht pérmendim:

Nenet 235-236 — “Pérdhosja e Republikiés dhe
simboleve té saj”

Neni 267 -  Pérvetésimi, pérpunimi

shpérndarja e pasutorizuar e ti dhénave

Neni 865 = Shpifja

Neni 863 - Fyerja

Neni 536 — Ndikimi né pavarésiné e gjvkateés

dhe

- Mbétshtetje né publikim studimesh dhe raportesh
pér mbrojijen ¢ gazetaréve dhe lufién ndaj
Dezinformimit dhe Gjuhés sé Urrejtjes

Né Planin Strategjik té Veprimit 2024-2026, hartuar
nga Autoriteti i Mediave Audiovizive, njé nga
géllimet  strategjiike dhe objektivat e punés sé
institucionit rregullator éshté nxitja dhe mbiéshtetja
e standardeve profesionale né rritje & transme-
timeve audiovizive népérmjet praktikave mé 1@ mira
ndérkombétare, Né pérputhje me kété plan, né
fushén ¢ komunikimit dhe publikimit, njé nga
veprimtarité me pérparési #shté mbéshtetja né
publikim studimesh dhe raportesh pér mbrojtjen ¢
gazetaréve, luftén ndaj dezinformimit dhe gjuhés sé
urrejtjes etj.

Ni kétEé  kuadér, gjaté vitit raportues, sektori i
publikimeve né Autoritetin e Mediave Audiovizive ka
filluar zbatimin ¢ tre projekteve, lidhur specifikisht
me temén e Dezinformimit. Respektivisht:

L. Dezinformimi né hapiésirén digjitale shgiptare,
nji analizé e pérditésuar e sfidave dhe zgjidhjeve

Qéllimi i kétij projekti éshte njé analizé o thelluar
shkencore mbi sfidat dhe sgjidhjet gé  paraget
problematika e Dezinformimit né Shgipéri né
hapésirén virtuale. Kjo ndodh né nj¢ koh& kur
informacioni  dhe  konsumimi 1 pérmbajtjeve
mediatike né hapésirén virtuale merr njé réndési té
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jashtézakonshme né jetén e njé individi né Sheaipéri,
ni kushtet kur pjesa mé e madhe e shogérise
shgiptare #shtié pjesé e kissaj hapesive. Njé pjesé ¢
mediave audiovizive né Shgipéri kontribuojné né
ke hapésire digjitale népiérmjet profileve & tyre nié
rrietet sociale, duke u bioré kitshtu edhe njé objekt i
detvrueshém shkencor pér tu analizuar né kéte
kindvisshtrim.,

2, Infodemia, dezinformimi né fushén mjekésore

Né epokén e informacionit digjital dhe rrjeteve
sociale, pérhapja e Dezinformatave dhe lajmeve (&
rreme né fushin e shéndetésisé, e njohur si
Infodemi. paraget njé kércénim serioz pér shéndetin
publik. hesimin tek institucionet dhe
vendimmarrjen individuale. Pandemia ¢ Covid-19
nxori né pah nevojén kritike pér edukim mediatik
dhe pér forcimin e kapaciteteve té aktorive té
medias pér & pérhapur informacion té verifikuar
dhe bazuar né prova shkencore. Né kété kuadér
synohet 1@ zhvillohet dhe botohet njé manual
edukativ pér gazetarét, profesionistét e medias dhe
publikun ¢ gjeré mhbi réndésing e trajtimit @
infodemisé dhe informimit té sakté né fushén e
shéndetit publik. Kjo do té ndikojé né rritien e
ndérgjegiésimit 8 profesionistéve t& medias dhe
publikut mbi rreziget ¢ infodemisé. Gjithashiu
prajektd ka pér gellim @ nxisé praktikeén e gazetarise
st pirgjegishme dhe 8 baxuar né  evidenca
shkencore né raportimin  shéndetésor dhe
shirbejé si mbéshtetje pér edukimin mediatik @
publikut pér & pérballuar dezinformatat.

3 Dezinformimi né mediat shgiptare, faktor
moshesueshmérie né procesin e informimit

Nit mediat tradicionale dhe ato té reja, Dezinformimi
eshti realitet shgetiésues gé sjell pasoja 1@ reja
ndikimesh negative mbi shogéring dhe kryesisht né
procesin informues. Né praktikat raportuese né
mediat audiovizive dhe ato té reja né Shegipéri
virehen raste & shpeshta  dezinformimesh.
Dezinformimi sjell pasaja mbi individe t& patajshé&m,
grupe té pambrojtura sociale apo edhe entitete té
ndryshme shogérore, por edhe mbi profile publike
tié cilét pérballen me situata dhe pasoja prej rasteve
dhe  raportimeve  dezinformuese.  Raportimet
dezinformuese né shumé raste kané shkaktuar
pasoja trondilése né shétndetin mendor té publikut
Ky studim krijon mund@sing e pasjes s& njé pasgyre
pir cedimet deontologjike né praktikién e hapisirés
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kohore té njé viti, né raportimet dhe procesin
informues nié skenén mediatike 1@ vendit. Késhiu
krijohet premisa pér nje ndjekje @ tillé periodike
dhe krijimin e njé historiku gé ndikon né jetén e
studimeve universitare pér mediat shgiptare dhe
dukurité  dezinformuese  sikundér  edhe  pér
kategorité e ndryshme 18 profesionistéve né spektrin
multimedial té vendit.

- Nxitja I transmetimit t& pérgjegjshém dhe fugizimi
i audiencave

Né  zbatim 18  objekuivit  strategjik  “Nxige i
transmetimit 1@ pérgjegjshém/Matje opinioni dhe
verifikim standardi pér operatorin publik dhe
operatorét e terd audioviziveé”, angazhimi i nisur né
dhjetor 2024 nga Keéshilli | Ankesave pér realizimin e
stuclimit té paré kombétar sasior mbi perceptimin e
publikut pér standardet etike té ofertés audiovizive
dhe digjitale u pérmbyll mé sukses né mars 2025,
Studimi, i koneeptuar nga Késhilli i Ankesave dhe i
¢hatuar me INSTAT, u zhvillua me metodologji
shkencore dhe kampion pérfagésues kombetar, Pér
heré té paré u analizuan né meényre & strukturuar jo
vetém  standardet  tradicionale etike, por edhe
perceptimet mbi dezinformimin, platformat online.
mbrojtjen ¢ fEémijéve, té dhénat personale dhe
presionet mbi profesionin e gazetarit,

Gjithashtu né zbhatim & objektivit  strategjik.
“Promovimi i ransmetimit @& pérgjiegishém/Rrjeti i
Bordeve té Shqyrtimit 1@ Ankesave”, gjaté vitit 2025 u
hodhén  hapa  konkreté  thelbésoré  drejt
funksionalizimit real & Rrjetit t& Bordeve to&
Sheyrtimit t& Ankesave prang OSHMA-ve, me synim
konsolidimin e ploté & tij gjaté vitt 2026, Qasja e
ndjekur synon kalimin nga njé praktiké formale
drejt njé modeli funksional dhe & standardizuar, né
pérputhje me nenin 51 & ligiit nr. 97/2013, i
ndryshuar. Né kété kuadér jané planifikuar dhe
ehvilluar takime e konsulta né 12 garge, pécfshiré
Tiranén, me drejim verifikimin e efektivitetit &
bordeve  ekzistuese,  késhillimin  praktik @
ransmetuesve dhe trajnimin e anétaréve té e
lidhur me detyrimet  ligjore,  transparencién
procedurale dhe mbrojtjen e t& dhénave personale,
Ndérhyrja  kombinon kontrollin® né  terren me
standardizimin e praktikave, pérmes unifikimit @
pérbérjes  sé  bordeve, formularéve, afateve.
procedurave 18 vendimmarrjes dhe dokumentimit (&
procesverbaleve,  Objektivi | malshém  #shté
funksionalizimi i t& paktién 35 OSHMA-ve me borde
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aktive dhe trajnimi i mbi 150 anétaréve, duke rritur cilésing e trajtimit t& ankesave dhe besueshméring e
publikut ndaj mekanizmit t¢ bashkérregullimit. Paralelisht, #shté konceptuar njé paketé mbéshtetése g
pérfshin hartimin e njé manuali praktik pér unifikimin ¢ rregullave & punéés si edhe ngritjen e njé
platforme digjitale i integruar pér regjistrimin, ndjekjen dhe raportimin e ankesave, Kéto instrumente
synojné & garantojné giurmueshméri & ploté 1é ¢do rasti. formalizim (& komunikimit ndérmjet AMA-s dhe
OSHMA-ve, si dhe krijimin e njé arkive té unifikuar vendimmarrjesh gé forcon transparencén dhe
logaridhénien institucionale.
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2. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE TE DHENA NE
REZOLUTEN E KUVENDIT PER RAPORTIN VJETOR TE
AUTORITETIT, PER VITIN 2024

- Né kuadér té ndryshimeve ligjore né ligjin 97/2013, “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe né zbatim té rekomandimeve té BE-s&, bazuar né praktikat e sé drejtén
europiane mbi reklamat institucionale, 18 propozojé ndryvshimet pérkatése né ligj, té cilat ndér té tjera
té rregullojné procesin g@é AMA kryen lidhur me matjen e volumit té reklamés institucionale.

Né nenin 3 pika 28 “Pérkufizime” té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shgipérisé”, i ndryshuar, jepet vetém pérkufizimi/koncepti se ¢faré jané reklamat institucionale,
perkatésisht: "Reklama institucionale” jané reklamat e porositura nga njé institucion shtetéror, pér ¢
promovuar veprimtaring e institucionit, me géllim gé té nxisé, té pérkrahé dhe mbrojé vlerat dhe
géndrimet g& konsolidojnié demokracing, mirégenien, shéndetin publik dhe siguring kombégtare”.

NEé nenin 40 1@ ligjit nr. 97/2013 "Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, jepet
percaktimi se kur reklama konsiderohet institucionale:

1.Reklama institucionale éshité ofrimi | informacionit mbi shérbimet e institucioneve publike.

2. Nxitja e drejtpérdrejté ose jo e konfuzionit, né lidhje me identifikimin e institucioneve me tiparet e
partive politike, nuk lejohet,

3. Gjaté periudhés zgjedhore transmetimi i reklamave institucionale béhet sipas dispozitave té ligjit nr.
10 019, daté 29,12.2008 "Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i@ ndryshuar.

Né pérputhje me dispozitat aktuale ligjore, Autoriteti i Mediave Audiovizive kryen monitorimin e
volumit & reklamave. Né zbatim té kérkests sé¢ Kuvendit, nga janari i vitit 2023 e né vijim, AMA
gjithashtu monitoron ¢do muaj edhe volumin gé z& reklama institucionale né totalin e volumit té
reklamave, 18 welevizioneve kombétare dhe 18 dhénat i dérgon prang Kuvendit dhe i publikon né fagen
Zyriare té institucionit, si tregues i transparenceés s¢é procesit 1@ monitorimit & volumit té reklamave né
subjektet audiovizive.

Né lidhje me rekomandimet e BE.s& mbi reklamén institucionale mé poshté paragesim disa
rekomandime:

Akti Europian pér Liring e Medias (EMFPA) vendos detvrime té reja ligjore mbi autoritetet publike dhe
entitetet né lidhje me reklamin shtetérore, Te gjitha autoritetet publike dhe entitetet duhet:

Té kené té pércaktuara kriteret dhe procedurat e duhura pér dhiéénien dhe shpérndarjen ¢ reklamave
shtetérore, nid ményré transparente dhe 18 paanshme;
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Té mbledhin dhe publikajné informacionin mbi shpenzimet e kryera pér reklamimin shtetéror, duke
siguruar gartési dhe Hogaridhénie ndaj publikut.

EMFA pircakton reklamién shtetérore dhe kontratat e furnizimit ose shisrbimit si:

Vendosjen, promovimin, publikimin ose shpérndarjen, né ¢do shérbim mediatik ose Platformé 1@
Shpirndarjes s¢ Videove, 1€ njé mesazhi promovoes ose veté-promovues, njé njoftimi publik ose njé
fushate informimi, zakonisht n& kémbim & pagesés ose ndonjé shpérblimi tjetér, nga, pér ose né emér &
njit autoriteti publik ose entiteti, Ky pérkufizim mbulon reklamén nga ofruesit ¢ shérbimeve mediatike (si
TV, radio, shérbime streaming, gazeta. faget e lajmeve online ose podkaste) ose ofruesit e Platformave té
Shpirndarjes sit Videove (si Facehook, Instagram, YouTube, TikTok ose X) nga njé gami e gjerd autoritetesh
publike dhe entitetesh. Gjithashtu, reklama e vendosur né emér té njé autoriteti publik ose entiteti nga njié
ndérmjetits (psh., njé agjenci reklamuese) gjithashto pérfshibet nga ky pérkufizim dhe duhet @
raportohet.

- Mbi praktikat e t& drejtiss europiane pér reklamat institucionale paragesim sa mé poshté:

Portugalia — Ligji nr. 95/2015, i ndryshuar nga Ligji 19/2023

Ky ligj synon 1@ garantojé transparencén dhe & pércaktojé rregullat pér hartimin dhe shpérndarjen e
reklamave institucionale nga shteti né mediat lokale dhe rajonale. Ai zbatohet pér institucionet publike,
administratén gendrore, entitetet publike 18 pavarura, institucionet kulturore, si edhe subjekter gé
veprojnié ni sektorin ekonomik publik.

Sipas nenit 3, pika (a) té kétj ligji,

“Reklamé institucionale shietérore” nénkupton fushatat, veprimet informuese dhe promovuese, si edhe
cdo formé tjetér komunikimi @ realizuar nga subjektet e pérmendura né nenin paraprak. Kéto
komunikime u drejtohen njié audience té gieré dhe t¢ pacaktuar marriisish, me synimin, direkt ose indirekt,
pér & promovuar nisma apo pér té transmetuar mesazhe gé lidhen me géllimet. kompetencat ose misionet
e tyre i shirbimit publik. pérmes blerjes sé hapésirés reklamuese me pagesé.

Reklamat duhet té bazohen né objektiva t& garta me interes publik, t& identifikojné né ményré té dukshme
institucionin pérgjegjés dhe t8 kontribuajng nié promovimin e @ drejtave dhe diversitetit. Sa i pérket
rregullave té shpérndarjes, sé paku 25% e buxhetit té gdo fushate me vleré 5000 euro ose mé shumé duhet
tu dedikohet mediave lokale dhe rajonale. Pérveg kiésaj, parashikohen kritere (8 garta pér ndarjen e
buxhetit sipas lojit t# medias (shtyp, radio. televizion apo media digjitale).

Spanja — Ligji nr. 29/2005 pér Reklamén dhe Komunikimin Institucional

Ky ligj éshté miratuar me géllim t@ parandalimit té pérdorimit politik t& Komunikimit institucional dhe t&
garantimit qé fushatat informuese t& jené né funksion té gqytetaréve, e jo né shérhim té interesave té
geverise,

Sipas nenit 2, pika (a) té kiéij ligji,

“Fushaté reklamuese institucionale™ nénkupton ¢do veprimtari & planifikuar dhe & organizuar me
synimin pér té shpérndaré nji mesazh apo objektiv té pérbashkéy, e cila u drejtohet njé grupi marrésish
dhe realizohet pérmes reklamave mediatike 1@ paguara ose @ véna né dispozicion, Kéto fushata
promovohen ose kontraktohen nga njé prej subjekteve 1é pércaktuara né nenin 1 té ligjit.

Kéto reklama lejohen vetém kur synojng informimin e gqvtetaréve pér té drejtat dhe detyrimet e tvre, pér
fushatat shiindetésore, siguringé publike dhe até t& konsumatorive, proceset zgjiedhore dhe ¢iéshtje té tjera
me interes & pérgjithshém. Ndalohet pérdorimi i tyre pér t& theksuar arritje gqeveritare, pér té nxitur
tensione politike, diskriminim apo dhuné, si edhe pér & krijuar konfuzion midis institucioneve publike
dhe partive politike.

Pér té garantuar transparencén ¢ reklamave dhe komunikimeve institucionale, 8shté krijuar Komisioni
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ir Reklamén dhe Komunikimin Institucional, i cili mbikiqyr planifikimin dhe zbatimin ¢ fushatave. Né
kit kuadér hartohen njé plan vjetor dhe njé raport vietor, 1@ cilat i paragiten Parlamentit dhe publikohen
pétr qytetarit,

Nié pérmbledhje, kornizat ligijore 18 Portugalisé dhe Spanjis synojné (& sigurojné gé reklamat
institucionale ¢ pérdoren vetém né funksion ¢ interesit publik. duke garantuar transparence,
proporcionalitet dhe shmangie té ¢do pérdorimi politik. Megjithaté, pavarésisht detajimit & kritereve pér
pirmbaijtjen, shpérndarjen dhe mbikégyrjen e fushatave, kitto legjislacione nuk parashikojné mekanizma
té posacém pér matjen e volumit té reklamave institucionale. Kjo tregon se vlerésimi i ndikimit apo i
intensitetit t& tyre mbetet njé aspekt ende i paadresuar nit ményré t8 drejtpérdrejté nga kiétto dispozita
ligjore.

Nit shumé shtete nuk ekziston legjislacion i vecantié mbi shpitrndarjen e reklamés shtetérore tek mediat. Né
Irlandé dhe Luksemburg nuk ka rregulla specifike mbi reklamimin shtetéror né media. Né Kroaci,
shpérndarja e reklaméés shtetérore rregullohet pér entitetet gé zotérohen kryesisht nga shteti. Raporti i
Shtetit 1& <& Drejtés 2020 (fg. 13) pérmend se: Ligji pér Mediat Elektronike pércakton se administrata
shtetérore duhet @ pérdoré 15% & fondeve vietore, 1@ paracaktuara pér reklamimin e shérbimeve ose
aktiviteteve té& tyre, pér reklamim né programet audiovizive dhe radiofonike & transmetuesve televizivié
ose radio lokale ose rajonale.

Ligji piér Median né Kroaci parashikon si vijon: Brenda datés 30 prill té ¢do viti, publikuesit jané @ detyruar
e dorézojnié pérpara Dhomés Kroate 1@ Ekonomisé njé raport mbi transaksionet e tyre financiare pér vitin
paraprak. i cili pérmban 18 dhéna mbi @& ardhurat dhe pjesén e tregul té realizuar né tregun e lexuesve
dhe/ose shikuesve dhe/ose dégjuesve, 1@ ardhurat dhe pjesén e tregut té realizuar né tregun e reklamave,
sikurse edhe 1@ dhéna mbi reklamuesit ose agjencité e marketingut pérmes 18 cilave éshté realizuar mé
shumé se 10% e té ardhurave vietore 1& marketingut t& publikuesit.

NEé Itali. ekzistojné rregulla mbi reklamén shtetirore, pra autoritetet publike g& blejné hapésira
reklamuese né mediat masive duhet t@ informojné AGCOM mbi shpenzimet reklamuese tié vitit financiar té
kaluar pérmes njé mjeti elektronik t€ miratuar nga AGCOM. si dhe vendosen kritere pér shpenzimet dhe
gjoba té rénda né rast 1@ shkeljes sé tyre.

NE Franct, shpérndarja dhe alokimi | mbéshtetjes shtetérore pér kompanité mediatike rregullohet nga
legjislacioni mbi prokurimet publike dhe nga ligji g& pércakton funksionimin e Shérbimit t& Informacionit
té Qeverisé. Konkretisht, kjo rregullohet nga Urdhri 2015-1074 1 26 néntorit 2018 dhe Dekreti 2000-1027 i
18 tetorit 2000,

Né Austri. organizatat mediatike kané detyrime té garta pér raportim ndaj autoritetit kombétar té
rregullimit & mediave, KommAustria, si dhe ndaj Gjykatés s& Auditit t¢ Austrise (Austrian Court of Audit,
ACA). Cdo gjashti® muaj, ACA dorézon né KommAustria njé listé & té gjicha personave juridiké gé ajo
monitoron dhe gt jané subjekti auditimeve té saj, duke pérfshiré emrat dhe organet ekzekutive 1@ tyre,

Ndryshe nga Franca ose Spanja, Gjermania nuk ka nj# tradité vé ndérhyrjes direkte né sektorin e mediave
komerciale, Qasja giermane fokusohet mé shumé né rregullimin indirekt dhe mbikéqgyrien e tregut, sesa né
pérfshirjen aktive té shtetit né shpérndarjen e reklamimit ose mbéshtetjes financiare pér mediat
komerciale.

Nit vende si Finlanda, Danimarka, Suedia, Norvegjia dhe Zvicra, nuk ekziston njé rregullim specifik mbi
shpérndarjen e reklamimit shtetéror, dhe nuk jané té zotérueshme té& dhiéna sistematike mbi kété proces,
Piér gjithi sa mé sipér dhe né zhatim & rekomandimit t& Kuvendir, Shaipéria duhet t8 miratojé njié kuadér
ligjor 1& reformuar pér (& nxjerré rregulla mbi shpérndarjen e reklamave shietérore dhe burimeve té tjera
shietérore, né pérputhje me acquis-n e BE-s& dhe standardet europiane dhe duke u bazuar né njé dialog
gjitheépérfshirés me komunitetin mediatik
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Propozimi pér ndrvshimin ligjor pér shpérndarjen e reklamave shtetérore éshié parashikuar né
ndryshimet gié propozohen ti bithen ligjiit 97/2013 “Pér mediat audiovizive né RSH” i ndrvshuar, si m#
poshte:

1- Shpiérndarja e fondeve publike pér reklamat shtetérore dhe kontratat e furnizimit ose shirbimit

AMA Juan njé rol thelb&sor né inkurajimin e ofruesve & shiirbimeve mediatike audiovizive pér pérgatitjen
e kodeve t@ sjelljes, té cilat péreaktojné standardet dhe praktikat lidhur me komunikimet e
papérshtatshme me natyr tregtare,

Monitorimi i volumit t& reklamave krvhet nga Autoriteti | Mediave Audiovizive dhe publikohet né fagen
zyrtare té institucionit, si pjesé e procesit t8 matjes s@ pérgjithshme t& volumit té reklamave, pérfshiré edhe
reklamat institucionale, si tregues i transparencés s@ procesit té monitorimit t& volumit t# reklamave né
subjektet audiovizive, vecanérisht gjaté periudhave zgjiedhore.

Ni projekt propozimet pér ndryshime ligiore, ndér té tjera, AMA ka pérfshiré dispozita f synonjné té
adresojné boshlléget ligiore dhe g forcojné transparencén né financimet publike dhe né reklamimin
institucional, duke péreaktuar rregulla pér shpérndarjen e fondeve publike pér reklamat shtetérore dhe
kontratat e furnizimit ose shérbimit, Né kété drejtim AMA angazhohet né mbéshtetjen e transparenciés
duke siguruar gé shpérndarja e fondeve publike té keté si géllim garantimin e pluralizmit mediatik,
vecantrisht duke pérfituar njé gam@ 1@ ndrvshme @ ofruesve té shérbimeve mediatike,

Neni 25 (EMFA) i transpozuar, shprehimisht péreakton se:

Duke marré parasysh se reklamat shtetérore dhe shpémdarja e fondeve publike mund & shkaktojné
deformime ti# konkurrencis, & ofrojné subvencione té fshehta dhe 18 ushirojné ndikim & paarsveshém
politik mbi mediat, AMA angazhohet né mbéshtetjen e transparencés né kété sektor dhe t8 sigurojé gé
shpérndarja e fondeve publike t# keté si géllim garantimin e pluralizmit mediatik, vecanérisht duke
pérfituar njé gamé t& ndryshme té ofruesve té shérbimeve mediatike. Fondet publike ose ¢do konsideraté
ose avantazh tetér i vénié né dispozicion, drejtpérdrejt ose térthorazi, nga autoritetet ose subjektet publike,
ofruesve té shérbimeve té medias ose ofruesve té Platformave té Shpérndarjes sé Videove pér reklamat
shtetérore ose kontratal e furnizimit ose shérbimeve té lidhura me ofruesit e shérbimeve t# medias ose
ofruesit ¢ Platformave té Shpérndarjes sé Videove, do té jepen né pérputhje me kriteret transparente,
objektive, proporcionale dhe jodiskriminuese, (& publikuara paraprakisht, me ané t&# mjeteve elektronike
dhe migésore pér pérdoruesit, si dhe me ané 8 procedurave & hapura, proporcionale dhe
jodiskriminuese.

Ministria kompetete duhet té synojé té sigurojé qé shpenzimet vietore publike pér reklamat shtetérore té
ndahen né njié gamé & gjeré ofruesish & shitrbimeve té medias té pranishiém né treg, duke marré parasysh
karakteristikat kombitare dhe lokale (& tregjeve pérkatése mediatike,

2. Mit qéllim pérmirésimin e cilésisé dhe efektivitetit t2 rolit mbikgyrés dhe rregullator t& autoritetit, té
punojié pér rritjen e kapaciteteve pér monitorimin cilésor dhe sasior té transmetimeve audiovizive duke
shtuar shgyrtimet g lidhen me diskriminimin, gjuhén e urrejtjes, format e ndryshme té greegullimit né
informacion, proceset zgjedhore etj.

Rritja e kapaciteteve tié stafit té AMA-s éshté njé angazhim i vazhdueshém. Né koadér té kéttij angazhimi,
Autoriteti i Mediave Audiovizive, ni Im.\hltupumm me Rregullatorin Italian, AGCOM, zhvilloi gjaté muajit
shkurt t& kétdj vitd, respektvisht né datat 20 dhe 21 shkurt 2025, njé trajnim & stafit, pér rritjen ¢
kapaciteteve, mbi paragitjen né kushtet e transmetimeve digjitale dhe formateve té reja té informimit
audioviziv.

Gjatit seancave 1 kiftij trajnimi, ku mori pjesé aktivisht edhe ekipi i Drejrorisé s& Monitorimit dhe Analizés,
u trajtuan aspekte profesionale duke pasur si reference praktikat mé t# mira gé aplikonte AGCOM, por dhe
né vende té tjera té BE-sé, té tilla si: disiplina e re e platformave té shpérndarjes sé videove; rregullimi né
VSP: tri fushat e ndérhvrjes: gjuha e urrejtjes - mbrojtja e 1& miturve - mbrojtja e konsumatorit: ndalimi i
reklamave pér lojérat e fatit kontrolli prindéror online dhe verifikimi i moshis: licenca digjitale pér @
miturit; standardi § AGCOM mbi influencerat etj.

Gjithashtu niéé kuadér té detyrimit ligjior & ka AMA. pér ményrén se si i zbatojné OSHMA-té kérkesat e
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Kodit Zgjedhor & Republikis sié Shgipéisé, pér zgjedhjet e pirgjithshme @ 11 Majit 2025, si dhe pér
rgjedhjet e pjesshme lokale né 5 bashki, né 9.11.2025, jané organizuar trajnime me ekipin e monitoruesve 1@
angazhuar né institucion.

Mbiéshtetja ligjore pér kété angazhim @ AMA-s, né cilésing e autoritetit rregullator qé monitoron
pasgyrimin e fushatés zgjedhore né subjektet ofrues 1@ shérbimit audioviziv (OSHMAY), lidhet me zbatimin
e nenit 19, pika 16, t@ ligjit nr. 97/2013 "Pér Mediat Audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar;
neneve 77-55 18 ligjit nre, 10 019, daté 24,12.2008 “Kodi Zgiedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar; si
dhe me zbatimin ¢ dispozitave t& vendimit & KQZ-sé nr. 2, daté 30.01.2021 “Mbi melodologjing e
monitorimit 18 medias audio dhe audiovizive™,

Trajnimet kané gené nié funksion té rritjes s kapaciteteve njerézore piér identifikimin e gjetjeve cilésisht
dhe paragitjen e tyre né kohé prané KQZ-sé Me pjesémarrésit jané diskutuar céshtje té tilla, si ndarja e
kohis pér subjekten egjedhore (parti/koalicione) si dhe aktorét politiké né edicionet e lajmeve; ndarja e
kohits pér subjektet zgjiedhore (partifkoalicione) si dhe aktorét politiké né transmetimet e veprimtarive
egjedhore live: ndarja ¢ kohéts pér subjektet zgjedhore (parti/koalicione) si dhe aktorét politiké né
emisionet mbi procesin zgjedhore: volumin e kohés sé transmetimit té reklamave politike etj.

Ndérkag, né kuadér t& detyrimeve gé rrjedhin nga Rezoluta e Kuvendit 8 Shgipérisé, miratuar mé
F0.10.2025, AMA ka nisur zyrtarisht komunikimin me Zyrén e Késhillit té Europés nié Tirang, pérmes 2nj.
Giulia Re dhe Oficeres & Projektit. me té cilat kemi gené né kontakt té vazhdueshém pér té mundésuar
fillimin e procedurave pér organizimin e trajnimit & posacém pér Drejloring e Monitorimit dhe Analizés,
prané AMA-s.

Trajnimi do té jeté né funksion té rritjes sé kapaciteteve njerézore, duke pasur né vémendje aspekte té
pérmbajtjeve t# papérshtatshme gé lidhen me gjuhén e urrejijes dhe diskriminimit. informacionit té
shtrembéruar, permbajtjeve gjaté proceseve zgjedhore dhe standardizimit t8 puniés s& monitoruesve me
mbéshtetje teknologjiike 8 avancuar, Jemi né kontakt me pérfagésuesit ¢ KiE-sé né Tirang, pér @
mundésuar fillimin e procedurave pér organizimin e trajnimit.

Nga AMA éshté nénvizuar domosdoshméria e rritjes s8 kapaciteteve t& monitorimit né kéto aspekte, por
dhe té tjera, q@ lidhen me nxitjen e cilésisé dhe shuméllojshmérisé programore pér publikun. si dhe pér té
identifikuar raste & papérshtaishme, gé nuk respekiojng kitrkesat ligjore.

53- N kuadér t& zbatimit t# Kodit 1 ri t& Transmetimit, duke pasur parasysh nga njéra ané, rritjen e
ndjeshme té numrit & ankesave qé lidhen me mbrojtjien ¢ f@émijéve (539.5% e ankesave krahasuar me
16.4% ni 2023), dhe nga ana tietér duke paré reitjen e ndjeshme 1€ ankesave lidhur me shmangiet e tjera
etike, ku pérfshihet pérorimi i Galorit joetik, pasaktésité apo devijimel né ligjiérim, apo moskuptimi i
specifikave té gjiinive mediatike etj, institucioni té tregojé vémendje té vecanté lidhur me rastet e
ankesave pir té drejtat e (Bmijive dhe privatésisé sé tyre, si dhe té marré masa pér intensifikimin e
edukimit mediatik.

Bazuar né té té dhénat statistikore mbi strukturén e ankesave né periudhién janar-dhjetor 2025, ju
biéimé me dije se, Késhilli i Ankesave ka trajluar 432 ankesa, me objekt. si mé poshté:

DéEmuimi i figurés - 26.1%
Shkelja e privatésisé — 15.4%
Dhuna ose promovimi i dhunés - 8.5%
Interesi mé i larté i fBmijiés - S.6%
E drejta pér t'u harruar - 6 %
Diskriminimi gjinor — 2.5%
Gjuha e urrejtjes — 0.5%
54% e ankesave jané paragitur nga individé, ndérsa 16% nga institucione, organizata t¢ shogeérisé civile

apo subjekte tregtare, Gjateé késaj perindhe, KA ka dhén@ giithsej 30 térhegje vémendjeje dhe 3 sanksione
financiare,
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Krahasuar me té dhégnat e vitit 2024, @ pirfshiva né Rezolutén e Kovendit (ku 59.5% e ankesave lidhej me
fémijiit), vihet re njé ristrukturim i dukshém i kategorive té shgetésimeve 1€ publikut: rriten ndjeshém
raportimet qé lidhen me privatésing dhe démtimin e figurés dhe dhunién, ndérsa céshtjet gé prekin fémijét
shfagen té shpérndara né njé gamé mé té djeré objekiesh specifike,

Kjo pasgyré déshmon nj@é ndérgjegjissim & shtuar @ gytetaréve, njié kulturi mé 8 rafinuar té raportimit, si
dhe rritjen e pritshmérive & publikut ndaj standardeve & pérmbajtjes audiovizive. Al njeh
domosdoshméring e forcimit (¢ edukimit mediatik dhe té rritjes s€ kapaciteteve parandaluese té& AMA-s, ng
funksion t& mbrojtjes sé {emijéve dhe té interesit publik.

2.1 Nismat ¢ Edukimit Mediatik

2.1.1 Aktivitete edukimi mediatik né institucionet e arsimit parauniversitar

Gjaté vitit 2025, AMA ka vazhduar programin e edokimit mediatik ne institucionet e arsimit
parauniversitar. duke thelluar punén e nisur né vitin 2024 né kopshte dhe shkolla & Tirans dhe duke e
shirirg até né gytete té era @ vendit. Né kéteé kuadér, u zhvilluan disa aktivitete 1@ réndésishme
informuese dhe ndérgjegjisuese me nxénés 1@ shkollave 18 mesme né Durrés, ku krvetarja e AMA-< zhvilloi
takime me gjimnazet “Gjergj Kastrioti®, "Naim Frashéri™ dhe “Leonik Tomeo™. Diskatimet u fokusoan tek
giuha e urrejtjes, bullizmi, ckspozimi ndaj pérmbajtjeve 1@ papérshtatshme, dhuna né media, kegpérdorimi
i té dhitnave personale, si dhe efektet e varfsisé nga pajisjet digjitale —ciéshtje 1 cilat ndikojné drejtpérdrejt
né siguring dhe mirégenien e 1@ rinjve.

Gjaté takimeve u theksua se sa mé té afté té jend nuénésit pér té identifikuar rreziget e botés virtuale, ag mé
té mbrojtur do té jené ndérsa lundrojné né mjedisin digjital dhe pérfitojné né ményré té shéndetshme nga
teknologjia. Edukimi mediatik éshté njé nga prioritetet ¢ punés sé AMA-s, pasi pérfagéson njé investim
afatgjaté dhe 1@ sigurt pigr forcimin e 1@ menduarit kritik t& publikut dhe rritjen e géndrueshmérisé sé
gytetarive ndaj keginformimit.

2.1.2 Fushata Edukimi Mediatik
Ni gusht 2025, AMA nisi nj¢ bashképunim té strukturuar me Zyrén e OSBE-sé né Tirané, né kuadrin e
vlerésimit ligjor dhe prodhimit t& dhjeté videove me drejtim zhvillimin e njé fushate mediatike e
pérgendruar te Edukimi Mediatik. AMA verifikoi pérputhshméring ¢ videove sensibilizuese me Ligjin nr.
97/2013 “Pér mediat andiovizive né Republikén e Shgipérisé™ dhe Kodin e Transmetimit. Pérpara se
fushata té niste né RTSH gjaté Javés sé Edukimit Mediatik (24-31 tetor 2025), AMA analizoi aspektet ligjore
& mesazheve né mbrojtje t8 interesit mé @ larté 1@ fémijés dhe privatésisé si edhe mesazhet pér luftimin e
gjuhéés sié urrejtjes dhe respektimin e dinjitetic. U propozuan pérmirésime né gjuhié, formulime dhe
standard gjuhésor dhe u ndérhy né elementiét grafikeé. Pas reflektimit 8 komenteve, videot, prej 24 tetorit
2025 u hodhén né transmetim né RTSH dhe subjekiet ritransmetues, nié kanalet e OSBE-sé dhe platformat
e AMA-5, respektivisht né linget:
bt s/ Samagoval finteresi- me-1-larte b femijes-d he-mbrojla-e-te- miturve-nga- permbajtjel-e-demshne/
I Samagoy al /Dash kepuanioi-gma:osbe - video-kunder- perdocimit te- giuhes- se-armeiljes- ne-transmetime- televigive/
htips/amasoval /media-dubet-te-mbroje-te-drejiat-e-njerht/
Gjithashtu AMA ka punuar gjaté gjithé vitit pér Edukimin Mediatik té publikut, Jané publikuar materiale
informuese/ndérgjegjesuese, infografika, postera  digjitalé dhe informacione ¢ tjiera me tema
giithépérfshirése, si mbrotjia ¢ [Emijéve nga rreziget e botés virtuale, mbrojtja e privatésisé, e 1@ dhénave
personale, pérdorimet e Inteligiences Atificiale, lufta kundér gjuhis sé urrejtjes etj.
Publikimet i gjeni né linget e méposhtme:
hutps famasoval /erezigete-mjediseve- kibernetike-ku-duhet-te- beni- kujdes/
Bt/ oyl /erezikue ngac bt victua e kemunikind-me- femijet-tejet-i-rendesishem/
htrps:/famsoval {perdodmet-krvesorete-inteligjences- anificiale-ne-mediad
bt famasoval /dallimi-mesgubes-se-urrejljes-ohe-livise-se- fales/
hups famasgov.al Kujdes: pirateria-televizive: ka-disa-fomma/
s famagonal felekiet-comundshme- e-de malum_ 118 Jrut!m'lm:L Aeiand
Inttps/ Samaagtoval Aojral-online- E2-per-gind-c: ks poenar-ndaj-rrezigeve
bt/ famagoval /eategory/edukimi-mediatik/
bt psed S gov.al /S -shivlla: per-nje-strateoi-te:subsesshimes be- prindecim i digital
Kéto materiale jané pasqyruar edhe né profilet zyrtare & Kryetares sit AMA-s dhe Autoritetit té Mediave
Aundiovizive, né rrjetet sociale.
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2.1.5 Fushata ¢ koncepluar nga AMA me vémendje interesin mé (& larté 1 [@mijés

Gjaté vitit 2025, AMA ka konceptuar dhe zhvilluar njé fushaté 18 posagme ndérgjegjésimi me fokus
mbrojtjen e fémijéve né mjedisin audiovizv, né pérputhje me Kodin e Transmetimit dhe parimet e interesit
mé té larté té fémijés. Fushata synoi t'i paraprijé problematikave (@ evidentuara nga monitorimi dhe
ankesat e publikut, duke ofruar mesazhe @ garta, 1@ standardizuara dhe @ orientuara drejt prindérve,
gazetartve, edukatoréve dhe veté [Emijéve, Materialet e fushatés analizuan rrezigel ¢ keahasimit online,
pérdorimin e fotogrative té [@mijéve, ekspozimit ndaj dhunés dhe seksualizimit té hershém. si dhe rreziget
e manipulimit digjital nié Platformat e Shpérndarjes st Videove, Fushata i ndau situatat né tre kategori:
pirmbajtje gé¢ diémtojnié privatésing e [Emijés; pérmbajtje gé e ekspozojné Emijén ndaj tranmés, dhunés
apo stigmaltizimit: dhe pérmbajtje ku Emija shitytézohet pér audiencs, sensacionalizim apo klikime, Pér
secilin rast u dhané udhézime praktike pér OSHMA-tE, prindérit dhe veté fémijét. Videot u publikuan né
web-in zyrtar (& AMA-s, né linget respektive:

hittpssd fanagovalie-dhenal persopale-te- femnieve nuk-ndahen/

Mu_mmﬂfmw|¢m_1mmwm
hittps:/ famange : - per-audienee]

h.'.lu:.fﬁnmM.'us..-ilﬁmmdu,xms-u hllkwﬁ

Fushata parashikoi edhe reformén vizuale t& komunikimit (posteré digjitalé, udhézues infografiké etj). g
do ¢ pergatiten pér publikim né fllim 8 vitit 2026, Qéllimi éshté ¢ forcohet kultura e mbrojtjes sé
femijéve né media dhe 1 krijohet njé standard i unifikuar kombétar pér ményrén e trajtimit 1 té miturve
ni pérmbajtjet audiovizive,

Té kirkojié g Ofruesit ¢ Shérbimeve Mediatike Audiovizive té hartojné plane veprimi mbi aksesin nié
ményré progresive nié shérbimet e ofruara prej tyre nga personat me aftési 1& kufizuara si dhe té keté né
viimendje gé pikat e kontaktit né fagen e saj zyrtare pir dhiénien e informacionit dhe marrjen e ankesave
pér personat me aftési i kuflizoara, t¢ jené funksionale dhe lehtiésisht t€ arritshme prej tyre.

Né pérmbushje & detyrimeve ligiore té parashikuvara né ligiin 97/2013, "Pér mediat andiovizive ng
Republikién e Shgipérisé”, i ndryshoar, (neni 4. neni 3/10. neni 32/2 pika 1)dhe né Kodin e Transmetimit,
miratuar me vendimin e AMA-s nr, 60, dat@ 10.07.2023, si edhe né zbatim t€ pikés 4 t& Rezolutés s¢ Kuvendit
té Shgipérisé, miratuar mé 30.10.2025, lidhur me mbrojtjen e té drejtave t8 personave me aftési @ kufizuara
dhe aksesin e tyre né median audiovizive Autoriteti | Mediave Audiovizive | ka kérkuar OSHMA-ve marrjen
e masave konkrete pér té siguruar gasje progresive né shérbimet andiovizive pér personat me aftési té
kufizuara dhe pitr té lehtésuar aksesueshmiring e kétij komuniteti nit faget WEB, duke garantuar, g
faget e tyre zvrtare online dhe logarité né Platformat e Shperndarjes s& Videove t& mund té pérdoren

nga persona, me aftési 18 kufizvara digjiimi dhe shikimi, pérmes zbatimit 1& standardeve ndérkombétare &
aksesueshmérisé (p.sh. FCAG 2.1), duke pérfshiré:

« modalitet kontrasti (p.sh. high-contrast/dark mode),

« opsione piér personalizimin e madhé@sisé s¢ tekstit,

« titra dhe pérshkrime audio pér pérmbajtjet audiovizive.

« mundésing e leximit zanor té teksteve (text-to-speech),

+ seksion (@ posagém, 18 dedikuar pér personat me aftési (& kofizuara, pérfshiré dhe kontaktet pér

asistencé dhe ankesa.

Pér plotésimin ¢ kétj detyrimi OSHMA-ve u &shté 1éné nji afiat kohor prej 60 divésh nga marrja e shkresés
zyriare (& AMA-s, 1 njofiojné lidhur me masat e marra apo @ planifikuara né kété drejtim. népérmjet
evidentimit 1¢ hapave konkreté dhe afateve pérkatése.

NE ndjekje & @ njgjtit standard fagja zyrtare www.amagoval aktualisht pérmban disa funksione
thelbésore qé mbishtesin gasjen e pérdoruesve me aftési té kafizuara, ndér té cilat: modaliteti me kontrast
& fart# (dark/high-contrast mode), opsionet piir rritjen ose zvogélimin e madhésisi s¢ gérmave, si dhe
pérdorimi i nji strukture pérgjithésisht & géndrueshme 18 pavigimit. Kéto elemente té zbatuara
pérputhen me modelet e disa autoriteteve rregullatore europiane, si ato 1@ Gregisé, Kroacisé, Belgjikés dhe
Spanjis, té cilat ofrojné mjete té ngjashme té aksesueshmérisé né faget e tyre zyrtare,

Né vijim, me giéllim pérmbushjen e rekomandimit t& Kuvendit, AMA do t& angazhohet 1 krijojé né fagen

eyrlare njé seksion té posagim. brenda tremujorit (& paré té vitit 2026, t& dukshém garté né kryelage, té
emirrtuar “Pir persona me aftési té kufizuara”. Ky seksion ndér té tjera do @ pértshijé informacion zyvrtar
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mbi & drejtat e aksesit dhe shérbimet publike & AMA-s, kontaktin e personit 8@ caktuar brenda
institucionit pér trajlimin e kérkesave, ankesave dhe asistences s¢ késaj kategorie, udhézime praktike pér
pérdorimin e mjeteve t& aksesueshméirisg 18 vendosura né fagen zyrtaresi dhe hapisira té dedikuara pér
diérgimin ¢ ankesave, sugjerimeve dhe kérkesave pér asistencé. Krijimi i kétij seksioni synon té forcoji
transparencién institucionale dhe té garantojé gasje té barabarté nié informacion, né pérputhje me kérkesat
e ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejtén e informimit” dhe té standardeve WCAG 2.1 nivel AA.

Né funksion t& garantimit té komunikimit efektiv me gytetarét me aftési té kufizuara, AMA do té vendosé
njé formular t& thjieshtuar kontakti. i cili do t& pérmbajé-

etliketim & garte 1 18 gjitha fushave (clear and descriptive labels);

struktura té lexueshme dhe té& kuptueshme pa barriera teknike:

mundiésing e pErdorimit té tastierés pitr dorézimin e kérkesés (kevboard navigation);

opsionin e leximit zanor té pérmbajtjes (read-aloud fvoice guidance) kur pérdoruesi e kérkon kisté
funksion;

sinjalistiké té qarté vizuale pér pérdoruesit me véshtirési té perceptimit.

Ky mekanizém do 1@ garantojit gé procesi | komunikimit me AMA-n@ 8 mos jeté pengese teknike dhe (8
respekiojé parimet e aksesit universal. AMA do & vierésojé implementimin e njé moduli & avancuar “all-
in-one accessibility”, t& ngjashém me platformat e specializuara ndérkombétare, § cili pérfshin disa
funksionalitete si lexues automatik (text-to-speech), rregullime 1@ ngjyrave, Kontrastit dhe distancimit 1@
tekstit, funksione @ fokusimit té theksuar (focuas highlight), navigim té asistuar dhe opsione pér pérdorim
me Lastier®, opsione pér konvertim 18 tekstit né formate alternative dhe optimizim (& fages né pajisje
ndihmése (assistive technologies).

Ky modul synon harmonizimin teknik & & gjitha fageve dhe nénfageve t& AMA-s, si dhe ofrimin e njé
niveli 18 standardizuar (& aksesueshmérisé. né pérputhje me praktikat mé (& mira (& autoriteteve
rregullatore europiane,

Bazuar né materialet referente gé paragesin modelet e fageve 1# autoriteteve homologe né BE dhe rajon,
AMA né tremujorin e paré G vitit 2026 do (& ndérmarré njé proces té standardizimit t& strukturés vizuale
dhe funksionale t& fages zyrtare, i cili do @ pérfshijé unifikimin e menusé s& navigimit dhe strukturés sié
informacionit. harmonizimin e dizajnit grafik né té gjitha faget dhe nénfaget. integrimin e funksioneve té
aksesueshmérisé né ¢do seksion té fages, optimizimin e kodimit t# fages pér pajlueshméri me lexues
automatiké dhe teknologji asistive (screen readers).

Ky proces siguron gé té giitha faget ekzistuese dhe ato gé do t& publikohen né té ardhmen 1@ jené nié
pérputhje me standardet WCAG dhe praktikat e rregullatoréve europiané,

Masalt e parashikuara me sipér jan pjesé integrale e angazhimit t& AMA-s pér respektimin e rekomandimit
té Kuvendit, si dhe ¢ praktikave mé 18 mira evropiane né ofrimin ¢ shérbimeve té aksesueshme pir
gyvtetarét. Implementimi i tyre synon:

rritjen e transparencis dhe gasjes sé barabarté né informacion publik;
pérmbushjen e standardeve ligiore kombétare dhe ndérkombétare pér aksesueshméring digjitale;
forcimin e rolit té AMA-s si institucion i hapur dhe i pérgjegjshém:
sigurimin e pérfshirjes sé grupeve vulnerabél né proceset e informimit publik:
- ndértimin e njé infrastrukture digjitale moderne, té besueshme dhe gjithépérfshirése,
Kéto praktika synojné jo vetém pérmbushjen e detyrimit ligjor, por edhe krijimin e njé mjedisi mediatik sa
mé gjiithéperfshirés pér té gjithe gytetarét,

INFOOIAMA.GOV.AL RRUGA PAPA GION PALI 1115, TIRANA WWW. AMA.GOV.AL




F Al

(LT REMAY
3. REKOMANDIMET E LESHUARA NE PROGRES -

RAPORTIN E BE-SE DHE DETYRIME TE TJERA

NDERKOMBETARE NDAJ AUTORITETIT,,

Disa nga rekomandimel e progres-raportit té BE-sé pér Shqipériné, pér vitin 2025:

Adresimi i pérgendrimit té larté né pronésiné sé medias dhe rritja e ndjeshme e transparencés sé
financimit té medias, duke pérfshiré rishikimin e kérkesave ligjore pér reklamén publike, né pérputhje
me standardet europiane
Si¢ AMA ka raportuar edhe mé paré, ¢do vit institucioni harton Buletinin Periodik. i cili pérmban njé bazg
1& dhénash, pérfshiré kétu edhe t& dhéna pér kuotat e pronésisé, qé aksionarét e OSHMA-ve zolérojné, jo
vetém né tregun mediatik, por edhe né fusha té tjera té industrisé mediatike. Buletini Periodik nr. 11, &shté i
fundit i publikuar né fagen zyrtare t& AMA-s dhe pérmban té dhéna pér vitin 2024. Gjithashtu, bazuar né
nenin 62, pika 12 té ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar, pérveg kufizimeve né aksione té& kompanive mediatike,
pércaktohet edhe njé “tavan” pér té ardhurat nga reklamat. Sipas kétij neni, asnjé zotérues i licencave
kombétare té transmetimeve audio dhe licencave kombétare 1€ transmetimit audioviziv, pérfshiré
OSHMA-tE e autorizuara pér shérbimin e programeve & mbéshletura né rrjete satelitore, né bazé 18 kétij
ligji, nuk mund té transmetojné mé shumé se 30% té reklamave né tregun e transmetimeve audiovizive,
Pérmes kétij parashikimi ligjor, synohet té ménjanohet situata e pérgendrimit té pushtetit mediatik né
duart e njé subjekti medialik té licencuar pér rrjet numerik kombétar apo shérbim kombétar audioviziv si
dhe zotérimit té tregut mediatik, prej njé ose mé shumé subjektesh. Né bazé té kétij neni, AMA monitoron
dhe publikon informacion periodik, né baza mujore, mbi volumin e reklamave & transmetuara nga
transmetuesit kombétaré. Nén monitorim mbahen edhe zéra té tjeré né transmetimet audiovizive si, koha e
ploté né minuta dhe pérgindje pér partité politike; koha pér institucionet né minuta dhe pérgindje; aktorét
sinkron: temat e lajmit né minuta dhe pérgindje né radio dhe televizione me licencé kombétare, si dhe
blerésit mé té médhenj € hapésirés televizive, Kjo bazé e ploté e té dhénave mbi tendencal e
transmetimeve audio dhe audiovizive publikohen cdo muaj edhe né fagen zyrtare t& AMA-s https://

Ty 1=V

Pérvec késaj, kuadri ligjor dhe nénligjor né fugi parashikon kufizime gé lidhen me formén e organizimit (&
shogérisé mbajtése té licencés sé transmetimit audio/audioviziv numerik, pérgindjen e aksioneve gé mund
1 zotérojé njé person fizik/juridik né kiété shogéri, si dhe me numrin e licencave té transmetimit audio/
audioviziv. Kufizime té tilla kané pér géllim 18 sigurojné nxitjen e pluralizimit né media dhe reklamimin e
shuméllojshmérisé sé pérmbajtjes sé tyre. Vlen gjithashtu té theksohel se me ndryshimet e fundit 1@
propozuara né ligjiin pér mediat audiovizive, né kuadér (& transpozimit té Direktivés sé BE-sé 2018/15808
(AVMSD), éshté pérfshiré tashmé detyrimi gé ofruesit e shérbimeve mediatike audiovizive duhet t& béjné
publik informacionin né lidhje me strukturén e tyre 1& pronésisé, duke pérfshiré edhe pronarét pérfitues.

1] Haports b kemisionl Bveopdan pdy Shglpdeing 2025, dané o4 002025 iipsyenlargementeceuropaedoramen bt nlood ean 3507 sode 4277 ni 2e-So05 0957 en?
filenape=albania. e pert-205miL i, 55
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Nié prill té vitt 2024, AMA miratoi Rregulloren pér ndryshimet né pronési dhe deklarimin e pronarit
perfitues, Rregullorja "Pér kérkesat dhe procedurat e rishikimit té ndryshimeve né strukturén e pronésisé
dhe transparenceén e e dhénave té pronésisé sé OSHMA-ve” pér ndryshimet né strukturén pronésore solli
risi mbi

Shgyrtimin nga AMA @ ndryshimeve @ ndodhura n@ strukturén pronésore brenda 18 njéjtit person
juridik OSHMA, mbajtés i licencés ose i autorizimit nga AMA, t& cilat nuk passjellin cedimin ose kalimin e
té drejtave g burojné nga licenca ose autorizimi;

- Shgyrtimin e ndryshimeve né strukturén pronésore mes personave juridiké privaté OSHMA, né rastet
e hyrjes né marrédhénie juridike civile té cilat passjellin cedimin ose kalimin e t& drejtave g@ burojn nga
licenca ose autorizimi:

Deklarimin e informacionit mbi pérbérjen e strukturés sé pronésisé & personit juridik OSHMA
mbajtés i licenciés ose i autorizimit nga AMA, duke pérfshiré pronarin pérfitues:

- Transparence ¢ shtuar mbi origjiinén e burimeve t financimit pér krverjen e transaksioneve tregtare té
kapitalit té shogirisé mediatike prej ortakut/aksionerit;

Deklarim té ¢do lloj konflikti t& mundshém interesi gqé ndikon né veprimtaring ¢ OSHMA - sé prej
pronaréve:

- Procedurds sé vlerésimit té aplikimit dhe vendimarrjes prej AMA-s;

Bashképunimin e rregullatorit me institucione ose agjenci t& tjera shtetérore té lidhura né ményré té

drejtpérdrejté me ghatimin e rregullores né praktike, rast pas rasti, etj,

Ky objektiv i arritur i Autoritetit t& Mediave Audiovizive pergjaté vitit 2024, u pérforcua mé tej gjaté vitit
2025 me publikimin e njé baze & dhiénash mbi strukturén e pronésisé sé OSHMA-ve @& autorizuar/
licencuar nga AMA. Dokumenti pérmban té dhiéna gjithépérfshirése pér transparencén e strukturés sé
pronisisé, ¢ aksesueshme népérmjet fages online zvrtare & AMA-s, né rubrikén “T'ransparenca e Pronésisé
st Medias™ https://amagov.al - al. Kjo bazé té dhiénash
shérben si njé burim gendror dhe i pérditésuar @ pérmban informacion té detajuar mbi té gjithé ofruesit
e shérbimeve mediatike audiovizuale té licencuara dhe 18 autorizuara né Shgipéri. Ajo pérfshin té dhéna si
mbi personat juridiké ashtu edhe mbi pronarét individuale, duke u shiriré deri né identifikimin e ploté té
pronaréve pérfitues pérfundimtare,

Né kuadér t& detvrimeve periodike pér pérafrimin e legjislacionit té brendshém me acquis & Bashkimit
Europian né fushén e medias audiovizive dhe digjitale, strukturat pérkatése té AMA-s kané ndérmarré njé
rol proaktiv né identifikimin e mangésive 18 koadrit ekzistues ligjor dhe né kontributin teknik pérmes
analizave ligjore dhe krijimit t& tabelave & pérputhshm@risé né kuadér t& ndryshimeve pérkatése né ligjin
nr. 97/2013. 1@ ndryshuar,

N gendér & kisaj nisme ligiore, té ndérmarre nga njé deputet | Kuvendit t& Shoqgiptrisé, éshté prezantimi i
njé kuadri t& ri pér transparencén e pronésisé s¢ medias, i cili detyron ofruesit e shérbimeve mediatike 1@
deklarojné informacion t¢ detajuar mbi identitetin e tyre ligjor, strukturat e pronesisé, pronarét pérfitues,
pjesémarrjen e shtetit dhe & ardhurat nga reklamat shtetérore dhe nga autoritetet publike té vendeve 1@
treta. AMA ngarkohet me krijimin dhe mirémbajtjen e njé regjistri kombétar t8 pronésisé sé medias dhe me
garantimin gé kéto té dhéna té jené publikisht té aksesueshme, W sakta dhe 1@ pérditésuara rregullisht, né
bashképunim me Qendrén Kombétare & Biznesit. Kéto masa transpozojn@ drejipérdrejt nenin 6 & Aktit
Europian té Lirisé s¢ Medias, EMEPA dhe nenin 5 t8& AVMSD, té cilat kérkojné gé shtetet anétare t8 sigurojné
transparencén e pronésisé s¢ medias dhe & marrédhénieve financiare me autoritetet publike. duke
respektuar njékohesisht parimet e privatésisé dhe mbrojtjes sé té dhénave personale.

NE kuadiér té procesit t& pérafrimit & legjislacionit kombétar me acquis t@ Bashkimit Europian né fushén e
medias dhe né funksion té adresimit té piketave té ndérmjetme té identifikuara nga Komisioni Europian né
lidhje me garantimin e pluralizmit mediatik dhe pavarésisé editoriale, Drejtoria e Legjislacionit dhe
Integrimit Europian ka ofruar ekspertizé t& specializuar n@ kuadér té Platformés sé Dialogut, si mekanizé
konsultimi dhe bashképunimi me aktorét e sektorit 18 medias, pér vendosjen e njé regjimi 1€ posacém pér
kontrollin e pérgendrimit té medias. Ky regjim synon vendosjen e njé mekanizmi t8 dedikuar rregullator
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pér vierésimin ¢ pérgendrimeve né sektorin mediatik, duke i atribuar Autoritetit & Mediave Audiovizive
kompetence ekskluzive pér 1@ vierésuar bashkimet. blerjet dhe ndrvshimet e tera strukturore né sektorin
mediatik nga kéndvéshirimi i pluralizmit mediatik dhe autonomisé editoriale. Regjimi funksionon né
ményré té pavarur nga zbatimi i ligjit t& konkurrencés, por né bashképunim t& ngushté me Autoritetin e
Konkurrenceés.

Nelér té tjera parashikohen detyrime njoftimi pér transaksionet ¢ pérgendrimit mediatik, kiirkesa piér
pezullimin e transaksioneve deri né pérfundimin e vlergsimit (standstill), garanci procedurale, té drejta
piestmarrjeje pér palé té treta, kritere té posacme vlerésimi si dhe mekanizma ankimi. Pérgendrimet
mediatike qé reduktojné ndjeshém pluralizmin e medias ose autonomingé editoriale ndalohen, ndérsa
lejohet miratimi me kusht né rastet kur provehen masa mbrojtése (¢ pérshtatshme né interes publik.

Kéto dispozita reflekiojné dhe transpozojnié elemente 1 pérkufizimeve 70, 71 dhe 73 si dhe nenin 22 @ Aktit
Europian pér Liriné e Medias (EMFA), duke vendosur njé standard né pérputhje me praktikat rregullatore
europiane pér vlerésimin e pérgendrimeve mediatike nga perspektiva e pluralizmit - mediatik, @
dallueshitm nga analiza ekonomike e konkurrencés, Né kété kvadér, mekanizmi i propozuar synon
gjithashtu vendosjen e nj@ metodologjie té strukturuar pér vlerésimin e ndikimit té pérgendrimeve mbi
pluralizmin mediatik dhe autonoming editoriale, né pérputhje me qgasjen e vierésimit & rrezikut (risk-
assessment) 8 parashikuar nga kuadri rregullator enropian.

- Adresimi i ¢éshijes piér forcimin e pavarésisé dhe autonomisé sié rregullatorit

Autoriteti i Mediave Audiovizive éshté autoriteti rregullator kolegjial dhe | pavarur né fushén e
shérbimeve & wansmetimit audio dhe audioviziv né Shqgipéri, shérbimeve & tyre mbéshietése dhe
Platformave té Shpérndarjes sé Videove: AMA pérbéhet nga Kryetard, Zv/Kryetari dhe pesé anétard;
Anétartt e Bordit t& AMA-s nuk jané t& ndikuar financiarisht ose politikisht: Anétarét e Bordit propozohen
nga shogéria civile, ndér profesionisté té medias ose t& drejtés né vend, dhe emérohen nga Kuvendi i
Republikis sé Shgipérisé. Anétarét kané njé mandat 5-vjecar, me mund@sing e rinovimit 1& vetém njé
mandati. Anétarét e AMA-s Krvejné detyrat e tyre me integritet dhe pavarési profesionale, duke shmangur
odo ndikim nga interesa financiare, piképamje politike dhe duke garantuar té drejtén e publikut pér
informacion.

Pérveg Bordit, ka njé strukturé tjetér gé operon né ményré 1& pavarur brenda AMA-s, e cila éshté Késhilli
Ankesave. Késhilli | Ankesave emérohet nga AMA me shumicé votash 3/5 Ai pérbéhet nga Kryetari dhe 2
anétaré eksperté né fushén e medias, Ky Késhill ka njé mandat 3-vjecar, me mundésingé e rinovimit t&
vetém njé mandati. Késhilli i Ankesave trajton ankesat ose kérkesat pér njé program té transmetuar
audioviziv, pérmbajtje ose lajme, t& marra nga ¢do palé e interesuar. e cila ka pésuar ndonjié détm né
privatésing, jetén private, dinjitetin ose té drejtat e tjera.

Pavarésia e Autoritetit garantohet me ligj nga:

1. Procesiizgjedhjes sé Kryetarit dhe anétaréve dhe Kryetarit té AMA-s (nenet 8 - 12}

2. Rregullimi i ményris pitr & identifikuar rastet e mundshme 18 papajtueshmérisé dhe konflikteve 18
interesit té anétaréve dhe Kryetarit t& AMA-s (neni 7) — Anétarét nuk duhet t& kené lidhje ose anétarési
politike. t& mos zotérojné kapital, aksione, ose té drejta t8 tjera né fushén e medias audiovizive, té
deklarojné ¢do rast & mundshém ¢ konfliktit & interesit né vendimmarrje. si dhe & mos shprehin ose
mbajné géndrime publike g@& mund té démtojné paanshméring e tyres

3. Ményvra se si financohet Autoriteti (nenet 24 - 27) - Aktiviteti i AMA-5 ka si g8llim ruajtjen e
géndrueshmérisé financiare té institucionit, pérmes pérdorimit efikas té burimeve té tij, duke pérmbushur
detyrat dhe nevojat e Autoritetit, duke u udh&hegur nga transparenca dhe logaridhénia:

4. Méenyra e organizimit, funksionimit, kompetencave dhe vendimarrjes sé AMA-s (nenet 15 - 21, 23, 28 -
29).
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Né pérputhje me nenin 24 1@ ligjit nr. 97/20135, daté 19032013, burimet e financimit 1@ AMA-$ jané si mé
poshte:

a) téardhurat nga pagesat pér dhénien dhe rinovimin e licencave dhefose autorizimeve:

b) téardhurat nga pagesat vietore té licencave dhe/ose autorizimeve:

o) té ardhurat nga pérpunimi administrativ i kérkesave pér aplikime

d) Tégjitha indikatorét financiaré publikohen né fagen e internetit & AMA-s,

Né pérputhje me nenin 25 té ligjit & mésipérm, thuhet: “.. P8r t& mbuluar shpenzimet e nevojshme pér
kryerjen e funksioneve té tij. AMA pércakton, me njé vendim & vecanté, té gjitha tarifat pér licencat dhe/
ose autorizimet e ofruesve té shérbimeve té transmetimeve audio dhe audiovizive, shérbimeve té tjera, si
dhe pagesat pér pérpunimin administrativ’, Sipas vendimit t& mésipérm, éshté miratuar Vendimi i AMA-s
Nr. 220, daté 01.12.2017 “Pér péreaktimin e tarifave pér licencat/autorizimet dhe shérbimet e krvera nga
Autoriteti | Mediave Audiovizive™ piqe té pércaktuar tarifat e mbledhura nga ofruesit e mediave. AMA éshié
njé institucion q¢ vetéfinancohet dhe né pérputhje me nenin 25(5) té Ligjit Nr. 97/2013, "... Cdo mbetje nga
té ardhurat e tarifave/pagimeve, e mbetur pas shpenzimeve funksionale & AMA-s, né fund té vitit
financiar. ruhet nié Hogarité ¢ AMA-s dhe pérfshibet né planin e shpenzimeve té vitit tjetér..",

Nga gjithét sa mé sipér, rezulton ¢ dukshme se ligii nr, 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, garanton pavarésingé e ploté dhé t& garté té Autoritetit, duke filluar me dispozitat
(@ pircaktojné statusin e AMA-s, ményrén e propozimit dhe zgjedhjes s& anétaréve dhe kryetarit t8 AMA-s,
papajiueshmérité dhe konfliktet ¢ interesit @ an@taréve dhe Kevetarit té AMA-s.

Né kuadér té kontributit teknik pér pérmbushjen e piketave té ndérmjetme 18 adresuara nga Komisioni
Europian, Drejtoria e Ledjislacionit dhe Integrimit Europian ka theksuar se garancité e parashikuara ni
kété drejtim foreojné mé tej pavarésing dhe llogaridhénien e Autoritetit t8¢ Mediave Audiovizive, né
pérputhje me nenin 7 18 EMFA-s&, pérmes konfirmimit té ndarjes sé tij ligjore nga geveria dhe ¢do subjekt
tjetér publik apo privat, kodifikimit t¢ auntonomisi funksionale, procedurave transparente té emérimit dhe
shkarkimit, vendimmartjes s& arsyetuar dhe & ankueshme gjvgiésisht, si dhe garantimit & burimeve &
mjaftueshme financiare dhe njerézore,

Forcimi i rregullave té reklaméés mediatike pir (& pasur njé transparencé dhe pavaridsi mediatike,
duke pérfshiré rregullat e shpérndarjes sé reklamave shtetérore

Pjesé ¢ kompetencave ligiore 8 Autoritetit té Mediave Audiovizive éshté edhe monitorimi i volumit té
reklamave. té dhiétna té cilat publikohen né fagen gyrtare online té institucionit si pjesé e procesit t& matjes
s¢ pirgjithshme t& volumit té reklamave. Kétu pérfshihet edhe monitorimi i reklamés institucionale, i cili,
giaté periudhave zgjedhore, kryhet sipas dispozitave & Kodit Zgjedhor.

Referuar sa mé sipér, né kuadér té kontributit teknik t& Autoritetit té Mediave Audiovizive pér njohjen dhe
perafrimin me acguis ¢ Bashkimit Evropian né fushén e medias, Drejtoria e Legijislacionit dhe Integrimit
Europian, nié bashképunim me Drejtoring Ligjore dhe Drejtoring ¢ Botimeve dhe Analizés, ka kontribuar
né forcimin e kapaciteteve institucionale per interpretimin e standardeve té pércaktuara nga Akt
Evropian pér Liring ¢ Medias (EMEA), vecanérisht né lidhje me parashikimet e nenit 25 dhe Pérkufizimit 735,
gé rregullojnié shpérndarjen e fondeve publike pér reklamat shtetérore dhe kontratat pér shérbime
mediatike. NEé kété kuadeér, aktivitetet e shkémbimit (& ekspertizés dhe forcimit té kapaciteteve
administrative t& zhvilluara gjaté vitit 2025 kané Kontribuar né rritjen e kuptueshmérisié institucionale
mbi keto standarde dhe né orientimin e métejshém té gasjes rregullatore té AMA-s né pérputhje me
kiérkesat e acquis té BE-si,
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4. TE DHENA LIDHUR ME AKTIVITETIN E
AUTORITETIT PER KRYERJE INSPEKTIMESH OSE
HETIMESH ADMINISTRATIVE, VENDIME TE
SANKSIONEVE ME GJOBE NE RAPORT
ME VITET E FUNDIT

Njé ndér detyrat funksionale & AMA-s éshié verifikimi i respektimit té kushteve té licencés dhe/ose
autorizimit nga subjektet gqé ushtrojné veprimtari audio dhe/ose audiovizive né Republikén e
Shqipérisé. Mbéshtetur né nenin 78 té ligjit nr. 97/2013. i ndryshuar, AMA ka t& drejté té ushtrojé
kontroll té veprimtarisé programore, financiare, teknike dhe organizative té mbajtésit té njé licence
dhe/ose autorizimi. AMA, gjithashtu ka kompetenceé t& vendosé sanksione sipas nenit 133, “Gjobat”, pér
subjektet gé veprojné né kundérshtim me dispozitat ligiore. Sanksionet me gjobhé mund té vendosen nga
inspektorét ose nga velé AMA, me nismen e tyre, ose pas ankimit 1& subjekteve (& interesuara.

sjithashtu njé fokus té vecanté ka pasur inspektimi dhe monitorimi i subjekteve audiovizive té
autorizuara nga AMA pér pérséritjen e pérmbajtjes audiovizive, né lidhje me buketén programore @ i
ofrojné gytetaréve, me cilésiné e transmetimeve si dhe me monitorimin e Lyre pér respeklimin e
kushteve & autorizimit. Inspektimi né kéto subjekte kyvhel kryesisht pér monitorimin e pérmbajtjes gé
ato transmetojné, duke kontrolluar nése pérmbajtja éshté né pérputhje me kontratat gé ata depozitojné
né AMA cdo fillim viti.

Inspektimet jané kryer né bazé té ankesave té depozituara nga subjektet mbajtés té sé drejtés, por edhe
kryesisht nga AMA. Té gjitha ankesat/kérkesat e operatoréve pér ndérhyrje mbi mosrespektimin e té
drejtés sé transmetimit nga subjektet kabllore/IPTV/OTT, autoriteti i ka realizuar duke iu dhéné
pérgjigie té gjithé subjekteve ankuese, si dhe duke marré masat pérkatése né rast shkeljesh.

Sa i pérket subjekteve té autorizuara nga AMA pér ritransmetimin e produktit audioviziv, Drejtoria e
Inspektimit dhe Mbikéqgyrjes, ka kryer inspektimet me rigorozitet dhe paanési, duke marré masat e
duhura né rastet e shkeljes sé ligjit 97/2013. i ndryshuar.

Vlen té theksohet se, pjesa dérrmuese e ankesave pér shkeljen e té drejtave té transmetimit gjaté vitit
2025, lidhet me fenomenin e piraterisé televizive gé kryhet nga subjekte 1€ paautorizuara nga AMA pér
ofrimin e shérbimit audioviziv. Konkretisht béhet fjalé pér subjekte ISP (Internet Service Provider), té
cilét népérmjet internetit kryvejné pirateri televizive pa autorizim nga AMA. Po ashtu njé fenomen tjetér
shgetésues qé po shihet sé fundmi éshté dhe shpérndarja e lingeve té ndryshme népérmjet grupeve gé
operojné né rrjetet Telegram dhe Facebook. Kjo éshté njé ményré shumé e sofistikuar gé piratét
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SUBJEKTI Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025
DigitAlb 175 83 1 16
Tring 4 49 24 8

Ni lidhje me veprimtaring inspektuese, Drejtoria e Inspektimit dhe Mbikégyrjes né AMA, gjaté vitit 2025,
pErmes grupeve té veta @ inspektimit, ka ushitruar 251 kontrolle té aktivitetit té OSHMA-ve, Inspektimet u
iniciuan nga ankesat ¢ marra nga subjektet mbajtés té sé drejtave, por edhe nga AMA kryesisht.

Né pérfundim 1é kontrolleve dhe sheyretimit i procedurave pérkatése administrative, jané marré masat si
mi poshti:

Dymbédhjeté (12) vendime pér sanksione me gjobé ndaj subjekteve OSHMA, @ jané konstatuar né shkelje
i ligit nr.o7/2013. i ndryshuar, prej té cilave:

5 (pesi) sanksione me gjobé, me vlerd LO00.000 lekeé secili, ndaj subjekteve pérséritiés té shérbimit (& e
tretéve, peér mosrespektim té té drejtave té tramsmetimit:

1 (njéé) sanksion me gjobhé pér moslejim kontrolli nga subjektet e autorizuara nga AMA, me vierén
120,000 leké;

2 (dy) sanksione me gjobé me vieré 5.000,000 leké secili ndaj subjekteve ISP (Internet Service
Provider), t& paautorizuara nga AMA, & cilét transmetonin produkt audioviziv né ményré pirate,
- 4 (katér) sanksione me gjobeé me vieré nga 40,000 leké secili jané vendosur ndaj subjekteve OSHMA
pér mos-dorézim té permbajtjeve audiovizive:

Pér 15 (pesémbédhjeté) raste té tera éshté vendosur masa “Térhegje Vémendje™ ndaj subjekteve OSHMA.

Tabela né vijim pérmban informacion né formé krahasuese me katér vitet e méparshme:

TERHEQJE

INSPEKTIMET GJOBA TOTAL VEMENDJE SEKUESTRIME
2022 249 15 20 -
2023 332 9 3 3
2024 393 11 9 3
2025 281 12 15 1

Sa i pérket veprimtarisé monitoruese, Drejroria e Inspektimit dhe Mbikéqgyrjes, giaté vitit 2025, ka pasur
nit fokus 18 vecanté monitorimin e respektimit 18 sé drejtés s& transmetimit pér filmat artistiké dhe
ngjarjet sportive, né platforma/programe té ndryshme me pagesé. Gjaté vitit 2025 jané kryer 1.168 oré
monitorime pér té drejtat e transmetimit pér filmat artistiké dhe ato sportive. Né kété kuadér, theksojmé
se pér mbarévajtjen e punés dhe rritjen e cilésisé, gjaté vitt 2025 gshié instaluar njé sistem i ri
regjistrimi, falé 1@ cilit &shié béré i mundur rritja e kapaciteteve monitoruese té AMA-s, nga 45 kanale/
2025.

Ky sistem beén gjithashtu té mundur @ regjistrimet té kryvhen né ményré digjitale. Kjo risi ka
pérmirésuar punén e specialistéve, por edhe cilésing e regjistrimit, né zé dhe figuré,
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Lidhur me respektimin e té drejtave t8 transmetimit, Autoriteti, giaté vitit 2025, kreu njé numér té
konsiderueshiém inspektimesh t& subjekteve kabllore/IPTV/OTT né terren. Viti 2025 solli té reja ni
ményvrén e krverjes sé kontrolleve pér shkeljen e té drejtave t transmetimit, ku specialisté prané Drejtorisé
s€ Inspektimit dhe Mbikégyrjes kané kryer dhe monitorimin e platformave online, duke identifikuar njé
s rastesh me servera té ndyshiém géé pérdoreshin pér shpémdarjen dhe shitjen e produkteve andiovizive
né ményri pirate, Pas identifikimit t@ kittyre shkeljeve. AMA, i ka raportuar ato prané institucionit té AKEP
pér marrjen e masave pér bllokimin e kétyre serverave.

Vendime pér dénime me gjob# gjaté vitit 2025:

N vitin 2025, AMA ka marrié masa administrative ndaj operatoréve duke vendosur gjoba me njé vieré tié
pérgjiithshme prej 15,740 mijé lekésh, Kjo déshmon rolin aktiv té institucionit né mbikégyrjen e tregut dhe
né zhatimin e kuadrit ligior ndaj subjekteve gé shkelin rregullat né fugi.

Pagesat ¢ kryera pér gjoba dhe kamatévonesa

Gjaté té njéjtit vit, nga operatorét éshté arkétuar shuma 2,660 mijé leké nga detyrimet piér gjoba dhe
kamatévonesa. Edhe pse kjo shumé ka ndikuar né uljen e njé pjese té detyrimeve, niveli i arkiétimeve
mbetet ende i pamjaftueshém né raport me gjobat e vendosura, i cili vjen si rezultat i ankimimeve ne
givkatd 18 sanksioneve né pritjen e procedurave giygiésore,

Gjobat té shfugizuara

Gjaté vitit 2025, 4 gjoba né vleré prej 5.260 mijé lekésh jané shfugizuar ose reduktuar, dy gjoba bazuar né
vendime t& giykatave, pér dy gjioba té tjera éshté pranuar ankimim nga Bordi i AMA-s. Kéto ndryshime
lidhen me proceset e ankimit 1 ndjekura nga OSHMA-tE né AMA dhe né gjykaté.

Ecuria e arkétimeve nga gjobat pér periudhén 2021-2025

Té dhiéEnat mbi arkétimin pér sanksionet me gjobi gjaté viteve 2021-2025, si edhe pjesa e té ardhurave i i
takon AMA-s. paragiten né Tabelén nr. 1. né 000/leké.

Ecuria e ark&timeve nga gjobat pér periudhin 2021-2025
Té dhénat mbi arketimin piér sanksionet me gjobé gjaté viteve 20212025, si edhe pjesa e 1& ardhurave gé i
takon AMA-s, paragiten né Tabelén nr. 1. né 000/ leké.

Emértimi 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025
PN A R R R (LR ANM 2,553 | 5,951 | 5,478 | 1,771 | 2,660

Té ardbura pér AMA -n nga
giobat (20%

511 1,190 | 1,095 | 354 532

Gjaté kitsaj periudhe, arkétimet totale jané luhatur nga viti né vit, duke arritur né 2,660 mijé leké né vitin
2025, Nga kjo shumé, pjesa g i kalon AMA-s, né masén 20%, &shté 532 mijé leks,

Detyrimi | mbetur pitr gjobat né fund té vitit 2025

Nié pérfundim té vitit 2025, pas pérfshirjes sé detyrimeve té trashéguara, gjohave té reja, pagesave té
realizuara dhe shumave té shfugizuara ose té reduktuara, detyrimi total | mbetur arrin né 344.015 mijé
leke.
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5. QEVERISJA
E AUTORITETIT

51  Vendimarrja mbi licencat/autorizimet

Giaté vitit 2025, né zbatim té detyrave funksionale, duke u ndalur kryesisht né procesin e zbatimit me
efektshméeri dhe neé pérputhje me kuadrin ligjor, i cili rregullon veprimtarineé administrative né kuadér te
ndjekjes sét procedurave pér licencimin/autorizimin, rinovim licence/autorizimi, miratimin e ndryshimeve
né kushtet e licencés dhefose autorizimit, zgjerim zone etj, si dhe ndjekjen e procedurés sé hetimit
administrativ ndaj OSHMA-ve, t& cilat né mosrespektim @ detyrimeve finaciare dhe jo vetém shkelin
detyrimet ligjore gé burojné nga marrédhénia administrative me AMA-n, jané ndérmarré té gjithé hapat
proceduriale pér nisjen dhe ndjekjen e vijueshmérisé administrative pér rastet objekt trajuimi.

Piérvee kryerjes sé funksioneve, lidhur me ndjekjen e procedurave pér licencimin/autorizimin, rinovim
licence/fautorizimi. miratimin e ndryshimeve né kushtet e licencés dhe/ose autorizimit, zgjerim zone etj.,
giaté periudhés raportuese, Drejloria Ligjore ka luajiur njé rol té réndésishém edhe né aspekte té tjera (i
veprimtarisé administrative 1& AMA-s, si pérfagésimi i institucionit né proceset gjiygésore ku institucioni
éshté palé, draftimi i akteve rregullatore (& ndérmarra gjaté vitit 2025, bashképunimi dhe késhillimi me
organe té tjera shtetérore.

Referenca parésore ligjore, mbi té cilén e AMA e mbéshtet veprimtaring e vet administrative dhe rregullatore,
mbetet ligjii nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar, Gjithashtu,
veprimtaria e AMA-s, ushtrohet né pérputhje me Kushtetutén, ligiet dhe aktet nénligjiore gé rregullojnié
fushén e medias audio dhe audiovizive. Legjislacioni dytésor (rregullore, vendime dhe udhézime), i miratuar
né bazé dhe zhatim té ligjit t& posacém organik, luan njé rol té réndésishém né realizimin e misionit dhe
funksionit t& Autoritetit.

Aktet Rregullatore

Né cilésing e autoritetit rregullator pér shérbimet audio dhe audiovizive dhe né zbhatim (& ligjit organik,
Autoriteti i Mediave Audiovizive, edhe gjaté vitit 2025, ka punuar pér hartimin apo ndryshimin e akteve
nénligiore, me géllim pérmirésimin e aktivitetit (& institucionit dhe lehiésimit @& veprimtarisé s
operatoréve audio/audiovizive.

Gjate vitit 2025, né zbatim té ligjit organik. ka lindur nevoja pér plotésim té akteve rregullatore apo rregullim
praklikash, iniciativé kjo e ardhur nga strukturat e brendeshme (& AMA-s dhe verifikimit né terren té
subjekteve OSHMA, lidhur me garantimin e & drejtave dhe ofrimin e shérbimit pér té cilin jané pajisur me
autorizim nga autoriteti. Né kéto kushte, Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA). me vendimin nr. 73 né
dati, 22,08.2025 ka miratuar disa shtesa dhe ndryshime né rregulloren ekzistuese,

@
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“Rregullore pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé auwtorizimeve”, miratuar me vendimin ni. 99 daté
07.06.2017 12 AMA, e ndryshuar, Népermjet kidtij akti, Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA) ka svnuar 18
permirésoji dhe té plotésojé rregullat, kriteret dhe procedurat pér dhénien e autorizimeve dhe afateve té
tyre, nié zhatim 8 liglit nr. 97/2003 “Pér mediat audiovizive né Republikiin e Shqipirisié”, i ndryshuar,
pitrrkatisisht neni 19 pika &).. hartimi dhe miratimi i rregulloreve pér procedurat dhe kriteret e dhénies sié
licencave dhefose autorizimeve, sipas pércaktimeve & kistij ligji:

i

NE hartimin e draftit & rregullores, "Rregullore pér kriteret dhe procedurat e dhénies s& autorizimeve”
miratuar me vendimin nr.09 daté 07.06.2017, u respektuan parimet e ligishmérisé, proporcionalitetit, sigurisé
juridike dhe transparencs, N¢ zbatim té detyrimeve ligjore, ky akt rregullator, i ndryshuar, kaloi né
konsultim publik, né pérfundim t& té cilit w mblodhén dhe u trajtuan komentet e paléve (@ interesuara né
proces,

N& zhatim t& nenit 60 @ ligjit organik. AMA. me nismén e vet. ose me kirkesén e subjekteve & interesuara. ka
celur disa gara peér dhiénien e licencés s¢ shérbimit & programit audio analog, duke marré né konsiderati
ekzistencién e kapaciteleve té lira teknike né rejetet numerike té operatorit publik dhe operatoréve privaté
lokalé té transmetimit.

Konkretisht, né mbéshtetjie @ ligjit nr. 97/2015 "Pér mediat audiovizive né Republikén e Shgipirisé”,
ndryshuar dhe Rregullores "Pér procedurat dhe kriteret pér dhénien e licencés s& transmetimit audio
analoge”, miratuar me vendimin nr. 7, daté 21.02.2023 té AMA-s, Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA) ka
shpallur 1 garé audio analoge. Nié pérfundim & procedurave institucioni ka proceduar me 1 vendim pér
thénie licence transmetimi audio analoge, Dhénia né pérdorim e frekuencave nga AMA héhet néé pérputhje
me pércaktimet e Planit Kombétar té Frekuencave, Planin e Pérdorimit (& Frekuencave, duke pasur parasysh
parimet ¢ mosdiskriminimit, transparencés dhe objektivitetit. Pér dhénien nié pérdorim té frekuencave si
pasuri kombétare ¢ fundme, pérdoret procedura e hapur né pérputhje me péreaktimet e ligjit nr. 97/20135,
ndryshuar dhe aktet nénligiore né zhatim té tij.

Sa i pérket aplikimeve pér marrje autorizimi, aplikime t& cilat shgvrtohen mbi bazé kérkese té subjekteve té
interesuar, pér vitin 2025 kané shfagur interes 15 subjekte. Nié pérfundim, AMA ka miratuar dhiénien e
autorizimit pér njé periudhé 5-viecare pér ofrimin dhe pérséritjen e shérbimit t& programit audioviziv 18 1&
tretéve, mbéshtetur né rrjet kabllor pér subjektet kirkues.

Pér aplikimet pér licencé/antorizim, gjiaté vitit 2025 AMA ka vendosurs
Dhénien e autorizimit pér 14 subjekte (pérsérités/ofirues né rrjete kablloré/internet IPTV dhe OTT):
- Rinovimin e autorizimit pitr 23 subjekte (pérsérités/ofrues né rrjete kablloré/internet 1PTV dhe OTT:
Rinovimin e Heencis pér 6 subjekte audio analoge;
Hegje/konstatim pavlefshmérie (8 licencis/autorizimit pér transmetime audiovizive pér 11 subjekie
(pirsitritis/olrues né rrjete kabllorg/ internet IPTV dhe OTT)
- Reézim aplikimi pér marrje autorizimi pér 1 subjekt (pérsérités/ofrues né rrjete kabllord/ internet 1PTV
dhe OTT).

Gjithashtu gjaté vitit raportues. tre (3) subjekte ekzistues té autorizuar pér pérséritjen e shérbimit audioviziv
& & tretéve, mbéshtetur né rejet kabllor, kangé kérkuar sgjerimin e zons s ofrimit té shérbimit, dy (2)
subjekte ckzistues 18 autorizuar pér pé en e sherhimit avdioviziv té t8 tretéve, mbéshtetur né rrjet
kabllor, kané kérkuar reduktimin ¢ zonés s& ofrimit té shérbimit dhe njé (1) subjekt ekzistues, licencuar pér
shérbimin e programit audio, ka kérkuar zgjerimin e zonés sé ofrimit t& shérbimit.

Vien té theksohet se, né ¢do rast. AMA ka respektuar frymén e ligjit duke mos anashkaluar né asnjiéé rast
shkeljen ¢ parashikimeve ligjore dhe njéherazi duke paralajméruar se pér ¢do kundérvajtje administrative,
ligjii parashikon ndéshkimin me gjobeé, ashtu sikurse dhe vendimmarrjen me hegje licence dhe/ose
autorizim. Né kuadér té ndjekjes sé planit t& licencimit dhe njeherazi t& dhénies s& autorizimit pér
shfrvtézimin e ¢do kapaciteti andioviziv pér informimin e publikut, éshté ndjekur me koherencé dhe
transparencd & ploté procesi i vendimarrjeve ndaj aplikimeve, si dhe komunikimeve té vazhdueshme
yriare, per vijmising e mbajtjes sé kétyre té drejtave gé tashme ata kand,
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Ndryshimet né pronési

Né mbiéshtetje 18 ligiit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shgipérisé”, i ndryshuar,
subjektet ¢ licencuara/autorizuara kané detyrimin ¢ brenda 30 ditéve 1@ njoftojné AMA-n, lidhur me
ndryshimet e ndodhura né kiirkesén pér licencé dhe/ose autorizim, pér kalim té drejtash apo pér
ndryshime né strukturén e prongsisé, brenda té njijtit subjekt tregtar, Ndér kushtet e licencés/aulorizimit
té subjekteve OSHMA, gshié dhe detyrimi pér t8 njoltuar AMA-n pér ndryvshime né & dhénat e licencés dhe
autorizimit,

Gijatié vitit 2025, jané sanksionuar me gjobé 4 subjekte piér ndryshimet e ndodhura né strukturén e
pronésisé, si dhe pér mosnjoftimin e ndryshimit & 1@ dhénave 1@ shogérisé. Né mbéshtetje @
parashikimeve 8 ligjit nr. 97/2013, “Pér mediat audiovizive nié Republikén e Shgipérisé”, t ndryshuar,
subjektet kané detyrimin ligjor 18 njoftojné pér ndryshimet e ndodhura né t& dhénat e paragitura ngé
kitrkesin pédr marrje autorizimi, brenda afatit prej 30 ditésh nga data e kryerjes sé ndryshimeve, si dhe @

kérkojné miratimin nga AMA.

Péraplikimet pér mivatim t& ndryshimeve né strukturén gjaté vitit 2025, AMA ka vendosur:

Miratimin e ndryshimeve ¢ ndodhura né strukturén pronésore t& shogérisé, té trajiuara né cdo rast
pér licencé/autorizim, jani materializuar me vendimmarrje 5 raste;

Miratimin ¢ ndryshimeve t& ndodhura pér ndryshimin e emrit té shogérisé/subjektit OSHMA, jani
materializuar me vendimarrje 3 raste;

Kontrata RTSH-AMA

NE nenin 117 @ ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”. i ndryshuar
parashikohet se:

RISH-ja, pas vealizimit té njé konsultimi publik. pérgatit. jo mé voné se 1 vit nga hyrja né fuqi e kétij ligji
dhe mé pas ¢do 5 viet. njé kontraté té shérbimit 1 ransmetimit publik. ku pércakton parimet gé zbaton
dhe veprimtarité g merr pérsipér per pérmbushjen e géllimeve té veta si transmetues publik, té cilén ia
paraget AMA-s,

Kontrata e shérbimit té transmetimit publik duhet t& parashikojé, veg té tjerash:

a) natyrin dhe numrin e oréve té programeve (& transmetimit piér fémijét:

b) natyrén dhe numrin e oréve té programeve (& transmetimit pér shkencin dhe teknologjing:

¢) numrin e botimeve & duhet té& pérgatisé, botojé dhe shpérndajé né pErputhje me géllimet e veta si
transmetues publik:

¢) pérpilimin, publikimin dhe shpérndarjen e materialeve audiovizive, & regjistruara né piérputhje me
gillimet e veta si transmetues publik,

AMA mund t# nénshkruajé kontratén e shérbimit 18 transmetimit publik ose t& kérkojé rishikimin e saj
brenda 30 ditive nga paracitja e saj.

Autoriteti i Mediave Audiovizive, AMA, me vendimin nr. 88 daté 21.10.2025, ka vendosur:

Miratimin e Kontratés s¢ Shérbimit té Transmetuesit Publik midis AMA-RTSH. publikuar né fagen
zyrtare te AMA.

52 Ecuria e proceseve gjygésore

Investimi i pushtetit givgésor €shté njé instrument i s& drejiiis, qé e ka béré AMA-n palé né procese (@
ndryshme givgésore, me palét e prekura nga aktet administrative si dhe vendimarrjet e Autoritetit.

Subjektet & cilél, mbéshtetur né dispozitat e ligiit organik, kané ushtruar @ drejién e ankimit
administrativ, rast pas rasti, mé tej kané investuar edhe organet giygésore sipas pércaktimeve té Kodit té
Proceduriés Civile, kreu “Gjvkimi i mosmarréveshjeve administrative” si dhe Kodit @ Procedurés
Administrative. AMA pergjaté vitit 2025 ka gené palé e paditur né procese givgésore pér zgjidhjen e
konflikteve t& ndryshme, kryesisht me subjekte audio/andioviziveé, N givkaté jan# ankimuar vendimet e
AMA-s lidhur me miratimin e sanksioneve ndaj subjekteve audio/audiovizivé dhe vendimeve pér
mosrinovimin e licencave etj. 5i person juridik, edhe AMA né disa raste, ka véné né lEvizje gjivkatén né
cilésing e palés paditése, kryesisht me palé té paditur subjektet lidhur me mosshlyverjen e detyrimeve
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financiare g burojngé nga ligji dhe akiet nénligjore, pérmbarues privaté givgésoré apo subjekte shkelés (@
fushés, Ligishméria dhe themeligsia e akteve administrative, i jané abjekt shgvrtimi givgésor, lidhen me
diénimet administrative ndaj subjekteve audio dhe/ose audiovizive, vendimet pér hegjen/paviefshméring e
licencés etj. N mungesé L shlyerjes vullnetare té detyrimeve financiare nga ana e OSHMA-ve, AMA, si
person juridik publik, ka investuar organet giygésore, duke kérkuar prej subjekteve audiofaudiovizive
debitorit té shivejni detvrimet financiare ndaj AMA-s ose Buxhetit 1@ Shretit. Ng raste @ tjeva, AMA i éshté
drejmar givkatave kompetente edhe nié cilésing e palés kiirkuese, sikurse éshté edhe rasti | paragitjes sié
kitrkesave pidr [éshimin e urdhrave 18 ekeckutimit.

Nit ket kuadir, giat@ vitit 2025, AMA éshté pérfshiré né 39 procese giygésore nié Gjykatin Administrative &
Shkallés s& Paré, Tirané, nga té cilat:

a) 21 procese givgésore né cilésing e paliés paditése:
- Fituar:7;
Humbur: 1;
= Kthim aktesh: 0:
- Nit proces: 13:

b} 17 procese gjiyvgésore né cilésing e palés sé paditur:
. Fituar: 4

Humbur: 1;

Né proces: 10;

Pushuar gjvkimi: 0

Pezulluar: 2

) 1 proces giygésor né cilésing e palés sé treti:
- Nit proces: 1

Ndlaj proceseve giygésore @ cilat rezultojng 18 humbura né Gjykatén Administrative t& Shkallés sé Paré,
eshti ushtruar ankim né Gjvkatén Administrative té Apelit dhe jané ¢éshtje né proces givgésor.

Ni& vijim, gjaté vitit 2025 jané administruar prané AMA-s, 15 vendime ¢ Gjvkatés Administrative té Apelit,
konkretisht:

Fituar: 10, nga té cilat:

« Gvendime té formés sé prerd, pér vendime me sanksion:
1 detyrim financiar.

Humburs 4, nga té cilat:

« 2 pitr vendim me sanksion (gjobi);
+ 1 kundérshtim veprimesh pérmbarimore;
1 detyrim financiar.

-Kthim né Gjykatén Administrative t& Shkallés sé Paré Tirané, 1 nga té cilat:
+ 1 pér detyrime [inanciare

AMA ka ndjekur né vijimési ecuring e ¢éshtjeve givgésore, @ cilat jané né proces giykimi né Gjykatén
Administrative 1@ Apelit dhe né Gjvkatén e Larté, ¢éshije kito 18 mbartura nga vitet paraardhidse. Edhe
gjaté periudhés raportuese, ekzekutimi i vendimeve & AMA-s, té shndérroara né tituj ekzekutivé, né
ebatim 1 nenit 132 & ligjit organik. ka vijuar t& krvhet pérmes shérbimit privat pérmbarimor. Gjat@ vitit
2025, AMA ka lidhur kontrata shérbimi pér ekzekutimin e 19 titujve ekeekutivé, ndérkohe qf gaté késaj
periudhe kané vijuar edhe procedurat pér ekzekutimin e titujve né zbatim & kontratave té lidhura né vitet
e kaluara.

Gjilh;i.xhlu date vitit 2025, 20 subjekie debitoré kane shlver detyvrimet népérmjet shirbimit pérmbarimor
por dhe vullnetarisht, pér sanksionet me gjobi.

Nié ményrié té detajuar, pasqyrimi i cishtjeve giyvgésore né givkim, né tri shkallét e gjvgésorit. jepet né
Aneksin nr. 1, bashkélidhur,
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AUTORITETI SI RREGULLATOR PERNJE
TREG AUDIOVIZIV TE PERGJEGIJSHEM

6.1 Shqgyrtimi tematik i pérmbajtjeve té transmetuara

Gjaté gjithé vitit 2025 AMA ka realizuar periodikisht shgyrtime tematike mbi pérmbajtjet e transmetuara
nga OSHMA-té, duke vlerésuar pérputhshméringé ligjore té tyre. Shqyrtimet jané kryer mbi bazén e
planifikimit, duke pasur parasysh problematikat mé té shpeshta qé hasen né programet e transmetuara,
por dhe nga ndjeshmérité e krijuara né publik pér pérmbajtje té caktuara.

Vémendja kryesore pér shqyrtimel tematike té realizuara gjaté vitit 2025 ka gené mbi aspekte té
réndésishme, si mbrojtja e fémijéve nga pérmbajtjet e papérshtatshme; gjuha e urrejtjes dhe diskriminimit
né ¢do formé gé paragitet; shkeljet etike né pérgjithési; reklamat dhe komunikimet tregtare; pérdorimi i
gjuhés shgipe standarde té shkruar dhe té folur; térésia programore té platformés sé RTSH - sé, né zbatim
té kérkesave té Kontratés sé Shérhimit etj.

Monitorimi éshté adresuar né pérmbajtjet e transmetuara né OSHMA-1& me licencé kembétare apo ato
lokale/rajonale; né OSHMA-té gé kané format programacioni gjeneralist apo tematik.

Nga 329 raste shgyrtimesh é jané analizuar gjaté vitit 2025, jané identifikuar 106 raste gé nuk kané
respektuar kérkesat e ligjit 97/2013, “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,
Kodit té Transmetimit, si dhe akteve té tjera nénligjore né fuqi.

Nga 106 rastet e shkeljeve (& identifikuara, pas analizimit 1& detajuar dhe profesional, referuar dhe kuadrit
legjislativ, pér 94 raste AMA ka dérguar njoftim zyrtar tek OSHMA-té pér “Térhegje vémendjeje”, kurse pér
12 raste ka dérguar njoftimin “Sanksion me gjohé”,

Né tabelén e méposhtme jepen té dhénat né shifra pér vitin 2025, si dhe dinamika né 4 vitet e méparshme.
2021 2022 2023 2024 2025

Shqyrtime tematike

Identifikuar me shkelje

“Térhegje vémendjeje”

“Sanksion me gjobé”
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Tipologjia e shkeljeve té konstatuara gjaté vitit 2025 pérmblidhet né tabelén vijuese:

Gjuhe urrejtjeje e diskriminimi, si dhe shkelje etike

Mbrojtja e fémijéve nga pérmbajtjet e papérshtatshme 23 22%
Problematika me reklamat e komunikimet tregtare 22 20%
Pérdorimi 1 gjuhés shgipe té shkruar e 1€ folur 16 15%

Té tjera
(2 raste pér pretendim trajtimi holistik; 1 rast pér mbrojtjen e t& 4 4%

dhénave personale; 1 rast mbi zbatimin e Kontratés sé Shérbimit
nga Transmetuesi Publik)
Total 106 100%

- Gjuhi urrejtjeje e diskriminimi, si dhe shkelje etike. Rastet ¢ shgyrtuara dhe t# analizuara kané gené jo
vetém nié programet debatuese, por dhe giaté edicioneve informative, né formén e deklarimeve me gjuhé
urrejijeje. Tipologjia e shkeljeve 18 kisaj kategorie né pjesén mé 18 madhe ka geng me pérdorim gjuhe
urrejijeje (né 21 raste); shkelje etike (né 11 raste) dhe né formén e diskriminimit jang identifikuar 9 raste (2
racizi‘m, 2 mizogjini, 2 krahiniste, 2 mbi bazén e besimit fetar, si dhe 1 rast si diskriminim social).

Gjatd analizimit t& shkeljeve 1@ konstatuara, AMA ka pasur si referencé kérkesat e ligjit 97/2013, i
ndryshuar, por edhe Kodin e Transmetimit g ndalon transmetimin e peérmbajtjeve ¢ nxisin dhuné ose
urrejtje kundrejt njé grupi personash ose njé anétari té njé grupi. mbi baza t@ tilla, si gjinia. raca. ngjyra,
origjiina etnike ose shogérore, tiparet gienetike, gjuha. feja, besimi, opinioni politik, kombésia, anétarésimi i
njié pakice kombétare, prona, lindja. paaftésia. mosha apo orientimi seksual, si dhe ¢do form@ tjetér
diskriminimi. Shkeljet jani givkuar dhe si cénim i dinjitetit dhe t& drejtave themelore 18 njeriut, apo dhe si
nevojé e respektimit vé rregullave té etikés dhe moralit publik, si dhe pér té mos transmetuar programe qé
mund té nxisin vepra penale.

Kur emisionet kané gené 1@ drejipérdrejta né transmetim  jané konsideruar dhe ndérhyvrjet e
moderatoréve, té cilat pér rastet e mésipérme kané gené shumé té zhehta, ose duke i kaluar géndrimet e
papérshtatshme me indiferentizém. AMA mbetet me géndrimin se pluraliteti i mendimeve dhe
kitndvéshtrimeve gjaté diskutimeve né studiot audiovizive, liria e shprehjes, nuk kané asnjé lidhje me
perdorimin e gjuheés s& wrejtjies e diskriminimit. gé pérmes shkarkimeve emocionale té dikujt qé
shpérdoron liring e fjalés sulmon dhe fyen @ gerét.

Pér 41 rastet ¢ mésipérme, AMA ka adresuar 33 “Térhegje vemendjeje, si dhe 8 “Sanksion me gjobé” pér
OSHMA-LE ku jané konstatuar shkeljet.

- Mbrojtja e fémijéve nga pérmbajtjet e papérshtatshme. Natyra e shkeljeve té kit'saj kategorie ishte:

13 raste lidhen me trasmetimin e pamjeve té rénda né orar té papérshtatshém dhe pa teknika mbulimi,
kur mendohet se para ekranit jan@ fémijét, duke mos respektuar ligiin 97/2013, § ndryshuar, se programet
audio dhe audiovizive t& ofruara nga ofruesit e shérbimeve mediatike audiovizive, gé mund & démtojnié
zhvillimin fizik, mendor ose moral 18 @mijéve, do & ransmetohen vetém né até ményré gé siguron se
fémijitt normalisht nuk do Ui dégjojng ose shohin ato, pérmes zgjedhjes sé kohés sé transmetimit, aplikimit
tit mjeteve té verifikimit té moshiés ose pérmes masave e tjera teknike.

-6 raste 1@ transmetimit né orar 1@ papérshtatshém & pérmbajtjeve muzikore me falor jo etik, pamje té
dhunshme, t¢ pérdorimit t& alkoolit apo substancave psikotrope etj. duke mos respektuar kirkesat e Kodit
té Transmetimit se, OSHMA-t& duhet t& shmangin transmetimet me pérmbajtje dhune, bullizmi, gjuhe
urrejtjeje, me fjalor banal apo ¢ papérshtatshiém, transmetimet e pakontrolluara dhe té démshme pir
fimijit, pérfshiré kéngd dhefose video né oraret e aksesueshme nga fémijit.
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-2 raste tf transmetimit (& pamjeve pér @@ rritur né orar té papérshtatshém, kar para ekranit mendohet
se jani fGmijit

-2 raste reklamash bullizuese ku shifagen femijét g mund 8 démtojné zhvillimin fizik. mendor ose
maoral teé tyre.

Nga monitorimi periodik i pérmbajtjeve t& transmetuara éshié véné re se identifikimi i pérmbajtjeve &
papérshtatshme nuk gshté véné re né programat ¢ dedikuara pér Emijét, apo programet e realizuara
nga femijet. Shkeljet jan@ identifikuar né emisionet informative ku jepen pamje t& ngjarjeve té rénda
{aksidente, ushtrim dhune etj). Sic u pérmend mé sipér, shkelje jané konstatuar dhe né kanalet
muzikore me pérfshivjen e transmetimeve @ kéngéve me falor jo etik. me pamje & dhunshme, té
pérdorimit té alkoolit apo substancave psikotrope etj.

Pér 23 rastet, AMA ka adresuar 22 "T'érhegje Vemendjeje”. si dhe 1 "Sanksion me gjobé” pér OSHMA-tE ku
jané konstatuar shkeljer,

- Problematika me reklamat dhe komunikimet tregtare. Nga 22 rastet e identifikoara gjaté shgyrtimeve
dhe analizave 18 krvera, un vu re se né 6 raste u transmetuan reklama dhe komunikime treglare (&
fshehta: po né 6 raste ato ishin me pérmbaijtje t& papérshtatshme: né 4 raste u konstatua reklamé né
fushién e shéndetit; né 2 raste u transmetuan reklama 2 zgjeruara jashté kohés s& lejuar: si dhe né 1 rast
kishte reklamé vetém né gjuhé té huaj.

Né vierésimin e shkeljeve té késaj natvre, AMA i &shté referuar pércaktimeve @ ligjit 97/2013, i
ndryshuar, pér komunikimin e fshehté audioviziv me natvré tregtare, gé éshté paragitja me fjalé ose
figuré e mallrave, shérbimeve, emértimit, markés sé prodhimit ose i veprimtarive té njé prodhuesi
mallrash ose ofruesi shérbimesh, né programe, kur njé paragitje e tillé, nga ofruesi i shérbimit 1
y ka pér gillim té shérbejé si reklam@ dhe mund t& mashtrojié publikun mbi natyrin e tij. Né
ményré 1@ garté ligji thoté se komunikimet me natyré tregtare té fshehura jané & ndaluara, apo se
lajmet dhe programet informative gé lidhen me politikén nuk mund té sponsorizohen.

Pér rastet kur pérmbajtjet reklamuese kané gené nga fusha e shéndetit, referenca ka géné tek
peércaktimi ligjor se komunikimet me natvré tregtare né transmetimet audiovizive pér produktet
farmaceutike apo produktet dhe trajtimet mjekiésore, gé jepen vetém me recetén ¢ mjekut, jané 1@
ndaluara. Referencé e réndésishme éshrié dhe “Rregullorja pér komunikimet audio dhe/ose audiovizive
me natyré tregtare, format, kushtet dhe koha ditore e lejuar pér transmetimin e reklamave”, gé shprehet
se giaté transmetimeve televizive éshté e ndaluar gé realizuesit e programit dhe pjesémarrésit né té, té
béjné reklamimin e barnave.

Pér 22 rastet e shkeljeve me transmetim reklame dhe komunikimi tregtar, AMA ka adresuar 19 “Térheqje

Vémendjeje™, si dhe 3 "Sanksion me gjobié” pér OSHMA-tE ku jang konstatuar shkeljet

Pérdorimi i gjuhis shqipe té shkruar e t& folur. Né muajin korrik 2025, AMA realizoi njé shgyrtim té
piérmbajtjeve 1 transmetuara me objektiv respektimin e standardit letrar t& gjuhés shgipe, té shkruar
dhe & folur. nga OSHMA-té, Nga pérmbajtjet ¢ monitoruara u vu re se, nga redaksité ka mungesi
kujdesi pér zbatim té standardit letrar té shkruar e té folur, duke mos kapur nivelin e detyrimit dhe rolit
gt kané mediat andiovizive pér ruajtjen dhe pérdorimin e gjuhés amtare né programet audiovizive.
Pérgjithésisht gjuha e folur, né lajme dhe programe informative, veganérisht né televizionet kombétare,
diéshmon pér rritje té kujdesit ndaj drejtshqiptimit ¢ komunikimit, po nuk respekton me pérpikéri
parimet, normat dhe krkesat gjuhésore,

NE programet me natyré argétuese jané identifikuar dhe komunikime né zhargon t& moderatoréve me &
fruarit. si dialogje té réndomta gé hasen né mjedise té lirshme kafenesh apo mjedise té tjera publike dhe
private. Gjaté gjitheé periudhés sé monitorimit, né @ gjitha OSHMA-té, u vérejtén mjaft raste té
pérdorimit té¢ panevojshém, nga gazetarét ¢ moderatorét, 8 faléve, fjalive e ndértimeve sintaksore té
giuhéve 1@ huaja. AMA né ményré periodike publikon raste @ pérdorimit té fjaléve & huaja nga
redaksité audio/audiovizive, né kuad@r té nismés “Fol shqip™

Nga vlerésimi i pérmbajtjeve té transmetuara u konstatua se, edhe pse ka pérmirésime, né televizionet
informative, ni shkrimin e titrave, por dhe né televizione kombétare, né titrat e edicioneve informative,
vijon t& mos pérdoret gérma “E"(e madhe) dhe *G” (e madhe). Kjo krijon dhe véshtirési e kegkuptime te
teleshikuesit, Né mjaft raste té fjera, né & njéjtal televizione, sidomos né pérkthimin e filmave e

o e e

dokumentaréve, germat “E”, 8", “¢7, "¢", pérdoren sipas normés drejtshkrimore.
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KATEGORIA E SHKELJES EMISIONI/RUBRIKA SANKSIONI
Shkelje etike
Nuk u respektua ligji 97/2013, 1 TV i i Térhegje
ndryshuar, neni 4, germa “¢”'; neni Kombétar Rk dehanl viémendjeje

33, pika 1, germa “b”

Mbrojtia e fémijéve

Nuk u respektua ligji 97/2013, 1
ndryshuar, neni 4, pika 1/b dhe 2/dh;
neni 33, pika 1/d; si dhe Kodi i Térheqje
Transmetimit né pikat 4.5; 4.6; 4.11; vEémendjeje
4.66; 4.67 dhe 4.69,

Mbrojtja e fémijéve

Nuk u respekiua ligji 97/2013, 1
ndryshuar, neni 4, pika 1/b dhe 2/dh;
neni 33, pika 1/d; si dhe Kodi i Térhegje
Transmetimit né pikat 4.5; 4.6; 4.11; vémendjeje
4. 66; 4.67 dhe 4.69,

Mbrojtia e fEmijéve

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pika 1/b dhe 2/dh;
neni 33, pika 1/d; si dhe Kodi i Térheqje
Transmetimit né pikat 4.5; 4.6; 4.11; vEémendjeje
4.66: 4.67 dhe 4.69.

Mbrojtia e Emijéve

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pika 1/b dhe 2/dh;

T% Rajonal Térésia programore

TV Rajonal Térésia programore

TV Rajonal Térésia programore

TV Rajonal Térésia programore

neni 33, pika 1/d; si dhe Kodi i Térheqje
Transmetimit né pikat 4.5; 4.6; 4.11; vémendjeje
4.66; 4.67 dhe 4.69.

Mbrojtja e fémijéve

Nuk u respekiva ligji 972013, 1

ndryshuar, neni 32/1, neni 33, pika| TV Rajonal | Edicione informative Térheqgje
1M¢”; si dhe Kodi i Transmetimit, viémendjeje
pika 3.9,

Mbrojtja e fEmijéve

Nuk u respektua ligji 97/2013, i

ndryshuar, neni 32/1, neni 33, pika TV Rajonal | Edicione informative Térhegje
1/¢”; si dhe Kodi i Transmetimit, vémendjeje

pika 39
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Mbrojtja ¢ fémijéve
Nuk u respektua ligii 97/2013, i

ndryshuar, neni 4, pika 1.6; pika 7.9.

ndryshuar, neni 32/1, neni 33, pika TV Rajonal | Edicione informative Térhegje

1¢™; si dhe Kodi i Transmetimit, vEémendjeje

pika 3.9

Mbrojija e Emijéve

Nuk u respektua ligji 97/2013, i

ndryshuar, neni 32/1, neni 33, pika| TV Rajonal | Edicione informative Térhegje

1#¢"; =i dhe Kodi i Transmetimit, vémendjeje

pika 3.9,

Mbrojtja e Emijéve

Nuk u respektua ligji 97/2013, i

ndryshuar, neni 32/1, neni 33, pika TV Rajonal | Edicione informative Térhegje

1#¢"; 81 dhe Kodi i Transmetimit, vémendjeje

pika 3.9

Reklamé e papérshtatshme

Nuk u respektua ligjii nr 97/2013, i| TV Rajonal Blloku i reklamave Térhegje

ndryshuar, neni 42/6 viémendjeje

Reklamé e papérshtatshme TV

Nuk u respektua ligji nr 972013, i| o e Blloku i reklamave Térhegje

ndryshuar, neni 42/6 vémendjeje

Mbrojtja e Emijéve

MNuk u respektua ligji nr 972013, i TV Rajonal e ) .

ndryshuar, neni 32/1; neni 4 pika 1/b Térhegje

vEmendjeje

Shkelje etike

Nuk u respekiua ligji nr 972013, i v

ndryshuar, neni 4, pika 1/b; neni 33, K smbitis Emision argétues Térhegje

pika 1/d; si dhe Kodi 1 Transmetimit, vémendjeje

pika 11.

Reklamé e papérshtatshme TV

Nuk u respektua ligji nr 972013, i| o v Blloku i reklamave Térhegje

ndryshuar, neni 42/6 . vémendjeje

Shkelje etike

Nuk u respektua ligii nr 97/2013, i| TV Rajonal Emision argétues Térheqgje

ndryshuar, neni 4, pika 1/c. vémendjeje

Gjuhé diskriminuese, racizém

Nuk u respekiua ligji nr 972013, i TV

ndryshuar, neni 32, pika 4; nenin 33, Kombétar Emision sportiv Térheqje

pika 1/¢; si dhe Kodi 1 Transmetimit, vEémendjeje

pika 7.9

Shkele die Emision informativ- Térhegje

Nuk u respektua ligji nr 972013, i| TV Rajonal kA & e,
argélues vémendjeje

14
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Mbrojtja ¢ té dhénave personale

MNuk u respektua Kodi i
Transmetimit, pika 1.12.

TV Rajonal

Emision debat

Térhegje
vimendjeje

Mbrojtja ¢ fEmijéve

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 32/1, neni 33, pika
14" si dhe Kodi i Transmetimit,
pika 3.9,

TV Rajonal

Edicione informative

Térhegje
vimendjeje

Mbrojtja e {Emijéve

MNuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 32/1, neni 33, pika
14¢™; si dhe Kodi i Transmetimit,
pika 3.9,

TV Rajonal

Edicione informative

Térheqje
viémendjeje

Mbrojtja e fEmijéve

Muk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 32/1, neni 33, pika
1¢™; si dhe Kodi i Transmetimit,
pika 3.9,

TV Rajonal

Edicione informative

Térheqje
viémendjeje

Mbrojtja e fémijéve

Muk u respektua ligji 97/2013,1
ndryshuar, neni 32/1, neni 33, pika
1/4¢™; 51 dhe Kodi i Transmetimit,
pika 3.9.

TV Rajonal

Edicione informative

Térheqje
vémendjeje

Shkelje etike

MNuk u respektua ligii 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pika 1/b; neni
32/1, pika 1; si dhe Kodi i
Transmetimit, pika 4.69.

TV Rajonal

Emision investigativ-

argétues

Térhegje
vémendjeje

Pérmbajtje joetike ndaj besimit fetar.
Nuk u respektua ligii 97/2013, i
ndryshuar, pika 4; si dhe Kodi i
Transmetimit, pika 1.6.

TV
Kombétar

Emision argétues

Térhegje
vémendjeje

Gjuhé diskriminuese

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, pika 4; si dhe Kodi i
Transmetimit, pika 1.6.

™V
Kombétar

Emision argétues

Térheqgje
vémendjeje

Shkelje etike

Nuk u respekwa ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 33, neni 4, pika 2/d”
e “dh”; si dhe Kodi 1 Transmetimit
pika 1.5; pika 5.31 dhe pika 5:34.

™V
Kombétar

Emision argétues

Sanksion me
gjobé

Mbrojtja ¢ fEmijéve

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pika 1/b, neni 33,
pika 1/¢™, neni 32/1; si dhe Kodi i
Transmelimit pika 1.4 dhepika 2. 18

TV Rajonal

Emision social

Sanksion me
gjobé
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Gjuhe diskniminuese

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pika “dh”, neni | TV Rajonal Emision debat Térhegje
33, pika “d”, si dhe Kodi i vémendjeje
Transmetimit, pika 1.6 dhe 5.1.
Reklamé e papérshtatshme

Nuk u respektua ligji 97/2013, 1 . :
odiyshuar, nexi 42, pika 5; si dhe| 1Y nuoual | Bllokuircklamave Tesheqje
Kodi i Transmetimit, pika 4.43. vémendieje
Reklamé e papérshtatshme
Nuk u respektua ligji 97/2013, 1 TV ;
ndiyshuar, neni 42, pika 5; s dhe| Kombitar | DLokwireklamave Terhegje
Kodi i Transmetimit, pika 4.43. vémendijeje
Mbrojtja e t€mijéve, reklamé e
papérshtatshme

Nuk u respektua ligji 97/2013, i TV : Térhegje
ndryshuar, neni 42, si dhe Kodi i Kombétar ey s vémendjeje
Transmetimit, pikat 4.48, 4.51;
4.54).

Mbrojtja e fémijéve, reklamé e
papérshtatshme

Nuk u respektua ligji 97/2013, i TV : ; Térhegje
nd:yshuarl?icni 42, sidhe Kodi i Kombétar Pk ncihunie vénmn:-:;'ijcjc
Transmetimit, pikat 4.48, 4.51;
4.54),

Shkelje etike

Nuk u respektua ligji 97/2013, i TV 23

ndryshuar, neni 33, pika 1/d dhe Kombétar Esnisin debatiies Térhegje
neni 32/1, pika 4/c. vémendjeje
Pérmbajtje e papérshtatshme pérmes
mjekésisé holistike

MNuk u respektua ligji 97/2013, i .
ndryshuar, neni 4, pikal/g; neni 33, TV Bagonal 3 e
pikal/f; neni 46, pika 2/b; si dhe vémendjeje
Kodi i Transmetimit, pika 1.9.
Shkelje etike

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pikat 2/b; 2/d dhe
2/dh; neni 32/1); si dhe Kodi i
Transmetimit, pika 4.69.

Reklamé e zgjeruar né kohé té
papérshtatshme TV
Nuk u respektua ligji, 97/2013, i| Kombétar

ndryshuar. neni 38. pika 2/b.

Emision informativ Térhegje

Emision argétues Térhegje

Kombétar = L
vémendjeje

Térhegje

Blloku i reklamave e 4
vémendjeje
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Shkelje etike

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pika 2/d e 2dh;
neni 32, pika 4/a.

Kombétar

Rubriké edukative

Térhegje
vémendjeje

Gjuha shgipe e folur dhe e shkruar.
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet
detyrimi 1 OSHMA-ve pér
pérdorimin ¢ standardit letrar té
gjuhés shgipe

Kombétar

Térésia programore

Térhegje
vémendjeje

Gjuha shqipe e folur dhe e shkruar.
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet
detyrimi i OSHMA-ve pér
pérdorimin e standardit letrar té

| gjuhés shgipe.

Kombétar

Térésia programore

Térhegje
vémendjeje

Gjuha shgipe ¢ folur dhe e shkruar.
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet
detyrimi 1 OSHMA-ve pér
pérdorimin e standardit letrar té

| gjuhés shgipe

Kombétar

Térésia programore

Térhegje
vémendjeje

Gjuha shqipe e folur dhe e shkruar.
Nuk u respektua ligji 97/2013, 1
ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet
detyrimi i OSHMA-ve pér
pérdorimin e standardit letrar té
gjuhés shgipe.

Kombétar

Térésia programore

Térheqgje
vémendjeje

Gjuha shqgipe e folur dhe e shkruar,
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet
detyrimi 1 OSHMA-ve pér
pérdorimin e standardit letrar té
gjuhés shgipe.

TV Rajonal

Térésia programore

Térhegje

vémendjeje

Gjuha shqipe e folur dhe e shkruar.
Nuk u respektua ligji 97/2013, 1
ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet
detyrimi i OSHMA-ve pér
pérdorimin e standardit letrar té
gjuhés shqipe.

TV Rajonal

Térésia programore

Térhegje
vémendjeje

Gjuha shgipe e folur dhe e shkruar.

Nuk u respektua ligji 97/2013, i

ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet

detyrimi 1 OSHMA-ve pér

pérdorimin e standardit letrar t&
|_gjuhés shgipe.

TV Rajonal

Térésia programore

Térheqje
vémendjeje

&
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(Ujuha shqipe e folur dhe e shkruar.
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet . e s
dgyvn'mi ; OSHMA-V».:TET TV Rajonal Térésia programore Térhegie
pérdorimin e standardit letrar té vémendjeje
gjuhés shqipe.

Gjuha shgipe e folur dhe e shkruar.
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet . o
detyrimi | OSHMA-ve pér TV Rajonal Térésia programore Térhegje
pérdorimin e standardit letrar té vémendjeje
gjuhés shqipe.

Gjuha shgipe e folur dhe e shkruar.
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet . —

dggﬁmi { OSHMA-ve pér TrBgma | T gt Téthegje
pérdorimin e standardit letrar t& vémendjeje
| gjuhés shgipe.

(Gyuha shqipe e folur dhe e shkruar.
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet 5o e PR ;
detyrimi | OSHMA-ve pér TV Rajonal Térésia programore Teshegje
pérdorimin e standardit letrar té vémendjeje
| gjuhés shqipe.

Gjuha shgipe e folur dhe e shkruar.
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet S T

detyrimi | OSHMA-ve pér TV Rajonal Térésia programore Terbogie
pérdorimin e standardit letrar té vémendjeje
| gjuhés shqipe.

Gjuha shqipe e folur dhe e shkruar.
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet TV o
detyrimi i OSHMA-ve pér Koubetar | 0o PIOGRMOrS Térhegje
pérdorimin e standardit letrar té vémendjeje
gjuhés shqipe.

Gjuha shgipe e folur dhe e shkruar.
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet .
detyrimi | OSHMA-ve pér Ll
pérdorimin e standardit letrar té

| gjuhés shqipe.

Gjuha shqipe e folur dhe e shkruar.
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet
detyrimi i OSHMA-ve pér
pérdorimin e standardit letrar té
_giuhés shqipe.

Térhegje

€résia programore veinandiio

TV Rajonal Térésia programore Térhegje
. = vémendjeje
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(Gjuha shqipe e folur dhe e shkruar.
Nuk u respektua ligji 97/2013, 1
ndryshuar, neni 4, ku pércaktohet . iy

detyrimi | OSHMA-ve pér TV Rajonal Térésia programore Terheqje
pérdorimin e standardit letrar té vémendjgje
gjuhés shgipe.

Mbrojtja e fémijéve, pémmbajtje té
dhunshme

Nuk u respektua ligji 97/2013, i TV e :
ndryshuar, neni 32/1 dhe neni 33, Kombétar Bdicione informatvs Térhegje
pika 1/¢; si dhe Kodi i Transmetimit, vémendjeje
pika 3.9.

Mbrojtja e fémijéve, pérmbajtje té
dhunshme

Nuk u respektua ligji 97/2013, i ;
ideyshusr, nent 3071 dheneni 33, | T moal
pika l/g; si dhe Kodi 1 Transmetimit,
pika 3.9.

Mbrojtja e fémijéve, pérmbajtje té
dhunshme

Nuk u respektua ligji 97/2013, i - I : Térheqje
ndvaliar; nem 3271 dbic nen 33, | | nwoml | Ediciemeinfwmaive: | i
pika 1/¢; si dhe Kodi 1 Transmetimit,
pika 3.9.

Shkelje etike

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pikal/¢; neni 33,
pika 1/b; si dhe Kodi Transmetimit
pika 1.9 dhe pika 3.20.

Shkelje etike

Nuk u respektuan neni 33 i ligjit TV 5 Térheqgje
97/2013, i ndryshuar, si dhe Kodii | Kombétar Fassion dett vémendjeje
Transmetimit, pika 1.3.
Reklame me pérmbajtje té
papérshtatshme.

Nuk u respektua ligji 97/2013, i v
ndryshuar, neni 42, pika 3 dhe 7; si Kombétar Térheqje
dhe kodi i Transmetimit, pikat 4.48, vémendjeje
451 dhe 4.54. papérshtatshme
Reklame me pérmbajtje t€
papérshtatshme.

Nuk u respektua ligji 97/2013, i ™V
ndryshuar, neni 42, pika 3 dhe 7; si Kombétar Térhegje
dhe kodi 1 Transmetimit, pikat 4.48, vémendjeje
4.51 dhe 4.54. papérshtatshme

Térhegje

Edicione informative i rliF
vémendjeje

Kombétar Rubriké debati Térhegje

vémendjeje

Emision argétues

Emision argétues
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Pérmbaytje e papérshtatshme, gjuhé
urrejtje. Nuk u respektua ligji
97/2013, i ndryshuar, neni 4, pika TV Rajonal | Edicione informative Térhegje
2/d, dh; neni 33, pika 1/d; si dhe Kodi vémendjej
i Transemtimit, pika 1.6, dhe 3.9.
Pérmbajtje e papérshtatshme, gjuhé
urrejtje. Nuk u respektua ligji
97/2013, i ndryshuar, neni 4, pika TV Rajonal Edicione informative
2/d, dh; neni 33, pika 1/d; si dhe Kodi Térhegje
iTransmetimitpika 1.6, dhe 3.9. vémendjej
Pérmbajtje e papérshtatshme, gjuhé
urrejtje. Nuk u respektua ligji

97/2013, i ndryshuar, neni 4, pika TV Rajonal Edicione informative

2/d, dh; neni 33, pika 1/d; si dhe Kodi Térhegje
iTransmetimit, pika 1.6, dhe 3.9. vémendjej
Pérmbajtje e papérshtatshme, gjuhé

urrejtje. Nuk u respektua ligji

97/2013, neni 4, pika 2/d, dh; neni TV Rajonal Edicione informative Térhegje
33, pika 1/d; si dhe Kodi i vémendjej

Transmetimit, pika 1.6, dhe 3.9.
Pérmbajtje e papérshtatshme, gjuhé
urrejtje. Nuk u respektua ligji
97/2013, i ndryshuar, neni 4, pika TV Rajonal Edicione informative
2/d, dh; neni 33, pika 1/d; si dhe Kodi Térhegje
iTransmetimit, pika 1.6, dhe 3.9. vémendjej
Pérmbajtje e papérshtatshme, gjuhé
urrejtje. Nuk u respektua ligji TV
97/2013, i ndryshuar, neni 4, pika Kombé
2/d, dh; neni 33, pika 1/d; si dhe Kodi Térhegje
iTransmetimit, pika 1.6, dhe 3.9. vémendjej

Edicione informative

Pérmbajtje e papérshtatshme, gjuhé
urrejtje . Nuk u respektua ligji

97/2013, i ndryshuar, neni 4, pika TV Rajonal Edicione informative
2/d, dh; neni 33, pika 1/d; si dhe Kodi

i Transmetimit. pika 1.6, dhe 3.9. Teshed e

vémendjej

Pérmbajtje e papérshtatshme, gjuhé
urrejtje. Nuk u respektua ligji

97/2013, i ndryshuar, neni 4, pika TV Rajonal Edicione informative
2/d, dh; neni 33, pika 1/d; si dhe Kodi Térhegje
iTransmetimit, pika 1.6, dhe 3.9. vémendjej
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Pérmbajtje e papérshtatshme, gjuhé
urrejtje

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pika 2/d, dh; nem
33, pika 1/d; si dhe Kodi i
Transemtimit, pika 1.6, dhe 3.9.

TV Rajonal

Edicione informative

Térhegje
vémendjeje

Pérmbajtje e papérshtatshme, gjuhé
urrejtje

Nuk u respektua ligji 97/2013, 1
ndryshuar, neni 4, pika 2/d, dh; neni
33, pika 1/d; si dhe Kodi i
Transemtimit, pika 1.6, dhe 3.9,

TV Rajonal

Edicione informative

Térhegje
vémendjeje

Pérmbajtje e papérshtatshme, gjuhé
urrejtje

Nuk u respektua ligji 97/2013, neni 4,
pika 2/d, dh; neni 33, pika 1/d; si dhe
Kodi i Transemtimit, pika 1.6, dhe
3.9.

™V
Kombétar

Edicione informative

Térhegje
vémendjeje

Pérmbajtje e papérshtatshme, gjuhé
urrejtje

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pika 2/d, dh; neni
33, pika 1/d; si dhe Kodi i
Transemtimit, pika 1.6, dhe 3.9.

TV Rajonal

Edicione informative

Térhegje
vémendjeje

Pérmbajtje e papérshtatshme, gjuhé
urrejtje

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pika 2/d, dh; neni
33, pika 1/d; si dhe Kodi i
Transemtimit, pika 1.6, dhe 3.9.

TV Rajonal

Edicione informative

Térhegje
vémendjeje

Pérmbajtje e papérshtatshme, gjuhg
urrejtje

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pika 2/d, dh; neni
33, pika 1/d; si dhe Kodi 1
Transemtimit, pika 1.6, dhe 3.9,

Kombétar

Edicione informative

Térhegje
vémendjeje

Reklame e fshehte.

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 3, pika 7, si dhe neni
42, pika 1.

Kombétar

Emision argétues

Térhegje

vémendjeje

Reklamé e fshehté, promovim pijeje
alkolike.

Nuk u respekwma ligi 97/2013, i
ndryshuar, neni 42, pika 5, né neni 43,
pika 7/b dhe c.

Kombétar

Emision sportiv

Térhegje
vémendjeje
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Shprehje diskriminuese, mizogjini.
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pika “dh”, neni 33,
pika “*d”; si dhe Kodi i Transmetimit,
pika 1.6 dhe 5.1.

TV Rajonal

Emision debat

Térheqje
vémendjeje

Gjuhé diskriminuese krahinore dhe
mizogjini

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pikat 1/b dhe 1 dh,
té ligjit 97/2013; neni 33; si dhe Kodi
1 Transmetimit, pika, 5.1.

TV Rajonal

Emision debat

Sanksion me
gjobé

Shprehje diskriminuese raciste.

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 32, pika 4, dhe neni
33.

TV Rajonal

Emision debat

Sanksion me
gjobé

Mbrojtja e fémijéve, film pér té rritur
né orar t€ papérshtatshém

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4 pika 17/b”, si dhe
Kodi 1 Transmetimit, pikat 4.1, 4.6,
dhe 4.11.

TV Rajonal

Film

Térhegje
vémendjeje

Pérmbajtje joetike ndaj besimit fetar,
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, si dhe Kodi i
Transmetimit, pikat 1.5 dhe 1.6.

TV Rajonal

Emision debat

Térhegje
vémendijeje

Mbrojtja e fémijéve, pamje té
papérshtatshme.

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pika 1/b, neni 33,
pika 1/d, si dhe Kodi i Transmetimit,
pika 4.11.

Kombétar

Emision argétues

Térheqgje
vémendjeje

Mbrojtja e fémijéve, pamje té
papérshtatshme.

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, neni 32/1, dhe neni
33, pika 1/d; si dhe Kodi i
Transmetimit pikat 4.11, 4.66 dhe 5.4.

Kombétar

Emision argétues

Teérhegje
vémendjeje

Pérmbaijtje e papérshtatshme pérmes
mjekésisé holistike

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pikal/c), neni 33,
pika 1/b; si dhe Kodi i Transmetimit,
pika 3.20.

TV Rajonal

Emision argétues

Térhegje
vémendjeje

e
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Reklamé e fshehté

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 3, pika 7, neni 42,
pika 1 dhe pika 6, neni 45, pika 4; si

dhe “Rregullorja pér komunikimet TV Rajonal Térésia programore

audio dhe/ose audiovizive me natyré

tregtare, format, kushtet dhe koha Térhegje

ditore e lejuar pér transmetimin e vémendjeje

reklamave”, neni 19, pika 10.

Reklamé e zgjeruar né kohé té

papérshtatshme. Nuk u respektua ligji ; TTEE

9712013, i ndryshuar, neni 38, pika | LV rajonal | Térésia programore Térhegje

/b, vémendjeje

Gjuhé diskriminimi social. Nuk u

respektua ligji 97/2013, i ndryshuar, | TV Rajonal Emision debatues :

né nenin 32, pika 4, si dhe neni 33. Sa'“k,m? e

gjobé

Pérmbajtje reklame e papérshtatshme

Nuk u respektua ligji 97/2013, i .

ndryshuar, neni 42, pika 3/c, si dhe TV Rajonal Bllok reklamave Térhegje

Kodi i Transmetimit, pika 4.43. vémendjeje

Pérmbaijtje reklame e papérshtatshme

Nuk u respektua ligji 97/2013, i :

ndryshuar, neni 42, pika 3¢, sidhe | 1Y Rajonal | Bllokureklamave Térhegje

Kodi i Transmetimit, pika 4.43. vémendjcje

Pérmbajtje reklame e papérshtatshme

Nuk u respekma ligii 97/2013, i ;

ndryshuar, neni 42, pika 3/c, si dhe | 1Y wonal | Bllokureklamave Térhegje

Kodi i Transmetimit, pika 4.43. vémendjeje

Pérmbaijtje joetike, denigruese

Nuk u respektua ligji 97/2013, i ; Edicione informative

ndryshusr, neni 33, piks 1, si dhe TV Rajonal Sanksion mie

Kodi i Transmetimit pika 1.3 dhe 3.7. gjobé

Reklamé e fshehté. Nuk u respektua

ligji 97/2013, i ndryshuar, neni 3, TV Rajonal Térésia programore Térhegje

pika 7, si dhe neni 42, pika 1. vémendjeje

Reklamé e fshehté. Nuk u respektua

ligji 97/2013, i ndryshuar, neni 3, ; s Térheqje

pika 7, neni 42, pika 1, sidheneni | oV bjonal | Terésia programore vémendieje

435, pika 1/b.

Pérmbaitje e papérshtatshme pérmes

mijekésisé holistike. Nuk u respektua

ligji 97/2013, i ndryshuar, neni 4, TV Rajonal “Koha pér t'u zgjuar™

pikal/g), neni 33, pika 1/b; si dhe Térhegje

Kodi i Transmetimit, pika 3.20. vémendjeje
= ®© ®

INFO@AMA.GOV.AL

RRUGA PAPA GJON PALI 11 15, TIRANA

WWW.AMA.GOV.AL

53




AUTORITETI |

Shprehje diskriminuese, mizogjini.
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pika “dh”, neni 33,
pika “*d”; si dhe Kodi i Transmetimit,
pika 1.6 dhe 5.1.

TV Rajonal

Emision debat

Térheqje
vémendjeje

Gjuhé diskriminuese krahinore dhe
mizogjini

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pikat 1/b dhe 1 dh,
té ligjit 97/2013; neni 33; si dhe Kodi
1 Transmetimit, pika, 5.1.

TV Rajonal

Emision debat

Sanksion me
gjobé

Shprehje diskriminuese raciste.

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 32, pika 4, dhe neni
33.

TV Rajonal

Emision debat

Sanksion me
gjobé

Mbrojtja e fémijéve, film pér té rritur
né orar t€ papérshtatshém

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4 pika 17/b”, si dhe
Kodi 1 Transmetimit, pikat 4.1, 4.6,
dhe 4.11.

TV Rajonal

Film

Térhegje
vémendjeje

Pérmbajtje joetike ndaj besimit fetar,
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, si dhe Kodi i
Transmetimit, pikat 1.5 dhe 1.6.

TV Rajonal

Emision debat

Térhegje
vémendijeje

Mbrojtja e fémijéve, pamje té
papérshtatshme.

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pika 1/b, neni 33,
pika 1/d, si dhe Kodi i Transmetimit,
pika 4.11.

Kombétar

Emision argétues

Térheqgje
vémendjeje

Mbrojtja e fémijéve, pamje té
papérshtatshme.

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, neni 32/1, dhe neni
33, pika 1/d; si dhe Kodi i
Transmetimit pikat 4.11, 4.66 dhe 5.4.

Kombétar

Emision argétues

Teérhegje
vémendjeje

Pérmbaijtje e papérshtatshme pérmes
mjekésisé holistike

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pikal/c), neni 33,
pika 1/b; si dhe Kodi i Transmetimit,
pika 3.20.

TV Rajonal

Emision argétues

Térhegje
vémendjeje
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Reklamé e fshehté

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 3, pika 7, si dhe neni
42, pika 1.

vV
Kombétar

Térésia programore

Sanksion me
gjobé

Reklamé e fshehté

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 42, pika 1 dhe 6, neni
45, pika 4, si dhe “Rregullorja pér
komunikimet audio dhe/ose
audiovizive me natyré tregtare,
format, kushtet dhe koha ditore e
lejuar pér transmetimin e reklamave”,
nent 19, pika 10,

Kombétar

Térésia programore

Sanksion me
gjobé

Gjuhé diskriminuese (krahiniste dhe
fyese). Nuk u respektua ligji 97/2013,
i ndryshuar, neni 4, pika 1/b; neni
32, pika 4: neni 32/1; si dhe neni 33,
pika ii¢'ﬂ dl_le tid".

Radio
Kombétare

Emision argétues

Sanksion me
gjobé

Pérmbaijtje reklame e papérshtatshme
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 42, pika 3/c, po ashiu
dhe Kodi i Transmetimit, pika 4.43.

Radio
Rajonale

Blloku reklamave

Térheqje
vémendjeje

Reklamé né gjuhé t& huaj

Nuk u respektua rregullorja “Pér
komunikimet audio dhe/ose
audiovizive me natyré tregtare,
format, kushtet, dhe koha ditore e
lejuar pér transmetimin e reklamave”,
neni 4, pika 1/ “e".

Kombétar

Blloku reklamave

Térhegje
vémendjeje

Reklamé e fshehté né edicionet e
lajmeve

Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 3, pika 7, neni 42,
pika 1, si dhe neni 45, pika 4.

Kombétar

Edicione informative

Sanksion me
gjobé

Fjalor joetik

Nuk u respektua ligjii 97/2013, i
ndryshuar, neni 4, pika 1/b, neni 32/1,
neni 33, pika 1/d, si dhe Kodi i
Transmetimit, pika 4.11 dhe pika 4.66.

TV Rajonal

Emision argétues

Térhegje
vémendjeje

Pérdorim gjuhe urrejtjeje

Nuk u respektua ligii 97/2013, i
ndryshuar, neni 47, pika 2/d, neni 32,
pika 4/a, neni 33, pika 1/b, pika 1/d, si
dhe Kodi i Transmetimit, pika 1.1,
pika 3.20, pika 7.4, pika 7.5, si dhe
pika 79

Kombétar

Rubriké debati

Sanksion me
gjobé
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Perdonim gjuhe urrejeje
Nuk u respektua ligji 97/2013, i
ndryshuar, neni 4", pika 2/d, neni 32,
pika 4/a, neni 33, pika I/b, pika 1/d, si | TV Rajonal
dhe Kodi i Transmetimit, pika 1.1,
pika 1.6, pika 7.4, pika 7.5, si dhe pika
7.9.
Pérdorim i guhés fyese dhe
denigruese
Nuk u respektua ligii 97/2013,
ndryshuar, neni 4, pika 1 dhe 2, nem ™ i3 ..
32, pika 4, neni 32/1, pika 1, neni 33, | Kombétar R 0 AEEIcS Sanksion me
pika 1, si dhe Kodin t€ Transmetimit, gjobé
pikat 1.4, 1.6, 4.13. 4.64, 5.2, si dhe
7.9.
Problematikat nga shqyrtimi pér
pérmbajtjen programore té kanaleve
Ligji 9772013, i ndryshuar, nenet ™V .
18,19, 33 dhe 90 — 126; si dhe Kombétar | | Crosid programore Téthegje
Kontrata e Shérbimit e Transmetimit vémendjeje
Publik.

Thirrje/Ndérgjegigsime/Sjellje né vimendje

Gjaté vitit 2025 AMA ka adresuar dhe thirrje/Sensibilizime/Sjellie né vémendje pér redaksité e OSHMA-
vz, si kujtesa pér nevojén e respektimit té standardeve profesionale dhe kéirkesave ligiore né aspekte tié
ndryshme 1@ aktualitetit 1 pérmbajtjeve 18 transmetuara, né favor té shuméllojshmérisé dhe cilésisé sé
produkteve audio/andiovizive pér ndjekisit.

Ni renditjen e méposhtme pérmblidhen apelet me tematikat pérkatiése:

« 17.01.2025 - Disa subjekteve audiovizive, iu bé thirrje/sjellje né vémendje pér ruajtjen e identitetit 1&
femijiés né llogarité e veta online:

« 18.02.2025 — Thirrje ndérgjegjésuese pér reklamat e shéndetit dhe medikamenteve: hupe/famagoval/
pshoi e te-ndalin-abuzimin:me ceklamar dbe: komunikioer-tresaee: pec: aeoat-od hecaftimer-m jekesone)

o 09.04.2025 - Thirrje ndérgjegjésuese pér zgjedhjet e pérgjithshme té 11 Majit 2025 betps:/ fanngocal/
semendipepee-te-wiitha: pshmacte pespekion|- keckeside e hodie sredhorscate: mbulimit- e Geshates elektorle pee yotimete- 11 magind

« 15.07.2025 - OSHMA-ve iu bé thirtje né emér 18 interesit mé 1@ larté 18 fEmijés, rpb;wklll ndaj tronditjes
st familjaréve, mljmhmt';' & s¢ opinionit publik dhe detyrimit shogéror, gé né mbulimin e lajmit té
abuzimit seksual t& njé té miture brenda familjes, vé shmanmn raportimet me identifikim té
drejtpérdrejté ose té térthortd té fémijis, sé pérfshiré né njé ngjarje vé réndeé: hups:/damaeey ol reasin |
autorlelil-te-mediave-andiodive 4/

+ 16.07.2025 - Njié subjekti audioviziv iu bié thirrje pér kujdes mé té madh n# drejtiim té shmangies
térésore té gdo t¢é dhéne edhe rrethanore, g mund té gojé né identifikimin e térthorti: (& fEmijés
viktim# si n& transmetimet audiovizive ashtu edhe né Hogarité e veta online;

« 16072025 - Nji subjekt audioviziv iu b thirrje pér kujdes mé té madh né drejtim té shmangies
térésore té ¢do t8 dhéne edhe rrethanore, é mund & ¢ojé né identifikimin e térthorté té fémijés
viktimé si né transmetimet audiovizive ashtu edhe né llogarité e veta online:

« 16072025 - Nji subjekti audioviziv iu bé thirrje pér kujdes mé & madh né drejtim té shmangies
térésore 1€ edo t¢ dhéne edhe rrethanore, gé mund té cojé né identifikimin e térthorté 1@ femijeés

Emision informativ S "ﬂsmn e

viktimé si né transmetimet audiovizive ashtu edhe né Hogarité e veta online:

« 08102025 - Thirrje sensibilizuese pér OSHMA-TE piir mos-promovimin e :Ihunén Masa nduahknuurﬂ
m’r wi'.lu‘l[ sit © |!L,j1t hllu;_fimmﬂim;ﬂimmhumﬂ% -kryvetarj: - .

« 22.10. 2025 - Njé suhjc'.kti audioviziv iu bé thirrje pér kujdes mé té madh né drejtim té shmangies
téritsore 1@ gdo deklarave, gé golté edhe térthorazi mund té keginterpretohet si mbéshtetje pér
dhunién dhe autordt e saj;

@
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6.2  Monitorimel e pérmbajtjeve
T DHENAT E MONITORIMIT TE EDICIONEVE INFORMATIVE DHE REKLAMAVE PiIR VITIN 2025

Gjateé vitit 2025, Autoriteti | Mediave Audiovizive ka vijuar realizimin ¢ monitorimit @& pérditshém e
edicioneve informative né subjektet audio dhe audiovizive kombétare, né funksion té vlerésimit té linjis
editoriale dhe respektimit t& parimeve té proporcionalitetit kohor. Monitorimi éshté kryer né ményré té
vazhdueshme dhe & strukturuar, duke pérfshiré edicionet kryesore informative t# transmetuara nga
televizione dhe radio kombétare. Paralelisht éshté realizuar edhe monitorimi i reklamave né subjektet
audiovizive kombétare, né pérputhje me kuadrin ligior né fugi.

Edicione informative:

Janié monitoruar rreth 2,624 edicione informative (8 edicione/dité=328 dité monitorimi) né subjektet audio
dhe audiovizivi kombétare.

Reklama:
Jané monitoruar reeth 22,304 orié (68 oré/dité < 3258 dité monirorimi) reklama né subjektet audiovizivi
kombétaré,

Duhet theksuar se gjaté periudhés 11 prill - 10 maj 2025 AMA Ka gené ¢ angazhuar né monitorimin ¢
zgjedhjeve vendore, ndérsa gjaté periudhis 1-5 néntor 2025 ka realizuar monitorimin e zgjedhjeve lokale
té pjesshme, Pér kété arsye, kitto periudha jané pérjashtuar nga llogaritja e ditéve t& monitorimit @
edicioneve informative dhe reklamave né subjektet audio dhe audiovizive kombétare. Pra pér vitin 2025,
monitorimi i pérmbajtjeve éshté realizuar pér 328 dité,

Krahasuar me vitet e méparshme, t¢ dhénat jan si mé poshté:
A, Monitorime edicione informative

Viti Viti Viti Viti Vi Vit Vit Viti

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Televizione

2 | Radio 770 1000 1100 1100 1100 | 1100] 1276 | 1424 | 1312

MONITORIME EDICIONE LAJMESH

1600
1400
1200 1100

000 —
1000

Frit]

400
200

vl 2017 vki 2018 wiki 2019 wiki 2020 vii 2021 vRi 2022 vki 2023 witi 2024 vii 2025
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A. Monitorimi i reklamave

Kategoria e
OSHMA-ve Vit Viti Viti Viti Viti Viti Viti Viti Viti
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Subjekte

1 audiovizive

kombétaré 16,000 | 17,500 | 17,500 | 25,500 | 25,500 | 25,500 | 22,330 |24.564 | 22,304

30,000
25,500 25,500 25,500 24,564
25000 B B B 33 o o
— | = |—| = = 4
g = B B E B B
| — | = —1
2000 vo 0 B B B BE B B
2 w = = =& B B E B B
§ 15000 = = E E =5 B B
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$ 10000 = E = = E =
= = = = = — | = =
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witi 2017 wili 2018 viti 2019 witi 2020 witi 2021 viti 2022 witi 2023 viti 2024 witi 2025
OSHMA audiovizive kombétare
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U zhvillua trajnim né grup dhe individual pér gjiithé monitoruesit e angazhuar, mbi bazén e kérkesave gé
ka Kodi Zgjedhor dhe Metodologjia ¢ Monitorimit, mbi aspekte té pérmbajtjes sé skedés ditore gé
plotésohet pér cdo OSHMA, por dhe mbi aspekte teknike té pérdorimit (€ programit (& monitorimit.

Nit ditét e zhvillimit t& fushatés u kujtuan té gjitha OSHMA-te pér rastet e pérdorimit t# filmimeve t&
subjekteve zgjedhore nga OSHMA-té, Kur pérdoren pérmbajtje audiovizgive t& parapérgatitura nga ktto
subjekte, né ¢do rast do t& duhet ta identifikojné me shiénim té dallueshém, né cep & ekranit. burimin e
tyvre. Njé njoftim kujtese pér OSHMA-te ishte dhe mbi kérkestn e Kodit Zgjedhor se. “rezultatet e
sondazheve zgjedhore nuk mund té publikehen gjaté 5 ditéve 18 fundit para datés sé zgjedhjeve,
pérfshiré edhe datén e zojedhjeve, deri né né orén e mbylljes sé votimit”

“Takime dhe informime me cksperté vendas dhe t8 huaj, Para, gjaté dhe pas pérfundimit 1é fushatits
zjedhore, AMA zhvilloi takime intensive pune duke iu pérgjigjur interesit t& ekspertéve vendas dhe g
huaj. Konkretisht:

- Takimi me drejtues té organizatés vendore g monitoron zgjedhjet, KRIIK, daté 16.01.2025 me
pérfagésues 1& delegacionit té monitoruesve & Asamblesé Parlamentare @ KiE, daté 03.04.2025 me
shefin e Misionit té Delegacionit & OSBE/ODIHR, daté 0%.04.2025 me Delegacionin e Asamblesé
Parlamentare t& OSBE, daté 11.04.2025 me ekspertét mediatiké (8 Misionit ¢ OSBE/ODIHR. da@
14.04.2025 etj.

-Takime dhe komunikime pune (informim dhe konsultim) me pérfagésues & OSHMA-ve, Interesimi
tyre ishte mbi: aspekte t¢ Kodit Zgjedhor: metodologjisé sé monitorimit té mbulimit té fushatis; afatin e
ruajtjes sé regjistrimeve audifaudiovizive; verifikim pér gjetjet ditore. Takime dhe komunikime té tilla u
zhvilluan me pérfagésues & OSHMA-ve: RTSH, Report TV, A2/CNN, Vizion Plus, Klan, Syri TV, EuroNews
Albania, RTSH Gjirokastér. RTSH Kukés; Bulevard TV, Club FM. Fax News, KLAN News, Top News, NEWS
24 . MCNTV dhe TV Kukés.

-Fokusi i monitorimit. Ekipi § monitoruesve pérgéndrohej giaté gjitheé fushatés né: edicionet e lajmeve;
debate e forume; mbulimet direkt: reklamat politike: prezantimi i sondazheve zgjedhore, sipas Kodit
Elektoral. Nisur nga Metodologjia e Monitorimit., hartuar dhe miratuar nga KQZ. njé skedé ditore e
OSHMA-s# kishte katér komponenté kryesord: ndarjen e kohés per subjektet zgjedhore (parti/
koalicione) si dhe aktorét politiké né edicionet e lajmeve: ndarjen e kohés pér subjektet zgjedhore (parti/
koalicione) si dhe aktorét politiké né transmetimet e veprimtarive zgjedhore live: ndarjen e kohés pér
subjektet zgjedhore (parti/koalicione) si dhe aktorét politiké né emisionet mbi procesin zgjedhor: si dhe
volumin e kohis sé transmetimit té reklamave politike.

Programi i monitorimit prodhoi edhe treguesit e raportit gjiinor té aktoréve politiké: si dhe renditjen ¢
subjekteve zgjiedhore/kandidatiéve nié edicionin krvesor 1@ lajmeve.

Po ashtu, monitoruesit vendosén shénime pér rastet kur nuk u respektuan kérkesat e Kodit nga OSHMA-
té, sa i takon orarit kur jepet reklama politike, ose pér ményrén e prezantimit t& sondazheve agjedhore -
L& cilat piérfshihen né raportet ditore gé AMA nis pér KOZ-né.

-Komunikimi periodik me KQZ-né AMA ¢do dité dérgoi nit KQZ 36 skeda té gjietjeve pér 29 OSHMA-tE ¢
monitorimit & pérhershém dhe 7 OSHMA-té e monitorimit t¢ peérkohshém. Cdo té premte, (né datat
18.04: 25.04 dhe 02.05), dérgoi raportet javore (& miratuara nga Bordi i AMA-s, ku relacionet jang
shogéruar dhe me tabelat permbledhitse 1 gjetjeve. Raporti i fundit u dérgua pas mbylljes sé procesit &
votimit, daté 13.05.2025. Raportet ditore, ato javore dhe raporti final u publikuan menjéheré nga KQZ né
website-n e vet, si dhe ky institucion ja ka pércjellé OSHMA-ve dhe me email.

= © @

AMA.COV. AL RRUGA PAPA GION PALI 1115, TIRANA WWW. AMA.GOV.AL



M

-Problematika t& hasura gjiaté monitorimit t& OSHMA-ve. Né pérfundim té procesit té monitorimit u
identifikuan kéto aspekte qé nuk respektonin kérkesat e Kodit Zgjedhor:

« reklama politike te transmetuara jashté fashés kohore @ lejuar — nga 11 OSHMA;

+ transmetim reklame politike té paindentifikuar - nga 10 OSHMA, (neni 84, pika 4 e Kodit Zgjedhor:
“Reklama politike duhet té& identifikojé garté subjektin porosités, Né rast se reklama politike nuk éshté e
identifikuar garté, KQZ urdhéron pezullimin & menjéhershém & transmetimit (& saj, derisa té bithet
identifikimi i kérkuar nga kjo pike”™):

« transmetim reklame politike brenda edicionit & lajmeve — nga 2 OSHMA:

« prezantim sondazhi zgjedhor duke mos plotésuar té gjitha kérkesat e Kodit Zgjedhor - nga 3 OSHMA,
{raste kur mungonte ose porositési i sondazhit ose numrin e personave 1& intervistuar; ose probabiliteti
i gabimit):

« lransmetlim té veprimtarive @& ndaluara nga KQZ - nga 2 OSHMA;

+ diferencat kohore (& transmetimit pir subjektet zgjedhore pasgyrohen né tabelat permbledhese gé iu
dérguan KQZ-sé.

« Ankesa nga OSHMA-t&. Ka pasur ankesa nga 2 OSHMA, cilat ngrinin si shgetésim faktin se nuk kishin
marré asnjié reklamé politike nga subjektet zdjedhore. si dhe nga institucionet. Ankesat ju pércollén
KO -56.

B- Zgjedhjet e pjeshme té 9 néntorit 2025, té zhvilluara né 5 bashki té vendit

Autoriteti i Mediave Audiovizive, AMA, né cilésing e autoritetit rregullator gé monitoron pasgyrimin e
fushatés zgjedhore né subjektet Ofrues (& Shérbimit Mediatik Audioviziv (OSHMA) lidhet né zbatim & nenit
19, pika 16, t& Hgjit nr. 97/2013 “Pér Mediat Audiovizive nié Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar; neneve
77-85 té ligjit nr. 10 019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé™, i ndryshuan sidhe né
zhatim té dispozitave té vendimit t& KQZ-sé nr 2, daté 50.01.2021 "Mbi metodologjingé e monitorimit té
medias audio dhe andiovizive™; realizoi procesin e monitorimit té ményrés sé mbulimit prej operatorive
audiof/audiovizivié, té fushatis zgjedhore piér votimet e pjesshme vendore té 09.11.2025, nié bashkité Berat,
Tepelené, Cérrik, Mat dhe Vloré,

-Procesi pérgatitor para lillimit té fushatés, Grupi prej 34 monitoruesish zhvilloi njé trajnim mbi kérkesat
e Kodit Zgjedhor, si dhe 1& Metodologjiseé sé Monitorimit. duke u ndaluar né ményré & vecanté

tek risité e procesit 1& 9 néntorit, ku si garues do 1€ ishin dhe kandidaté & pavarur, AMA dérgoi né KQZ dhe
listén e OSHMA-ve gé do té ishin ne monitorim. Né listé u pérfshing vee OSHMA-ve kombétare gjieneraliste
dhe informative edhe ato subjekte lokale me sinjal transmetimi né bashkité ku zhvilloheshin zgjedhje, nié
Berat, Tepelend, Cérrik, Mat dhe Vieré, AMA u ditrgoi shkresé ayrtare OSHMA-ve, (daté 29.10.2025, nr prot.
2670), 51 kujtesé por té regjistruar pérmbajtjet e transmetuara gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore, si dhe
piér t'i dérguar ato periodikisht né ményré elektronike prané Autoritetit. Referenca ligjore pitr regjistrimin ¢
pérmbajtjeve ishte neni 85 i Kodit Zgjedhor, gé piércakton se: "Radiot dhe televizionet publike dhe private
jané 1 detyruara @ regjistrojné @@ gjitha transmetimet e tyre pérgjaté giithé perindhés sé fushatés
zdjedhore, Kéto regjistrime ruhen deri né mbarimin e dhjeté muajve nga data e zgjedhjeve dhe vihen, me
kirkesé té KOZ-sé. menjéhers né dispozicion té saj.”

-Monitorimi i pasgqyrimit té veprimtarive té ndaluara. Prej datiés 25.10.2025 AMA u pérfshi né procesin e
monitorimit té veprimtarive té ndaluara @ mund té pasgyroheshin né programacionin e transmetuar nga
OSHMA-tE. AMA nuk mori asnjié njoftim zyrtar pér kété aspekt gjaté gjithé periudhes deri ditén e votimeve
mi 09.11.2025.

-Gjetjet e monitorimit gjatié fushatés zgjedhore: Veg pérllogaritjes sé ndarjes kohore pér subjektet dhe
aktorét politiké géé u pérfshing né fushaté, ekipl monitoruesve identifikoi dhe disa gjetje té cilat ishin pjesé e
raportimit ditor né KOQZ. Konkretisht:

-Kané transmetuar reklamé politike jashté fashés kohore té lejuar nga Kodi Zgjedhor - 2 OSHMA:
-Transmetim té reklamés politike t& deformuar nga - 1 OSHMA, Reklama, gé fillonte dhe mbyllej me logon
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e KOQZ-sé, kishte pérmbajtje & modifikuar né dukje, pér té favorizuar njérin prej tre kandidatéve garues
né zgjedhjet pér kryetar bashkie nié Vioré, Dy modele t& reklamés iu paragitén mé daté 04.11.2025 stafit
tit KQZ. Kjo gjetje u pérfshi dhe né raportimet ditore g i jané pércjellé Komisionit:

-Nuk solliin regjistrimet audiovizive né AMA - 5 OSHMA;

-Transmetim (& pérmbajtjeve t& OSHMA-sE tetér - 1 OSHMA:

-Nuk respektuan heshtjen zgjedhore daté 08.11.2025 - 6 OSHMA, ku ra né sy se pérmbajtjet ishin
ritransmetime 1@ kronikave & njé dite mé paré.

AMA pércolli tek té gjitha OSHMA-tE njoftimin e KQZ-sé pér ndalimin e prezantimit 18 rezultateve 18
sondazheve zgjedhore né datat 06, 07, 08 dhe 09112025 Nga monitorimi rezultol se nga (@ gjitha
OSHMA-1E ky standard u respektua.

U dérguan bashké me raportin final nié KQZ dhe 6 tabela pérmbledhése té gjetjeve pér gjithé perindhén
kohore té fushatés zgjedhore: lajmet, koha e subjekteve zgjedhore; koha né sinkron e aktoréve: volumi i
reklamave politike: koha e transmetimeve (& drejtpérdrejta té aktiviteteve zgjedhore; koha e emisioneve
mhi procesin zgjedhor: si dhe balanca gjinore e aktoréve t& pérfshiré néé fushaté,

Monitorimi i programacionit t# operatorit publik, RTSH

Zbatimi i Kontratés sé Shérbimit t€ Transmetuesit Publik, AMA-RTSH. miratuar me Vendim nr. 88, daté
21.10.2025 ka gené gjiithashtu né vémendje té shgyrtimit, kryver nga AMA, gjaté givsmes s€ dyté té muajit
dhjetor 2025, Né kété monitorim u pérfshiné permbajtjet e transmetuara né kanalet e buketiés
programore té RTSH-s6,

Baza ligjore e kiétij shaqyrtimi éshté, vec pérmbajtjes sé Kontratiés, edhe tek kitvkesat e ligjit 97/2013 “Pér
mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, né nenet 15 dhe 18, ku prezantohen
objektivat dhe funksionet e Autoritetit: né nenin 33. ku flitet mbi detyrimet e OSHMA-ve: né krean 12, gé
rregullon veprimtaring e RTSH-s&, ku pérfshihen nenet 90-126 etj.

Gjetjel kryesore, @ prezantuara pér drejluesit e RTSH-s&, si dhe pér Komisionin Parlamentar té 1@
Drejtave t& Njeriut dhe Mjetet e Informimit Publik, né Kuvendin e Shgipérisé, nxirrnin né pah ato
aspekte, té cilat mendojmé se jané ende té papérmbushura plotésisht, referuar angazhimeve (& vel
institucionit pérmes Kontratés s¢é Shérbimit.

Evidentimi 1 tvre té shikohet si njé kontribut 1 AMA-s pér nxitje dhe motivim, né arritjen e njé
produktiviteti sa mé cilésor dhe té shuméllojshém tek ndjekésit e kanaleve té RTSH-sét. kudo ku ata
ndodhen. Konkretisht:

RTSH 1: Programi i kétij kanali 8shté i larmishém, me emisione, rubrika dhe ghanre t& shumta, duke iu
pérgjigjur interesit té gjeré publik dhe kérkesave té komunitetit pér t& gjitha moshat. Nevojitet gé
progamacioni gjaté fundjavés, Ui pérgiigiet kontekstit kohor, duke pérfshivé emisione dhe rubrika mé
zhavitése, té cilat mund té& ndigen lehtésisht nga gjitheé shtresat e popullsisé.

RTSH PEMLUIE: Krahasuar me shgyrtimet e méparshme evidentohet se kanali ka rifreskim dhe pasurim
té programacionit me filma @ rinj té animuar dhe vizatimoré piér kété moshe, duke béré pjesé ¢
transmetimit edhe prodhime té kompanive té njohura.

Sikurse thuhet edhe né Kontraté, emisionet g@ transmetohen né RTSH FEMUE nxisin njohurité,
fantazité, krijimtarité dhe zhvillimin e pasioneve pér kété grupmoshé, ndaj ne besojmé se né vijim, né
programacionin ¢ kétij kanali do & pérfshihen dhe prodhime té reja. duke pérmbushur dhe angazhimin
né Kontratén e Shérbimit, se *do realizohen emisione me programacion té larmishém me géllim ofrimin
e alternativave té reja’.

Programi nga e héna né t& premte mendojmé se duhet té jeté mé ndryshe nga ai né fundjaveé, ko @
vegjélit jané né shtépi dhe mund t1 ndjekin lehtésisht ato. Né kété aspekt, pérpjekjet pér mé shume
programe argétuese duhet t& shtohen vecanérisht gjaté fundjaves.

RTSH SHKOLLE: Pjesa ¢ mésimdhinies pér nivele 18 ndryshme edukimi ka nevojé pér segmentizim
kohor mé té miré, duke u orientuar né oraret mé té pérshtatshme (@ @mijéve dhe té rinjve. Pjesa e
mésimdhénies né klasa, do & ishte mé efektive 12 flustrohej dhe me pérmbajtje & shprehive praktike
nga kurrikulat qé zhvillohen.

= Q)] @
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E shohim mjaft té dobishme pér ndjekeésit e kétij kanali, angazhimin g shprehet né Kontratén e Shérbimit
se "do 18 pasurchet me programe argélimi, quizz-e apo Konkurse midis nxénisve e studentéve, po ashiu
realizimi i reportazheve me fEmijé dhe (@ rinj, 1@ cilér zhvillojné talente 12 ndryshme”, Ne nxisim redaksiné e
kétij kanali gé kété investim ta fokusojé sidomos né perindhén e fundjavés, gé pérmbajijet € mos jené
njélloj si ato nga e héna né t& premte.

RTSH KUVENI: Né kété kanal transmetohen dhe ristransmetohen pérmbajtje nga dinamikat e seancave
plenare, nga puna ¢ komisioneve t& pérhershme ose t& pérkohshme parlamentare, por programacioni do té
gjallérohej mé shumé nése do té pérfshihen, (si¢ #shté parashikuar dhe né Kontraté), "emisione me analiza
dhe komente me eksperté té fushés, apo anétaré @ Kuvendit t@& Shgipérisé mbi projektligjet dhe ligjet e
miratuara me interes pér publikun®. Angazhimi pér transmetim nga aktivitetel e parlamentit edhe ng
gjuhén e shenjave, do té plotésonte nevojat e ndjekisve me aftési ndryshe, duke § mbajtur té informuar mbi
diskutimet dhe vendimarrjet né Kuvendin e Shgipirisé,

RTSH 2: Ky kanal pérfshin né ményré periodike pérmbajtje dedikuar bashkékombeésve né diasporé, pérmes
dokumentaréve dhe reportazheve té realizuara né vende té ndryshme ku ata jetojné dhe punojné. Sa i takon
pakicave, RTSH 2, krahas edicioneve informative né gjuhét e tyre, do té ishte miré 'l pasuronte ato dhe me
pérmbajtjie nga jeta né komunitet, problematikat dhe sfidat e pérditshmérisé, identifikimi i historisé,
traditave, kulturés etj.

RTSH SHOQIP: Kanali transmeton né pjesén mé t& madhe filma shgiptaré, dokumentaré, shfagje teatrale té
gjinive t& ndryshme, prodhime ose bashképrodhime ndér vite & RTSH-sé. Transmetimi i filmave duhet té
programohet mé me kujdes, pér té shmangur ato me skena dhe fjalor té papérshtatsheém, né orar kur
mendohet se para ekranit jané dhe ([@mijit.

RTSH 24: Transmeton informacione té shpejta dhe t8 verifikuara, trajtime t€ thelluara t& ngjarjeve dhe
eventeve té réndésishme nga aktualitetl, pérmes komunikimit né studio, intervistave dhe lidhjeve té
drejtépérdrejta me gazetarét lokalé etj.

Eshié shumi pozitiv fakti se RTSH 24, edicionin e lajmeve t8 orés 19:30 e jep edhe me gjuhién e shenjave,
Kemi nxiur redaksiné e kétij kanali gé té fillojé sa mé paré me dy edicione me lajme sportive, si¢ éshteé
parashikuar né Kontratén e Shtrbimit.
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7. KESHILLI I ANKESAVE

7.1 Administrimi i ankesave té gytetaréve apo grupeve té ndryshme té interesit né adresé té Ofruesve
té Shérbimeve Mediatike Audiovizive

Pérputhur me detyrimin e vet ligjor dhe rekomandimin pérkatés té Kuvendit té Shqipérisé, Késhilli i
Ankesave ka vijuar té shgyriojé ankesat e mbérritura né institucion né adresé té OSHMA-ve, bazuar né
ligjin nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, apo aktet nénligjore
né fugi.

Staltistika

7.1.1 Subjektet ankuese
Gjaté vitit 2025, Késhilli i Ankesave ka administruar gjithsej 432 ankesa, me kété strukturé subjektesh
ankuese:

+ 84,3% — ankesa té paragitura nga individe (364 ankesa);

+ 8.56% — ankesa té paraqitura nga institucione (37 ankesa):

+ 4,4% — ankesa té paragitura nga organizata té shogérisé civile (19 ankesa);

+ 2,8% — ankesa té paraqgitura nga subjekte tregtare (12 ankesa).
Kjo shpérndarje déshmon njé dominim té garté té individéve si subjekt ankues, duke reflektuar besimin
dhe njé nivel té larté angazhimi gytetar né pérdorimin e mekanizmave té ankimit prané Autoritetit té
Mediave Audiovizive.

Subjektet ankuese sipas pérgindjes s& ankesave (2025)

Institucione

Shoadird civile

Subjolto trogtans

Inaclivide
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Ankesat sipas objektit (2025)

Té tjera Diskriminimi gjinor
! Dinjiteti i viktimés

E drejta pér t'u harruar

Interesi i fémijés

Cenimi i figurés/dinjitety
Pamje dhune

Jashté objektit tf AMA-5

Cenimi i privaté

Krahasim | ankesave sipas objektit (2024-2025)
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NE krahasim me vitin 2024, kategorité gé vlejng 1& vegohen pér rritje t& konsiderueshme 1€ statistikave 18
rapartimit, né té njéjlin privje me rritjen e ndjeshme té numrit té pérgjithshém té ankesave gjaté vitit 2025,
jane:

1. Ankesat me objekt cenimin e privatésise dhe & dhénave personale, & cilat jané rritur nga 8.9% né vitin
2024 nét 154% n vitin 2025, duke shénuar njé rritje prej +6.5 piké peérgindjeje:

2, Ankesal me objekt cenimin e figurés dhe dinjitetit, 18 cilat konsolidohen si kategoria dominuese e
raportimit garé vivit 2025, duke arritur né 260% té totalit t8 ankesave, nié krahasim me peshén dukshiém
mi* 1& ulét gié kjo kategori paraqgiste né vitin 2024;

3. Ankesat me objekt pamje ose skena dhune, peér 1@ cilat konstatohet njé rritje e ndjeshme e raportimit,
nga 1.7% né vitin 2024 né §.5% né vitin 2025, me njé rritje prej +7.1 piké pérgindjeje.

MNdérkohé, pavarésisht rritjes sé konsiderueshme & numrit @ pérgjithshém @ ankesave, kategorité git
vlejné té vegohen pér ulje t& ndjeshme té statistikave té raportimit jané:

1. Ankesat me objekt interesin mé ¢ larté t¢ fémijés, ka vérehet njé ulje shumé e ndjeshme e shifrave ti
raportimit. nga 59.5% né vitin 2024 né 5.6% né vitin 2025

2. Ankesat me objekt cenimin e dinjitetit t& viktimés, pér té cilat konstatohet njié ulje e dukshme e peshits
relative L& raportimit, nga 15.2% né vitin 2024 né 5.09% né vitin 2025

5. Ankesat me objekt diskriminimin gjiinor/seksizmin. gé shénojné njé rénie 1& konsiderueshme té peshils
relative 1& raportimit, nga 5.7% né vitin 2024 n€ 2.5% né vitin 2025,

7.1.5  Administrimi i ankesave

Referuar vetirm ankesave té shgyrtuara né thelb gjaté vitit 2025, rezulton se administrimi i tyre nga Késhilli
i Ankesave éshté karakterizuar kryesisht nga pérdorimi i masave me natyré verifikuese, korrigiuese dhe
parandaluese, ndérsa masat ndéshkuese jané aplikuar né ményré 1& kufizuar dhe proporcionale,
Konkretisht, né 10.8% t& rasteve (40 raste). Késhilli i Ankesave ka kérkuar paragitje pretendimesh, si
instrument pér verifikimin e géndrimeve @& subjekteve @ piérfshira. Né 81% 1@ rasteve (31 rasie),
administrimi i ankesave ka pérfunduar me Térhegje vémendjeje, si masé korrigiuese né funksion @
respektimit té standardeve ligjore dhe etike 1€ transmetimeve audiovizive.

NE njié pjest mé té kufizuar t& rasteve, konkretisht né 1.4% (6 raste), Késhilli i Ankesave ka ndérmarré
thirrje sensibilizuese ose sjellje né vémendje, me karakter orientues dhe parandalues, Ndérkohé, né 6.58% e
rasteve (25 raste), vendimmarrja e Késhillit té Ankesave ka shkuar né favor té lirisé editoriale. duke
konstatuar mbizotérimin e lirise sé shprehjes né raport me pretendimet e paragitura.

5é fundi. sanksionet financiare jané vendosar vetém nié 0.5% té rasteve (3 raste). cka déshmon se kéto masa
Jané pérdorur sipas funksionit rregullator té Autoritetit, né pérputhje me parimin e proporcionalitetit dhe
me gillim adresimin e shkeljeve 1 rénda.

Ményra e administrimit té ankesave - 2025

10,8%
Paraqitic
protondinmesh

0B% B.1%
Snmlksi Tirlegjo
A 432 vémendjejo
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714 Masaadministrative
Gijate vitit 2025, Késhilli § Ankesave ka propozuar dhe marré miratimin e Bordit 1@ Autoritetit té Mediave
Audiovizive pér vendosjen e sanksionit financiar me gjobé ne 3 raste, si mé poshte:

1. Vendosje sanksioni me gjobé ndaj njé subjekti audioviziv, pér shkelje té Ligjit nr. 97/2013 "Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, | ndryvshuar dhe Kodit t# Transmetimit, miratuar me vendimin e
AMA-s, nr.60, daté 10.07.2023. (Shprehje ekstremisht fyese dhe denigruese ndaj Presidentit te Republikes)
(Vendimi Nr.S9, daté 21.10,2025, NR.2599/8 PROT.)

2, Vendosje sanksioni me gioliéé ndaj njé subjekti audioviziv. pir shkelje 1 Ligiit nr. 97/2013 "Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, | ndryshuar. (Gjuh@ urrejte. dhuné verbale, diskriminimit gjinor
dhe géndrime homofobe), (Vendimi Nr.ag, daté 17.11.2025, NR.2779/5 PROT.)

3. Vendosje sanksioni me gjobé ndaj njé subjekti audioviziv kombétar, pér shkelje té Ligjit nr. 97/2013
“Pér mediat audiovizive né Republikén e Shgipérisé”, i ndryshuar. (Diskriminim racor). (Vendimi Nr.100,
dati® 17.11.2025, NR2779/6 PROT.)

715 Térhegje Vimendjeje

Gjaté vitit 2025, Késhilli i Ankesave i ka térhequr vémendjen OSHMA-ve niéé 31 raste piic shmangien e
detyrimeve gé rrjedhin nga Ligli ne.97/2013, i ndryshuar dhe parimet themelore 1@ Kodit 1& Transmetimit,
miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr.60, daté 10.07.2023,

1. Njé subjekti audioviziv ju térhog vémendja pér transmetime (debat né studio), me pérmbajtje té
papérshratshme pér fémijit, né shmangie @ Ligjiit nr. $7/2013, | ndryshuar (Neni 46, pika 2/c. dhe Neni
32/1, pika 1. 3) dhe Kodit t& Transmetimit. miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr.60, daté 10.07.2023, i
ndryshuar (Seksioni 3. pika 3.11 dhe Seksioni 4, pika 4.53) — (Datié 27.01.24).
2, Nji subjekti audioviziv kombétar ju térhog vémendja pér transmetime (reality show) me gjeste dhe
veprime & dhunshme, né shmangie t& Ligjit nr. 97/2013. i ndryshuar (Neni 4, pika 2/dh, Neni 32, pika 4/a,
Neni 32/1, pika 1. Neni 46, pika 2/dh) dhe Kodit t& Transmetimit. miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr.Go,
daté 10.07.20235, i ndrvshuar (Seksioni 1. pika 1.5, 1.6, Seksioni 3, pika 3.9, 5.10. 3.11. Seksioni 4, pika 4.13, 4.19.
455, 4,60, 4.69/1) — (Daté 06.02.2025 — ankesé e datiés 17.01.2025),
3. Njé subjekti audioviziv kombétar iu térhog vémendja pér transmetime (reality show), me fjalor w@
papérshtatshém, né shmangie t& Ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar (Neni 46. pika 2/¢, dhe Neni 32/1, pika 1, 3)
dhe Kodit ti# Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s. Nr.60, daté 10,07.2023. i ndryshuar (Seksioni 3.
pika 5.11 dhe Seksioni 4. pika 4.53) = (Daté 06.02.2025 - ankesé¢ e datis 21.01.2025 ).
4. Nji subjekti andioviziv kombétar o térhog vEmendja pér transmetime (reality show), me sjellje
agresive dhe fjalor & papérshtatshém, né shmangie té Ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar (Neni 4, pika 2/dh,
Neni 32, pika 4/a, Neni 32/1, pika 1. Neni 46, pika 2/dh) dhe Kodit té Transmetimit, miratuar me Vendimin e
AMA-s, Nr.Bo. daté 10072023, i ndryshuar (Seksioni 1, pika 1.5, 1.6, Seksioni 3, pika 3.9, 3.10. 3.11, Seksioni 4.
pika 4.13. 4.19, 4.59. 4.60. 4.69/1) — (Daté 06.02.2025 — ankesé e datés 22.01.2025),
5. Njé subjekti audioviziv kombétar iu térhog vémendja pér transmetime (reality show), me arrogancé,
bullizéém, vandalizém dhe dhuné, né shmangie té Ligjiit nr. 97/2013. 1 ndryshuar (Neni 4. pika 2/dh, Neni 32.
pika 4/a, Neni 32/1. pika 1, Neni 46, pika 2/dh) dhe Kodit té Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s,
Nr60, daté 10,07.2023, i ndryshuar (Seksiond 1, pika 1.5, 1.6, Seksioni 3. pika 3.9, 310, 3.11. Seksioni 4. pika
413,419, 4,59, 460, £.69/1) - (Daté 06.02.2025 — ankesé e datés 17.02.2025),
6. Njié subjekti audioviziv kombétar iu térhog vémendja pér transmetime (reality show), me promovim
dhune, nié shmangie & Ligjit nr. 97/2013. i ndryshuar (Neni 4, pika 2/dh, Neni 32, pika 4/a. Neni 32/1. pika 1.
Neni 46, pika 2/dh) dhe Kodit 18 Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr.6o, daté 10.07.2023, i
ndryshuar (Seksioni 1, pika 1.5, L6, Seksioni 3.m pika 3.9, 3.10. 3.11. Seksioni 4, pika 413, 4.19, 4.59, 4.60.
4.69/1) — (Daté 08.02.2025 — ankesé e datés 03.02,2025),
7. Njé subjekti audioviziv kombétar ju térhog vémendja pér transmetime (reality show), me pamje té
papérshtatshme, né shmangie & Ligjit nr. 97/2013, i ndryvshuar (Neni 46, pika 2/c, dhe Neni 52/1, pika 1, 3)
dhe Kodit té Transmetimit. miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr.60, daté 10.07.2023, i ndryshuar (Seksioni 3.
pika 3.11 dhe Seksioni 4. pika 4.53) - (Daté 06.02.2025 — ankesé e datis 04.02.2025),
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8. Njé subjekti andioviziv iu térhog vémendja pér transmetime (debat né studio), me publikim té
paautorizuar té dhénash personale, né shmangie t Ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar (Neni 46, pika 4/d) dhe
Kaodit t& Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr-60. daté 10.07.2023, i ndryshuar (Seksioni 1, pika
1.1, 1.12, Seksioni 2, pika 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 225) - (Dalé 03.03.24).

9. Njié subjekti aundioviziv iu térhog vEmendja pér transmetime (debat né studio), me publikim @
paautorizuar té dhénash personale, né shmangie té Ligjit nr, 97/2013, i ndryshuar (Neni 46, pika 4/d) dhe
Kadit té Transmetimit, miratuar me Vendimin ¢ AMA-s, Nr.60, daté 10.07.2025, | ndryshuar (Seksioni 1, pika
1.1, 112, Seksioni 2. pika 2.25) — (Daté 04.04.24),

10, Nji subjekti audioviziv kombétar iu térhog viémendja pér transmetime (debat né studio). me publikim
té paautorizuar té té dhénave personale sensitive (kartela mjekésore), né shmangie t8 Ligjit nr, 97/2013.1
ndryshuar (Neni 335. pika 1/dh) dhe Kodit t& Transmetimit, miratuar me Vendimin ¢ AMA-s, NGO, daté
10.07.2023, i ndryshuar (Seksioni 3, pika 3.18) - (Daté 26.05.24).

11 Njé subjekti audioviziv iu térhog viémendja pér transmetime {(debal né studio), me cenim 1@ figurés, né
shmangie 1 Ligiit nr. 97/2013, i ndryshuar (Neni 33, pika 1/c) dhe Kodit @ Transmetimit, miratuar me
Vendimin e AMA-s, Nr.60, daté 10.07.2023, i ndryshuar (Seksioni 1. pika 1.3, Seksioni 2, pika 2.16, Seksioni 3,
pika 3.18) — (Daté 26.05.24).

12, Njit subjekti andioviziv iu t#rhoq véemendja pér transmetime (edicione lajmesh), me identifikim ¢
térthorté té njé t& miture viktimé, né shmangie t& Ligiit nr. 97/2013, i ndryshuar (Neni 32/1, pika 1.2 dhe
Neni 33, pika ¢d) dhe Kodit té Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr.60, daté 10.07.20235, i
ndryshuar (Seksioni 2, pika 2.47 dhe Seksioni 4, pika 4.24, 4.25) — (Daté 25.07.2025),

13, Njé subjektl audioviziv iu térhog vémendja pér trransmetime (edicione lajmesh), me identifikim i

Neni 33, pika ¢d) dhe Kodit @ Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr.60, daté 10.07.2025, i
ndryshuar (Seksioni 2, pika 2.47 dhe Seksioni 4, pika 4.24, 4.25) — (Daté 25.07.2025).

4. Njé subjekti audioviziv in rhog vémendja pér transmetime (edicione lajmesh), me identifikim 1é
MNeni 33, pika ¢d) dhe Kodit (& Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr,60, daté 10.07.20235, i
ndryshuar (Seksioni 2, pika 2.47 dhe Seksioni 4, pika 4.24. 4.25) — (Daté 25.07.2025),

15, Njié subjekti audioviziv iu térhog vémendja pér transmetime (edicione lajmesh). me identifikim té
MNeni 33, pika ¢d) dhe Kodit & Transmetimit, miratuar me Vendimin ¢ AMA-s, Nr.60, daté 10.07.2025, i
ndryshuar (Seksioni 2, pika 2.47 dhe Seksioni 4, pika 4.24, 4.25) - (Daté 25.07.2025)

16, Nji¥ subjekti audioviziv iu térhog vémendja pér transmetime (edicione lajmesh), me identifikim @
Meni 335, pika ¢d) dhe Kodit 8@ Transmetimil, miratuar me Vendimin e AMA-s. Nr60, daté 10.07.2023, i
ndryshuar (Seksioni 2, pika 2.47 dhe Seksioni 4, pika 4.24, 4.25) — (Daté 25.07.2023).

17.  Njé subjekti audioviziv kombétar iu térhog vimendja pér transmetime (edicione lajmesh), me
identifikim té térthorté té njé té miture viktimé, né shmangie té Ligjit nr. 97/2013. i ndryshuar (Neni 32/1.
pika 1.2 dhe Neni 33, pika ¢d) dhe Kodit té Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s. Nr.Go. daté
10.07.2023, i ndryshuar (Seksioni 2, pika 2.47 dhe Seksioni 4. pika 4.24. 4.25) = (Datié 25.07.2025),

15, Njé subjekti audioviziv iu térhog vémendja pér transmetime (edicione lajmesh). me identifikim @
Neni 55, pika ¢d) dhe Kodit 1& Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr.60, daté 10.07.2025, 1
ndryshuar (Seksioni 2, pika 2.47 dhe Seksioni 4, pika 4.24. 4.25) — (Daté 25.07.20235),

19.  Njé subjekti audioviziv iu térhog vémendja pér transmetime (edicione lajmesh), me identifikim &
térthorté té njé té miture viktimé, né shmangie t& Ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar (Neni 32/1, pika 1.2 dhe
Neni 33, pika ¢d) dhe Kodit & Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr.60, daté 10.07.2023, i
ndryshuar (Seksioni 2, pika 2.47 dhe Seksioni 4, pika 4.24, 4.25) - (Daté 25.07.2025),

20.  Njé subjekti audioviziv kombétar v térhog vémendja pér transmetime (edicione lajmesh). me
pika 1.2 dhe Neni 33, pika cd) dhe Kodit té Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr.6o, dawe
10.07.2023, i ndrvshuar (Seksioni 2, pika 2.47 dhe Seksioni 4, pika 4.24. 4.25) — (Daté 25.07.2025).
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21, Njé subjekti audioviziv iu térhog vémendja pér transmetime (edicione lajmesh), me identifikim &
térthorté ti njé té miture viktimé, né shmangie t8 Ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar (Neni 32/1, pika 1.2 dhe
Neni 33, pika ¢.d) dhe Kodit 18 Transmetimit, miratuar me Vendimin ¢ AMA-s, Nr.60, dat@ 10.07.2023, i
ndryshuar (Seksioni 2, pika 2.47 dhe Seksioni 4, pika 4.24. 4.23) — (Daté 25.07.2025).

22, Nji subjekti audioviziv iu térhog vitmendja pér transmetime (edicione lajmesh), me identifikim e
térthorté té njé té miture vikiimé, né shmangie té Ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar (Neni 32/1, pika 1.2 dhe
Neni 33, pika ¢d) dhe Kodit t& Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s. Nr60, daté 10.07.2023, 1
ndrvshuar (Seksioni 2, pika 2.47 dhe Seksioni 4, pika 4.24. 4.25) — (Daté 25.07.2025),

23, Nji subjekti audioviziv kombétar iu térhog vémendja pér transmetime (edicione lajmesh), me
identifikim té térthorté té miturve déshmitaré, né shmangie té Ligjit nr. 97/2013, i ndryshuoar (Neni 32/1,
pika 1.2 dhe Neni 33, pika cd) dhe Kodit 18 Transmetimit, mivatuar me Vendimin e AMA-s, Nr.Go, daté
10.07.2025, i ndryshuar (Seksioni 2, pika 2.14 dhe Seksioni 4, pika 4.25) - (Dat 25.07.2025).

24, Njé subjekti audioviziv iu térhoq vémendja pér transmetime (edicione lajmesh), me identifikim &
térthortié té miturve déshmitaré, né shmangie t8 Ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar (Neni 52/1. pika 1.2 dhe
Neni 33, pika ¢d) dhe Kodit t& Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr.60, daté 10.07.2025, i
ndryshuar (Seksioni 2, pika 2.14 dhe Seksioni 4, pika 4.25) — (Daté 25,07.2025),

25, Njit subjekti audioviziv kombétar iu térhog vémendja pér transmetime (edicione lajmesh), me
publikim té paautorizuar t& dhénash personale 18 viktimés sé njé aksidenti dhe pamjeve t& ndjeshme nga
vendngjarja, nid shmangie té Ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar (Neni 33, pika 1/dh) dhe Kodit té Transmetimit,
miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr60, daté 10.07.2025, i ndrvshuar (Seksioni Seksioni 3, pika 3.18)- (Daté
31.07.2025),

26, Njié subjekti audioviziv iu térhog vemendja pér transmetime (edicione lajmesh). me publikim e
pasutorizuar 1 dhiénash personale té viktimiss sg njé aksidenti dhe pamjeve 1& ndjeshme nga vendngjarja,
nit shmangie té Ligfit nr. 97/2013. i ndryshuar (Neni 33, pika 1/dh) dhe Kodit @ Transmetimit, miratuar me
Vendimin e AMA-s, Nr.60, daté 10.07.2023, i ndryshuar (Seksioni Seksioni 3, pika 3.18) - (Daté 31.07.2025).
27, Njé subjekti audioviziv iu térhog vémendja pér transmetime (edicione lajmesh), me publikim @
paautorizuar (& dhénash personale té viktimils sé njé aksidenti dhe pamjeve 1@ ndjeshme nga vendngjarja,
né shmangie té Ligjit nr. 97/2013. i ndryshuar (Neni 33, pika 1/dh) dhe Kodit t& Transmetimit, miratuar me
Vendimin e AMA-s, Nr.60, daté 10.07.2023, | ndryshuar (Seksioni Seksioni 3. pika 3.18) — (Daté 31.07.2025).
28, Njié subjekti audioviziv in térhoq vimendja pér transmetime (debat né studio), me nxitje dhune, né
shmangie té Ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar (Neni 4, pika 2/dh, Neni 32. pika 4/a, Neni 32/1, pika 1, Neni 46,
pika 2/dh) dhe Kodit té Transmetimit, miratuar me Vendimin ¢ AMA-s, Nr.60, daté 10.07.2023, i ndryshuar
(Seksioni 1, pika 1.5, 1.6, Seksioni 3, pika 3.9, 3.10, 5.11, Seksioni 4, pika 4.15, 4.19. 4.50, 4.60, 4.69/1) - (Daté
05.10.2025),

29, Njé subjekti andioviziv kombétar iu térhog vitmendja pér transmetime (debat né studio). me publikim
té paautorizuar t& 8 dhénave personale dhe shkelje 1@ prezumimit t& pafajésisé, né shmangie 18 Ligjit nr.
97/2013, i ndryshuar (Neni) dhe Kodit t& Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr.60, daté
10.07.2023, i ndryshuar (Seksioni) - (Daté 13.11.2025).

30. Nji subjekti audioviziv iu térhog vEmendja pér transmetime (debat né studio), me identifikim té
dhiénash personale t& fémijés, né shmangie té Ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar (Neni 4. pika 1/h) dhe Kodit @
Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr.60, daté 10,07.2023. | ndryshuar (Seksioni 2, pika 2.2, 212
dhe Seksioni 4, pika 4.1, 4.4) — (Daté 09.12.2025),

3L Njé subjekti andioviziv kombétar iu térhog vémendja pér transmetime (debat né studio), me
identifikim t& dhiénash personale (& fEmijis, nié shmangie té Ligjit nr. 97/2013. i ndryshuar (Neni 4. pika 1/
b) dhe Kodit té Transmetimit, miratuar me Vendimin e AMA-s, Nr.60, daté 10.07.2023. i ndryshuar
(Seksioni 2. pika 2.2, 212 dhe Seksioni 4, pika 4.1, 4.4) — (Daté 09.12.2025),
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Masa administrative 2023-2025

2023 2024 2025

B Térhegie vémendje B Gjoba B Scnsibilizim

Grafiku i mésipérm paraget masat administrative té marra gjaté viteve 20232025, té ndara né tre kategori:
térhegje vitmendjeje. gjoba dhe sensibilizime. Si¢ shihet, masa mé e shpeshté ka gené térhegja e vémendjes,
me rritje & ndjeshme né vitin 2024 (36 raste) dhe njé ulje t& lehté né 2025 (51 raste). Gjoba jané pérdorur
mé rrallé, me numrin mé Gé ulét né vitin 2024 (2 raste) dhe mé té larté né 2023 (6 raste). Sensibilizimet kané
shénuar rritje té géndrueshme, nga 2 raste né 2023 né 6 raste si né 2024, ashtu edhe nié 2025, duke
reflektuar njé gasje mé proaktive ndaj edukimit dhe ndérgjegjésimit.

2. Studim sasior pér perceptimin e qytetarve dhe/apo grupeve té ndryshme & interesit peér
standardet etike & ofertés audiovizive dhe Platformave 18 Shpérndarjes sé Videove, liring e shprehjes
dhe tié drejtat e gazetarbve

Né pirputhje me detyrimet kushtetuese dhe ligiore 18 Autoritetit t8 Mediave Audiovizive, si dhe né
funksion 1€ forcimit 1 bazés faktike mbi té cilén mbéshtetet vendimmarrja rregullatore, gjaté perindhiis
dhjetor 2024 — mars 2025 u realizua njé studim kombétar i perceptimit & publikut shgiptar mbi
standardet etike té ofertés audiovizive dhe digjitale, i konceptuar nga Késhilli i Ankesave dhe i zhatuar né
hashképunim me Institutin ¢ Statistikave (INSTAT).

Nisma pér ndérmarrjen e kétij kérkimi sasior t& miréfillté u ndértua mbi disa nevoja strukturore té
identifikuara nga AMA dhe Késhilli | Ankesave giaté viteve 18 fundit: pérfundimi i procesit (& digjitalizimit
dhe zgjerimi i ndjeshém i ofertés andiovizive; ndryshimi | ményrave (¢ konsumit mediatik nga publiku;
detyvrimet @ rrjedhin nga pérafrimi i legjislacionit shgiptar me acquis 8 Bashkimit Europian: shtimi i
nismave qyvtetare i artikulojné perceptime dhe pritshméri ndaj medias: si dhe mungesa e deriatéhershme
e njié baze statistikore t& pavarur dhe té verifikueshme pér té mbéshtetur vendimmarrjen e Autoritetit.

Studimi v konceptua si vrojtim kombétar sasior, me standarde 18 plota shkencore, duke respektuar
legjislacionin pér statistikat zyrtare dhe duke u realizuar pérmes intervistave ballé pér ballé (CAPI), mbi
bazén e njé kampioni 1@ rastésishém té shivestzuar sipas zonés gjeografike, moshés, gjiinisé dhe dendisisé
st popullsisé, Pyvetésori u hartua nga Keéshilli i Ankesave dhe ju nénshtrua procesit té pérshtatjes
metodologiike nga INSTAT, me géllim garantimin e pérfagésueshmérisé dhe besueshmérisé sé rezultateve.
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Pérmbajtjia e pyetésorit pérfagésoi njé risi té réndésishme né raport me vrojtimet e méparshme, pasi pér
heré & paré, krahas vlerésimit t& standardeve klasike etike té transmetimeve audiovizive, u pérfshing né
ményré & strukturuar edhe dimensione @ tilla sz perceptimi mbi dezinformimin, Platformat e
Shpérndarjes sé Videove dhe rrjetel sociale, kontrolli i sjelljes digjitale, mbrojtja e fémijéve dhe té dhénave
personale, si dhe pozicioni i gazetarit dhe presionet mbi profesionin né shogéring sheiptare,

Rezultatet e studimit, t& pérpunuara dhe té interpretuara giaté tremujorit t paré @ vitit 2025, ofruan pér
Kuvendin dhe pér Autoritetin njié pasqyvre té garté, t& matshme dhe empirike & marrédhénies sé publikut
me median, Té dhénat treguan se audienca shqiptare konsumoi media né ményré intensive, kryesisht
pitrmes platformave online dhe rrjeteve sociale, ndévkoh# i perceptoi njé nivel té larté rrezikn nga
dezinformimi pikérisht né kéto hapésira digjitale. Nj@ pjesé e konsiderueshme e publikat deklaroi
mungesé aftésish pér verifikimin e informacionit dhe kontrollin e kohés sé géndrimit online, cka evidentoi
nevojén pér ndérhyrje t& strukturuara né fushén e edukimit mediatik dhe digjital.

N lidhje me standardet etike 18 transmetimeve audiovizive. studimi evidentoi njé ndarje té géndrimeve
publike: nga njéra ané, shumica e t& anketuarve vierésoi se pluralizmi, respektimi i jetés private dhe
mosdiskriminimi fetar ishin né pérgjithési té garantuars; nga ana tjetér, njé pjesé e konsiderueshme
shprehu shgetésime serioze lidhur me trajimin ¢ fEmijéive né media, pérdorimin e shenjave
paralajméruese, transmetimin e programeve té démshme gjaté orareve té ndaluara, si dhe pérfagisimin e
personave me aftési té kufizuara dhe ¢éshijet e diskriminimit né kuptimin mé t& gjeré,

Njit vleré e vecanté e kétij studimi géndroi né faktin se ai pérforcoi rolin e Késhillit té Ankesave si organ
vierésues i standardeve etike, duke i ofruar nj& instrument objektiv pér t& krahasuar perceptimin publik
me praktikat konkrete t& trajtimit té ankesave dhe vendimmarrjen rregullatore. T8 dhénat ¢ vrojtimit
shiirbyen tashmé si referencé empirike pér interpretimin e ankesave, pér pércaktimin e proporcionalitetit
té masave administrative dhe pér orientimin e politikave rregullatore té AMA-s né pérputhje me interesin
publik.

NE plan mé té gjeré institucional, studimi ofroi té dhéna (& besueshme mbi gjendjen reale t& mjedisit
mediatik, perceptimel ¢ gvietardve dhe sfidat e reja gé solli transformimi digjital. Al e zhvendosi vierésimin
e standardeve etike nga perceptimet fragmentare drejt njé baze t& strukturuar statistikore, Vlerat konkrete
té studimit pér vitin 2025 géndruan né mundésiné e ofruar pér té orientuar vendimmarjen, pér té forcuar
transparencin dhe pér té mbéshtetur Autoritetin né ushtrimin e funksionet e tij rregullatore.

3 Angazhim né kuadrin e mbrojtjes nga Dezinformimi gjaté vitit 2025

Gijaté vitit 2025, Autoriteti | Mediave Audiovizive ka vijuar angazhimin e tij institucional né adresimin e
fenomenit té Dezinformimit, né pérputhje me kompetencat rregullatore @ pércaktoara nga ligjii nr.
97/203 “Pér mediat audiovizive né Republikién e Shaipérise”, i ndryshuar, dhe né funksion té mbrojtjes sé
interesit publik. standardeve etike t& informimit dhe besueshmérisé s mjedisit mediatik.

Qasja e AMA-5 ndaj Dezinformimit #shté ndértuar mbi njé kombinim @ mekanizmave rregullator,
interpretimit té standardeve etike pérmes vendimmarrjes administrative, si dhe mbéshtetjes sé masave
parandaluese, pérfshiré  edukimin  mediatik.  bashképunimin  ndérinstitucional dhe forcimin e
vetérregullimit. NE kété kuadér, Késhilli i Ankesave ka ushtruar rolin e tij funksional né shayrtimin e
pérmbajtjeve audiovizive dhe né vlerésimin e rasteve ku dezinformimi ndérthuret me shkelje té etikiés
profesionale, cenim té interesit publik apo té drejtés pér informim @& sakté.

Nj¢t element i réndésishém mbéshtetis pitr kété gasje gjaté vitit 2025 ka gené realizimi i studimit koembétar
té perceptimit mbi standardet etike t& ofertés audiovizive, i konceptuar nga AMA pérmes Késhillit té
Ankesave dhe i realizoar né bashképunim me Institutin e Statistikave, né periudhén dhjetor 2024 — mars

= © @

JAMA.COV.AL RRUGA PAPA GION PALI 11 15, TIRANA WWW. AMA.COV.AL

71



M~

2025, Rezultatet e kétij studimi kané evidentuar se publiku shqgiptar percepton Dezinformimin si njé nga
sfidat kryesore t& mjedisit informativ bashkékohor, vecandrisht né platformat online dhe rrjetet sociale,
por me ndikim té drejtpérdrejté edhe nié besimin ndaj medias andiovizive tradicionale. Kéto té dhéna kané
shérbyer si bazié empirike pér orientimin e géndrimeve rregullatore dhe pér forcimin e proporcionalivetit
té vendimmarrjes administrative 1é Autoritetit.

Paralelisht me veprimtaring rregullatore. AMA ka kontribuar edhe né proceset strategjike kombétare gé
lidhen me adresimin e Dezinformimit, Né kuadér t8 hartimit 18 Strategjisé Kombétare kundiér Ndérhyrjeve
tit Huaja dhe Dezinformimit 2025-2030, Kryvetarja ¢ Késhillit té Ankesave ka marré pjesé né grupin e
ekspertéve prané Kuvendit té Shaipérisé, duke sjellé né kété proces ekspertizén rregullatore & Autoritetit
nié fushén ¢ medias andiovizive, Ky kontribut ka ndihmuar né reflektimin né Stravegji té rolit @
autoriteteve rregullatore & medias, té nevojés pér ndarje t& garté kompetencash dhe t@ réndésisé sé
respekiimit t& livisé sé shprehjes né ¢do ndérhyrje kundér Dezinformimit.

Né vierésim pérfundimtar, angazhimi i Autoritetit té Mediave Audiovizive dhe i Késhillit té Ankesave, si
piesé e tij. gjaté vitit 2025 né fushén e mbrojtjes nga Dezinformimi, ka genié i strukturuar, i bazuar né
projekte dhe bashképunime konkrete sipas fushave & ekspertizés dhe i koordinuar me proceset strategjike
kombétare, Vlera konkrete e kiétij angazhimi géndron né forcimin e kapaciteteve rregullatore, né
mbéshtetjen e vendimmarrjes mbi evidencé, bashképunimin me shogéring civile dhe faktoré t& tjeré 1é
tregut dhe né kontributin institucional pér ndértimin e njé mjedisi informativ mé t& besueshém dhe mé
rezistent ndaj Dezinformimit.

4. Angazhim né kuadrin e Edukimit Mediatik
Glaté vitit 2025, Autoriteti | Mediave Audiovizive ka vijuar dhe thelluar angazhimin e tij strategjik né
fushén e Edukimit Mediatik, duke ¢ konsideruar kéteé dimension si njé nga instrumentet kryesore
parandaluese pér mbrojtjen e interesit publik, forcimin e t& menduoarit kritik dhe rritjen e rezistenceés sé
publikut, vecanérisht 18 té rinjve dhe fEmijéve, ndaj rrezigeve 1& mjedisit andioviziv dhe digjital. Nismat
zhvilluara gjaté kétij viti pérfagésojné njé vijimeési té punés sé nisur né vitin 2024, por njékohésisht
shénojng edhe zgjerim gjieografik, tematik dhe konceptual t6 ndérhyrjeve edukuese té AMA-s.
Né kuadér & Edukimit Mediatik n# institucionet e arsimit parauniversitar, AMA ka vijuar aktivitetet
informuese dhe ndérgjegjésnese me nxiénés té shkollave té mesme, duke e shiriré kété program pértej
Tiranés, nié gytete té tiera té vendit. Gjaté vitit 2025, jané zhvilluar takime me mé shum se 200 nxénés 1 3
giimnazeve té gytetit té Durrésit, “Gjergj Kastrioti®, *Naim Prashéri® dhe “Leonik Tomeo™ ku u trajiuan
citshtje g lidhen drejipérdrejt me siguring dhe mirégenien e té rinjve né mjedisin mediatik dhe digjital.
Diskutimet jani fokusuar né identifikimin dhe kuptimin e gjiuhés sé urrejtjes, bullizmit online, ekspozimit
ndaj pérmbajtjeve té papérshtatshme, dhunés né media, kegpérdorimit té té dhiénave personale dhe
efekteve @ varésisé nga pajisjet digjitale. Qasja e ndjekur synon jo vetém informimin, por edhe nd&rtimin e
aftésive kritike te nxénisit peér té dalluar rreziget e botés virtuale dhe pér @ pérdormr teknologjing né
ményTe té sigurt dhe té pérgjegjshme.
Paralelisht me aktivitetet né shkolla, AMA ka zhvilluar gjaté vitit 2025 njé séré fushatash té strukturuara té
Edukimit Mediatik pér publikun e gjeré. Nji@é ndér nismat mé té réndésishme ka gent bashképunimi me
Zyrén e OSBE-sé né Tivané. i nisur né muajin gusht 2025, pér prodhimin dhe vierésimin ligjior té njé pakete
prej dhjet# videosh sensibilizuese, 18 paracakiuara peér njé fushaté kombétare 1€ edukimit mediatik. AMA
ka ushtruar rolin e saj rregullator né verifikimin e pérputhshmérisé sé kétyre materialeve me ligjin nr.
97/2013 dhe Kodin e Transmetimit, duke analizuar né ményré t& posagme aspektet gé lidhen me interesin
mié té larté té femijés, mbrojtien e privatésisé, luftimin e gjuhés sé urrejtjes dhe respektimin e dinjitetit
njerézor. Pérpara nisjes sé transmetimit t& fushatés, gjaté Javés sé Edukimit Mediatik (24 -31 tetor 2025). u
propozuan pérmirésime konkrete né gjuhé, formulime dhe elemente grafike, me géllim rritjen e gartésisé
dhe efektivitetit t& mesazheve. Pas reflektimit té kétyre komenteve, videot u transmetuan né RTSH dhe u
publikuan né platformat zyrtare té OSBE-sé dhe AMA-s. duke arritur njé shtrirje & gjeré publike,
respekrivishi:
MHFMLquMMUMWLMHMMI

aidded kunder: perdorimit- e

Tnbtpese oo al Mg kg s os e
Dbt i soval fovediac dubiet-te: mibyeojie e doeitade- njedut!
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Gjalé gjith vitit 2025, AMA ka vijuar giithashtu publikimin ¢ materialeve informuese dhe ndérgjegjésuese

ni fagen zyvrtare dhe né rrjetet sociale, pérmes infogralikave, posteréve digjitalé dhe artikujve tematiké.

Kéto pérmbajtje kané trajtuar né ményré té vazhdueshme tema si mbrojtja e Emijéve nga rreziget e botés

virtuale, privatésia dhe té dhénat personale, pérdorimi i Inteligjencés Artificiale né media, dallimi midis

lirisé sé shprehjes dhe gjuhés sé urrejtjes, rreziget e piraterisé audiovizive dhe ndikimet e lojérave online

tek adoleshentét, Qasja e ndjekur synon ndértimin e njé kulture i géndrueshme informimi dhe vetédijeje

mediatike né publik.

Materialet jané publikuar respektivisht si mé poshti:

hups/ famagoval/guha-e-urrejtjes-disa-keshilla- pee-te-mbro)

Dottpesed i goval/sie e- mbrojme- femifel-nga- giubi-e-urrejtjes/

Dttps:{{ama.goval keshilla: si-te-mbrojme:- femijet- nea: gjiuba-e-ureejties!

IiuuﬁfmuMM«MdeﬂMﬂhﬂLmﬂmﬂjﬂimlua_mmmemmanmim;I

hitpss/ fama,goval/S-shivlia-per-nie-strabegji-le- :

hitps:dfamagoval Ackoologiia:dhe. praktikate: prindecimit

hitps://amadov.al/lojrt-online-12: per-gingd-c-adoleshenteve-te-ekspozuar-ndaj- rrezigeve/
Mmemfwmwmmumﬁ

4 hitps/famagoval kg Acleviel

1o, Bt Samagoval /dallimi-mes giahes se. MMU&B.HJMLN’

11 httpss! famagoval{perdorimet- krvesore. te-inteligiences-adtiliciale- ne-media/

2. s/ oyl /riesku nda hota it humu.nlfsjmuuutmuf_mmmm-zm#

13, s/ fama.goval frreziget-e: ] s :

14, hnmdgmmmmwummuummmmwmmmmmmmf

15, hitps:/ fmagov.al bashkeponi 2 :

16, Dt/ um&.mudfnwﬂtdﬂmugmm (T H*..ilmlau._mumu

Njié element | vecanti i vitit 2025 ka qené konceptimi dhe zhvillimi nga AMA i njé fushate 18 dedikuar me

fokus interesin mé té larté té fEmijés né mjedisin audioviziv. Kjo fushaté éshté ndértuar mbi problematikat

e evidentuara nga monitorimi dhe nga ankesat e publikut dhe synon tu paraprijé shkeljeve pérmes

ndérgjegjésimit dhe udhézimit prakiik. Materialet e fushatés trajrojné rreziget ¢ ekspozimit i€ {Emijéve nié

media, pérfshiré cenimin ¢ privatésise, ekspozimin ndaj dhunés dhe traumés, seksualizimin e hershém dhe

shfrytézimin e f@mijéve pér audiencé apo sensacionalizém. Qasja e ndjekur kategorizon situatat

problematike dhe ofron udhézime konkrete pér operatorét audiovizive, prindérit dhe veté femijét. Videot

jané publikuar né [agen zyrtare té& AMA-s, respektivisht:

bt/ famigoral /te-dhenal- pecsonale-te femijeve-nubk-ndaben/

hitps:d famagoval femijelnub-ancaudiense ¢ pambroitur/

b s/ Smangonal Alemifa-nuk: perdaret- per-awdienge/

s famiseoval mendo- pastaj-kliko/

Pushata parashikon edhe zhvillimin e njé pakete vizuale t& ploté komunikimi. e cila do & publikohet gjaté

vitit 2026,

NE vlergsim peérfundimtar, nis

RIS

W

at e edukimit mediatik 8 zhvilluara nga AMA giaté vitit 2025 diéshmojn@

njét gasje i géndrueshme dhe @ strukturuar, gé kombinon edukimin formal. ndérgjegjésimin publik dhe
ndérhyrjen parandaluese. Kéto nisma pérfagésojné njé investim afatgjaté né mbrojtjen e audiencave
villnerabél, nié forcimin e standardeve etike dhe n@ ndértimin e njé mjedisi mediatik mé (@ sigurt, mi @
pérgjiedishiem dhe mé rezistent ndaj rrezigeve t& informacionit nié epokén digjitale.




DRITETI NE PERMBUSHIJE
TE ZBATUESHMERISE LIGJORE

8.1 Referencat ligjore mbi té cilat mbéshtetet veprimtaria e institucionit

Referenca parésore ligiore, mbi té cilén e AMA e mbéshtet veprimtariné e vet administrative dhe
rregullatore, mbetet ligji nr. 97/2013 “Pér medial audiovizive né Republikén e Shgipérisé”, i ndryshuar,
Gjithashtu, veprimtaria e AMA-s ushtrohet né pérputhje me Kushtetutén, ligjet dhe aktet nénligjore, gé
rregullojné fushén e medias audio dhe audiovizive. Legjislacioni dytésor (rregullore, vendime dhe
udhézime), i miratuar né bazé dhe zbatim té ligjit té posacém organik, luan njé rol té réndésishém né
realizimin e misionit dhe funksionit t8 Autoritetit.

Gjaté periudhes raportuese, institucioni ka marré pjesé aklive né tryezat dhe konsultimet lidhur me
ndryshime té genésishme & kuadrit ligjor, mbi t€ cilin mbéshtetet veprimtaria administrative e Autoritetit
té Mediave Audiovizive. Ka vijuar plotésimi i legjislacionit dytésor me akte rregullatore gé synojné krijimin
e njé mjedisi 1& shéndetshém e té rregulluar mediatik, ku té garantohet zhvillimi dhe pérmirésimi i sektorit
L& transmetimeve audiovizive,

5.2 Plotésimi i akteve nénligjore té domosdoshme pér ushtrimin e aktivitetit té OSHMA - ve

AMA &shté autoriteti rregullator né fushén e shérbimeve 1€ transmetimeve audio dhe audiovizive dhe
shérbimeve t& tjera mbéshtetése né territorin e Republikés sé Shqipérisé, sipas ligjit nr. 97/2013 “Pér
mediat audiovizive né Republikén e Shgipérisé” i ndryshuar.

Funksionet kryesore té& AMA-s sipas nenit 19 jané: a) shgyrtimi i propozimeve dhe aplikimeve pér
ushtrimin e shérbimeve & transmetimil, pérfshiré aplikimet pér transmetime numerike dhe dhénia e
autorizimeve ose licencave pérkatése, né pérputhje me kété ligj, pérfshiré shérbimet e ofruara nga RTSH-
jas b) léshon dhe heq licencat dhe/ose autorizimet me shumicé té cilésuar;

Gjithashtu né funksion té kompetencave gé burojné nga ligji organik, AMA kontrollon zbatimin e kétij ligji
nga subjektet gé ushtrojné veprimtari né fushén ohjekt té kétij ligji dhe, né rast shkeljesh, vendos
sanksione. AMA monitoron térésing e programeve té transmetuara nga QSHMA-t&.

Né nenin 27 té ligjit “Kompetencat e AMA-s ... pér realizimin né ményré té ploté té funksioneve & saj, AMA
ka kéto kompetenca: a) léshon licenca dhe/ose autorizime: b) u kiérkon mbajtésve té licencave dhe/ose
autorizimeve realizimin e detyrimeve financiare ndaj AMA-s; ¢) siguron zbhatimin e kushteve té licencave
dhe/ose autorizimeve té léshuara prej saj;

Né nenin 55 té ligjit jané pércaktuar llojet e licencave dhe autorizimeve dhe afatet e tyre pérkatésisht:
Autorizimet e shérbimit té programit audio dhe autorizimet e shérbimit 1€ programit audioviziv, kur
shérbimi mbéshtetet né rrjetet e pércaktuara né pikat 2 dhe 3 té nenit 54 té kétij ligji, jané: a) satelitor, kur
shérbimi mbéshtetet né njé sistem satelitor; b) kabllor kur shérbimi mbéshtetet né njé sistem kabllor:
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©) shérbimi on line, kur shérbimi mbéshtetet né internet; ¢) ofrues shérbimi. pérfshiré shérbimin e aksesit
té kushtézuar,

Gjithashiu néé Neni 75-té po kétij ligii, AMA ka té drejié & ushtrojié kontroll té veprimtarisé programore,
financiare, teknike dhe organizative t& mbajtésit & njé licence dhefose autorizimi, sipas pércaktimeve té
késtij ligii. Cdo inspektim, veganérisht inspektimi i veprimtarisé programore, nuk duhet té cenojé liriné e
shprehjes, | licencuari bashkiépunon me AMA-n pér realizimin e kétj funksioni. AMA autorizon népunés té
specializuar té administratés s& vet apo persona té tjerd té specializuar pér té realizoar kiété inspektim nése
a) ekzistojné shkage t8 arsyeshme, gé tregojné se i licencuari dhe/ose i autorizuari nuk realizon shérbimin
né pérputhje me kushtet e licenciés dhefose autorizimit; b) realizimi i shérbimit té ofruar nga i licencuari
shkakton interferenca: ) ka informacion pér veprimtari té palicencuar dhe/ose té paautorizuar.

NE zbatim (& dispozitave 1& nenit 7818, & ligiit nr 97/2013 "Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé™, i ndryshuar, bazuar dhe nga verifikimel né terren nga ana e inspektoréve 18 AMA, 18
subjekteve OSHMA lidhur me garantimin e té drejtave dhe ofrimin e shérbimit pér té cilin jang pajisur me
autorizim nga autoriteti u vérejt se shérbimet e 1€ autorizuarve nuk jané né pérputhje té ploté me kushtet
dhe kriteret e péreaktuara né autorizim.

Nit kéto kushte, AMA me iniciativén e vet, por bazuar dhe nié ankesat e subjekteve mbajtése té 1& drejlave 1@
transmetimit, pas njé analize dhe konsultimi publik & rregullores sipas pércaktimeve né ligj, miratoi
Vendimin nr. 73/2025 pér disa shtesa dhe ndryshime né rregulloren ekzistuese, nr. 99/2017, “Pér procedurat
dhe kriteret e dhénies sé autorizimeve”, i cili pérmban pérmirésime, shtesa dhe rregullime kryesisht né
kriteret e pérgjithshme pér dhénien e autorizimeve me géllim detyrimin ¢ OSHMA (Ofrues § Shérbimit
Mediatik Audioviziv). pér té transmetuar vetém né formatin gé 8shté né pérputhje me autorizimin gé
disponon apo do té marré gjaté rinovimit. dhe nuk mund té transmetojié njé format tjetér gé¢ nuk éshté né
perputhje me autorizimin gé disponon apo do té marre gjaté rinovimit.

Né vishtrim téritsor Vendimi nr. 75/2025 | AMA pér disa ndryshme dhe shtesa né rregulloren, “Pér
procedurat dhe kriteret e dhénies sé autorizimeve nr. 99/2017", i ndryshuar, éshté propozuar dhe éshti
detyré funksionale e autoritetit pir t'i preré rrugén piraterisé dhe abuzimit me 1@ drejtén e transmetimit gé
gizojné subjektet e licencuara nga AMA, 1@ cilét sipas ligjit duhet & wansmetojné vetém né bazié @
autorizimit/licencés ¢ kané marré pifr ato shérbime g veté OSHMA-té kané kérkuar dhe AMA ka
miratuar. Veprimi jashté kétyre normave ligjiore pérbén shkelje dhe abuzim me tregun audioviziv si dhe
shkel konkurrencén e ndershme né treg,

8.3  Nevoja pér ndryshime 1é kuadrit ligjor q# rregullon veprimtaring e institucionit

Si¢ u theksua me lart, Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA) ushtron veprimtaring e tj né bazé té ligjit nr.
97/2013, daté 04.05.2013 "Pér mediat audiovizive né Republikén e Shgipérisé”, i ndiyshuar, i cili éshié
ndértuar né pérputhje me Direktivén 2010/13/BE pér Shérbimet Mediatike Audiovizive (AVMSD) dhe
rregullon veprimtaring e mediave audiovizive dhe shérbimet mbéshtetése @ tvre mbi parimin e
neutralitetit teknologjik. Ky kuadér ligior ka shérbver si bazg pér funksionimin e tregut audioviziv ngé
territorin e Republikés sé Shgipérisé dhe pér ushtrimin e kompetencave rregullatore t@ AMA-s,

Gjaté periundhés raportuese, AMA ka vijuar procesin e plotésimit dhe modernizimit té koadrit ligior dhe
nénligjior. Né zbatim té legjislacionit organik dhe né respektim té parimeve 1 transparencés institucionale
dhe konsultimit publik, hartimi i legjislacionit zbatues éshté shogéruar nga procese 18 strukturuara
konsultimi dhe késhillimi me palét ¢ interesuara, pérfshiré Ofruesit e Shérbimeve Mediatike Audiovizive
(OSHMA), aktorit e tregut, institucionet publike dhe shogéring civile,

Né kuadér & detyrimeve periodike pér pérafiimin e legjislacionit & brendsh@&m me acquis té Bashkimit
Evropian né fushén e medias audiovizive dhe digjitale, strukturat pérkatése t& Autoritetit & Mediave
Audiovizive kane zhvilluar nje rol aktiv né procesin e njohjes dhe analizimit t& kuadrit ligior evropian, si njé
parakusht thelbésor pér ranspozimin dhe zbatimin e tij né legjislacionin kombétar. Ky proces ka pérfshiré
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angazhimin e drejtorive 8 ndryshme té institucionit né funksion té kuptimit dhe pérshtatjes sé
standardeve 8 acquis, 1@ cilat ndikojné drejtpérdrejt né ushirimin e funksioneve administrative dhe
rregullatore té AMA-s. Né té njéjtén kohi, pérmes trajnimeve ti vazhdueshme dhe aktiviteteve (e ngritjes sé
kapaciteteve, éshté synuar forcimi i njohurive profesionale dhe pérgatitja institucionale pér zbatimin
efektiv t& kétvre standardeve. duke garantuar njé gatishméri operacionale qé ndérthur ndérgjegjésimin
institucional me zhvillimin e kapaciteteve administrative, N& kété kontekst, jané marré né konsiderat
zhvillimet e fundit né legjislacionin e Bashkimit Evropian. vecanirisht Rregullorja (BE) 2022/2065 pir
Shérbimet Digjitale (Digital Services Act — DSA), e cila vendos rregulla té drejtpérdrejta pér shérbimet
ndérmjetése né tregun e brendshém, duke pérfshiré urdhrat pér veprim kundér pérmbajtjeve 1€ paligishme
dhe urdhrat pér dhénie informacioni sipas neneve 9 dhe 10 8 DSA-sié, detyrimin pér caktimin e
perfagisuesit ligior dhe pikés kombétare @ kontaktit sipas neneve 12 dhe 135, si dhe vendosjen e
mekanizmave & detajuar “njoftim—veprim”™ né pérputhje me nenin 16 & DSA-s& dhe rregullimin e
sistemeve W brendshme 18 trajtimit 1€ ankesave sipas nenit 20 t8 DSA-sé, Kéto rregulla jané vecanérisht té
réndésishme né rastel e ritransmetimil & paautorizuar té ngjarjeve 1@ drejtpérdrejta. ku shpesh
konstatohet transmetimi i paligishém nga subjekte gé nuk gézojné té drejta transmetimi, duke u shkaktuar
dém ekonomik mbajtésve 18 ligishém 12 kitvre 18 drejtave, NE kété kuadér, AMA ka evidentuar nevojén pér
pérmirésimin e métejshém té kuadrit ligior né fugi. nevoejé e cila synehet t€ adresohet pérmes ndryshimeve
ligjore gé pritet té ndérmerren né kuadér té procesit té harmonizimit @€ legjislacionit kombétar me acquis
& Bashkimit Evropian. me géllim parandalimin e abuzimeve me té drejtat e trransmetimit dhe garantimin e
mbrojtjes efektive 1@ aktoréve 18 pérfshird né tregun mediatik. Né vijim té kétij procesi, Drejtoria e
Legiislacionit dhe Integrimit Euopean. Drejtoria Ligjore dhe Integrimit Europian. né bashképunim me
Drejloring e Inspektimit, pas njé procesi té thelluar njohjeje me kéto zhvillime ligiore dhe né vijim 1@
sesioneve trajnuese b8 mundésuara nga partnerét ndérkombétaré € institucionit, ka kentribuar né
konsolidimin e kapaciteteve institucionale dhe né forcimin e ekspertizés teknike brenda AMA-s, Kiéto
kapacitete shérbejné tashmé si bazé pér vlerésimin dhe mbéshtetjen e ndérhyrjeve té nevojshme ligjore né
kété fushé, né funksion @ pérafrimit & méejshém € koadrit kombétar me standardet e Bashkimit
Evropian dhe rritjes sé efektivitetit (¢ mekanizmave rregullatoré kundér piraterisé dhe shkeljeve 1@ 1@
drejtave té transmetimit,

Né kuadér 8 kérj procesi reformues AMA ka ofruar kontribut teknik pérmes analizave juridike dhe
vlerésimit té pérputhshmérisé sé kuadrit ligior ekzistues. né vecanti 88 ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shgipérisé”, me standardet dhe kérkesat e legjislacionit t& Bashkimit Evropian
né fushén e medias dhe shérbimeve digjitale, duke marré né konsideraté veganérisht Aktin Europian té
Lirisé sé& Medias (EMFA), Rrepulloren piér Shérhimet Digjitale (DSA) dhe Divektivin 2010/13/BE pér
Shérbimet e Medias Audiovizive (AVMSD). Ky proces eéshté mbéshtetur né njé analizé té detajuar
institucionale té praktikave ekzistuese t& mbikégyrjes dhe rregullimit & sektorit mediatik, t& krahasuara
me kirkesat dhe standardet e kuadrit rregullator evropian 1 adresuara nga Komisioni Evropian, Nié két
kontekst, analiza institucionale éshté pérgendruar né disa fusha kyee té rregullimit mediatik. Njé ndér
elementét gendroré lidhet me transparencén e pronésisé sé medias, né pérputhje me nenin 6 18 EMFA-s
dhe nenin 5 1€ AVMSD-s&, duke u njohur se identifikimi i garté i subjekteve g kontrollojng ose pérfitojné
nga ofruesit e shérbimeve mediatike pérbén njié element themelor pér garantimin e pavarésisé editoriale,
pluralizmit mediatik dhe konkurrencis sé ndershme né treg. Né 1&@ njéjtén linjé, jang analizuar garaneité
ligiore g lidhen me mbrojtjen e pavaréisisé editoriale dhe ndalimin e ¢do forme ndérhyrjeje shtetérore ose
ndikimi politik apo ekonomik né politikat editoriale dhe vendimmarrjen profesionale 18 ofruesve 1@
shérbimeve mediatike, né pérputhje me kérkesat ¢ EMFA-s. Gjithashtu, #shté vierésuar edhe
pérputhshméria e mekanizmave ekzistues institucionalé me kirkesat e nenit 7 t& EMFA-s lidhur me
garantimin e pavarésisé institucionale dhe funksionale & autoriteteve rregullatore, duke shgyrtuar
elemente té tilla, autonoming funksionale (€ institucionit, procedurat transparente (& emérimit dhe
shkarkimit. vendimmarrjen e arsyetuar dhe té ankueshme giyqésisht. si dhe garantimin ¢ burimeve
financiare dhe njerézore t8 mjaftueshme pér ushirimin efektv 1@ funksioneve reegullatore, Analiza juridike

76 = @ @

RRUGA PAPA GION PALI 11 15, TIRANA WWW. AMA.GOV.AL




TORITET |

K e

= ® © i

INFO@AMA.GOV.AL RRUGA PAPA GJON PALI 1115, TIRANA WWW.AMA.GOV.AL




9. TRANSMETIMET
NUMERIKE

9.1  Lirimi i brezit té Dividendit Digjital Dy (DD2)

Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA), si institucioni i ngarkuar me ligj pér administrimin dhe menaxhimin e
spektrit té frekuencave audio dhe audiovizive, éshté angazhuar aktivisht né procesin e lirimit té brezit té
n_}nhut si Dividenti i Dyté Digjital (DD2), i eili pérfshin bre/m e frekuencave 634 -790 MHz (kanalet 49-60). Ky
non rialokimin e kétij brezi pér pérdorim nga shérbimet e komunikimeve mobile me brez 1& gj
' teknologjité LTE dhe 5G.
lirimin e brezit 700 MHz nga transmetimet audiovizive dhe kalimin e frekuencave té Digjital Dividentit DY
(DD2) né pérdorim pér l'ljl’[{_ e komunikimeve elektronike té lévizshme, Autori i Mediave Audiovizive
(AMA) ka ndjekur njé séré hapash pér té pérmbushur kété tranzicion, duke pérfshiré inventarizimin e rrjeteve
numerike, koordinimin ndérkufitar dhe pérditésimin e planifikimit té frekuencave. Planit té Ri Numerik UHF u
realizua né bashképunim té ngushté me shtetet fginje pér koordinimin e frekuencave. Ky plan synonte ruajtjen
e 7 rrjeteve aktuale televizive né Shqipéri, duke e béré vendin toné té vetmin gé me planin e ri té ndarjes sé
kanaleve televizive numerike ka arritur té ruajé dhe té konfirmojé pérdorimin e 7 rrjeteve numerike.
Pas finalizimit me sukses té procesit té koordinimit ndérkufitar, plani pérfundimtar u miratua nga AMA dhe
u formalizua né ndarjen e re té kanaleve televizive numerike, e cila paragitet si né tabelén e méposhtme:
Rrjetet AL, | AR (| okE | A ||l (AR AL || AE || AL | AL || AR AT [T
Numerike 001D 002D 003D 004D 005D 006D 007D 008D 009D 010D 011D 012D

kanaleve
né total
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Ky proces, pérveg réndisisé s€ tij pér riorganizimin e brendshém té spektrit, éshié dgjithashtu njé detyrim i
pércakiuar nga Bashkimi Ndérkombétar i Telekomunikimeve (I'TU) dhe njé kirkesé e pérséritur né kuadér
té takimeve e fundit té Grupit té Politikave t& Spektrit Radio (RSPG), duke marre shkas nga interferencat
ndérkufitare dhe nevoja pér pérmbushjen e detyrimeve

ndérkombétare. Gjithashtu, Bashkimi Evropian e ka béré 18 garté se zbatimi i vendimit 1& Parlamentit dhe
Késhilliv v BE pér lirimin e brezit 700 MHz éshté njé detyrim | garté dhe lidhet drejipérdreejt me
pérmbushjen e kritereve @ kapitullit @ transformimit  digjital né procesin e anétarésimit.

Bazuar né detyrimet qié burojné nga procesi i litimit té frekuencave té Dividentit té Dyté Digjital (DD2),
Auroriteti | Mediave audiovizive ka realizuar komunikimeve zyrtare gjaté muajit gusht dhe shtator 2025 me
OSHMA-t&, ku éshté evidentuar se operatorét kané paragitur kétrkesat e tyre pér vlerésimin e kompensimit
financiar. Ata kané theksuar se vlerésimi I fundit teknik dhe ekonomik éshté kryer né vitin 2022 dhe, pér
pasojé, vierat aktuale nuk pasgyrojnid realisht kostot e rritura 1@ pajisjeve dhe té procesit 1@ migrimin teknik.
Nié datén 11 shtator 2025, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE) hodhi né konsultim publik
projektligiin “Pér lirimin e frekuencave 18 Dividentit t8 Dyte Digjital (DD2)7. Né vijim (€ kétij procesi, mé 25
shtator 2025, né ambientet ¢ AMA-s u zhvillua njé takim konsultues me pérfagésues ¢ RTSH-sé dhe
operatoréve privaté kombeétarg, ku u diskutua gjerésisht projektligji dhe u analizuan ndikimet e mundshme
té tij né aspektin teknik dhe financiar,

Gjaté kétij takimi, operatorét parashtruan njé séré propozimesh dhe kérkesash té argumentuara. té cilat
kishin piér géllim pérshtatjen e kornizés financiare dhe metodologjike t& kompensimit me realitetin e
tregut dhe me kostot aktuale té migrimit teknik. Ne pérfundim 2 diskutimeve, OSHMA-té dakordésuan se
propozimet e tyre jand:
- Ndryshimi i monedhés sé llogaritjes s& kompensimit nga euro né leké, duke u bazuar né kursin e
dhjetorit 2022;
Vlergsimi i kostove 18 pajisjeve né pérputhje me gmimet reale t& tregut;

- Pérdorimi i fondit t& kompensimit vetém pér operatorét privaté komhbétaré, me pérjashtim té RTSH-sé:

Organizimi i nj¢ takimi & dyvté me pérfagésues © Ministrisé pér t& thelluar diskutimet mbi
metodologjint e kompensimit dhe afatet e zbatimic
Minutat ¢ kéttij takimi u péreollén prani MIE-sé me shkresin nr. 2286/2 prot., davé 26,09.2025 dhe né vijim,
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE) me ané t& shkresés me nr. 225/6 prot. datié 02.10.2025, | ka
kérkuar Autoritetit té Mediave Audiovizive té pérfundojé analizén dhe vlerésimin e impaktit né strategjingé
© migrimit t& DD2 dhe W& kostove t& procesit t& kompensimit, si rezultat i ndryshimeve té ndodhura nga vid
2022 né rrjetel transmetuese W@ OSHMA-ve, mbi bazén e metodologjisé s& propozuar nga konsulentét e BE-
i
NE vijim t& procesit, Autoriteti i Mediave Audiovizive ka kérkuar nga OSHMA-t kombétare gé @ dérgojné
prané AMA-s informacionin e pérditésuar né lidhje me ¢do ndryshim né Konfigurimin teknik @
infrastrukturis sé rrjetit (shtim/pakésim stacionesh) t& ndodhur pas vitit 2022, i cili mund té ndikojé né
planin e migrimit dhe ng procesin ¢ kKompensimit financiar.
Nié muajin tetor 2025 OSHMA-té kané kthyer pérgiigie mbi ndryshimet e kryera, pérmes shkresave
pérkatése, ka kané paragitur ndryshimet e krvera né rrjet dhe investimet e realizuara gé nga vitl 2022, j cili
shénon momentin e vierésimit té fundit.
Me administrimin e informacionit, Autoriteti | Mediave Audiovizive ka kontaktuar dhe komunikuar me
ekspertin e grupit 12 kontraktuar né kuad@r & projektit 18 Bashkimit Evropian "Mbi asistencén teknike né
fushén e telekomunikacionit” ne vitin 2022 dhe e ka ftuar até té kontribuojé né vlerésimin e pérditésuar té
ndikimit dhe né péreaktimin e kostove g lidhen me procesin e lirimit té brezit DD2.
Eksperti do t& krveji vlerésimin e ndryshimeve dhe impaktin e tyre gjate 3 viteve t2 fundit, duke shgyriuar
mundésiné pér ri-pérdorim ose pérshtatje té pajisieve ekzistuese transmetuese pas migrimit té frekuences,
mundésing reale pér té shitur ose riparuar pjesérisht pajisjet e zévendésuara, si dhe relevancén e kostove
standarde té fugisé punétore dhe vlierésimeve té ngarkesiés sé punés duke marré parasyvsh praktikat akiuale
té tregut. Qéllimi i kéuj vierésimi nuk éshé rimodelimi i metodologjisé s pérdorur né vitin 2022, por
sigurimi i pérputhshmérisé s¢ saj me realitetin e tregut dhe parametrat e pérditésuar né vitin 2026,
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Eksperti ka njohurité dhe eksperiencén e duhur mbi metodologjingé e méparshme & llogaritjes sé kostove
tiét migrimit, modelet ¢ simulimit 1@ mbulimit dhe analizat tekniko-financiare té rrjeteve ekzistuese. Duke
pasur parasysh se. ka gené ekspert i kontraktuar nga Bashkimi Evropian niét kuader té projektit "Asistence
Teknike pér sektorin e telekomunikacionit”, angazhimi i dj siguron gé procesi té realizohet me té njijiin
metodologfi, né ményré transparente dhe pa kontestime,

Megintse vierésimet e méparshme pérb&ing referencé zyrtare pér projektligiin “Pér lirimin e frekuencave
it Dividentit t& Dyté Digjital (DD2)", ekspertiza nga i njéjti ekspert ofron njé analizé meé ¢ géndroeshme.
Duke marré parasvsh kompleksitetin ¢ procesit (@ migrimit té brezit 700 MHz dhe réndé@sing e tij pér
zhvillimin teknologjik t& vendit. angazhimi i té njéjtit ekspert pér asistencé teknike, i mundésuar nga
Delegacioni i Bashkimit Evropian piéir projektin “Asistencé Teknike pér sektorin e telekomunikacionit”,
paragitet si njé domosdoshméri strategjike pér realizimin e njé analize & besueshme dhe pér té siguruar
pirputhje té ploté me rekomandimet ndérkombétare,

N pérfundim, eksperti do té pérgatisé dhe prezantojé rezultatet e pérditésuara té vilerésimit té kostove
prané Autoritetit & Mediave Audiovizive brenda muajit shkurt 2026, té cilat do té publikohen né Raportin
€ Vitit tjedr.

9.2. Administrimi dhe Planifikimi i spektrit té frekuencave

Administrimi dhe planifikimi i spektrit té frekuencave pérbéjné njé nga funksionet themelore &
Autoritetit té Mediave Audiovizive (AMA), duke gené se spektri i radiofrekuencave éshté nji burim natyror
i kufizuar dhe me réndési strategjike pér ofrimin e shérbimeve audio dhe andiovizive né territorin e
Republikés sé Shyipériseé.

TV Tokésoré DVB-T2

Satelitoré

IPTV/OTT 2

20

N vitin 2025, ni® kuadér t& pérmirésimit té procesit té administrimit dhe planifikimit té spekirit, Autoriteti
i Mediave Audiovizive ka ndérmarre njé hap té réndésishém, duke implementuar me sukses pérditésimin
nit versionin mé t© ri @ Sistemit @ Administrimit @ Frekuencave, duke zévendésuar versionin e
méparshiém té pérdorur prej vitit 2016.

Ky sistem pérbién njé pjesé @ réndésishme @ infrastrukiurés sé AMA-s, duke integruar teknologji i
avancuara pér menaxhimin e spektrit t8 frekuencave, pér té siguruar njé komunikim ¢ géndrueshiém dhe
té pérshtatshiém né mjedisin e sotém @& rrjeteve @ ransmetimeve audiofaudiovizive, vecaniérisht né
kontekstin ¢ zhvillimeve & reja teknologjike dhe perspektiviss sé implementimit & radios digjitale né
Sheipérl. Ky hap #shté shembull i njé strategjie 1@ garté dhe @ pérgjegishme pér pérmirésimin ¢
administrimit @& spekirit @ frekuencave, duke pércaktuar njé rruge & pastér drejt njé pérdorimi mé efikas
té burimeve té frekuencave audio/audiovizive nié Shqipéri. Népérmjet kittij investimi, éshié ndértuar njé
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platformé e avancuar gé sjell shumé peérpariési pér AMA-n né administrimin dhe planifikimin e spektrit té
frekuencave, duke perfshiré:

Module té avancuara piér planifikimin dhe simulimin e mjeteve @ radios digjitale DAB+, duke
mundésuar analizén e mbulimit té multiplex-eve dhe optimizimin e konfigurimit t& rrjeteve SFN
(Single Frequency Network). Ky funksionalitet i mundéson AMA-s t& realizojé planifikim mé té sakté té
rejeteve té radios digjitale dhe t8 vierésojé né ményré & besueshme skenarét e implementimit té
teknologjisé DAB+ né territorin shgiptar:

Krijimi dhe menaxhimi i databazave té stacioneve transmetuese, duke pérfshirg parametrat tekniké té
transmetimit (fugia. frekuenca, koordinatat gjeografike, lartésia e antenés, diagrami i rrezatimit etj.),
Mundéson njé databazé & géndrueshme dhe @ arritshme pér historikun e caktimeve frekuencore,
duke pérmirésuar transparencén dhe disponueshméring e té dhénaves

Maodele 18 pérditésuara 18 pérhapjes s& sinjalit radio, né pérputhje me rekomandimet mé & fundin té
ITU-R, duke rritur ndjeshém saktésing e analizave té mbulimit dhe garanton gé planifikimi i
frekuencave té realizohet né pérputhje me standardet ndérkombétare:

Integrim i avancuar me sistemet gjeografike (G15) pér vizualizimin e mbulimit dhe analizén hapésinore
e rrjeteve 1@ transmetimit. Né kété meényvre, analizohet mé garté shpérndarja territoriale té sinjalit dhe
tié identifikojné zonat me mbulim té pamjaftueshém ose me mbivendosje sinjali;

Mundiisi tié zgjeruara pér analizén e interferencave dhe koordinimin ndérkombétar & frekuencave,
duke parandaluar ndérhyrjet e démshme ndérmjet transmetuesve dhe lehtéson proceset e koordinimit
me administratat fginje té spektrit.

Optimizim té proceseve 1é simulimit dhe pérpunimit e t& dhénave, duke rritur ndjeshiém shpejtésing
dhe efikasitetin e analizave teknike. Si rezultat. AMA mund & realizojé analiza mé té shpejta dhe mé
efikase gjaté procesit t& planifikimit dhe administrimit té frekuencave.

b e e e e
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Nelertimi | datobazds me pararnelrat teknika 18 rmislil té operatorit OSHMA dhe implermentirni | tyre ne
sistemin H zper QQJ'I'.IIT?{? anaiize .l}pk]m kirni 1 rr,aenr [& transmelinit
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Sirnuirmi | mbulinnit té pikave Raporti mbi territorin e mbuluar 5i ?' TS M
transmeluesa ma terrtonin e shgipérisé 1é sinjalit te percaktuora 52 dbu/o0dbu, Gdbu

921  Planifikimi i frekuencave pér shérbimet audiovizive

Bazuar né aktet ligiore e neénligiore kombétare dhe ndérkombétare, brezi frekuencor, i péreaktuar pér
transmetime tokisore numerike DTT, éshié brezi UHF dhe VHE. Bazuvar né Planin Kombétar Numerik
(PKN), banda UHF, aktualisht, éshté né pérdorim nga operatorét audiovizive, gi¢ mundésojné transmetimet
numerike né 1@ gjithe territorin e vendit. Operatori publik shgiptar RTSH disponon frekuenca pér dy rrjete
numerike si dhe 5 operatorét privaté kombétaré numeriké kané né dispozicion frekuenca pir 1 rrjet
numerik secili prej tyre.

Gjati vitit 2025, Autariteti | Mediave Audiovizive ka realizuar pérgatitien e té gjitha materialeve teknike gé
pérmbajné parametrat tekniké té secilés piké transmetuese té rrjeteve té operatoréve té transmetimit
audioviziv. Kéto materiale pérfshijng & dhéna @ detajuara mbi frekuencén ¢ operimit, fuginé e
transmetimil, koordinatat gjieografike € vendndodhjes sé stacioneve, lartésingé dhe karakteristikat e
antenits, si dhe parametrat e tjeré tekniké @& nevojshém pér identifikimin dhe analizén e rrjeteve @
transmetimit.

Dokumentacioni teknik i pérgatitur &shté strukturvar né pérputhje me kérkesat dhe formatet e
percaktuara nga Bashkimi Ndérkombétar i Telekomunikimeve (1TU), me géllim g kéto 1@ dhitna & mund
té regjistrohen dhe publikohen pérmes platformés TerraNotices. Né kété ményré, frekuencat dhe
karakteristikat teknike 18 rrjeteve transmetuese njoftohen gyrtarvisht né 1TU, sipas percaktimeve t& Radio
Rregulloreve té ITU-sé (ITU-RR) duke garantuar transparencé ndérkombétare, koordinim me
administratat e tjera té spektrit dhe mbrojtjen e pérdorimit té frekuencave t8 planifikuara né territorin e
Republikés sé Sheipérisé,

b ¥4
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922 Planifikimi i frekuencave pér shérbimet audio

Gjaté vitit 2025, Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA) ka vijuar procesin e administrimit dhe koordinimit
té brezit FM (88-108 MHz), né funksion té garantimit & pérdorimit efikas & spektrit t& frekuencave dhe
shmangies sé ndérhyrjeve ndérkufitare. Né kiété koadiér, AMA ka vijuar progesin e koordinimit me vendet
nénshkruese & Marréveshjes GES4 pér transmetimet analoge audio FM, pér evidentimin ¢ hapésirave té
optimizimit dhe shtimit té kapaciteteve transmetuese, ku ka administruar nji séré kitrkesash pér koordinim
frekuencash, té cilat jané raportuar dhe trajtuar né platformén ndérkombétare BRIFIC. né pérputhje me
procedurat dhe standardet e Bashkimit Ndérkombétar & Telekomunikimeve (1TU).

Kérkesat ¢ administruara kané pérfshivd analiza teknike dhe studime (8 detajuara @& pérputhshmitrisg
radioelektrike, me géllim vlerésimin ¢ ndikimit t& emetimeve M né zonat kufitare dhe sigurimin e
bashkéjetesis pa ndirhyrje (& sistemeve 1@ transmetimit. Né kuad@ér 1@ kétyre studimeve, AMA ka zhvilluar
bashképunim dhe shkémbim teknik informacioni me administratat homologe & shteteve fginje dhe
rajonale. konkretisht me Greging, Magedoniné e Veriut, Bosnje dhe Hercegovingn. si dhe Bullgaring,

Nga Analiza piér Okupimin e Brezave 18 Frekuencave FM pir 12 garget ku AMA Ka instaluar stacione fikse
monitorimi, jepen Brezat me Okupim @ Ulét (0-25%) té Mesém (25-55%) dhe 1@ Larté (55-95%), si mé poshti

Shirytézimi | Spektrit FM sipas Qargeve né Shaipen
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AMA, gjaté vitit 2025, ka kryer studimet teknike me géllim:

Rinovimin e 6 licencave t& subjekteve gé ofrojné transmetime audio analoge:

Agjerimin e zoneés s¢ licencimit 1€ 1 subjekti té interesuar;
- Ndryshimin e karakteristikave teknike t& transmetimit me géllim mbulimin e ploté t& zonés sié
licencimirt.
Procesi | koordinimit ka pérfshirgé shgyrtimin e parametrave tekniké 1@ transmetimit, si frekuenca, fugia
rrezatuese, vendndodhja e stacioneve transmetuese dhe karakteristikat e antenave, duke synuar
respektimin ¢ marriveshjeve ndérkombiétare dhe mbrojtjen e shérbimeve ekzistuese. Pérmes kitij
angazhimi. AMA ka kontribuar né ruajtjen e stabilitetit té spektrit FM, né rritjen e cilésisé sé shérbimeve
audio dhe né forcimin e bashképunimit ndérkombétar né fushén e administrimit (& frekuencave radio.

925 Koordinimii frekuencave 1@ brezit audio dhe audioviziv

Koordinimi i frekuencave pérbén njé komponent thelbésor 18 administrimit @ spekirit. me géllim
shmangien e interferencave 18 brendshme/ndérkufitare dhe garantimin e pérdorimit & harmonizuar
frekuencave me administratat fginje.

Autoriteti | Mediave Audiovizive ka gené pjesémarris aktiv né takimet e Nén-Grapit RSPG @ zhvilluara me
15 janar 2025, 26 mars 2025, 12 maj 2025 dhe 18 shtator 2025, si dhe né takimet né kuadér t& Marréveshjes
Rajonale Adriatike dhe Joniane pér DAB, té mbajiura mé 11 mars 2025, 8 prill 2025, 29 maj 2025, 4 korrik
2025, 26 shtator 2025 dhe 9 dhjetor 2025, Gjithashtu, mé 25 mars 2025, AMA ka zhvilluar nji takim bilateral
me administratén italiane pér diskutimin e parametrave tekniké té teknologjisé DAB.

Né kuadier i procesit t& koordinimit & brezit 111 VHF pér mransmetimet audio/audiovizive digjitale (né
teknologjingé DVB-T2Z dhe T-DAB), me vendet gié lagen nga ujérat e deteve Adriatik dhe Jon (Itali, Kroaci,
Slloveni, Mal i Zi, Bosnje Hercegovingé, Greqi dhe Shqipéri), iniciuar nga administrata e ltalisé, edhe gjaté
vitit 2025 jané organizuar disa takime, me géllim rialokimin dhe pérdorimin e kétij brezi né ményre
efikase, proporcionale dhe pa interferenca té démshme.

AMA Eshite angazhuar ng ményré aktive né diskutimet teknike dhe rregullatore lidhur me zhvillimin dhe
pirditésimin e késaj marréveshjeje, ku jané rellektuar arritjet krvesore dhe pérmirésimet e realizuara né
aspektin e koordinimit rajonal pér implementimin e radios digjitale DAB. Gjaté kétyre takimeve, krahas
koordinimit t& kanaleve digjitale éshté trajtuar gjithashtu rishikimi i tekstit & Marréveshjes. si dhe
pérditésimi dhe harmonizimi i anckseve pérkatése teknike, me géllim pérshtatjen e tyre me zhvillimet mé
té fundit teknologjike dhe kérkesat aktuale té menaxhimit (& spekirit.

Paralelisht. jané prezantuar dhe diskatuar edhe pérmirésimet e realizuara né kuadiér té Marréveshjes DAB,
né funksion 1 sigurimit t& koherenceés rregullatore dhe teknike ndérmjet proceseve 18 radios digjitale dhe
politikave evropiane L€ spektrit.

Situata ¢ DAB/DAB+ né Shqgipéri gjaté vitit 2025 paraget nje progres té géndrueshém né drejtim e
planitikimit spektral, zhvillimit té rrjeteve dhe harmonizimit ndérkombétar té frekuencave.
PEr sa mé sipir, gjaté vitit 2025, AMA ka arriturs
- koordinimin teknik t& kanaleve DAB me té gjitha shtetet fginje:
- pérfitimin e tre rrjeteve DAB. t& strukturuara né 11 allotmente dhe 1 sub-allotment:

krverjen e detyvrave specifike t¢ frekoencave dhe harmonizimin e parametrave tekniké @
transmetuesve, né pérputhje me marréveshjet rajonale Adriatiko-Joniane:
- dirgimin e parametrave teknikeé per koordinim ndérkombétar né nivel administrativ dhe teknik,
AMA ka nisur njé projekt bashképunimi me Universitetin Politeknik té Tiranés, me géllim projektimin e
nji sistemi monitorimi DAB pér monitorim & vazhdueshitm té spektrit té frekuencave 174-240 MHz dhe
kontroll té cilésisid sé transmetimeve DAB.

Ndérsa, sa i takon takimeve té Nén-Grupit RSPG, AMA ka kontribuar né diskutimet mbi ciéshtjet e
aktiviteteve ndérkufitare me vendet jo-evropiane, duke raportuar progresin e realizuar pér lirimin e brezit
700 MHz dhe ndikimin e tij né koordinimin ndérkombitar t8 frekuencave,

Njé céshtje tjetér me réndési e trajtuar né kuadér té takimeve té Neén-Grupit RSPG lidhet me interferencat
ndérkufitare & shkakiuara mes vendeve anétare, ku jané reflektuar ankesa nga shtetet fginje, pérfshiré
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Kroaciné, ltalingé, Malin e Zi. Magedoniné ¢ Veriut dhe Greging, si pasojié e moslirinmit té ploté té brezit DD2,
Ni kété kontekst, AMA 8shté angazhuar aktivisht né adresimin dhe zgjidhjen e kétyre problematikave,
duke ndérmarre masa teknike konkrete si realizimi | migrimeve tranzitore, modifikimi i parametrave té
transmetimit dhe rregullimi i drejtimeve (& antenave, né bashképunim té ngushté me Operatorét e
Shérbimit té Medias Audiovizive (OSHMA).

Njié nga problematikat krvesore 18 ngritura nga pala greke lidhur me interferenciin né kanalin 41 (Ch.41), té
cilat emetoheshin nga jugu i Shgipérisé, gjaté takimit t& fundit t& Nén-Grupit RSPG éshté zhardhur dhe
konfirmuar si e zgjidhur nga ana e Shoipérise.

9.5 Monitorimi i spektrit té frekuencave

Giaté vitit 2025, Sektori 1 Monitorimit 18 Frekuencave prané Autoritetit té Mediave Audiovizive (AMA) ka
ushtruar veprimtariné e tij né ményré té vazhdueshme, té planifikuar dhe né pérputhje me kompetencat
ligiore, dhe detyrimet gié burojné nga marréveshjet dhe rekomandimet ndérkombétare, vecaniérisht ato 1@
Bashkimit Ndérkombétar té Telekomunikimeve (ITU), me géllim garantimin e perdorimit té rregullt, efikas
dhe té ligishiém té spekirit 1@ frekuencave audio/andiovizive né territorin ¢ Republikés sé Shgipérisé,
Monitorimet jané krver si nié terren. ashtu edhe pérmes sistemit @ gendérzoar & monitorimit, duke
siguruar kontroll té ploté teknik té transmetimeve audio dhe audiovizive, duke garantuar kontroll té
vazhduesheém @ parametrave tekniké té transmetimit dhe respektimin e kushieve (@ licencimit nga
operatorét andiovizive,

Veprimtaria monitoruese giaté vitic 2025 éshié konceptuar nit komponentiét si mié poshte;

a)  Monitorimi periodik i spektrit t& frekuencave audio dhe audioviziv

b} Monitorimi i Spektrit Té Frekuencave Audio me ané 1@ Sistemit Té Qendérzuar Té Monitorimit Té
Frekuencave (SQMEP)

) Manitorimi i spektrit audioviziv né té gjiith# territorin e vendit né kuadér té vlerésimit té mbulimit me
sinjal nga transmetuesi publik RTSH

Pér té gjitha monitorimet e realizuara gjat@ vitit 2025 jang hartuar raporte teknike mujore t& detajuara, t&
cilat peérfshijné rezultatet ¢ matjeve. problematikat ¢ konstatuara, rekomandimet teknike dhe
dokumentacionin mbéshtetés pervendimmarriet institucionale té AMA-s.

Gjaté vitit 2025, Sektori i Monitorimit té Frekuencave ka permbushur me sukses té gjitha detyrimet e
parashikuara né urdhrat pérkatés, duke siguruar kontroll té vazhdueshém té spektrit audio dhe andioviziv,
dokumentim teknik té giendjes sé sinjalit né garget krvesore té vendit, identifikim dhe zgjidhje té shkeljeve
dhe interferencave, si dhe raportim té standardizuar né mbéshtetje t& vendimmarrjes sé AMA-s,

a)  Monitorimi periodik i spektrit t¢ frekuencave audio dhe audiovizv

Monitorimi periodik i spektrit 1@ frekuencave audio dhe audiovizive krvhet né baza mujore, sipas Urdhrit
nr. 226, daté 15072025, né pikat transmetuese kryesore né Republikén e Shgipérisé, me njé Komplet
pajisjesh portative, né ményré gé t& kryejné gjithe tipet e matjeve,

Qéllimi kryesor | monitorimit né terren éshté verifikimi I parametrave tekniké té ransmetimit audio dhe
audioviziv. identifikimi i ndérhyrjeve t& mundshme né spekirin audioviziv dhe evidentimi i funksionimit té
rrjeteve transmetuese né pérputhje me kushtet e licencis,

Pérdorimi i frekuencave dubet & jeté sipas péreaktimeve té Planit Kombétar t8 Frekuencave dhe né
pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator né fugi, né zbatim 8 kushteve té licencés dhe spekiri i
frekuencave té pitrdoret vetim nga pirdoruesit e lejuar, sipas dispozitave i ligjiv nr. 97/2013 “Pér Mediat
Audiovizive né Republiken e Shgipérisé”, i ndryshuar.
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Realizimi | monitorimeve pér vitin "02.'-', éshii kryver nit 24 pika transmetimi. Kéto monitorime kané pasur si
qéllim ver nin ¢ pérputhshmitrisé sé parametrave teknike té transmetimit me kushtet e pércakiuara né
liceneat pérkatése 1 operatoriéve, Gjatié procesit t¢ kontrollit jané analizuar element# tekniki si frekuenca
e operimit, fugia ¢ ransmetimit, karakteristikat e antenave dhe parametrat e fjeré @ transmetimit é
ndikojné né funksionimin e rrjeteve té transmetimit dhe né pérdorimin korrekt té spekirit té frekuencave.
Pas pérfundimit té& verifikimeve teknike dhe analiziés @ @ dhénave & mbledhura nga monitorimet né
terren, nuk jané konstatuar raste & operatoréve i té emetojiné ransmetime néé kundérshtim me kushtet
teknike té pércakiuara né licencat pérkatise,

b)  Monitorimi i spektrit t@ frekuencave audio me ané 8 Sistemit té Qendérzuar 8 Monitorimit té
Frekuencave (SQMFE).

Gjaté virit 2025, Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA) ka vijuar realizimin e monitorimit né koh# reale té
spektrit @ frekuencave audio, duke pérdorur sistemin e Qendérzuar té Monitorimit & Frekuencave
(SOQMF). Monitorimi kevhet pérmes njé infrastrukture té dedikuar prej 12 stacionesh fikse monitoruese té
brezit Fm 88 Mhz -108 Mhz, @ vendosura né bashkité Shkodér, Kukiis, Durrés, Fier, Berat, Gjirokastér,
Korge, Vlere, Lezhi, Pogradec, Sarandé dhe Librazhd, si dhe nga gendra gendrore e kontrollit né ambientet
¢ AMA-s né Tirané.

Sistemi i monitorimit, i cili funksionon pa ndérprerje dhe siguron mbledhjen e té dhénave né kohé reale,
ka mundésuar gjaté vitit 2025 vlerdsimin e cilésisé s¢ transmetimeve audio, analizén e spektrit FM dhe
evidentimin e ¢do devijimi teknik apo shkeljeje té parametrave té licencimit.

Monitorimi i zhvilluar éshté realizuar né zbatim té Urdhrit nr. 227, daté 15.07.2025, i cili parashikon
monitorimin ¢ pérditshém @ transmetimeve audio FM pérmes sistemit & gendriés s¢ monitorimit e
frekuencave (SQMF) pér 12 garget e Republikés sé Shaipeérisé dhe ka si géllim:

ldentifikimin ¢ menjéhershém (& rasteve kur operatorét ndryshojné frekuencat, pikat e trransmetimit
apo parametrat e tjerd tekniké pa dijeniné ¢ AMA-S, duke ndikuar drejtpérdrejt né cilésing e shérbimit dhe
mbulimin e territorit.

Identifikimin e menjéhershiém 8 sinjaleve té andhura nga vendet fginje drejt zonave kufitare ti vendit
tong, t& cilat duhen marré né konsideraté gjaté planifikimit dhe ndryshimit @ frekuencave pér té
shmangur interferencat e mundshme.

Zbulimin e pérdorimit té paligishém t& spektrit audio FM nga persona té paautorizuar, duke siguruar
ruajtjen e konkurrencis sé ndershme ni treg,

Zgjidhjen mé & shpejté (& problematikave si interferenca @ démshme apo ndérprerje té shéérbimit
audio nit zona té caktuara,

Reduktimin e monitorimeve periodike né terren dhe mundésimin e monitorimeve mé @ detajuara e
specifike.

Lehtésimin e procedurave pér pércaktimin e frekuencave pér operatorét audio. pa gené e nevojshme
maonitorimi fizik rast pas rasti.
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HiBioTzve

Paragitja grafike e analizés sé spektrit né brezin FM (87-108 MHz) pérmes
sistemit té monitorimit
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HiBioTzve
Administrata Brezi Frekuenca Subjekti Statusi
EKIP — Mali i Zi 108-137 MHz 123.7 MHz Radio Shqip Zgjidhur
HACOM - Kroaci 88-108 MHz 108.8 MHz Club FM Zgjidhur
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Spektri i sinjalit té transmetuesit FM | matur me analizues spektri, gé paraqet shpérndarjen e fugisé né frekuencé
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Péir sa mé sipér, masat ¢ marra kané konsistuar né analizé teknike, verifikim né terren dhe vendosje @
parametrave L& transmetimil brenda kufijve (& lejuar, duke shmangur interferencat e démshme dhe duke
garantuar respektimin e detyrimeve ndérkombétare pér pérdorimin e harmonizoar té spektrit frekuencor.
Interferenca shkaktuar drejt vendeve té tiera ne brezin UHF (700 Mhz)

Referuar interferencave né transmetimet audiovizive gjaté vitit 2025, AMA ka administruar ankesén e
rregullatorit Malazes, Grek, Magedonas, Kroat dhe Italian @ cilat identifikojn@ nivele shumé té larta sinjali
né territoret e tyre respektive té emetuara nga transmetuesit tané audioviziv dhe ka kérkohet lirimi né njé
kohe sa mé té shpejt té brezit 700 MHz nga transmetimet audiovizive, pasi po pengojné operimin e
transmetimeve té lévizshme 5G me vendet pérkatése,

AMA ka arritur té zgjidhé disa nga kéto ankesa pérmes migrimeve tranzitore provizore, duke shirytézoar 18
gjitha kapacitetet e spekivit frekuencor né dispozicion, Megjithaté, né kushtet aktuale, nuk 8shté e mundur
té implementohen skenard té tjeré teknike provizoré pér eliminimin e interferencave me shtetet figinje.
AMA Bl né pérpjekje 18 vazhdueshme pér (& zbatuar 18 gjitha rregullimet teknike @& mundshme gé
mund té realizohen. me géllim minimizimin sa mé & madh 8 ndérhyvrjeve dhe garantimin e funksionimit
té géndrueshém té frekuenecave, brenda kufijve 18 kapaciteteve 18 spektrit né dispozicion.

Interferencat e shkakiuara brenda vendit

Gjaté vitit 2025, AMA nuk ka administruar asnjé ankesé lidhur me interferencat e shkaktuara brenda
vendit.

Interferencat ¢ shkaktuara nga transmetimet audiovizive né brezin LTE 800

Nuk jani administruar ankesa nga sipérmarriésit e komunikimeve elektronike.

0.5 Sektori TIK

Gijaté vitit 2025, Sektori i Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit (TIK) ka ushtruar veprimtariné e
tij néé pérputhje té ploté me misionin rregullator té Autoritetit ¢ Mediave Audiovizive (AMA). duke
garantuar funksionimin e pandérprert t& infrastrukures teknologjike dhe mbéshtetjen e drejtpérdrejti 1@
proceseve monitoruese, rregullatore dhe administrative té institucionit.

Veprimtaria e sektorit 8shité fokusuar né sigurimin e stabilitetit operacional, mbrojtjen e informacionit dhe
ofrimin e mbéshtetjes teknike ¢ specializuar, né njé kontekst ko infrastruktura teknologjike pérbén njié
element thelbésor pér ushtrimin efektiv t8 kompetencave ligiore, mbikéqyrése dhe vendimmarrése @
AMA-5.

Roli i sektorit TIK né mbéshtetje té funksioneve té AMA-s

@ Mbeshtetic monitorimi
@ siguri kibernetike
@ Licencim/OSHMA

a Infrastruktiend IT

Grafiku paraget né ményré pérmbledhise fushat kevesore (@ veprimtarisé sié Sektorit (2 Teknologjisé sé
Informacionit dhe Komunikimit né mbéshtetje & funksioneve rreguilatore 18 AMA-s gjaté vitiv 2025,
Pérgindjet kang karakter orientues dhe pasgyrojné shpiérndarjen relative & angazhimit 18 sektorit
ndérmjet mbéshtetjes sé monitorimit audioviziv, sigurisé kibernetike, proceseve té licencimit/mbikéqyries
s¢ OSHMA-ve dhe administrimit t& infrastrukturés 1T, Paragitja vizuale synon té evidentojé balancén
funksionale t& veprimtarisé sét Sektorit TIK dhe rolin e tij ndérsektorial né ushtrimin e kompetencave té
AMA-5.
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Grafiku paraget né ményvré pérmbledhése fushat Kryesore 18 veprimtarisé sé Sektorit 8@ Teknologjisé sé
Informacionit dhe Komunikimit né mbéshtetje 1& funksioneve rregullatore t& AMA-s gjaté vitit 2025,
Pérgindjet kané karakter orientues dhe pasqyrojné shpérndarjen relative 1é angazhimit té sektorit
ndérmjet mbéshtetjes sé monitorimit audioviziv, sigurisé kibernetike, proceseve & licencimit/mbikégyrjes
st OSHMA-ve dhe administrimit té infrastrukturés IT. Paragitja vizuale synon t# evidentojé balancén
funksionale té veprimtarisé sé Sektorit TIK dhe rolin e tij ndérsektorial né ushtrimin e kompetencave té
AMA-s.

9.5.1 Funksionimi dhe mirémbajtja e infrastrukiurés teknologjike
Gjatié gjithé vitit raportues, Sektori TIK ka garantuar funksionimin normal dhe té& géndrueshiém tis:
- pajisjeve kompjuterike dhe serveréve institucionalé:
- rrjeteve tié komunikimit dhe lidhjeve té dedikoara tété dhiénave:

sistemeve mbéshietfse 1€ monitorimit audio dhe audioviziv:
- platformave administrative dhe databazave institucionale,
Shérbimet IT jani ofruar né ményré 18 vazhdueshme, duke garantuar funksionimin 24/7 W& infrastrukiurés
kritike dhe duke shmangur ndérprerje operative gé mund 1@ cenonin proceset ¢ monitorimit, arkivimit
dhe analizés teknike té transmetimeve audiovizive,
Mbéshtetja teknike pir stafin e AMA-s éshti realizuar né miényré té pérditshme, duke adresuar nevojat gé
lidhen me pérdorimin e pajisjeve IT. komunikimin elektronik, administrimin ¢ informacionit dhe
pérpunimin e dokumentacionit zyriar,

9.5.2 Mbéshtetja teknologjike e proceseve té monitorimit audioviziv
Njé fokus i vecanté gjaté vitit 2025 ka geni mbéshtetja teknologjike e proceseve tié monitorimit audioviziv.
té cilat pérbéjné njé funksion themelor té AMA-s.
Pajisjet elektronike dhe sistemet ndihmése 8 pérdorura pér regjistrimin, analizimin dhe verifikimin e
transmetimeve audio dhe audiovizive kané funksionuar né ményréé té géndrueshme, duke garantuar:
- ruajtjen e materialeve me vleré prove ligjore:
- integritetin dhe autenticitetin e regjistrimeve:

aksesueshméring e té dhénave piér gétllime verifikimi. hetimi administrativ dhe vendimmarrjeje.
Kapacitetet e ruajtjes st ¢ dhénave jané administruar né ményré @ tllé gé & pérballojné volumin e
konsideruveshém @ regjistrimeve @ krijuara gjaté monitorimeve. vecanirisht pér monitorime
piermbajtjesh, procese zgjiedhore dhe verifikime teknike té zhvilluara né territor.

9.5.3 Siguria e informacionit dhe mbrojtja kibernetike
Gjaté vitit 2025, Sektori TIK ka ndérmarré njé proces ¢ strukturuar pér hartimin, formalizimin dhe
zhatimin e politikave & sigurisé s& informacionit dhe infirastrukturés teknologjike né AMA, nié pérputhje
me kuadrin ligjor né fugi pér mbrojtjien e té dhénave personale dhe siguring kibernetike,
Nt kéte kuadér, jané hartuar dhe propozuar pér miratim politika té unilikuara sigurie, t@ cilat pérfshijné
masa leknike dhe organizative pér;
- menaxhimin e ffalékalimeve dhe kredencialeve 1 aksesit:
- kontrollin e aksesit fizik dhe logjik né sisteme:

siguringé e komunikimit elektronik:

mbrojtjen ndaj kodeve @ démshme dhe sulmeve kibernetike:
- pérdorimin e sigurt 12 internetit dhe aseteve 1T:
- menaxhimin dhe raportimin e incidenteve (8 sigurisé.
Zhatimi i kétvre politikave ka kontribuar drejtpérdrejt né garantimin e konfidencialitetit, integritetit dhe
disponueshmérisé sé informacionit institucional, si dhe neé forcimin e géndrueshmirisé sé infrastrukturiés
teknologjike ndaj rrezigeve operative dhe Kibernetike,

9.5.4 Mbishtetja teknike e proceseve rregullatore dhe 1 licencimit
Sektori TIK ka luajtur njé rol kve né mbéshtetjen teknike t& proceseve 1E liceneimit, autorizimit, regjistrimit
dhe mbikégyrjes sé ofruesve té shérbimeve té mediave audiovizive (OSHMA).
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[ Struktura e tregut audioviziv né Shqipéri né vitin 2025 j

60%
OTT/IPTV/VOD

Digjitale Kabllore
@ Digjitale - OTT / IPTV / VOD, pérfshjné platformat si Netflix, Aple TV,
YouTube TV, etj.

@ Tradicionale - Shérbime té transmetimit kabllor dhe linear tradicional
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10. AUTORITETINE PifRPxiﬁl_.FS_l IJETE
REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Né vijim t& informacionit té pércjellé né Raportin Vietor té AMA-sé pér vitin 2024 mbi programin e
auditimit me nr. 896/2 prot., daté 03.11.2022, 1é Kontrollit t& Larté t& Shtetit (KLSH), gjaté vitit 2023, me
objekt "Mbi auditimin Financiar dhe té pérputhshmérisé”, programit t& auditimit me nr. 900/1 prot, daté
11.10.20235 me objekt: “Verifikimi i zbatimit té rekomandimeve t€ léna nga KLSH pér auditimin e evaduar ng
G - mujorin e paré & vitit 2023, KLSH kreu procedurén pérkatése (8 verifikimit & zbatimit 1@
rekomandimeve t& léna dhe neé datén 29.12.2023, peércolli prané AMA-s Raportin pérfundimtar, ko nénvizon
opinionin se: nga 46 rekomandime, niveli i zbatimit &shié:

+ A0 rekomandime jané zhatuar plotésisht;
« 15 rekomandime jané né proces zbatimi
+ 1rekomandim i pa zbatuar.

Pérgjaté vitit 2025 AMA ka vijuar me marrjen e masave pér zbatueshméring e rekomandimeve né proces,
duke géné né fokus té aktivitetit té Autoritetit, ndérkohé gé lidhur me rekomandimin e pa zbatuar, AMA
me shkresén nr. 3226/5 prot.dalé 20122023 ka informuar Kontrollin e Larté (& Shtetit (KLSH) mbi
géndrimin e institucionit pér rekomandimin dhe kérkimit pér rivlerésim té rekomandimit.

Né zbatim (& Programit té Auditimit nr. 1479 prob., daté 12.12.2024 "Pér zbatimin e rekomandimeve & léna
nga KLSH né auditimet e performanceés t& evaduara né 6-mujorin e dyté t@ vitit 2023°, KLSH népérmjet Akt
Verifikimit nr. 3 kérkoi nga AMA zbatimin e rekomandimeve t& KLSH-sé.

Né pérgjigie té Akt-Verifikimit nr, 3, daté 16.01.2025 t¢ Kontrollit té Larté t& Shtetit, Departamenti i

Auditimit 18 Performancés, administruar né Autoritetin e Mediave Audiovizive (AMA), me nr. 230 prot.,

daté 16.01.2025, mbi zbatimin ¢ rekomandimeve 1@ liéna né auditimin e performanciés me temé "Garantimi i

mbrojtjes sé (& drejtés sé autorit”, AMA me shkresén nr. 230/5 prot.daté 20052025 drejtuar KLSH ka

pranuar rekomandimel dhe ka marré masat e méposhime:
1. Autoriteti 1 Mediave Audiovizive do té bashképunojé me Ministring e Kulturés si Ministria pérgjegjese,
ISHMT pér té ndérmarré inciativa ligjore lidhur me “shmangien e mbivendosjes s& kompelencave sipas
fushave tié pirgjegjésisé”, néé pérputhje me pércaktimet ligjore @ Ligjit 97/2013 “Piir Mediat Audiovizive
né Republikén e Shgipérisé”. i ndryvshuar.

. Lidhur me rekomandimin mbi memorandumet e bashképunimit me institucionel né fushén e
mbrojtés sié té drejtés s¢ autorit, ISHMT dhe AMA kané réné dakort dhe palét kané nénshkruar
Memorandumin e Bashképunimit midis dy institucioneve lidhur me garantimin e mbrojtjes té sé
drejiés st autorit me nr. 937/1 prot, daté 19.03.2025.
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11. AUTORITETI NE PERMBUSHIJE TE
TRANSPARENCES DHE RRITJES SE
IMAZHIT INSTITUCIONAL

111 Organizimi i brendshém i institucionit
Organizimi i brendshém i institucionit

Né zbatim 1é Planit Strategjik (& Veprimit 2024-2026 & AMA-s. miratuar me vendimin nr, 18, daté
26.02.2024, té anétaréve & AMA-s, Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Arkivé-Protokoll ka orientuar
veprimtariné e saj drejl [orcimit té kapaciteteve institucionale dhe pérmirésimit té funksionimit té
brendshém & institucionit. Né kété kuadér, fokusi kryesor i punés ka gené menaxhimi efikas i burimeve
njerézore, si dhe zhvillimi profesional i népunésve ekzistues dhe i punonjésve té rekrutuar rishtazi.

Né kuadér té pérmirésimit té organizimit t&é brendshém, éshté vijuar me forcimin e koordinimit
ndérmjel njésive organizative, duke synuar rritjen e efikasitetit né komunikim, gartésimin e
pérgjegjésive dhe respektimin e afateve procedurale. Ky bashképunim ka ndikuar né pérmbushjen mé té
miré té detyrave funksionale dhe né garantimin e njé veprimtarie administrative té géndrueshme dhe té
harmonizuar. Drejloria e Burimeve Njerézore dhe Arkivé-Protokoll ka luajiur njé rol mbéshtetés dhe
koordinues né organizimin e brendshém té institucionit, duke garantuar administrimin korrekt té
dokumentacionit, respektimin e kuadrit ligjor né marrédhéniet e punés dhe funksionimin normal té
proceseve administrative.

Né funksion té forcimit té etikés profesionale dhe rritjes sé integritetit né ushtrimin e detyrave
administrative, institucioni ka zbatuar né ményré té vazhdueshme udhézimet, manualet dhe materialet
orientuese té hartuara nga Departamenti i Administratés Publike (DAP). Kéto dokumente kané shérbyer
si bazé pér informimin dhe orientimin e punonjésve mbi standardet e sjelljes, parimet e etikés né
administratén publike, konfliktin e interesit, transparencén dhe pérgjegjishmériné né puné. Népérmjet
késaj gqasjeje, éshté synuar konsolidimi i njé kulture institucionale té mbéshtetur né profesionalizém,
korrektési dhe respektim té rregullave té administratés publike.

Né lidhje me pozicionet e parashikuara né strukturén aktuale t& miratuar me vendimin e Kuvendit té
Republikés sé Shqipérisé nr. 86/2022 “Pér miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit té
pozicioneve 1€ punés 1€ Autoritetit té Mediave Audiovizive (AMA)", pér 1€ cilat marrédhéniet juridike
dhe financiare t& punés rregullohen nga ligji nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, gjaté periudhés raportuese jané lidhur gjithsej 4 kontrata pune pér plotésimin
e pozicioneve vakante 1é strukturés.
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Ni muajin shkurt 2025, AMA, né zbatim t& nenit 20 t& ligjit nr. 97/2013 "Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar, Vendimit t8 AMA-s nr. 30, daté 16.04 2015, Vendimit t& Kuvendit @
Republikés s¢ Shgipérisé nr. 86/2022 “Pér miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit i
pozicioneve té puniés & Autoritetit 1& Mediave Audiovizive (AMA)", si dhe Ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995
“Kodi i Punés né RSH", i ndryshuar, né pérfundim & mandatit t& Kryetarit dhe Anétaréve 1@ Késhilliv i
Anétaréve, bétri publikimin zyrtar té shpalljeve té pozicioneve vakante, Kryvetar dhe Anétar 1 Késhilliv o
Ankesave. Thirja pér aplikim pér vend & liré pune pér Kryetar dhe Anétar t& Késhillit t& Ankesave u
publikua né fagen elektronike zyvrtare té AMA-s,
Né pérfundim té afatit 30-ditor t& shpalljes publike. me vendimin e anétaréve & AMA-s, nr. 25, daté
03.04.2025, u zgjodh Kryetari i Késhillit & Ankesave. ndérsa me vendimin nr. 26, daté 03.04.2025. @
anétaréve té AMA-s, u zgjodhén dy anétaré e tij.
Po ashiu, procesi i plotésimit i vendeve vakante né strukturé pér népunésit civil ka vijuar edhe gjaté vitit
2025, duke hartuar planin vietor té rekrutimit dhe duke pérfshiré té gjitha fazat ligjore pér ¢do pozicion té
shpallur.
Gjithésej, gjaté vitit 2025 jané realizuar 8 rekrutime pér pozicionet respektive vakante, népérmjet
procedurave ligiore deri né nxjerrjen e urdhrave té emérimit rast pas rasti. Aktualisht, jané vakante sipas
strukturés 3 pozicione pune, té cilat jani pjesé e pozicioneve t& punés né shirbimin civil, népunés (& nivelit
ekxekutiv (3 specialisti),
Sa i pérket plotésimit té vendeve vakante me népunés civil giaté vitit 2025, nga § népunés civilé t& eméruar
giithsej:

« 1éshté népunés civil i nivelit & mesém drejtues (me procedurén e pranimit nga jashté sherbimit civil):

« 3 nipunis civile té nivelit té ulét drejlues (népunés me procedurén e ngritjes né detyr):

+ 4 nepunés té nivelit ekzekutiv (1 népunés me procedurén e lévizjes paralele dhe 3 népuniés me

procedurén e pranimit nga jashté shérbimit civil).

1.2 Programi i transparencés

Autoriteti i Mediave Audiovizive e ushtron veprimtaring e tij mbéshtetur né ligjiin nr. 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe si njé institucion i pavarur publik. sigurohet qé té
jeté ransparent ndaj publikur, duke zbatuar dispozitat gé rrjedhin nga ligji nr. 119/2014 “Pér & drejtén e
informimit®, i ndryshuar.

Programi i transparencis. i cili éshté publikuar né fagen gyriare té institucionit, éshté hartuar sipas modelit
té Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dh&nave Personale dhe éshté i ndaré né disa
nitnkategori, Né t& pérfshihen, korniza ligjore e veprimtarisé sé autoritetit, né kuadér té ligjit nr, 119/2014,
“Pér té Drejtén e Informimit™, i ndryshuar, mekanizmat kontrollues dhe monitorues gé veprojné mbi AMA-
n, informacion mbi buxhetin dhe t& dhénat financiare té AMA-s, informacion pér procedurat e prokurimit/
procedurat konkurruese té koncesionit/partneritetit publik privat. shérbimet gé ofrohen nga AMA,
procedurat/mekanizmat peér té dhing mendime lidhur me procesin e hartimit t& akteve, informacione/
dokumente gé kitrkohen mi shpesh dhe ato gié givkohen té dobishme pér publikim nga AMA etj.

Informacioni i béré publik né kété program. synon té héjé transparencen e veprimtarisé sé punés sé
Autoritetit, népérmjet pasgyrimit 1@ detajuar @ tij né fagen zyrtare hitps://amagoval/. Né pérmbaijtje té
programit 1& transparenceés, evidentohet skema e publikimit, e cila pasgyron menu-t& ku adresohet
dokumenti né fagen zyrtare né internet. me linkun pérkatés. Pérveg késaj, cdo dokument i béré publik éshte
perditésuar né formé e pérmbajtje.

Fagja zyrtare & AMA-s éshté ndértuar né até formé gé mundéson informacion né format lehtésisht té
kuptueshiém. Né rubrikat e fages zyrtare pasgyrohen edhe informacione gié karakterizohen nga kufizime 1é
identifikimit té té dhénave personale pér shkak té ruajties s¢ privatésise sét individéve/subjekteve, gié e cila
mbikégyret dhe nga népunési pér mbrojtjen e té dhénave personale, i caktuar nga institucioni si person

pérgjegies.
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dhe éshté paré si ményreé efikase pér té arritur géllimet né rrugé me té shpejté dhe mé pak burokratike.

AMA ka publikuar njé bazé té dhénash me informacion rreth operatoréve audio dhe audiovizivé né
Republikén ¢ Shqipérisé, e cila gjendet né rubrikiin OSHMA, né fagen WEB té saj. NE @ pérfshihen e
dhénat e té gjiithé OSHMA-ve gé AMA ka autorizuar/licencuar, 1& pérmbledhura né njé format, i cili éshié
lehtisisht mé i pérdorshém nga gytetarét apo grupet e interesit.

Njeé objektiv i arritur i Autoritetit @& Mediave Audiovizive pérgjaté vitie 2025 éshté edhe publikimi | njé baze
digjitale té dhénash mbi strukturén e pronésisé sé OSHMA-ve té autorizuar/licencuar nga AMA. Kjo bazé
tit dhénash éshté lehtésisht e giendshme dhe e mundshme pér pérdorim nga ¢do i interesuar, pasi ndértimi
dhe struktura e informacionit t& publikuar éshté realizuar né ményré té tllé gé té jeté e garté dhe e
kuptueshme pér & giithé, Ky informacion gjendet né fagen WEB & Autoritetit té Mediave Audiovizive, né
rubrikén “Transparenca e Pronésisé sé Medias”,

Mjediset e Autoritetit 18 Mediave Audiovizive jand 186 hapura pér takimet me gytetardt g8 kané ankesa/
pyetje apo piér subjektet g kané pagartisi né procesin e plotésimit té dokumenteve, vishtivési né fazat e
aplikimit apo pyetje rreth procesit t8 marrjes/rinovimit t8 licencés, Drejtorité e Autoritetit, té udhéhequra
kryesisht nga drejtorét, zhvillojné takime ballé pér ballé, né sallén e pritjes. duke vendosur né shérbim té
subjekteve apo gqytetaréve informacionin e nevajshém, duke shmangur procesin burokratik. ¢ mund &
krijohet népérmjet komunikimit shkresor. Po ashtu, n@ vijim & komunikimit dhe transparencés mes
subjekteve/qytetarive dhe Autoritetit, né fagen zyriare i AMA-s, krahas email-it zyrtar jané té publikuara
dhe email-et e drejluesve té seciliés drejtori.

Nepérmjel hyrjes né fugi 1& ndryshimeve mé & fundit ng ligjin nr. 97/2013, daté 19.03.2013 “Pér medial
audiovizive né Republikén e Sheipérisé”, té ndryshuar, t cilat v realizuan kryesisht me géllim péralrimin ¢
legjislacionit té brendshém né fushén e mediave audiovizive me Direktivién e BE 2015/1508 (Direktiva ¢
Shérbimeve Mediatike Audiovizive), jané pérforcuar detyrimet ¢ institucionit pér té mundésuar aksesin sa
mé té pérshtatshém né informacion pér kategorité e Personave me Aftési t@ Kufizuara (PAK).

Pércakiimi i njé personi kontakt né fagen ayrtave pér dhénien e informacionit dhe marrjen e ankesave,
lehtiésisht té arritshme nga Personat me Aftési ¢ Kufizuara né shikim e dégiim, ndihmojné né
pérmbushjen e objektivave t& AMA-5, t& dala né zbatim @ ligjit organik pér mediat audiovizive, si dhe t&
praktikave mé té mira té sé drejtés sé BE-s&, mbi t& drejtén e gasjes né informacion nga komunitete me
maangisi i pjesshme ose 1@ ploté shikimi ose dégjimi, aftésia e (& ciléve pér @ perceptuar sinjale audio apo
audiovizive éshié e kufizuar ni até masé, qé e bén 1& pamundur gézimin e sé drejtés sé informimit,

Sé dyti. sa i takon elementéve (& aksesueshmrisé pér Personal me Aflési 18 Kufizuar, analizuar nié njé
kornizé mé & gjeré, Plani Kombétar § Republikés sé Shgiperisé pér Personat me Aftési & Kufizuar
(PEVPAK 2021-2025), i miratuar me VKM - né& nr. 276, daté 12.05.2021, pérfshin né objektivin e tij specifik
nr. 3 “realizimin e aksesueshmérisié nét informimin dhe né komunikim pér personat me aftési ¢ kofizuar”,
konkretisht aksesueshméring e kiésaj kategorie né faget e internetit. Qéllimi i aksesueshmirisé né internet
ashté hegja ¢ barrierave ndaj personave me aftési i@ kufizuara nié pérdorimin e fageve té internetit,

+ Individét gé janié & verbér ose me shikim té reduktuar, kérkojngé gé faget e internetit té shogéruara me
lexues té ekranit, 1@ cilét lexojné tekstin me #& (@ larté; ofrojné tekste alternative pér imazhet dhe
pérshkruajné imazhet: lejojné ndryvshimin e madh@sisé s@ tekstit, imazheve dhe fagosjet e fageve dhe
sigurojni mjete alternative t& lundrimit ng internet;

« Personal & nuk dégjojné apo kandé véshtirési dégjimi, do 1@ kérkojné titra pér ¢do pérmbajtje, pérfshiré
dhe video, multi - player, aplikacione;

« Personat me aftési tf kufizuara ng lévizie, mund ¢ kérkojné kohe shtesé pér t2 lundroar né internet.

Masat e parashikuara synojné pérmirésime 18 koadrit ligior ekzistues, duke pérfshiré zhvillimin/
adaptimin ¢ standardeve té sigurimit té gasjes né internet, pér té siguruar q@ personat me aftési té kufizuar
& kené akses né baza ¢ barabarta me @ tjerét né faget ¢ internetit @& sektorit publik, shérbimet,
aplikacionet dhe pérmbajtjen e tyre.
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1.5 Aktivitete té Autoritetit

Giaté vitit 2025 AMA ka vijuar aktivitetet e saj me grupet e interesit, né lidhje me céshtje té réndésishme, gé
prekin median audiovizive, Né kuadér w proceseve té ndryshimeve né rregulloret e AMA-s, pérafrimit &
legjislacionit & brendshém me asquis e BE-sé intensifikimit 1@ bashkipunimit me partmerét dhe
rregullatorét e vendeve e rajonit dhe me gjeré, bashképunimit ndérinstitucional, si dhe céshtjeve & tjera
me réndiési, AMA ka kryer njé séré veprimtarish e takimesh si:

AMA iniciuese dhe pjesémarrése né takimet me fokus Dezinformimin, Edukimin Mediatik. gjuhén e
urrejtjes etj.

Viti 2025 ka gené pér AMA-n njé vit me lokus @ shtuar né sfida, me & cilat pérballet né ményré @
vazhdueshme mjedisi mediatik. ndér € cilat pérmenden Dezinformimi. Edukimi Mediatik, gjuhén e
urrjetjes. luftén kundér piraterisé sé transmetimeve audiovizive, raportimi me perspektivé gjinore, etj.
Pérgjateé gjithé vitit 20235, AMA éshté angazhuar, her® si organizues dhe heré si pjesémarrés né takime me
grupet e interesit, organizata té shoqérisé civile, pérfagési té misioneve té ndryshme ndérkombétare si
UNESCO, OSCE/ODIHR, Késhilli i Europés, etj. t& cilat kané patur né fokus pikérisht kéto problematika.
Kétu vien té pérmendet mbéshtetia ¢ AMA-s pér organizata t& shogérisé civile. si "Qendra Faktoje™, pér
trajnimin ¢ gazetaréve me temée: "Dezinformimi né kohe lufte dhe konflikti,”™ Né kuadér té keétij
bashképunimi u organizuan 4 tryeza me profesionisté t# medias né Tirani, njé né Elbasan dhe njié nié
Durrés dhe me pjesémarrjen ¢ 67 profesionistéve @ medias. Trajnimi u ofrel atyre informacion té
pérgjithshiém mbi Dezinformimin, si funksionon dhe si ta trajiojné até. Duke u pérgendruar né shembuj
konkretd & pérhapjes sé Dezinformimit, u analizuan narrativat mashiruese dhe ményral e pérhapjes sé
Dezinformimit, metodat dhe mjetet @ gazetarét mund t@ pérdorin pér té verifikuar pérmbajtjen, dhe
gjithashtu u zhvilluan diskutime interavtive me detyra, pér t& testuar kéto mjete gjaté trajnimeve, TE
dhénat e mbledhura giaté dhe pas trajnimeve u pérdorén pér t& krijuar njé dokoment politikash me gietje
dhe rekomandime konkrete se si té ndértohet géndrueshméria e medias né Shgipéri. Kéto pérfundime u
prezantuan né njé trvezé 1& pérbashkét, organizuar nga AMA dhe Qendra “Faktoje”, me 22 maj 2025, dhe ku
merrnin pjesé pérfagiésues nga Kuvendi i Shaipérisé, shogéria civile, gazetaré, studiues etj. Bazuar nié gietjet
e kétij studimi u dhané edhe katér rekomandime strategjike: Futja e Njohurive Mediatike nié té gjitha
nivelet e arsimit: Reformimi i standardeve t& prodhimit t& mediave online pér té prioritizuar cilésing mbi
sasini; Nxitja e bashképunimeve midis medias dhe organizatave té verifikimit té fakteve: Integrimi i
Studimeve té Dezinformimit né karrikulat e shkeneave shogérore dhe komunikimir.

Gjaté 2025 AMA ka vijuar gjithashtu bashképunimin me Aleancén Kundér Gjuhés sé Urrejtjes, duke u
angazhuar si partnere themeluese e kisaj Aleance, né takime t& ndryshme mbi réndiésing e edukimit
mediatik si njé mjet pér & luftuar giuhén e urrejtjes, si dhe mbrojtjen e publikut nga Dezinformimi,
pérdorimi me kujdes i té dhifnave personale sidomos né Platformat e Shpérndarjes sé Videove,

AMA &shté treguar bashképunuese dhe e gatshme pér t'u angazhuar edhe né takimet dhe ndérmarrjet e
Departamentit ti# Gazetarisé, kjo vecanirisht né kuadér & propozimeve pér ndryshime né ligiin nr.97/2013
“Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérist”, 1 ndryshuar, Nismé kjo e cila ka vijuar pérgjaté gjithé
vitit 2025.

- Takime né& kuad@ér 1& bashké&punimit ndérinstitucional

Bashk&Epunimet ndérinstitucionale dhe ato me partnerét ndérkombétarg, kangé géné & shumta edhe
pérgjaté 2025 dhe shumé poitive. AMA ka marré pjesé né njé séré tryezash bashképunimi me institucione
ti* tjera té vendit. pér céshtje dhef/ose problematika té ndryshme, apo né kuadér té pérafrimit @
legjislacionit me acquis e BE-sé AMA dhe Inspekiorati Shietéror i Punés dhe Shérbimeve Shogeérore
(ISHPSHSH) kané organizuar njé trvezé té pérbashkét. me temé kushtet e punés sé gazetaréve dhe
mundiésia e pérmirésimit & kétyre kushreve. Nié tryezé mermin pjesé pérfagésues @ shogérisé civile,
gazetaré etj., dhe rezultat i saj éshté publikimi i pérbashkét i Manualit, "Puné dinjitoze né sektorin e
meidias”, me informacione mbi té drejtat e punésimit gié gazetarét e tregut mediatik duhet t& gézajné.
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Né kuadér té bashképunimit ndérinstitucional, Autoriteti i Mediave Audiovizive éshté angazhuar
giithashtu duke marré pjesé né akime e tyeza, sic ishie ajo me temé Dezinformimi shéndet@sor,
organizuar nga kreu i Shogatés Shgiptare 8 Urgjencés Mjekésore dhe Katastrofave (SHSHMUK), me
piésemarrjen e peérfagésuesve té urdhrave profesionale té fushiés sé shéndetésiseé, institucioneve té rendit,
universitete, mjek @ njohur dhe pérfagésues @ medias. AMA e ka gartésisht & péreatvar ligitrisht
pozicionin e vet sa i takon reklamave shéndetésore apo trajtimit & ¢éshtjeve té shéndetit, dhe zbatimin e
ligjit e ndjek népérmjet monitorimit gé u béhét pérmbajtjeve audiovizive,

Autoriteti | Mediave Audiovizive ka gené | pranishém edhe né tryezat e konsultimit me grupet e interesit
mbi draftin ¢ Kodit 1 ri Penal, duke dhéné mendime ¢ sugjerime né funksion 1@ sigurimit 8 njé mjedisi
mediatik sa mé 1@ drejié dhe por dhe njé mjedis mediatik ku gazetarit 1@ jené mé t& mbrojiur né ushirimin
e detyri's sé tyre.

Pérgijate vitit 2025 ka vijuar bashképunimi i ngushté edhe me Transmetuesin Publik, Radio Televizionin
Shygiptar, duke v angarhuar né takime e tryeza gé synojné njé media publike moderne dhe né shérbim e
gyvtetaréve, Marrédhiénia ndérmjet AMA-s dhe RTSH-s& éshté njit raport | pércakivar ligigvisht. i cili
piérkufizon garté pérgjegiésité dhe pritshmérité nga 1é dy institucionet. Kjo marrédhénie nuk gshté vetém
teknike apo procedurale, por éshié thelbésore pér garantimin e njé media publike té liré, t& pavarur dhe @&
orientuar drejt interesit gyvtetar.

Takime né kuadér (& monitorimit & procesit zgjedhor

Viti 2025 ishte nj# vit elektoral pér Shyipéring, proces né 12 cilin AMA 8shié e angazhuar né monitorimin
respektimin nga ana e Ofruesve té Shérbimeve Mediatike Audiovizive nga fillimi deri né fund té fushatés
egjedhore, 1€ kérkesave t@ Kodit Zgjedhor, sipas Metodologjisé sé miratuar nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve,

Autoriteti i Mediave Audiovizive ka zhvilluar disa takime para, gjaté dhe pas procesit zgjedhor, duke iu
pergiigiur interesit té ckspertéve, vézhguesve dhe pérfagésucsve t& OSBE/ODIHR, KiE, KRIIEK, etj., lidhur
me monitorimin e ofruesve & shérbimeve mediatike audiovizive giaté procesit zgjedhor, g& synon @
garantojé qit fushatat zgjedhore né mediat audiovizive té jend & drejta dhe té paanshme. Né kéto takime
oshté diskutuar mbi rolin e AMA-s né kité proces dhe mundésing pér bashképunime me partneré té tillé
pér AMA-n si OSCE/ODIHR apo KiE.

- Trajnim i stafit té AMA-s, nl kuadér té foreimit & kapaciteteve

Gjatid vitit 2025, Autoriteti i Mediave Audiovizive ka organizuar njé trajnim dy ditor té stafit, né kuadér té
forcimit 1 kapaciteteve, me trajnues pérfagésues 1@ Autoritetit Audioviziv ltalian, AGCOM, me temé
“Rregullimi i Platformave té Shpérndarjes sé Videove™, Kjo tregon edhe bashképunimin ¢ ngushté té AMA-s
me AGCOM. sidomos né céshtje ge kané € béjné me shkémbimin e eksperiencave né pérafrimin e
legjislacionit kombétar me até evropian, Gjaté trajnimit u sollén raste konkrete dhe praktikat italiane né
evidentimin dhe trajtimin ¢ rasteve té shkeljes s& ligjit nga individé dhe Plaformave té Shpérndarjes sé
Videove.,

Nt kuadér tf bashképunimit i vazhdueshiém me Kiéshillin ¢ Europiss, Autoriteti | Mediave Andiovizive
(AMA) zhvilloi njé trvezse pune dyditore me stafin e tij, me fokus transpozimin e Aktit Europian pér Liriné e
Medias (EMEPA) dhe pér Sheérhimet Digjitale (DSA). Aktviteti u organizua né kuadér té programit té
pirbashkét BE-Késhilli i Europés, “Facility Horizontal pér Ballkanin Peréndimor dhe Turging 117
Diskutimet u pérgendruan né rolin e AMA-s si autoritet rregullator né mbrojtjen e lirisé sé medias,
garantimin e pluralizmit dhe pavardsise editoriale, transparencén e pronésisé mediatike dhe mbikégyrien
e tregut online. Pérmes shkémbimit t& praktikave mi® t& mira europiane, tryeza kontribuoi né forcimin e
kapaciteteve institucionale t& AMA-5, vecanerisht né drejtim té zbatimit té ligjit dhe pérballimit t& sfidave
qé sjell ransformimi digjital. né pérputhje me standardet e Bashkimit Europian.

- Takimi i 12-t& i BRAF né Shqipéri

Autoriteti | Mediave Audiovizive (AMA), mé datat 16 -18 shtator 2025, organizoi né Shqipéri takimin e 12-ti
vietor t# Forumit t& Autoriteteve Rregullatore & Transmetimeve néé Detin e 25 (Black Sea Broadeasting
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Regulatory Authorities Forum - BRAF). Ky aktivitet mblodhi pérfagésues té niveleve drejtuese (@
autoriteteve rregullatore & mediave andiovizive nga vendet anétare té kiétij forumi, pérfshiré Turging,
Azerbajxhanin, Greging, Serbing, Armeninég, Bullgaring, Moldavingé dhe Gjeorgjing, duke krijuar njé
hapésiri té réndésishme dialogu pér céshtje me interes té pérbashkét pér rregullimin e mediave né rajonin
e Detit té Zi.

Tema gendrore ¢ takimit ishte "Gjuha ¢ Urrejtjes dhe e Drejta pér Informim né Mediat Audiovizive dhe
Platformat Online”, njé temié gé pasgyron sfidat aktuale me té cilat pérballen autoritetet rregullatore nié
njé mjedis mediatik gjithnjeé ¢ mé & ndérlidhur dhe & ndikuar nga zhvillimet digjitale. Diskutimet u
pérgendruan né ményrién se si autoritetet rregullatore mund té adresojné pérhapjen e giuhiés sé urrejjes
dhe pérmbajtjeve diskriminuese, duke garantuar njékohésisht respektimin e livisé sé shprehjes dhe @
drejués sé publikut pér informim té sakté dhe 1€ besueshiém.

Takimi u zhvillua né dy sesione krvesore pune, & cilat pérfshing prezantime nga autoritetet rregullatore
piesimarrése, diskutime tematike dhe shkémbim praktikash mhbi gasjet rregullatore dhe instrumentet
ligjore 1é pérdorura né secilin vend pér mbikégyrjen e mediave audiovizive dhe pérballimin e sfidave gé
lidhen me pégrmbajtjet problematike né media dhe né platforman digjitale,

M 17 shiator, aktiviteti u zhvillua né gytetin e Vliorés. Né fjalén hapése, Kryetarja e Autoritetit, znj. Armela
Krasnigi, theksoi réndésing e bashképunimit ndérinstitucional dhe rajonal ndérmjet autoriteteve
rregullatore peér 1é adresuar sfidat e pérbashkéta gé lidhen me reegullimin e mediave dhe garantimin e
standardeve profesionale né hapiésirin audiovizive. Ajo vierésoi gjithashtu réndising e organizimit té kétij
forumi né Shqgipéri, duke e konsideruar até si njé mundési pér (¢ forcuar dialogun rajonal dhe pér & ndaré
pérvojat e vendeve pjesémarrése né pérballimin e sfidave té reja @ sjell transformimi digjital i mediave,
Gjaté kiétij sesioni, pjesémarréisit u njohén me raportin e takimit té 11-té té BRAF, té mbajtur né Baku,
Azerbajxhan, ndérsa mé pas vijuan prezantimel e raporteve 1& vendeve (country reports) nga secili
autoritet rregullator anétar. Kéto prezantime ofruan njé panoramé té zhvillimeve mé & fundit né kuadrin
ligjor dhe rregullator té mediave né vendet pérkatése, duke evidentuar sfidat qé lidhen me monitorimin e
pérmbajtieve audiovizive, ndikimin e platformave online dhe pérhapjen e gjuhés €@ urrejtjes dhe
dezinformimit né hapésirén mediatike.

Mé 18 shtator, aktivitet vijoi me diskutime tematike & organizoara né dy panele kryesore. Paneli i paré u
pérgendrua né géshtjen e gjuhés sé& urrejijes dhe 1@ drejiés pér informim né mediat audiovizive, duke
analizuar gasjet rregullatore dhe mekanizmat ligjoré té pérdorur nga autoritetet pérkatése pér té ruajiur
balancén ndérmjet lirisé s¢ shprehjes dhe mbrojijes sé intevesit publik. Paneli i dyté trajtoi céshtjen e
gjuhés st urrejtjes dhe 1@ drejiés pér informim né platformat online, duke evidentuar sfidar gé paraget
mjedisi digjital dhe nevojén pér rritjen e ndérgjegjésimit té publikut, si dhe pér forcimin e bashk#punimit
ndérkombétar né adresimin e pérmbajtjeve té démshme. Diskutimet theksuan réndésing e njé gasjeje té
koordinuar dhe té harmonizuar ndérmjet autoriteteve rregullatore pérballé sfidave & pérbashkéta i
lidhen me zhvillimet e shpejta té teknologjisé dhe transformimin e ményrés sé shpérndarjes sé
informacionit. Né kété kontekst, u nénvizua nevoja pér forcimin e bashképunimit rajonal dhe pér
shkéembimin e vazhdueshém t¢ praktikave mé té mira né rregullimin e mediave dhe né mbrojtjen e
standardeve té lirisé s¢ shprehjes.

Organizimi 1 kétj takimi nga Autoriteti i Mediave Audiovizive pérbiin njé kontribut té réndésishém né
forcimin e rolit t& Shqgipérisé né dialogun rajonal mbi rregullimin e mediave dhe zhvillimet né hapeésire
audiovizive. Gjithashtu, ky aktivitet shérbeu pér & thelluar bashképunimin ndérinstitucional ndérmjet
autoriteteve rregullatore t8 rajonit t& Detit t& Zi dhe pér 8 promovuar njé gasje t& perbashkét né
perballimin e sfidave g lidhen me garantimin e lirisé s& shprehjes, mbrojtjen nga gjuha e urrejtjes dhe
sigurimin e t& drejiés sé publikut pér informim né njé mjedis mediatik gjiithnjé e mé kompleks dhe digjital.
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- Mhi procesin e Matjes sé Shikueshmérisé

Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA). né& cilésing e autoritetit rregullator, ka vijuar angazhimin e tij
nxités piér krijimin e njé sistemi transparent, té besueshém dhe @ géndrueshém @ Matjes sé
Shikueshmirist audiovizive né tregun shgiptar, duke mbéshtetur dhe asistuar ofruesit e shirbimeve
mediatike audiovizive (OSHMA) qofié né aspektin metodologjik gofté né até institucional. Si rezultat i njé
procesi té strukturuar dialogu. prezantimit dhe analizimit té modeleve referuese té matjes sé andiences 1é
aplikuara né& vendet e rajonit dhe & Bashkimit Evropian. me géllim orientimin e aktoréve 1& tregut drejt
zgjedhjes sé modelit mé @ pérshtatshém pér realitetin shgiptar, si dhe falé bashképunimit ndérmjet paléve
té interesuara. eshté arritur konstituimi i KPL-sé dhe ndérmarrja e hapave pér formalizimin e tij, pérfshiré
regjistrimin si subjekt juridik dhe pérmbushjen e detyrimeve administrative pitrkatisse,

Tashmé ka pérfunduar procesi i regjistrimit t& KPI si person juridik prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor
Tirané, duke fituar t& drejtat dhe detyrimet gé burojnié nga ky status né pérputhje me kuadrin ligior né
fugi. Duke gend nje subjekt me personaliter & ploté juridik. KPI ka konstituuar organet e tij drejiuese,
pérfshiré Bordin e Drejtorive dhe Drejtorin Ekeekutiv, si dhe ka pérfunduar regjistrimin prané
autoriteteve fiskale té Republikés sé Shoiperisé, Kéto zhvillime hapin rrugén pér nisjen efektive 1@ procesit
& matjes si* audienceés si njé instrument kye pér vierésimin e ndikimit t& mediave dhe pér mbéshtetjen ¢
tregut mediatik, drejt ndértimit té njé sistemi 1& géndrueshém @& matjes sé audienciés né Shqipéri.
Funksionimi normal i késaj organizate tashme lidhet me thirrjet pér shprehje interesi @ publikuara nga
KPPl drejtuar kompanive té njohura evropiane dhe ndérkombétare té specializuara né sistemet e matjes sé
audiencés, Deri né pérfundimin e procesit t& konfirmimit t& disponueshmérisé dhe marréveshjeve
kontraktuale ndérmjet KPI dhe kéityre kompanive, AMA do té vazhdojé 16 ushtrojé rolin e saj té garté si
lehtésuese dhe mbéshtetése e kétij procesi, né pérputhje me kompetencat e saj ligjore.

Takime né kuadér té bashképunimit me homologél e vendeve 18 rajonit dhe mé gjeré
AMA pérgjaté vitit 2025, ka vijuar mé tej bashképunimin me rregullatorét e vendeve & rajonit dhe jo
vetém, duke zgjeruar dhe forcuar kisshtu bashképunimin mes tyre. Mes AMA-s dhe homologiéve té saj né
rajon jan& zhvilluar takime, ku fokusi krvesor ka géné bashképunimi mes rregullatoréve, apo edhe
trajnime tié stafit pér sa i pérket géshijeve @ rindiésishme té fushis sé medias audio dhe/ose audiovizive,
me @ cilat ato pérballen apo q@ mund & pérballen né t& ardhmen. Thelbi i kétyre takimeve ka qéné
shkémbimi i eksperiencave mes rregullatorive pér géshtje si metodat e monitorimit & programeve,
platformat e shpérndarjes sé videove. mbrojtja e t¢ drejtave té minoriteteve né transmetimet audiovizive,
hartimi I akteve nénligjiore né zbatim té pérafrimit té legjislacioneve té brendshme me acquis ¢ BE-sé, etj.
Nt kuadér t& kétyre tematikave, Autoriteti | Mediave Audiovizive ka pritur delegacione 1& homologéve nga
Serbia, REM, apo pérfagésues té Ministrisé sé Kulturés dhe té shogatiés sé Minoriteteve né Estoni,
Komisioni i Pavarur pér Media i Kosovis, etj.
Nit takimin AMA-REM u shkémbyen eksperiencat e té dyja autoriteteve, me prezantime dhe diskutime
pérkatése, sa i pérket ¢éshtjeve me té cilat hasen gdo dité né funksionimin e tyre t& dy autoritetet. Ndér to
pérmenden monitorimi dhe analiza ¢ pérmbajijeve. planifikimi i frekuencave apo mbikégyrja dhe
inspektimet ndaj ofruesve té shirbimeve mediatike audiovizive.
Nit takimin me pérfagésues & Ministrisé sé Kulturés dhe té shogatés sé Minoriteteve né Estoni u diskutua
mbi rolin ¢ AMA-s né monitorimin ¢ transmetimeve audiovizive né Shqgipéri, né kuadeér té respektimit 1é 18
drejtave 1 pakicave kombétare, si dhe né sigurimin e njé gasje pa dallim race apo pérkatésie etnike, apo
mbrojtjen e tyre nga diskriminimi né transmetimet aduio dhe audiovigdve né Shgipéri.
Bashképunimi mes AMA-s dhe KPM-s, néé Kosové ka vijuar edhe pérgjaté vitit 2025, Té dy rregullatorét
kané shkémbyver eksperiencat e tyre pér ¢éshtje té réndésishme, ku rolin krvesor vazhdojngé ta kené
diskutimet mbi procesin ¢ harmonizimit @ legjislacionit me acquis & BE-sit, si dhe riindésia pér
bashképunim ti vazhdueshém mes dy rregullatoréve.
Bashképunimi ka vijuar pérgjaté 2025 edhe mes AMA-s dhe AEM, autoriteti rregullator i Republikés sé
Magedonisé s& Veriut, né Konferencén Ndérkombétare Rregullatore, TRC 2025, Né agjendé 8@ kisaj
Konference jané pérpjekjet pér té pércaktuar rregullat dhe standardet e nevojshme pér té siguruar gé
spektri i frekuencave 12 pérdoret né ményré efikase dhe 18 drejeé,
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Takime me partnerét ndérkombétaré
AMA ka krver njé séré takimesh periodike me partner# & ndrvshém ndérkombétar, si OSBE/ODIHR, KiE,
pérgjatié procesit zgjedhor, Dezinformimi, Liria e Shprehjes dhe E drejta pér Informim, Edukimi Mediatik,

et

Bashképunim AMA - OSBE/ODIHR

AMA ka vijuar bashk&Epunimin e ngushté me partnerin ndérkombétar OSBE/ODIHR edhe gjaté vitit
raportues, duke marré pjesé né konferenca dhe tryeza & organizuara nga ky partner i réndésishém, por
edhe duke pritur né mjediset e Autoritetit grupe pérfagisuesish i nivelit @@ lacté i OSBE/ODIHR. Fokus
i kétyre takimeve kanié géné ¢éshtje me 18 cilat AMA éshté angarzhuar, si procesi i Matjes sé
Shikueshmérisé, ndryshimet ligiore né ligjin organik t& AMA-s, pérshtatja me Direktivat e BE-s&, zhvillimi
i teknologjisé, nevoja e rregullimit té Platformave té Shpérndarjes sié Videove, ndikimi i Inteligjencés
Artificiale, Transparenca e Pronésisié s& Medias etj. Gjithashiu gjaté kiftyre takimeve jané diskutuar dhe
pérgatitjet &€ AMA-s pér procesin e monitorimit & mbulimit & fushatiés elektorale nga OSHMA-t&, ni
zojedhjet e pérgjithshme té vitit 2025, si dhe bashképunimi | AMA-s me KQZ-né pér trajnimin e
monitoruesve & péfshicé né proces, pér njoftimet kujtesé qé adresohen tek OSHMA-tE pér nevojén e
respektimit té standardeve dhe kérkesave ti Kodit Zgjedhor etj.
Nt kéré kuad@r, mé 29 tetor 2025, Krvetarja e Autoriteti | Mediave Audiovizive, mori pjesé né Forumin e
11-té 1 Zhvillimit & Medias (MDF), organizuar nga OSBE Prezenca né Shqipéri, ku prezantoi nismat e
AMA-s pér rritjen e tansparencés sé prongsisé sé medias dhe identifikimin e pronarive pérfitues.

Né kifté kuadér, u theksua krijimi i databazés publike mbi strukturén pronésore (& operatoréve
audiovizivé, si dhe bashképunimi me QKB-né pér analizimin e veprimtarive 1@ tjera ekonomike té
pronaréve, né funksion té forcimit t& pluralizmit dbe integritetit mediatik.

Bashképunim mes AMA dhe Késhilliv té Europés

AMA ka vijuar gjithashtu bashképunimin ¢ ngushté me Késhillin e Buropés edhe pérgjaté vitit 2025,
pérmes takimeve dhe tryezave té zhvilluara né mjediset ¢ AMA-s, por edhe jashté Autoritetit. Fokusi i
kiétyre takimeve kané genit angazhimet ¢ AMA-s nié procese té ndryvshme, si transparenca ¢ pronésisé sé
medias andiovizive - njé proces tashmé i pérfunduar - liria e medias, edukimi mediatik dhe funksionimi i
sektoréve krvesord té AMA-s, monitorimi i Ofruesve té Shérbimeve Mediatik Audiovizivé gjaté periudhiés
s fushatave zgjedhore, né respektim té Kodit Zgjedhor dhe metodologjisé s& miratuar nga KQZ pér
monitorimin e medias audio dhe audiovizive.

PPo ashiu, né gendér (& bashképunimeve me Késhillin e Europiés njé angazhim i réndésishém i AMA-s ka
qend pjesémarrja aktive né tryezat e organizoara né kuadér té Projektit t8 pérbashkét BE/KE, “Promovimi
i Lirisié s& Shprehjes né Shgipéri népérmjet Dialogut & Hapur”®, né koordinim me Departamentin e
Gazetarisé dhe Komunikimit, Universiteti | Tiranés. Gjaré kétyre tryezave, me pjesémarrje v gjeré 1@
shogirisé civile, gazetartve, pérlagésues 1@ institucioneve, akademikéve etj, AMA ka kontribuar né
punimet e Platformés, me referenca péir detyrimet ligjore & burojn® nga procesi i integrimit dhe hapat
institucionalé dhe ligjoré & ndjekur né ki@ drejtim pér realizimin e tvree, né kuadér (& procesit 1@
integrimit dhe harmonizimit té legjislacionit

Autoriteti | Mediave Audiovizive (AMA) ka luajiur njé rol & réndésishém si mbajtés | sekretariativ 1@
Aleanciis Kundir Gjuhés s& Urrejtjes, duke kontribuar né pérpjekjet pér t& luftuar kété fenomen dhe pér
& promovuar njé mjedis mediatik té pérgjegishitm dhe @ respektueshém. Né {illim & vitit 2025 u shénua
edhe takimi pérmbyllés i kitsaj Aleance. Ky angazhim ka gené pjesé e njé bashképunimi & ngushté me
Zvritn e Késhillit té Europiés né Tirané dhe pérfagésing ¢ Delegacionit t& Bashkimit Europian, té ciliét kanié
mbiéshtetur kiété iniciativé me géllim pérmirésimin ¢ klimés mediatike né vend. Né kuadér t#@ kitij
bashk&punimi, AMA ka organizuar tryeza diskutimi me aktord & ndryshém & medias, Fakultetin e
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Gazetarisé, shogéring civile, Avokatin ¢ Popullit dhe Komisionerin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
Pérmes kétyre tryezave jani diskutuar tema t& réndiésishme si pérmirésimi i standardeve profesionale @
gazetaréve dhe roli i mediave né reklamimin e njé shogérie & hapur dhe demokratike, ku ¢do individ
mund & shprehet pa pasur friké nga diskeiminimi ose fverja. Po ashtu éshté nénvizuar réndésia e njé
bashképunimi 1& forté ndérmjet institucioneve publike dhe shogérisé civile pér t& garantuar njé mjedis @
drejré dhe 1€ barabarté pér & gjithé. Ky angazhim, né kouadér 1€ bashképunimit me Zyrén e Késhillit o
Europis, ka kontribuar né rritjen e ndérgjegiésimit publik pér pasojat e gjuhés s& urrejtjes dhe ka
mbitshtetur zhvillimin e njé debati konstruktiv dhe té respektueshém nié media. Kjo ka shérbyer si njé
mundési pér té forcuar kulturén e dialogat dhe mirékuaptimit, si dhe pér @ siguroar q¢ media té jeté nje
mjet qi promovon vierat e demokracisé, diversitetit dhe barazisi.

N kuadér té bashképunimit té vazhdueshém me Késhillin e Europés, Autoriteti i Mediave Audiovizive
(AMA) zhvilloi njé tryezé pune dyditore me fokus, transpozimin e Aktit Europian piir Living e Medias
(EMFA) dhe Aktit pér Shérbimet Digjitale (DSA) né legjislacionin shgiptar. Aktiviteti u organizua né
kuadér té programit té pérbashkét BE - Késhilli § Europés, "Facility Horizontal pér Ballkanin Peréndimor
dhe Turging 1117, me pjesémarrjen e ekspertit t& Késhillit 18 Europés, 2. Francesco Sciacchitano (AGCOM).
Diskutimet u pérgendruan né rolin ¢ AMA-s né mbrojtjen e lirisé s& medias, garantimin e pluralizmit,
pavarisiseé editoriale, transparencés sé pronésisé mediatike dhe mbikégyrjen e tregut online, né pérputhje
me standardet europiane, Ky aktivitet pérbin njé hap konkret né forcimin ¢ kapaciteteve institucionale té
AMA-5 dhe né procesin e harmonizimit t kuadrit rregullator shagiptar me acquis té Bashkimit Europian né
fushin e medias dhe shiérbimeve digjitale.

Zyra e Keshillit té Europés né Shgipéri ka qené gjithmoné njé partner i réndésishém pér AMA-n. duke ¢
asistuar dhe mbéshtetur Autoritetin nié aspekte shumé 1 réndiésishme, me giéllim arritjen e standardeve té
Bashkimit Evropian.

Takime mes AMA-s dhe autoriteteve reegullatore 18 vendeve anidtare & BE-sé

Ashtu si né vitet e tjera, edhe gjaté vitit raportues, krvetarja e AMA-s ka kryver takime konsultuese dhe
shkémbim eksperiencash me pérfagésues té autoriteteve rregullatore nga disa vende anétare t& BE-sé.

Ajo ka marré pjesé né Asambleté té Plenare té Bordit Europian @ Medias (EU Media Board), ku
pigstmarrisit, té cilét ishin drejruesit e nivelit & larté & organeve kombétare rregullatore Iv avarura né
fushén e shérbimeve audiovizive, kishin né fokus rikonsiderimin e té gjithe kuadrit ligjor, né pérshiatje me
dinamikat e zhvillimit té tregut mediatik. N& kéto takime, Krvetarja e AMA-s ka theksuar se institucioni ka
giithé vullnetin dhe kapacitetet pér 18 pérdorur 18 njéjtét instrumente g aplikojné rregullatorét e 27
vendeve anétare té BE-sé.

Giithashtu né t& gjitha takimet me pérfagésues t& larté & autoriteteve europiane rregullatore, tematikat e
diskutimit kani® gené praktikat mé t¢ mira europiane mbi transparenciéen né fushén e medias audiovizive
dhe mundésité ¢ pérafrimit me legjislacionin e brendsheém shqiptar, té cilat do té shérbejné si shembull
pir hartimin e akteve pérkatés nénligjore.

Pérfagésimi | AMA-s né platformat ndérkombé@tare 1& fushés sé mediave audiovizive
Gjati vitit 2025 Autoriteti § Mediave Audiovizive ka zhvilluar njé séré takimesh dhe konferencash jashté
vendit, me institucione té BE-s¢ dhe autoritete reegullatore homologe né rajon, Europé dhe pértej
kontinentit europian, Takimet e ndjekura nga AMA kan@ géné 1€ njé réndésie 18 vecanté, si né kuadér i@
integrimit ti¢ BE-s& dhe pérafrimit té legjislacionit shgiptar me direktivat e BE-sé, ashtu edhe né kuadér té
shkémbimit té eksperiencave mé té mira mes autoriteteve rregullatore pér ¢éshtje delikate, me té cilat
pitrballet mjedisi mediatik. Ndér to, mund @ pérmenden takimet me réndési 8 vecant, si mé poshté vijon:

1- EU Media Board: Bordi Europian | Medias, éshté njé strukturé koordinuese, e cila mbledh s& bashku
pirfagésues té nivelit & larté & organeve kombétare rregullatore t& pavarura né fushén e shérbimeve
audiovizive, té vendeve anétare 1@ BE-sé Vendet kandiate si Shqgipéria. marrin pjesé si vende me rol
vizhgues, Pérgjate vitit 2025, AMA ka ndjekur 6 takime té zhvilluara nga EU Media Board, ndér (@ cilat
pérmendim tre takimet Plenare vietore, né té cilat fokusi kryesor kané géné ¢éshtje si mbrojtja e fEmijéve
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nga ekspozimi ndaj pérmbajtjeve t¢& papérshtatshme audiovizive, giuha e urrejtjes. politikat mbi Aktin
Europian pér Liriné e Medias (EMFEA), Direktiva Europiane pér Shérbimet Mediatike Audiovizive (AVMSD),
Akti pér Shérbimet Digjitale (DSA). etj. Takime té tjera jan@ realizuar edhe né formén e rejetit té kontakteve.

2. EPRA: Platforma Europiane e Autoriteteve Rregullatore (EPRA) éshte rrjeti mé i vietér dhe mé i madh i
rregullatoréve & ansmetimit dhe 8shté njé mjedis ideal pér shkémbimin ¢ informacionit, rasteve dhe
praktikave mé t& mira ndérmjet rregullatoréve té transmetimit né Europé. Pérgjatié vitt 2025, AMA ka
ndjekur 3 takime té zhvilluara nga EPRA. ndér té cilat pérmendim 2 Asambleté Plenare. t& mbajtura
pérkatésisht né Kishinau dhe né Jerevan, ku jan€ trajtuar tematika té réndésishme pér realitetin mediatik
audioviziv, me géllim shkémbimin e eksperiencave mi & mira ndérmjet anétaréve t¢ EPRA-s, ndér té cilét
éshté edhe AMA.

3. Observatori Europian Audioviziv: Observatori, ku AMA aderon me té drejta 1@ plota, éshté njé
organizaté nén varésiné e Keshillit t& Europés. Rrjeti ofron njé pasqyré krahasuese europiane té industrisé
audiovizive né t¢ gjitha vende anétare & KiE-sé, si dhe analiza té hollésishme té industrive kombiétare dhe
rajonale audiovizive. Gjaté vitit 2025 pérfagésues & drejtorisé s&  Integrimit dhe Legjislacionit
Neérkombitar néd AMA kani marré pjesé né 2 takime i kisaj organizate.

4. WorldDAB: WarldDAB &shité njé tjetér platformé gé shérben sl njé forum global § industrisé pér radion
digjitale DAB+, ku AMA prej vitit 2023 &shté pjesé e saj si anttare, Gjaté vitit 2025 AMA ka géné e
pérfagésuar nga ckipe k& drejtorive Ligjore, té Planifikimit t& Frekvencave dhe TIK. Integrimit dhe
Legjislacionit Ndérkombétar. Né 7 takime t& WorldDAB & organizuara né vende té ndryshme, fokusi § 8
cilave ka qéné shkémbimi i pErvojave dhe njohurive mbi mund@sité e zhvillimit 1@ rrjeteve té DAB+, rolin e
teknologjive 1@ reja si dhe té teknikave t& inteligiencés artificiale né zhvillimin e tyre, etj,

5. MNRA: Né vitin 2025 AMA ka ndjekur takimet e Rejetit Mesdhetar 8 Autoriteteve Rregullatore, duke
nisur me takimin e Grupit Teknik ku diskutohen dhe vendoset ndérmjet anétaréve mbi aspektet
pérgatitore néé lidhje me mbajtien e Asamblesé Plenare té kitsaj platforme. Kjo e fundit, Asambleja Plenare e
24 - t& u mbajt né Prishting. Kosovi, Kreu i autoriteti rregullator tié Kosovés, KMP mbante postin e Zv.
Presidentit & MNRA - sé, Né kété Asamble, AMA pérfag@sohe] nga Krvetarja znj. Armela Krasnigi dhe
pérfagiésues té drejtorisé sé Integrimit dhe Legjislacionit Ndérkombétar, Autoritetet pjesémarrése, pérgjaté
punimeve té Asamblesé, shkémbyen eksperiencat e tyre dhe studime & kryera né vendet respektive pér
ciéshtje té réndésishme té fushés s& mediave audiovizive sig jané Edukimi Mediatik, administrimi i
platformave digjitale né kuad@ér té nxitjes sé livisé & shprehjes, @ drejtat e njeriut, raportet gjinore né
media, etj.

6. UNESCO: Né vitin 2025 AMA ka marre pjesé né njé nga aktivitetet mé té réndésishme t& organizuara
nga UNESCO, sig ishte Takimi i Rrjetit Global té Autoriteteve Mbikégyrése pér inteligiencén Artificiale,
Gjaté zhvillimit té punimeve té kétij takimi, jané diskutuar fenomene aktuale me té cilat hasen shogérité
demolkratike, si mbikégyria e Inteligjencis Artificiale, shkéEmbimin e praktikave mé t& mira dhe forcimin e
kapaciteteve té autoriteteve rregullatore, Theksi u vendos mbi réndésing e bashképunimit ndérkombétar
dhe harmonizimin e praktikave rregullatore, me géllim pérballimin e sfidave teknologjike dhe garantimin e
nji¢ gasjeje etike né pirdorimin e Inteligijencés Artificiale. Pjesémarrja e AMA-s né kété aktivitet kishte njé
rénd@si @ vecante edhe né sjelljen e pérvojés institucionale shgiptare né pérballjen me zhvillimet mé@ té
fundit né fushén e mbikégyrjes sé Inteligjencés Artificiale.

7- BRAF: BRAF éshié giithashtu njé nga platformat e rregullatoréve @ fushis s& mediave audiovizive né
takimet dhe tryezat e & cilit AMA merr pjesé vazhdimisht. Ky &shté Forumi i Autoriteteve Rregullatore té
Transmetimeve té Detit e Zi. ka anétarét mblidhen dhe diskatojné mbi problematikat gé hasin dhe
shkémbimin e eksperiencave né zgjidhjen e tvre. Pérgjaté vitit 2025, pérvecse AMA ka gené vendi prités dhe
organizator i Takimit t# 12-18 Plenar té BRAF. ka marré pjesé gjiithashtu edhe né Takimin e 11-t& me tem@

= © @

INFOIIAMA.COV. AL RRUGA PAPA GION PALI 1115, TIRANA WWW. AMA.GOV.AL

105




M=

mbrojtjen ¢ PBmijive né shirbimet mediatike, t& organizuar né Baku, ku AMA pérfagésohe) nga Kryetarja,
Znj. Armela Krasnigi.

5. ITU: Ni vitin 2025, Autoriteti | Mediave Audiovizive, pérfagésuar kryesisht nga drejtoria e Planifikimit
té Frekuencave dhe TIK, por edhe nga Drejtoria ¢ Inspektimit dhe Mbilagyrjes, kané ndjekur 3 takime té
Unionit Ndérkombétar 1é Telekomunikacionit, Agjend@ e takimeve 1@ 1TU jané Krvesisht temat i kani i
héné me standardizimin dhe harmonizimin e teknologjive pér shpérndarjen e pérmbajtjies audiovizive,
roli i rrjeteve kabllore dhe [P pir ofrimin e shérbimeve t& integruara, etj.

9. OSCE/ODIHR: Pérgjaté vitit 2025, Kryetarja e AMA-s dhe pérfagésues t& Drejtorisé Ligiore @
Autoritetit 1& Mediave Audiovizive kang ndjekur 2 takime & OSCE/ODIHR, ku fokusi ka gené forcimi i
integritetit zgjedhor né vendet e Ballkanit Peréndimor. Duke patur parasvsh gé viti 2025 ishte njé vit
elektoral pér Shgipéring, ndjekja e kétvre akimeve ka patur njé réndési tepér & vecant® pér AMA-n, si
autoritetit | ngarkuar me monitorimin transmetimeve audiovizive pérgiaté periudhiés s& fushatave
zdjedhore, sipas metodologjisé sé péreaktuar nga komisioni Qendror i Zgjedhjeve,

10, REFRAM: Bashképunimi mes AMA-s dhe REFRAM ka vijuar edhe mé tej né vitin 2025, REFRAM éshii
rrjeti & bén bashké autoritetet rregullatore mediatike audiovizive frankofone. AMA mori pjesé né
Konferencién e 8-1& Presidentéve té Rejetit Frankofon té Rregullatoréve Mediatiké, | mbajior né Dakar.

11, Gjaté vitit 2025, pérfagésues té njesive té ndryshme né AMA kané marré pjesé edhe né néaktivitete 1
tjera jashté vendit, né platforma 1 tera, gjithashtu edhe né ato t& organizuara nga homologét e AMA-s, &
cilat trajtojné zhvillimet e fundit teknologjike @ transmetimit. sfidat ¢ menaxhimit dhe administrimit té
platformave digjitale né kuadér t&¢ mbrojtjes s publikut nga pérmbajtjet e démshme. denigruese. e
dhunshme, dezinformimit, etj. Secili prej kétyre aktiviteteve kané patur réndésing e vet, duke pasur
parasysh qé né kéto arena diskutimesh mes rregullatorésh diskatohen géshtjet dhe sfidat mé delikate, me
té cilat pérballen ata, té cilat jané thuajse té njéjla pér té gjithe. T gjitha kané luajiur rolin dhe kané patar
réndésing e tyre né prezencén e AMA-s né arenén ndérkombétare 1€ rregullatoriéve ¢ mediave audiovizive
evropiane dhe jo vetém.

- Vijim | bashképunimit me autoritetet e tjera rregullatore

1. RTUK: Bashképunimi me autoritetin rregullator turk, RTUK. ka vijuar gjaté 2025 edhe né kuadér @
memorandumit té bashképunimit ndérmjet AMA-s dhe RTUK. Pérfagésuesit e AMA-s kané marré pjesé né
dy takime & zhvilluara nié Ankara, me tema si pérfagésimi 1 grave né media dhe impakti gé kané
pérmbajtjet mediatike negative né sjelljen shogérore dhe propozimi i alternativave pidr zgjidhjen e tvre,

2, BRC: Pérfag@sues t& AMA-s kané marré pjesé né Konferenciéin e 20-vjetorit 18 autoritetit rregullator
portugez, ERC. Né kété Konferencé u béné bashké autoritetet rregullatore & mediave & vendeve té
Bashkimit Europian, me diskutime rreth rolit té kiftyre rregullatoréve nié epokén digjitale, standardet né
liriné & medias, etj.

3. KRRIiT: Pérfagiésuesit e AMA-s kané marré pjesé né njé takim zyrtar té mbajiur né Varshave, me ftesé té
autoritetit rregullator polak, KRRIT. Né kuadér edhe té Memorandumit té Bashképunimit té nénshkruar
mes dy autoriteteve, pjesé e agjendés s¢ kétij takimi ishin sfidat me 1@ cilat po pérballen sot rregullatoriit né
kontekstin e transformimit digjital, nevojén ¢ mbrojtjes sé& konsumatoréve dhe 18 miturve, shkémbimi i
eksperiancave té dy rregullatoréve nié zgjidhjen e kétyre problematikave, etj.

4. HACA: Né kuadér té zgjerimit t& bashképunimit dhe nevojés pér & shkémbyer eksperiencat dhe
praktikal mé 1 mira né zgjidhjen e sfidave g@é hasen nié fushién ¢ mediave audiovizive, Autoriteti i Mediave
Andiovizive i éshté pérgiigiur ftesés sé autoritetit rregullator maroken, HACA, pér zhvillimin e njé vizite
eyrtarve 1 mbajiur né Rabat. Kjo vizité shérbeu pér 8 patur njé vizion mé shumé né zgjidhjen e céshijeve si
mbrojtja e 1 drejtave 1@ pérdoruesve 1@ mediave, garantimi | pluralizmit dhe lirisé s& shprehjes, rregullimi
i tregut mediatik, etj, duke marré eksperienca edhe nga vende pértej vendeve 18 Bashkimit Europian,
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Takime né kuadér té procesit té integrimit nié Bashkimin Evropian
Dialogu dhe Bashképunimi Institucional

Njé ndér arritjet mé 1@ réndésishme & AMA-s né procesin e integrimil evropian ka gené krijimi i njé
kulture té re dialogu dhe bashképunimi institucional, e cila shkon pértej detyrimeve & ngushta ligiore dhe
merr dimensionin e njé platforme gjiithépérfshirése, ko aktorg 18 ndryshém & shogérisé kontribuojné né
ndértimin ¢ politikave publike né fushén e medias. Ky orientim pérfagéson njé ndryshim cilésor né
meényreén se si AMA e ushtron misionin e saj: jo mé si njé organ i mbyllur brenda vetes, por si njé institucion
i hapur, transparent dhe i gatshitm piér té dégjuar. diskutuar dhe reflektuar mbi sfidat dhe zgjiidhjet g
lidhen me sektorin audioviziv.

Pérmes tryezave 1€ rrumbullakéta, konsultimeve publike dhe mbledhjeve t& hapura, AMA ka mundésuar
piesémarrjen e operatoréve mediatike, shogérisié civile, organizatave ndérkombétare dhe komunitetit
akademik né procesin e hartimit té akteve nénligjore dhe rregulloreve té reja. Ky mekanizém jo vetém gé
rrit legjitimitetin ¢ vendimmarrjes. por gjiithashtu krijon njé mjedis bashk&punues, ku problematikat dhe
shgetésimet e sektorit adresohen né ményré institucionale dhe @ strukturuar, Né kété ményré, AMA ka
treguar se éshtét e ndérgjegishme se integrimi evropian nuk éshié thjesht njé proces teknik. por njé reform#
shogérore e thellé, ko ¢do aktor ka rolin dhe pérgjegjésing e vet.

Njit shembull domethénés i kédtij orientimi éshté nénshkrimi i Memorandumit té Bashképunimit me
Inspektoratin Shtetéror 18 Punés dhe Shiérbimeve Shogérore. Ky akt, i miratuar pas njit procesi
konsultimesh té gjera, synon jo vetém monitorimin ¢ kushteve & punés nié sektorin mediatik dhe
mbrojijen e punémarrésve, por edhe forcimin e kontratave & punés dhe respektimin e @ drejtave
themelore té gazetaréve dhe profesionistéve & medias. NEé kété rast, AMA ka treguar se e kupton rolin e saj
si njéé garant jo vetém i standardeve ligiore, por edhe i dinjitetit profesional dhe i mirfgenies sé atyre @
mbajnié mbi shpatulla barrén e informimit publik,

Né planin ndérkombétar, AMA ka fituar peshé dhe besueshméri pérmes njé angazhimi aktiv ngé rrjetet e
rregullatoréve europiané dhe rajonalé. Pjesémarrja né organizata si EPRA, ERGA, MNRA, EMIL dhe TAIEX i
ka mundésuar AMA-s jo vetém & marré pérvojat mé & mira @& vendeve té tjera, por edhe té japé
kontributin e saj té drejtpérdrejté mbi temat qé prekin median dhe shérbimet digjitale. Pérmes
pyetésoritvve, raporteve dhe prezantimeve té ndryshme, AMA &shté béré njé zié | digjuar né tryezat ku
diskutohet ¢ ardhmja e geverisjes se platformave online. mbrojtja e fémijéve né mjedisin digjital dhe
garantimi i lirisé s& shprehjes.

Njé moment i kittij angazhimi ndérkombétar ishte workshop-i i organizuar né Tirané, né gershor 2023, me
temé “Transpozimi i Kuadrit Ligjor té BE-sé mbi Mediat dhe Shirbimet Digjitale: Pérgatitja e Shqgipérisé
pir Integrim”. Ky aktivitet, i zhwvilluar nén kujdesin e Késhillit t& Europés dhe homologut italian, solli né
krveqytetin sheiptar eksperté @ nivelit mé € larté nga institucionet europiane, Ne kété forum, AMA
prezantoi draftin paraprak té ndryshimeve ligjore, té ndértuara mbi tri shtvlla themelore: integritetin e
informacionit, garantimin e pluralizmit dhe mbrojtjen e fémijéve né platformat digjitale. Ky moment
pitrbén njié déshmi & garté se Sheipitria, pérmes AMA-s, nuk éshté thjesht ndjekise e politikave té BE-sé,
por njié kentribuese aktive né ndértimin e tyre.

Raportime dhe Monitorime Ndérkombétare

Né procesin e integrimit europian, raportimi dhe monitorimi pérbéjné njé dimension té domosdoshém,
sepse pérmes tyre matet jo vetém pérparimi teknik i njé vendi, por edhe aftésia institucionale pér té
mbajiur njé standard & géndrueshém e té besueshém, Pér kiE arsye, AMA ka ndé@rtuar njé prakuiké @
konsoliduar raportimesh dhe kontributesh @ rregullta, duke u kthyer né njé prej institucioneve shqgiptare
g ofron informacion té strukturuar, té detajuar dhe té verifikueshém piér partnerét ndérkombétaré,

Raportet e pérgatitura nga AMA kané mbuluar njé gamé ¢ gjersé temash gé lidhen drejtpérdrejt me @
drejtat dhe lirité themelore. Pér Agjenciné e Bashkimit Europian pér té Drejiat Themelore (FRA) AMA ka
dorézuar raporte ¢ detajuara mbi incidentet antisemitike dhe diskriminimin, duke kontribuar né
hartimin e njé tabloje sa mé @ ploté té situatiés né vend. Pér Komitetin e Ekspertéve té Késhillit t& Europés
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kundér Trafikimit t& Qenieve Njerézore (GRETA), AMA ka raportuar mbi zbhatimin e Konventés kuandér
Trafikimit, me fokus né mbrojtjen e viktimave dhe nié rolin e medias pér reitjien ¢ ndérgjegjissimin publik.
Ndérkohi# pér Komisionin Furopian kundér Racizmit dhe Intoleranceés (ECRI), AMA ka raportuar mbi
fenomenin e gjuhés sé urrejtjes né media, duke ofruar statistika, raste konkrete dhe masa 8@ ndérmarra pitr
parandalimin dhe adresimin e kétij fenomeni shgetésues.

Veg kiftyre, AMA ka kontribuar edhe né procese 18 tjera t& réndésishme ndérkombétare. si raportet pér
UNESCO dhe International 1DEA, ku éshté kérkuar informacion mbi rolin e medias dhe rregullatorit né
perindhat zgjedhore, mbi geverisjen e platformave digjitale dhe mbi garantimin ¢ transparenceés né
pérdorimin e fondeve publike. Kéto raporte nuk kané gené thjesht formale, ato jané produkte té njé pune
té thellé analitike, qé reflektojné realitetin e tregut audioviziv shgiptar, duke véne né dukje arritjet, por
edhe sfidat. Pikérisht kjo transparencié e ka béré AMA-n njé partner té besueshém né syté e institucioneve
ndérkombitare. sepse integrimi nuk kérkon vetém arritje, por edhe ndershméri pér 1 pranuar boshlléget
dhe pér té punuar pér mbushjen e tyre.

Raportime perindike né kuadér té angazhimeve ndérkombétare dhe ndérinstitucionale
- Takime me Ministrité né kuad@ér (¢ pérafrimit té legjislacionit me acquis e BE - sé

Pirgjatt gjithé vitit kalendarik 2025, AMA ka marré pjesé né disa takime me Ministrd & ndryshme, né
kuadér t¢ hashkeépunimit pér pérafrimin e legjislacionit t& brendshém pér disa kapituj perafrimi. né té cilet
AMA ka kontribut konkret. Konkretisht, jani zhvilluar takime me Ministriné e Kulturés dhe Inovacionit,
Ministringé e Infrastrukturés dhe Informacionit, Ministring e Drejitésisé, Ministriné ¢ Financés dhe
Ekonomisé, nié lidhje me kapituj si: Kapitulli 23 “Gjygésori dhe lirité themelore”, Kapitulli 28 “Mbrojtja e
Konsumatorit”, Kapitulli 7 *Pronésia Intelektuale”, Kapitulli 10 “Transferimi digjital dhe media®, etj.

Po ashtu Sektori | Legjislacionit Ndérkombétar dhe Integrimit krven raportime periodike 3-mujore dhe 6-
mujore ne kuadér té angazhimeve ndérkombétare sa i pérket monitorimit dhe realizimit t& masave
institucionale t& nevojshme pér pérmbushjen e objektivave dhe detyrave 1€ [éna nga Komisioni Eurcian né
kuadér té procesit té integrimit, por dhe pér ¢do detyrim né fushén e mediave audiovizive. 5i mé poshté
listojmi kontributet periodike dhe té vazhdueshime:

» Shayrtimi dhe hartimi i kontributit t¢ Autoritetit t8 Mediave Audiovizive né kuadér té Kapitullit 23
"Gjvgiisori dhe Té Drejtat Themelore™, né gjuhéin shgipe dhe angleze, sipas kirkesiis sé Ministrisé sé
Drejlisise.

+ Dérgimi i kontributit té& Autoritetit té Mediave Audiovizive pér periudhén Janar - Dhjetor 2024 né
kuadér té zbatimit té Strategjisé Ndérsektoriale pér Mbrojtjen e Viktimave 2024-2030, Planit té saj té
Veprimit dhe Pasaportés sé Indikatoréve, me shkresé zyrtare dhe elektronikisht,

+ Kontribut né lidhje me Planin Kombétar t& Veprimit pér Luftéin kundér Trafikimit té Personave
2024-2025 né Kkuadér @ Strategjisé kundér Krimit té Organizuar dhe Krimeve 1@ Rinda.

«  Kontribut i Autoritetit t& Mediave Audiovizive pér perindhén Janar - Dhjetor 2024 né koadér té
zhatimit té Strategjiseé Ndérsektoriale pér Mbrojtjen e Viktimave 2024-2030, Planit & saj & Veprimit
dhe Pasaportis sé Indikatoréve,

« Shgyrtimi, hartimi dhe pérditésimi i pozicionit Negociues pér Cluster 3. Kapitulli 10 “Transferimi
digjital dhe media®,

+ Kontribut i Autoritetit t& Mediave Audiovizive pér perindhén Janar - Dhjetor 2024 né kuadér
zbatimit té Planit Kombétar pér Personat me Aftési t6 Kufizuara 2021 — 2025,

+ Kontribut i Autoritetit 1& Mediave Audiovizive pér periudhén Janar — Dhjetor 2024 né kuadér i
zhatimit té Planit Kombétar té Veprimit pér Personat LGBTI 2021 - 2027,

« Shgyrtimi. hartimi dhe pérditésimi i pozicionit Negociues pior Cluster 3. Kapitulli 10 “Transferimi
digjital dhe media®. né draftin e Pozicionit Negociues té Grupkapitullit 3.

« Shayrtimi i Planit t& Veprimit pér Luftén kundér Trafikimit 18 Personave 2024-2025 piér periudhén
korrik - dhjetor 2024, sipas kérkests sé dérguar nga Ministria e Brendshme.

« Shgyrtimi i Paketés finale PKIE 2025-2027 dhe Paketés Finale t8 Planit Menaxherial (Semestral) 1E pér
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Forcimin e Kapaciteteve - PSIE 2025 pér Kapitullin 51 "Politika e jashtme, e sigurisé dhe e mbrojtjes”,
sipas kérkesis s dérguar nga Ministria pér Evropén dhe Punit e Jashime,

« Sheyrtimi dhe azhornimi i listés s¢ Acquis-ve (jo-relevante) pér tu hequr nga platforma dhe listis s@

Aquis (relevante) gé duhen shtuar nié platformién e Integrimit Eveopian né kuadér @ Kapitullit 10
“Transferimi digjital dhe media®.

Kontribut né lidhje me pyetjer shiesé ¢ dérguara nga Komisioni né lidhje me Media Pluralism né#
kuadér té Kapitullit 23 “Gjygésori dhe TE Drejtat Themelore™, sipas kéirkesés s& dérguar nga Ministria e
Direjtésise,

Kontribut né lidhje me projekt-vendimin e Késhillit t& Ministrave "Pér miratimin né parim @
Konventits knadér té Késhillit t& Evropits pér inteligiencén artificiale, t& drejtat e njeriut, demokracing
dhe shtetin e sé drejtis”

Kontribut i Autoritetit té Mediave Audiovizive pér hartimin e raportit té vecanté té Avokatit té Popullit
pitr gjendjen e té drejtave 1 pakicave kombétare né Sheipéri giaté periudhés 2020 - 2024,

Kontribut i AMA-s né kuadér té raportimit pér tremujorin e paré @ vleresimit 1@ kapaciteteve dhe
pasaportés s¢ indekseve PSIE janar-dhjetor 2025, pér kapitullin 28 ~ Mbrojija e Konsumatorit dhe
Shéndetit Publik ™.

Kontribut i AMA-s né kuadér (& raportimit pér tremujorin e par® & vieresimit & kapaciteteve dhe
pasaportés s indekseve PSIE janar-dhjetor 2025, pér Kapitullin 5 ° E drejta e vendosjes dhe Liria pér 1@
ofruar shérhime ",

Kontribut | AMA-s né kuad@ér té raportimit pér Paketén Semestrale té Integrimit Evropian Janar — Mars
2025 referuar Kapitullit 7 *Pronésia Intelektuale”,

Kontribut i AMA-s né kuadér té raportimit pér Paketén Semestrale 8 Integrimit Evropian Janar — Mars
2025 referuar masave té udhérréfyesit FDI.

Kontribut i AMA-s mbi masat e Udhérréfyesit pér Funksionimin e Institucioneve Demokratike
Kontributi i paré i AMA-s né kuadér 1& hartimit & raportit 18 Komisionit Evropian pér Shqipéring pér
vitin 2025, sipas pyvetjeve pérkatése pér Kapitullin 7 °E Drejta e Pronésisé Intelektuale” pér perindhén 1
Shtator 2024 — 51 Mars 2025.

Kontribut i AMA-s né kuadér té hartimit & raportit t&¢ Komisionit Evropian pér Shqgipeéring peér vitin
2025, sipas pyetjeve pérkatise pér Kapitullin 28 “Mbrojtja e Konsumatorit dhe Shéndetit” pér
periudhin 1 Shtator 2024 - 51 Mars 2025.

Pérgatitja e kontributit t¢ paré t& AMA-s né kuadér té hartimit té raportit t¢ Komisionit Evropian pér
Shgipériné pér vitin 2025, sipas pvetjeve pérkatése pér Kapitallin 235 “Gjvgesori dhe @ drejtat
themelore” dhe masave & Udh@&rréfvesit pér “Funksionimin e Institucioneve Demokratike™ pér
perindhién 1 Shtator 2024 - 31 Mars 2025

Rishikimi i kontributit t& paré 1& AMA-s né kuadér t& hartimit 1 raportit té Komisionit Evropian pér
Shqipéring pér vitin 2025, sipas pyetjeve pérkatiése pér Kapitullin 10 “I'ransformimi Digjital dhe Media”
pér periudhién 1 Shiator 2024 — 31 Mars 2025..

Pérgatitja e materialit pérmbledhiés né lidhje me ndryshimet e ndodhura né ligjiin pér median apo
propozime pir ndryshime té tiera pér pérafrimin me aktet e BE, Direktivin AVMSD té ndryshuar dhe
EMFA.

Kontribut mbi draft raportin e monitorimit pér periudhén janar- dhjetor 2024, né zbatim (& Strategjise
Ndérsektoriale & Mbrojtjes st Viktimave @ Krimit 2024-2030. miratuar me Vendimin e Késhilliv 1@
Ministrave nr. 728, daté 13.12.2023 “Pér Miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale 18 Mbrojtjes s& Viktimave
té Krimit 2024-2030, Planit té Veprimit dhe té Pasaportés sé Treguesve”,

Pérgatiia ¢ materialit pérmbledhss lidhur me impaktin e politikave dhe legjislacionit t&é BE-s& né
pérafrimin e kuadrit t& brenshiém rregullaror né fushién e medias né vendet e Ballkanit Peréndimor.
Kontribut mbi draftin e Rules of Procedure pér ERGA SG2, me fokus té veganté né disa nene specifike
té Aktit Evropian pér Liring e Medias (EMFA).

Kontribut né kuadér té hartimit t& raportit t& monitorimit t& Strategjisé Ndérsektoriale té Drejtésisi
pir i Mitur 20222026, pér periudhén janar —dhjetor 2024,

Pjesemarrja né takimin e Néenkomitetit “Drejtisi, Liri dhe Siguri”,

Piestmarrja né takimin e 16-1¢ té EMIL mbi mbrojtjen ¢ fémijéve né hapésirén digjitale.

©

= @

INFOIIAMA.COV. AL RRUGA PAPA GION PALI 1115, TIRANA WWW. AMA.GOV.AL

104




Pergatitia e dokumentit té raportimit pér tremujorin e paré té vitit 2025, me fokus Kapitullin 10,
“Transferimi digjital dhe media®

Pérgatitia e dokumenteve mbi liring editoriale, pavarésiné e autoritetit, plovalizmin mediatik,
reklamén institucionale dhe strukturén pronésore, duke v bazvar né parashikimet ¢ EMFPA-s dhe
AVMSD-si,

Pjesémarrja né takimin ¢ GFN-UNESCO mbi "Al Companion Document” dhe planin e punits sé ML
Kontribut institucional i AMA-s pér Guiding Questions me fokus Kapitullin 10, “I'ransferimi digjital
dhe media”,

Periudha Prill - Qershor 2025

Pérgatitja e hartézimit (mapping tool) té kérkuar nga Agjencia Europiane e té drejtave themelore (FRA)
sa i pérket AMA-s né kuadér t& mbrojtjes dhe promovimit 1@ 18 drejtave themelore né Shtetet Anétare 1@
BE-sé dhe vendet me statusin e vizhguesit.

Hartimi i kontributit & paré té progres raportit pér té drejtat e njeriut pér perindhén Prill 2024 - Mars
2025, sipas kérkeses sé dérguar nga Ministria e Drejiésisé,

Shayrtimi i Planit Kombétar té Veprimit pér tre shivllat "Mirégeverisje, Antikorrupsion dhe Sundimit i
ligjit” té hartuar né kuadér (& Komisionit t& Posacém “Pér thellimin e reformave pér mirégeverisjen.
sundimin e ligjit dhe antikorrupsionin piéc Shgipéring 2030 né Bashkimin Evropian”.

Kontribut i veprimtarisé institucionale té AMA-s pér Guiding Questions referuar lirise sé shprehjes
pér periudhén Shtator 2024 — Mars 2025.

Shgyrtimi i draft Raportit té Monitorimit pér periudhén Janar — Dhjetor 2024, né zbatim (@ Strategjiseé
Nedérsektoriale té Drejtésisé pér té Mitur 2022-2026. duke béré edhe sugjerimet pérkatése,

Dhénia e pergjigieve sa i pérket veprimtarisé institucionale té AMA-s né lidhje me sesionin e EPRA “VSP
& Social Media, Protecting Children Online™.

Sheyrtimi | komenteve pérfundimtare té raportit t& GRETA-s pér Shgipéring, 1& hartuar né zbatim té
nenit 38, paragrafi 6 | Konventés sé Késhillit t& Evropés pér Veprimin kundér Trafikimit t& Qenieve
Njerézore dhe Rregullores sé Procedurds sé GRETA-s pér vierésimin e zbatimit t## Konventi’s dhe bérja
e komenteve pérkatése sipas fushes sé pérgjegjés
Kontribut pér projekt ligjin pér Barazing Gjinore & dirguar pér mendim nga Ministria ¢ Shindetisisté
dhe Mbrojties Sociale si dhe bétrja e komenteve pirrkatése.

Kontribut pér Ministring ¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit sa i pérket masave té parashikuara
pér t'u périshiré né PKABE pér Kapitullin 3.

Piérgatitia ¢ materialit pér ndrvshime/shtesa né ligjiin nr. 97/203, i ndryshuar né kuadér @ piérafrimit
me legjislacionin ¢ BE sa i pérket forcimit @@ pavarésisé editoriale né media, pavarBsisi s@ rregullatorit,
transparencés né alokimin e fondeve publike dhe reklama institucionale, transparenciis sé pronésisé se
medias dhe matjes sé audienceés,

Pérgatitia ¢ kontributit t& AMA-s referuar PSIE pér periudhén Prill - Qershor 2025 sa i pérket
Kapitullit 7 “Pronésia Intelektuale”, sipas kérkesis s€ dérguar nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Pronésisé
Intelektuale.

Shayrtimi dhe bitrja e komenteve pérkatése lidhur me draft rregulloren e brendshme 18 AMA-s,
Pérgatitia e komenteve lidhur me Dokumentin Informues pér Grupet e Punés sé projektit @
pérbashkét BE/KE mbi “Promovimin e Lirisé sé& Shprehjes nié Shqipéri pérmes Dialogut & Hapur™.
Pérgatitia ¢ kontributit & AMA-s mbi adresimin e piketave mbyllése lidhur  me kapitullin
10 “Transformimi Digjital dhe Media® né vijim té Qéndrimit t& pérbashkét té Komisionit Evropian
lidhur me Grupkapitullin 3 "Konkurrueshméria dhe rritja gjithépérfshirése”, si dhe pérgatitja e Planit
& Punés pir adresimin e piketave mbyllése té paragitura né k&g dokument.

Pérgatitja e kontributit & AMA-s né kuad@ér @ “Strategjisé Kombétare t8 Pronésisé Intelektuale
2022-20257, pérvitin 2025, pér té proceduar mé tej me mbledhjen e radheés se grupit t& punés.

Pérgatitja e raportimit periodik pér periudhén Prill-Qershor 2025 pér monitorimin dhe vierésimin ¢
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ecurisé sé zhatimit & masave té udhérréfresit FI) né koadér té Paketés Semestrale per Integrimin
Evropian (PSIE).

Pérgatitia e kontributit té AMA-5 né lidhje me pérditésimin e masave té udhérréfvesit Rule of Laé, i cili
eshté pércjellé prané Komisionit né raportimin e fundit sipas kérkeseés sé Ministrisé s¢ Drejiésise.
Pjesemarrja né takimin tematik té zhvilluar prané Ministrisé pér Punét e Jashtme né kuadér té vizités
monitoruese té ECRI, si dhe pérgatitia e informacionit pérkatés pér Kryetaren,

Kontribut lidhur me pérgatitien ¢ pérmbledhjes s¢& Udhézuesit pér administrimin e platformave
digjitale té pérgatitur nga UNESCO me fokus bashkérregullimin.

Kontribut pér periudhién Prill-Qershor 2025, né kuad@r t& vlerésimit t# kapaciteteve dhe pasaportés sé
indekseve pér Kapitullin 10 “Transformimi Digjital dhe Media®,

Inputi pér raportin vjetor t& FRA mbi incidentet antisemitike pér periudhién 20235-2024, bazuar nié
monitorime dhe bashképunime institucionale.

Kontribut pér masat rregullatore kundér trafikimit 8 f@mijéve. barazing gjinore dhe siguring e
fémijive né hapeésirén digjitale, mbi agjenden e dates 9 prill 2025,

Kontribut mbi rregullimin e platformave online, pérfshiré masat pér transparenceé dhe mbrojtje ndaj
pérmbajtjeve t& démshme.

Pérgatitja e kontributit té AMA-s né kuadér té hartimiv 1& PSIE pér Kapitullin 23 “Gjygésori dhe t&
drejtat themelore” pér periudhén Prill - Qershor 2025

Pérgatitja e raportit t8 progresit lidhur me t& drejtat e njeriut duke u fokusuar né veprimtaring e AMA-s.
Pérgatitja e dokumentit mbi “Planin Kombétar t& Veprimit pér Luftén kundér Trafikimit 12 Personave
2024 -2025", me fokus masat e ndérmarra nga AMA.

Vieriésimi i draft-raportit 18 monitorimit pér zbatimin e Planit Kombé#ar 18 Veprimit, piér periudhin
korrik—dhjetor 2024,

Pérgatitja e planit té punés pér adresimin e piketave mbyllése té Grupkapitullit té 11-té.

Hartimi i kornizes s¢ DSA-s& bazuar né praktikat dhe eksperiencat e AGCOM.

Piesi'marrja né takimin online té& grupit t& MNRA-s& mbi temén “Gjinia dhe Media”.

Piestmarrja né workshopin pér pérgatitjen e planit & punits mbi adresimin e piketave mbyllése 1@
Kapitullit 25, *Mbrojtja e Konsumatorit dhe Shéndetit Publik™.

Pjesémarria nié takimin e 16-t& t& EMIL mbi temat specifike ti pérfshira né programin e punés 2025 té
EPRA-s.

Pérgatitja e njiét materiali t& detajuar mbi prezantimin e Country Report pér AMA
Pérgatitja ¢ komenteve mbi dokumentin informues pér Promovimin e Lirisé s¢é Shprehjes né Shgipéri,
pérmes Dialogut té Hapur

Vlerésimi i draftit té planit té punés pér adresimin e piketave mbyllése té Kapitulliv 5.

-1

« Vlerésimi i kapaciteteve dhe pérgatitja e pasaportés s@é indekseve PSIE pér periudhién prill-gershor

2025, nié lidhje me Kapitullin 25, "Mbrojtja e Konsumatorit dhe Shéndetit Publik™

Pjestmarria né workshopin pér pérgatitien e planit té punés mbi adresimin e kritereve mbyllése,
Kapitulli 7 “Pronésia Intelektuale”,

Raportimi mbi hartimin dhe dérgimin e Planit té Punés pér pérkthimin e acquis.

Pérgatitja e ligjit nr. 97/2013, | ndryshuar, duke pérfshirg ndryshimet e proposuara dhe komentet nga
eksperti. né ginhén shegipe.

Piérgatitja e materialit mbi pérafrimet mes DSA-si dhe ligjit nr. 97/2015. i ndryshuar,

Hartimi i tabelés sé pérputhshmiérisé midis DSA-sé dhe ligjit nr. 97/20135, duke pérfshiré draft-
propozimet pér ndryshimet né ligj.

Kontribut pér Kapitullin 3. “E drejta e vendosjes dhe Liria pér té ofruar shérbime™, me fokus
bashkérendimin e nismave @ bashképunimit ndérkombiétar @ natyrés Peer-to-Peer, pérmes
programeve té shkémbimit dhe mekanizmave 18 TAIEX dhe Téinning/binjakézimeve institucionale.
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Periudha Korrik - Shtator 2025

Pérgatitja e raportimit pér ndérveprimet ekzistuese apo té planifikuara me homologét pérkatés né
shtetet anétare té BE-s8, referuar kirkesés sé pércjellé nga Ministrd i Shtetit dhe Kryenegociator pié

bashkérendimin e bashképunimeve ndérinstitucionale me vendet anétare 1& Bashkimit Evropian né
kuadér té integrimit té pérshpejtuar, sa i pérket Kapitlliv 10, Kapitullit 28, Kapitullit 7, Kapitlliv 23 dhe
FDIL.

Pérditésimi i listés s&¢ OSHMA-ve ku jané pasqyruar té dhénat e subjekteve juridike. Hoji, struktura
pronésore, kuotat pérkatése té ortakéve apo aksionaréve, si dhe pronarét pérfitues, pérfshiré llojin ¢
pronésisé dhe pérgindjet pérkatése sipas té dhénave & deklaruara nga veté subjektet tregtare né
Qendrén Kombétare té Biznesit,

Ndjekja e workshop dyditor trajnues né koadér té projektit "Mbrojtja e livisé sé shprehjes dhe lirisé s¢
medias né Shgipéri (PRO-FREX)", pjesé e programit té pérbashkér té Bashkimit Evropian dhe Késhillit
té Evropes “Faciliteti Horizontal pér Ballkanin Peréndimor dhe Turging” (Horizontal Facility 1),
workshop i organizuar né kuadér té bashképunimit ndérmjet Késhillit t& Evropés dhe Autoritetit &
Mediave Audiovizive (AMA), i cili syvnon té rrisé kapacitetet e AMA-s pér té peérmbushur funksionin e saj
si rregullator | medias, né pérputhje me detyrimet gé rrjedhin nga statusi § Shqipérisé si vend kandidat
pér né Bashkimin Evropian, vecanérisht pér transpozimin ¢ Aktit Europian pér Liring e Medias (EMFA)
dhe Aktit pér Shérbimet Digjitale (DSA) né kuadrin ligjor kombétar.

Kontributi i Autoritetit t& Mediave Audiovizive pér raportim né kuadér té Agjendés Kombétare té
Reformave 2024 — 2027,

Shgyriimi i Planit Kombétar pér Integrimin Evropian 2024-2026 dhe masat e parashikuara pér AMA,
né kuadér t& raportimit pér giashtémujorin e paré té vitic 2025, pér periudhén deri mé 30 gershor 2025
pér Kapitullin 10 *Transformimi digjital dhe media™

Kontribut n& mbyllje t& takimeve tematike & zhvilluara me Delegacionin e ECRI sa i pérket
bashképunimit t&# Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi me AMA me qéllim parandalimin e
rasteve té gjuhis sé urrejtjes dhe dhunés né median online.

Pérgatitia e informacionit lidhur me ecuriné e procesit pér hartimin e projekt - ligjit 1& ri “Pér baraziné
gjinore”, ku Autoriteti i Mediave Audivizive ka dhéng kontributin e tij si pjesé e grupit ndérinstitucional
it puneés.

Dheénia e kontributit té AMA-s né kuadér b8 hartimit @ raportit & monitorimit & Strategjise
Ndérsektoriale piér Mbrojtjen ¢ Viktimave t& Krimit 2024-2030, pér periudhén Janar-Qershor 2025, ndé
perputhje me Planin e Veprimit.

Pérgatitja e kontributit t& dyté té AMA-§ pér periudhén Prill - Shtator 2025 né kuadér té Progres
Raportit pér Shgipéring pér Kapitullin 7 “Pronésia intelektuale”.

Pérgatia ¢ Kontributit & dyté @& AMA-s pér periudhén Prill - Shtator 2025 né kuadér té Progres
Raportit pér Shgipéring pér Kapitullin 10 *Transformimi digjital dhe media”.

Pérgatitia e kontributit 1@ dyié & AMA-s pér periundhén Prill - Shtator 2025 né koadér @ Progres
Raportit pér Shqipéring pér FID.

Rishikimi i Planit t& Veprimit pér Kapitullin 7 “Pronésia Intelektuale™ dhe pérditésimi i aktiviteteve @
parashikuara nga AMA.

Dhénia e kontributit lidhur me informacionin pér prezantim né BRAF pér sa i pérket citimit né raportet
¢ BE apo raporte té fjera pérmbledhse né lidhje me gjuhén e wrrejtjes dhe respektimin e té drejlés pér
informim.

Pérgatitja e kontributit t& AMA-s lidhur me plotésimin e raportimit pér 3 mujorin Korrik — Shtator 2025
pér PSIE 2025 né kuadér té Kapitullic 10 "Transformimi digjital dhe media”

Perditésimi i aktiviteteve té AMA-s né planin e punés pér Kapitullin 10 "Transformimi digjital dhe
media”, sipas kalendarit/afateve 1& pércakiuara deri né Shtator 2025,

Rishikimi dhe kontribut lidhur me projekt ligiin “Pér parandalimin dhe mbrojtjen ndaj dhunés ndaj
grave dhe dhunés nié familje”, pér té cilin AMA &shié né grup pune.

Pérgatitja e materialit né kuadér t& hartimit té kontributit té Raportit pér Kuvendin e Shgipérisé lidhur
me procesin e integrimit evropian dhe negociatave pér 3MIUT 2025 lidhur me Kapitullin 28,
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« Pirgatitja e kontributit t& AMA lidhur me monitorimin e zbatimit t& masave politiko-ligjore té Planit
Kombétar pér Integrimin Evropian 20242026 pér Kapitullin 10.
« Plani i Veprimit pér mbrojtjen e té miturve
U pérgatit, u plotésua dhe u pérditésua raportimi mbi zbatimin e Planit t& Veprimit t¢ Strategjisié
Ndérsektoriale pér té Drejtat e Fémijis (SNDM), pér periudhén janar—gershor 2025, me fokus né mbrojtjen
e té miturve nga pérmbajtjet ¢ démshme né mjedisin andioviziv.
Kontribut pér “Annex - Guiding Questions, Chapter 10 -rev. 20257, duke reflektuar progresin né lushén
e medias dhe lirisé sé shprehjes.
Kontributi piér Clusterin 1-The Fundamentals of the Acession Process
AMA kontribuoi né pérgatitjen ¢ materialeve lidhur me funksionimin e institucioneve demokratike dhe
reformin e administratés publike, si pjesé e raportimit kombétar pér procesin e anétarésimit né BE
» Guiding Questions—Chapter 3 Right of Establishment and Freedom to Provide Services
U pérgatitén dhe u dorézuan materialet dhe komentet pér pyetjet udhézuese né koadér 1@ Kapitallit 5,
duke reflektuar situatén aktuale dhe prakikat rregullatore né fushén e shirhimeve audiovizive, me
theks tek liria e ofrimit (¢ shérbimeve.
« Guiding Questions—Chapter 7: Intellectual Property Law
U plotésua me informacion dhe analiza mbi mbrojtjen e t& drejtave 18 autorit dhe pronésisé intelektuale né
fushién e medias andiovizive, duke theksuar masat e marra kandér piraterisé televizive dhe pérmirésimet e
fundit né rregullore
+ Cluster 1: The Fundamentals of the Agession Process—Functioning of Democratic Institutions and
Public Administration Reform
U pérgatit dhe u péreoll raportimi pér Clusterin 1, me fokus tek roli § AMA-s né forcimin e funksionimit té
institucioneve demokratike, respektimin e lirisé s& shprehjes dhe transparvencés, si dhe pérpjekjet pér
modernizimin e administratés dhe rritjen e logaridhénies institucionale.
+ Pjesémarrja né High-Level Seminar, Side Event i Tirana Connectivity Forum 2025
Pjesémarrja né nivel institucional né seminarin e nivelit & larté “Implementation, Monitoring and
Evaluation Experience in the context of the Recovery and Resilience Facility and the Reform and Groéth
Facility”. Kontributi i AMA-s lidhej me shkimbimin e pérvojés institucionale mbhi monitorimin dhe
raportimin e politikave publike dhe reformat strukturore,
« Tryeza ¢ Informimit dhe Konsultimit piétr Kapitullin 28 / Platforma e Partneritetit ¢ Integrimit
Europian
Pjesémarrja né Takimin Konsultues #3 me temé& “Reforma legjislative né fushén e mbrojtjes sé
konsumatoréve”, Kontributi i Autoritetit u fokusua né mbrojtjien ¢ konsumatoréve té medias audiovizive,
sidomos né drejtim t& transparencés sé shérbimeve dhe respektimit té 18 drejtave té andiencés.
« PSIE — Planifikimi i FDI 2025
Kontributi né procesin e planifikimit strategjik 1 FDIL duke evidentuar priorvitetet g lidhen me fushién e
medias audiovizive. me theks tek rritia e transparenceés, mbrojtja e t@ drejtave té audiencés dhe forcimi i
kapaciteteve institucionale pér zbatimin e standardeve té BE-sé,
+ PSIE - Kapitulli 25
NE kuadér té Kapitullit 23, u pérgatitén materiale pér progresin e arritur né garantimin e lirisé se shprehjes

dhe mbrojtjen e té drejtave themelore. Raportimi theksoi masat e ndérmarra pér pérmirésimin e
transparences né fushén ¢ proneésisé sé mediave, forcimin e mekanizmave kundér gjuhiés sé wrrejtjes dhe
zhatimin e standardeve ndérkombétare mbi pluralizmin mediatik
+ PSIE — Kapitulli 7
U pérditésuan masat kundér piraterisé dhe forcimin e mbrojtjes sé & drejrave & autorit dhe pronésisé
intelektuale. U theksuan amendimet e fundit né rregulloren “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies sié
autorizimeve”, @& eilat konsolidojné kuadrin ligior pér mbrojtjen e té drejlave & autorit né tregun
andioviziv.
Baza ligiore pitr luftén kundér gjuhés sé urrejtjes

Ky kontribut konsiston me njé analizé & dispozitave ligiore dhe rregullatore gé adresojné gjuhén e
urrejtjes nié transmetimet audiovizive, duke iu referuar Ligjiit nr. 97/2015 “Pér mediat audiovizive nié

= © @

AMA.COV.AL RRUGA PAPA GION PALI 11 15, TIRANA WWW. AMA.GOV.AL

113



Republikén e Shgipérisé”, Kodit t& Transmetimit, si dhe instrumenteve ndérkombétare pér & cilat
Shqgipéria éshié palé Ky kontribut synon foreimin e koadrit ¢ mbrojijes s@ té drejtave & audiencés dhe
respektimin e dinjitetit njerézor,

Kap. 25 - PSIE

Raportimi insitucional pér kété kapitull theksoi rolin e institucionit né garantimin e standardeve
demokratike nepérmjet mhikégyrjes sé shérbimeve audiovizive, me fokus tek liria e medias, transparenca
dhe mbrajtja e grupeve & cenueshme, périshiré 1 miturit

Ndjekja e torkshop-it dyditor mbi “Transpozimin e EMFA-s dhe DSA-s& né Ligjin Mediatik Shqiptar:
Sfidat, Mundésité dhe Rruga drejt Standardeve Evropiane”, mé 2-3 korrik, organizuar nga Késhilli i
Evropiis né bashképunim me Autoritetin ¢ Mediave Audiovizive (AMA).

Kontribut né¢ takimin e organizuar nga GFN - UNESCO mbi "Reinvigorating Efforts for Rights-
Respecting Platform Governance in Practice”, mé daté 26.06.2025.

Pérgatitja e kontributit té AMA-S lidhur me plotésimin e raportimit 6-mujor (janar-gershor 2025) w
zhatimit té Planit Kombétar t& Veprimit pér Luftén kundér Trafikimit (8 Personave 2024-2025.
Pergatitja e kontributit t8 AMA-s lidhur me hartimin e kontributit té dyté (& geverisé shgiptare pér
raportin @ Komisionit Evropian pér Shgipéring, pér vitin 2025, Kapitulli 25 "Mbrojtja e Konsumatorit
dhe Shéndetit publik™.

Pérgatitja e kontributit t& AMA-s lidhur me hartimin e kontributit t& dyté (& geverisé shqgiptare pér
raportin e Komisionit Evropian pér Shgipéring, pér vitin 2025, Kapitulli 5.

Pérgatitja e kontributit t& AMA-s lidhur me hartimin e kontributit t& dyté 1& Progres Raportit 2025,
Kapitulli 10 “Transformimi digjital dhe media”,

Pergatitja e kontributit té dyté prill - shtator 2025, pér Kapitullin 7 “Pronésia Intelektuale”.

Pergatitja e kontributit té dyté prill — shtator 2025, pér Kapitullin 10 “Transformimi digjital dhe media®,
Pérgatitja e kontributit 1& AMA-s mbi raportimin periodik né kuadér té PSIE, korrik-shtator 2025, pir
FDI-né,

Pjesémarrja né takimin e organizuar nga EMIL mbi temén “Edukimi Mediatik & Influencerat™.
Pjesémarrja né takimin e Komitetit t€ Monitorimit té RGEP-s& piér vitin 2025

Pérgatitia e pérmbledhjes ligiore bazuar né Ligjin nr. 97/2013, “Pér Mediat Audiovizive né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe Kodin e Transmetimit, mbi mbrojtjen e t& miturve online,

Periudha Tetor - Dhjetor 2025

Kontribut né lidhje me implementimin e Planit Kombétar & Veprimit pér Personat LGBTI 2021 — 2027,
Rishikimi i Planit té Veprimit pér Kapitullin 10 né kuadér té takimit 1€ datés 6 Néntor me shérhimet ¢
Komisionit BE.

Kontribut né "Monitoring Albania's Reform Agenda: First RGF Monitoring Report”,

Kontribut i Autoritetit té Mediave Audiovizive né kuadér té hartimit té raportit té gjashté periodik mbi
zbatimin e Konventés Kuadér té Késhillit t& Evropés pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare,

Monitorimi i zbatimit t& Planit Kombétar pér Integrimin Evropian 2024-2026, ni kuadér té Kapitullit
10 *T'ransformimi digjital dhe media®, sipas fushés sé pérgjegjésise sé AMA-s.

Shayrtimi i pérmbajtjes sé neneve té projektligjit t& riformatuar *Pér parandalimin dhe mbrojtjen e

dhunc‘- ndaj grave dhe dhunés né familje”, né vijim té komenteve dhe sugjerimeve t& méparshme té dhéna
nia Autoriteti | Mediave Audiovizive, si dhe parashtrimi i komenteve t& métejshme peér reflektim.

Kontribut né lidhje me projektligiin "Pér parandalimin dhe mbrojtjen e dhunés ndaj grave dhe dhunés

né familje”,
- Rishikimi i Planit Kombétar pér Integrimin Evropian 2024-2026, né koadér @ Kapitullit 10

“Transformimi digjital dhe media®, sipas fushés s& pergjegjisisé s& AMA-s, lidhur me aktet e
planifikuara pér miratim nga institucioni,

« Pérgatitin e komenteve nié lidhje me pikat e evidentuara néé raportin ¢ Komisionit Evropian 2025 gé
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lidhen drejtpiirdrejt me sferién ¢ veprimtarisé sé AMA-s.
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Pérditésimi dhe plotésimi i tabelés s@ masave @ parashikuara pér AMA-n né Interim Benchmarks té
kérkuar nga Komisioni Evropian.

Pjesémarrja né takimet periodike online t& organizuara nga GEN-UNESCO .

Hartimi i pérgjigieve tit detajuara pér pvetjet e dérguara nga rregullatori spanjoll CNMC, gé lidhen me
masat dhe metodat e zbatuara né fushén e edukimit mediatik.

Pérgatitja e tabelave t& detajuara té piérputhshmérisé pér ndryshimet ligiore té parashikuara né ligjin
nr, 97/2013 "Pér mediat audiovizive nié Republikén e Shygipérisé”, té hartuara né gjuhén shgipe dhe
angleze.

Pjesémarrja né takimin online & organizuar nga Medienrat mbi “Media regulators in the digital
society: between content and network regulation - Concepts, poiers, legal status and resources, roles
and tasks, cooperation”,

Pérgatitja e njé vlerésimi analitik mbi zgjerimin e Aneksit I, Skeduli i Angazhimeve Specifike 1@
Treglisté s Shérbimeve, duke shgyituar implikimet pér pérshirien e sektorit 1@ shérbimeve
audiovizive, | dérguar nga sekretariati | CEFTA.

Pjesémarrja né takimin e organizuar nga CDI mbi “Monitoring Albania’s Reform Agenda: First RGF
Monitoring Report”, mé daté 20 tetor 2025,

Pjesémarrja né mbledhjen e grupit 1 puniés pér Programin e Vetévrasjeve 2025-2030, piir shgyrtimin
dhe diskutimin e masave dhe aktivitetetve té parashiluara né bashképunim me AMA-n.

Plotésimi i raportimit mbi procesin e monitorimit té zbatimit té Planit Kombétar pér Integrimin
Evropian 2024-2026, duke u fokusuar né realizimin e masave t& parashikuara pér AMA-n.

Vlerésimi i factsheet té dérguar nga Observatori mbi AMA-n, pér njé studim qé do 18 krvejé Observatori
Audioviziv Evropian, né pérputhje me kérkesén e Komisionit Evropian.

Vlerésimi i planit (& masave 1& parashikuara pér AMA-n mbi ndryshimet ligiore ose aktet nénligjore pér
Kapitullin 10 *Shogéria e Informacionit dhe Media”,

Pérgatitja e kontributit té AMA pér Raportin drejtuar Kuvendit té Shgipérisé pér tremujorin e katért 1é
vitit 2025, né kuadér & Kapitullit 10, n& lidhje me zhvillimet/arritjet pér miratimin ¢ akteve ligiore q&
synojné pérafrimin, si dhe aktivitetet né kuadér té forcimit té kapaciteteve pér tremujorin e katért t8
vitit 2025.

Rishikimi i kontributit t& AMA-s pér periudhén tetor-dhjetor 2025 né kundér 18 Kapitullit 31 “Politika e
jashime, e sigurisé dhe e mbrojtjes”.

Rishikimi i draft ligjit pér ndryshimet ligiore dhe pérpunimi i métejshém. né vijim & rekomandimeve
té Komisionit Evropian dhe sugjerimeve té ekspertit t& BE, pér t'u dérguar sérish prang Ministrisé sé
Drejtésise.

Dhénia ¢ kontributit né lidhje me Planin ¢ Veprimit pér Kapitullin 10 "Transformimi digjital dhe
media”, referuar masave W parashikuara ligjiore,

Plotésimi i listés s programeve té bashkérendimit dhe bashképunimit ndérinstitucional “Peer-to-
Peer” té AMA pér Kapitullin 10 "Transformimi Digjital dhe Media”

Né vijim 1 detyvrave Funksionale, Drejtoria e Legjislacionit Europian dhe Marrédhenive me Jashié ka vijuar
té mbajé ¢ t& konsolidojé marrédhénie bashképunimi me rrjetet dhe organizatat ndérkombétare té
réndésishme né fushén e medias dhe komunikimeve, si Platforma Europiané e Rrjeteve Rregullatore
(EPRA), Bordi Europian i Shiérbimeve Mediatike (EMSB), Késhilli | Europiés (CoE), si dhe me rregullatorét
homologé té vendeve anétare té BE-sé dhe rajonit. Ky bashképunim éshté konkretizuar pérmes
pjesémarrjeve periodike né takime plenare, grupe pune dhe konsultime teknike, dhénies sé& kontributeve
analitike né kuadér t& nismave t& pérbashkiéta europiane, si dhe kthimit t& menjéhershém té gdo kifvrkese
apo kontaktd zyrtar nga partnerét ndérkombétaré. Neé kite kuadér, jané pérgatitur materiale. analiza dhe
propozime gé mbéshtesin procesin e pérafrimit & koadrit ligior kombétar me aktet ¢ BE-sé, pirfshiré
hartimin e draft-rregulloreve té reja dhe akteve nénligjore, 18 cilat synojn@ t2 forcojné zbatimin praktik &
EMEA, DSA dhe Direktivis sé pérditésuar AVMSD né Sheipéri.

N ményré i vazhdueshme, sektori ka kontribuar nié:
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« Pérditésimi dhe plotésimi i tabelés s& masave té parashikuara pér AMA-n né Interim Benchmarks té
kitrkuar nga Komisioni Evropian.

+ Pjesémarrja né takimet periodike online té organizuara nga GEN-UNESCO .

« Hartimi i pérgjigjeve té detajuara pér pyetjet e dérguara nga rregullatori spanjoll CNMC, géé lidhen me
masat dhe metodat e zbatuara né fushén e edukimit mediatik.

+ Pérgatitia e tabelave té detajuara té pérputhshmérise pér ndryvshimet ligjore té parashikuara né ligjin
nr. 97/2013 "Pér mediat audiovizive né Republikién e Shqipérisé”, & hartuara nié gjuhén shgipe dhe
angleze,

« Pjesémarrja né takimin online & organizuar nga Medienrat mbi “Media regulators in the digital
society: between content and network regulation - Concepts, poders, legal status and resources, roles
and 1asks, cooperation”.

» Pérgatitia e njé vlerésimi analitik mbi zgjerimin e Aneksit 1, Skeduli i Angazhimeve Specifike &
Tregtisé s Shirbimeve, duke shgyvrivar implikimet pir pérfshirjen ¢ sektorit @ shérbimeve
audiovizive, i dérguar nga sekretariati i CEFTA.

+ Pjesémarrja né takimin e organizuar nga CDI mbi *Monitoring Albania’s Reform Agenda: First RGF
Monitoring Report”, mié daté 20 tetor 2025

« Pjesémarrja né mbledhjen e grupit t& punés pér Programin e Vetévrasjeve 2025-2030, pér shgvrtimin
dhe diskutimin e masave dhe aktivitetetve 1& parashikuara né bashképunim me AMA-n.

+ Plotésimi i raportimit mbi procesin e monitorimit té zbatimit t& Planit Kombétar pér Integrimin
Evropian 2024-2026, duke u fokusuar né realizimin e masave té parashikuara pér AMA-n.

« Vlerésimi i factsheet té dérguar nga Observatori mbi AMA-n, pér njé studim qé do té kryejé Observatori
Audioviziv Evropian, né pérputhje me kérkesén e Komisionit Evropian.

« Vlerésimi i planit t& masave té parashikuara pér AMA-n mbi ndreyshimet ligjore ose aktet nénligjore pér
Kapitullin 10 “Shogéria e Informacionit dhe Media®.

« Pérgatitia e kontributit t& AMA pér Raportin drejtuar Kuvendit té Shqgipérisé pér tremujorin e katért 1é
vitit 2025, n& kuadér t& Kapitullit 10, né lidhje me zhvillimet/arritjet pér miratimin e akteve ligjore gé
synajné pirafrimin, si dhe aktivitetet né kuadér & forcimit t& kapaciteteve pér tremujorin e katért
vitit 2025,

+ Rishikimi i kontributit t& AMA-5 pér periudhén tetor-dhjetor 2025 né kundér t& Kapitullit 31 *Politika e
jashtme, e sigurisé dhe e mbrojtjes”.

« Rishikimi i draft ligjit pér ndryshimet ligjore dhe pérpunimi i métejshém, né vijim té rekomandimeve
té Komisionit Evropian dhe sugjerimeve té ekspertit & BE, pér Uu dérguar sérish prang Ministrisé sé
Direjtisise.

» Dhénia e kontributit né lidhje me Planin e Veprimit pér Kapitullin 10 *Transformimi digjital dhe
media”, referuar masave té parashikuara ligjore.

« Plotésimi i listés sé programeve @ bashkérendimit dhe bashképunimit ndérinstitucional “Peer-to-
Peer” té AMA pér Kapitullin 10 "Transformimi Digjital dhe Media”.

Nitvijim té detyrave funksionale, Drejtoria e Legjislacionit Europian dhe Marrédhenive me Jashté ka vijuar
té mbajé e & konsolidojé marrédhénie bashképunimi me rrjetet dhe organizatat ndérkombétare té
réndésishme né fushén e medias dhe komunikimeve, si Platforma Buropiané e Rrjeteve Rregullatore
(EPRA), Bordi Europian i Shérbimeve Mediatike (EMSB), Késhilli i Europés (CoE), si dhe me rregullatorit
homologé t# vendeve anétare t& BE-sé dhe rajonit. Ky bashképunim éshté konkretizuar pérmes
piesémarrjeve periodike né takime plenare, grupe pune dhe konsultime teknike, dhénies s& kontributeve
analitike né kuad@r té nismave & pérbashkiéta europiane, si dhe kthimit t& menjihershém 1@ ¢do kirkese
apo kontakti zyrtar nga partnerét ndérkombétare. Né kété kuader, jané pérgatitur materiale. analiza dhe
propozime & mbiéshiesin procesin e pérafrimit t& kuadrit ligior kombétar me akvet e BE-sg, pérfshiré
hartimin e draft-rregulloreve té reja dhe akteve nénligjore, té cilat synojné té forcojn@ zbatimin praktik té
EMEA, DSA dhe Direktives sé pérditésuar AVMSD né Sheipéri.

N ményré té vazhdueshme, sektori ka kontribuar né:
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« koordinimin e pérgjigieve institucionale ndaj ¢do kérkese & Komisionit Europian, Késhillit @
Europés, UNESCO-s apo organizatave parinere;

« pérgatitien e materialeve t& ekspertizés @ mbéshtesin AMA-n né procesin e vendimmarrjes dhe né
hartimin e politikave té reja rregullatore:

- ngritjen e urave @ géndroeshme té bashképunimit me rregullatorét homologé pérmes
marréveshjeve dypaléshe, shkfmbimeve profesionale dhe pjesémarrjes né rrjetet evropiane 1@
rregullatorive,

AMA-BE, takime dypaléshe screening me shiérbimet e Komisionit Europian (DG NEAR dhe DG
CONNECT)

» Né periudhén janar—dhjetor 2025, pérfagésues ¢ AMA-s kané raportuar né takimet dypaléshe
serecning me shsrbimet e Komisionit Europian (DG NEAR dhe DG CONNECT) mbi progresin e arritur
nga ana e institucionit n@ aspekte & pérafrimit t& legjislacionit t& brendshém me acquis e BE-sé& dhe
zhatueshméring e masave t& vendosura, pér disa kapituj pérafrimi. né @& cilét AMA ka kontribut
konkret (Kapitulli 25 “Gjygésori dhe lirité themelore”, Kapitulli 10 “Shogéria e Informacionit dhe
Media™, Kapitulli 24 “Drejtésia, Liria dhe Siguria®, Kapitulli 7 "Pronésia Intelekiuale™. Kapitulli 28
“Mbrojtja e Konsumatorit™, Kapitulli 31 “Politika e jashtme, e sigurisé dhe e mbrojtjes” etj.).

« Né gendér té kétyre takimeve ka gené ecuria e zbatimit & standardeve 1€ lirisé se shprehjes dhe
medias, edukimi mediatik, transparenca e pronésisé <& medias, matja e shikueshmérisé né kuptim té
transparences s¢ tregut mediatik, monitorimi i medias gjalé proceseve zgjedhore, shogeéria e
informacionit. funksionimi 1 institucioneve demokratike, etj. Pérgjaté kétij procesi, gé ende vazhdon,
AMA Eshté vlerésuar maksimalisht nga Institucionet e Bashkimit Europian pér rolin dhe ndikimin ng
pérparimin né kéto drejtime, 1€ cilat jan@ me réndési né procesin e integrimit evropian té Shaipérise,

Sesioni plenar | Konventés Kombétare pér Integrimin Europian

Gjati vitit raportues 2025, Autoriteti i Mediave Audiovizive mori pjesé né Sesionin Plenar té Konventés
Kombétare pér Integrimin Europian, né kuadér t& mekanizmave té koordinimit ndérinstitucional pér
procesin e integrimit t& Shgipérisé né Bashkimin Europian. Ky sesion shérbeu si forum diskutimi mbi
ecuring e reformave dhe priovitetet sektoriale gé lidhen me pérafrimin e legjislacionit kombétar me acquis
¢ Bashkimit Europian. Né kété kontekst, u trajiuan edhe céshtje @ lidhen me sektorin audiovizv,
perfshirg zhvillimet né kuadrin ligjor dhe rregullator, funksionimin e tregut audioviziv dhe rolin e
autoriteteve reegullatore né zbatimin e standardeve europiane. Kontributi i AMA-s néé kéto diskutime u
fokusua né nevojén pér harmonizim gradual @ koadrit institucional, forcimin e koordinimit
ndérinstitucional dhe pérputhshméring e politikave sektoriale me objektivat e procesit té integrimit
europian,

Prej vitit 2015 Autoriteti vijon bashképunimin me institucione dhe organizata, té cilat punojné dhe
kontribuojngé né fushén e medias, duke zhvilluar projekte pér pérmirésimin e infrastrukturés mediatike,
promovimin ¢ standardeve t& larta etike néé fushén ¢ mediave me fokus aspekte t& ndryshme té tregut
audio dhe audioviziv, hulumtime, studime dhe analiza té fenomeneve dhe zhvillimeve t& kohés, publikime
nié shqip té literaturés s huaj mbi median etj.

11.4 AMA né bashképunim me partnerét

Projektet e realizuara nga Autoriteti i Mediave Audiovizive né bashképunim me subjekver qié kryejnié
veprimtari nié fushén e medias kané si g@éllim realizimin e studimeve dhe kirkimeve sasiore dhe cilésore,
aktiviteteve kuoalifikuese dhe trajnuese, fushatave informuese dhe ndérgjegjésuese, botimeve dhe
pérkthimeve né fushén e medias.

Gijaté vitit 2025 u finalizuan shtaté projekte me kontrata t& lidhura né vitin 2024 né drejtimet ¢ méposhtme:
a) “Transmetimet Audiovizive dhe Inteligienca Artificiale”

U realizua studimi “Inteligienca Artificiale né Mediat Audiovizive Shgiptare, Sprovat e Para”, studim i cili
nxori né pah dijen né lidhje me Inteligiencén Artificiale (IA) dhe pérfshirjen e saj né media e konkretisht né
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ecurisé sié zhatimit t& masave & udhérréfvesit FDI né kuadér t& Paketés Semestrale pér Integrimin
Evropian (PSIE).

Pérgatitja e kontributit té AMA-s né lidhje me pérditésimin e masave t& udhérréfyesit Rule of Lag, i cili
eshté pércjellé prané Komisionit né raportimin e fundit sipas kiitkesis si& Ministrise sé Drejtiésise.
Pjesémarrja né takimin tematik té zhvilluar prané Ministrisé pér Puniét e Jashtme né kuadir @ vizités
maonitoruese tié ECRI si dhe pérgatitia e informacionit pérkatiés pér Krvetaren.

Kontribut lidhur me pérgatitjen ¢ pérmbledhjes sé Udhézuesit pér administrimin ¢ platformave
digjitale t& pérgatitur nga UNESCO me fokus bashkérregullimin.

Kontribut pér periudhién Prill - Qershor 2025, né kuadér té vierésimit & kapaciteteve dhe pasaportés sié
indekseve pitr Kapitullin 10 “Transformimi Digjital dhe Media®.

Inputi piér raportin vietor 1& FRA mbi incidentet antisemitike piir periudhén 20235-2024, bazuar né
maonitorime dhe bashképunime institucionale.

Kontribut pér masat rregullatore kundér trafikimit té& (Bmijéve, barazingé gjinore dhe siguriné o
fémijéve nié hapisiriin digjitale, mbi agjenden e dates 9 prill 2025,

Kontribut mbi rregullimin e platformave online, pérfshiré masat pér transparenceé dhe mbrojtje ndaj
pérmbajtjeve t& démshme.

Pérgatitia e kontributit t&8 AMA-s né kuadér 18 hartimit t& PSIE pér Kapitullin 23 “Gjyvgésori dhe @
drejtat themelore” pér periudhén Prill - Qershor 2025,

Pérgatitja e raportit té progresit lidhur me t& drejtat e njeriut duke u fokusuar né veprimtaring e AMA-
LY

Pérgatitja e dokumentit mbi “Planin Kombétar té Veprimit pér Luftén kundér Trafikimit té Personave
202420257, me fokus masat e ndérmarra nga AMA

Vlerésimi i draft-raportit t& monitorimit pér zbatimin e Planit Komb@tar 18 Veprimit. pér periudhén
korrik-dhjetor 2024,

Pérgatitja e planit té punés pitr adresimin e piketave mbyllése t& Grupkapitullit té 11-té.

Hartimi i kornizés & DSA-s& bazuar né praktikat dhe eksperiencat e AGCOM.

Pjesémarrja né takimin online t& grupit té MNRA-s& mbi temén "Gjinia dhe Media®™

Pjestmarrja né workshopin pér pérgatitjen e planit t& punés mbi adresimin e piketave mbyllése té
Kapitullit 28, "Mbrojtja e Konsumatorit dhe Shéndetit Publik™,

Pjesémarrja né takimin e 16-1¢ & EMIL mbi temat specifike t& pérfshira né programin e punés 2025
EPRA-s.

Pérgatitja e njé materiali té detajuar mbi prezantimin e Country Report pér AMA-n.

Pérgatitia e komenteve mbi dokumentin informues pér Promovimin e Lirise sé Shprehjes né Shqipéri,
pérmes Dialogut té Hapur

Vlerésimi i draftit t€ planit té punés pér adresimin e piketave mbyllése té Kapitullit 3.

Vlerésimi i kapaciteteve dhe pérgatitja e pasaportis sé indekseve PSIE pér periudhén prill-gershor
2025, nié lidhje me Kapitullin 25, "Mbrojtja e Konsumatorit dhe Shéndetit Poblik”.

Pjesémarrja né workshopin pér pérgatitjen e planit t& punés mbi adresimin e kritereve mbyllése,
Kapitulli 7 "Pronésia Intelektuale™,

Raportimi mbi hartimin dhe dérgimin e Planit té Punés pér pérkthimin e acquis.

Pérgatitja e ligjit nr. §7/2013, i ndryshuar, duke pérfshiré ndryshimet e propozuara dhe komentet nga
eksperti, nét gjuhiéin shgipe.

Pérgatitia e materialit mbi pérafrimet mes DSA-sé dhe ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar.

Hartimi i tabelés sé pErputhshmérisé midis DSA-s8 dhe ligjiit nr. 97/2013, duke pérfshiré draft-
propozimet pér ndryshimet né ligj,

Kontribut pér Kapitullin 3. "E drejta e vendosjes dhe Liria pér & ofruar shérbime”, me fokus
bashkérendimin e nismave & bashképunimit ndérkombétar 18 natyrés Peer-to-Peer. pérmes
programeve té shkémbimit dhe mekanizmave t& TAIEX dhe Téinning/binjakézimeve institucionale.
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edhe multimediale. Nevoja pér njé pérdorim mé efikas té brezit té frebuencave dhe transmetimin e njé
volum mé & madh & dhénash, nga njéra ané shpreh njé domosdoshméri, ndérsa nga ana tjetér tregon
limitet dhe kufizimet ¢ teknologjisé sé konsoliduar FM.

Nt kisté kontekst, avancimi i teknologjisé ka sjellé reduktimin gradual té radiove analoge dhe futjen e
transmetimeve radiofonike dixhitale DAB/DAB+. Kjo teknologji ofron cilési mé @ lartit audio, mé shumé#
kanale t¢ disponueshme dhe efikasitet mé té miré né pérdorimin e spektrit radiofonik. Shegipitria, duke
ndjekur zhvillimer mé té fundit teknologjike ng nivel europian, ka interes 1@ adoptojé dhe implementojé
kittié sistem 1@ ri transmetimi. Kjo shkon sinkron edhe me rekomandimet e pérséritura & ITU-s& dhe EBU-
s, si dhe me zhvillimet teknologjike né vendet anétare & BE-sé si dhe me vendet e rajonit. Pér té parapriré
ke proces dhe piér té siguruar njé menaxhim (8 géndrueshiém dhe efektiv (@ frekuencave, lindi nevoja pér
hartimin ¢ njé projeki teknik pér realizimin e njé rrjeti monitorimi radio dixhital DAB«. Qéllimi i kétij
projekti ishte organizimi i konferencave dhe workshopeve piérkatése pér diskutimin, sensibilizimin,
sugjierimin e vendim-marrjeve € nevojshme pér miré-menaxhimin e rrjetit DAB+ dhe realizohet né
bashképunim me Departamentin e Elektronikiés dhe Telekomunikacionit. Fakulteti | Teknologjisé sé
Informacionit, Universiteti Politeknik i Tiranés.

bh) "Redaksia e Re Digjitale” - Laborator i Inovacionit né Media pér Gazetaré té Rinj

Redaksia e Re Digjitale svnon t& jeté njé hapésiré dinamike ku gazetarét e rinj jo vetém 18 informojné, por
edhe fivmézojné Ky laborator inovacioni né media de Ui pajisé pjesémarriésit me aftési praktike pér
gazetaring digjitale, gé nga krijimi i ptrmbajtjes edukative e deri te pérdorimi i mjeteve multimediale
moderne pér t# ndértuar histori me ndikim. Gjaté zbatimit & programit, 1& rinjté do t& angazhohen né
trajnime ndérvepruese me lektor profesionisti 1@ fushés dhe shpalosjen e punéve praktike né prodhimin e
artikujve, videove dhe pérmbajtjes pér rrjete sociale,

c) "Gazetaria cilésore dhe gazetaria klikimeve™ Claré po ndodh né tregun mediatik.

Nit nje kohi kur lajmet garkullojnié me ritém & shpejté dhe platformat online mbizotérojng ményrén se si
publiku informohet, dallimi mes gazetarisé cilésore dhe asaj 18 bazuar né klikime po bithet gjithnjé ¢ mé i
dukshém. Ky modul synon t& shgyrtojé tendencat gé po krijon tregu mediatik sot. Q&llimi ishte &
stimulojé & menduarit kritik, analizojé dilemat reale gé pérballen gazetarét dhe redaksité, si dhe @
kuptojé ndikimin e tregut mbi pérmbajtjen mediatike. Ky studim synon té nxisé pérgjegjésing gazetareske
né njé mjedis ku vlera shpesh matet me “klikime", gjiithashtu do t& nxirren pérfundime mbi ményrat se si
gazelaria cilésore mund té pérshtatet ¢ & mbijetoj@ né njé treg t& dominuar nga algoritmet.

d)  Rritja e standarteve 18 gazetarisé né rajon.

Ky projekt synon 1@ rrisé cilésing dhe standartet profesionale té gazetarive né Shgipéri dhe shkémbimin &
cksperiencave me gazetar® té rajonit, t cilat do & realizohen pérmes trajnimeve praktike dhe mbéshtetjes
pér gazetari té pavarur e hulumtuese. Qéllimi i kétij projektd ishte t& kontribuojé né rritjen e
profesionalizmit dhe integritetit t8 gazetarisé né rajon, si bazé pér njé shogéri demokratike dhe 1@
informuar. Gazetaria po kalon sfida & médha me reitjen e dezinformimit né t8 gjitheé rajonin. Njié nga
ohjektivat me réndési éshté rritja e standarteve profesionale né gazetari si dhe pérafrimi me direktivat e

BE-s& pérmes paneleve té diskutimit me gazetars, redaktorg e student@ té gazetarisé,

) Autocensura né median shqiptare — kufiri | padukshém i fjalés sé liré.

Ne kushtet e njé tregu mediatik me konkurrence ¢ larté, presione ekonomike dhe ndikime politike, shum#
gazetare perballen me dilema editoriale gé i cojné drejt vetépérmbajtjes. shmangies s& temave té ndjeshme
ose moderimit & toneve, Qellimi § kétj studimi éshié & mbledhé déshmi dhe analiza pér shkaget e
autocensurés (presionet ¢ jashtme dhe té brendshme, kontratat e punés, pasiguria ekonomike, etj.). pasojat
pér liriné e medias dhe ndikimin tek audienca. Do t¢ pérfshihen intervista private me gazetaré dhe
redakroré, mbi arsvet e autocensurits dhe démin g mund @ keté sjellé. Qéllimi pérfundimtar i studimit
eshti té ofrojé njé pasqyré té balancuar dhe té dokumentuar té fenomenit, sé bashku me rekomandime
prakiike pér nxitjen e integritetit editorial dhe pérmirésimin e mjedisit té punés né median audiovizive
shgiptare. Ky projekt synon té& analizoj@ fenomenin e antocensurés né median audiovizive shqgiptare, si njié
nga faktorét mé pak té dukshém por mé ndikues né cilésing e informacionit publik.

) Normalizimi i dhunés né mediat audiovizive dhe nevoja pér ndérhyrje urgjente,

Dhuna né mediat audiovizive éshté kthyer nié njié dukuri 1@ zakonshme, ku raportimi i skenave tronditése
deri vrasjeve, si dhe sjelljeve agresive trajtohet shpesh si piesé normale e pérmbajties mediatike. Nga ana
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tjetér pérmes transmetimit té pérséritur & pamjeve té rénda pa filtrat etiké t& nevojshém, media jo vetiim
gé& humbet funksionin informues, por kontribuon néé krijimin e njé realiteti ku dhuna pérceptohet si e
pranueshme. Ky projekt synon téanalizojé ményrat e normalizimit té dhunés né media dhe 6 argumentojé
domosdoshméring e ndérhyrjes urgjiente pérmes edukimit mediatik, rregullimit institucional dhe njohjes
st ofruesve té shérbimeve mediatike pic sanksionet g@é do @ ndérmerven ndaj tyre né raste 18 shfagjes sé
pamjeve té dhunshme. Né gendér té ndérhyrjes éshié edukimi etik i aktoréve mediatiké dhe ndérgjegjésimi
i shogérist pér pasojal alatgjata i sjell dhuna e shfaqur né ekran.

11.5 Marriveshjet e Bashképunimit

Pérgjaté 2025, AMA ka nénshkruar dy Mariéveshje Bashképunimi:
a)  me Inspektoratin Shtetéror 1é Mbikégyrjes sé Tregul
b)  me Inspektoratin Shtetéror 1 Puniés dhe Shérbimeve Shogiérore,

Marréveshja me Inspektoratin Shtetéror té Mbikégyrjes sé Tregul, né vijim edhe & zbatim &
rekomandimeve & Kontrollit té Larté té Shtetit, g lidhen me foreimin e bashképunimit ndérinstitucional,
synoi 18 sigurojé, parandalojé dhe ndalojé shkeljen e & drejtave 18 transmetimit dhe & ndibmojé né
ndérgjegiésimin pitr respektimin e 1@ drejtés sé autorit dhe 8 drejtat e lidhura me té né transmetimet
audio dhe audiovizive. Objekti § marréveshjes pérgendrohet né pércakiimin e fushave dhe formave wé
bashképunimit pér mbéshtetjen e ndérsjellté institucionale gjaté ushtrimit 1 detyrave ligjore respektive,
ni funksion ti:

+ garantimit t& té drejtave té transmetimit nga ofruesit e shérbimeve mediatike,

« parandalimit dhe ndalimit té shkeljeve té& (8 drejtés s& autorit dhe e drejtave té lidhura me &,

« rritjes sé ndérgjegjésimit mbi respektimin e kétyre & drejtave né pérmbajtjet audio dhe andiovizive,

QEllimi i késaj marréveshjeje 8shté rritja e shkallés <8 bashkéveprimit ndérinstitucional n# fushat me
interes té pérbashkét dhe pérmirésimi i veprimtarisé s¢ institucioneve piér mbrojtjen e & drejtave @
autorit dhe t& drejtave té lidhura me to, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Nga ana tjetér, Marriveshja e lidhur me Inspektoratin Shtetéror té Punés dhe Shérbimeve Shogérore synoi
forcimin e bashképunimit mes dy institucioneve, pér marrjen ¢ masave, me géllim rritjen e informimit dhe
ndérgjegiésimit né sektorin e mediave audiovizive, n# funksion té zbatimit té dispozitave ligjore g lidhen
me kushtet e punés, mbrojtjen e punémarrésve né ushtrimin e profesionit té tyvre, pagat, sigurimet dhe
mirégenien né puné,
Objekti 1 marréveshjes pérgendrohet né pércaktimin e fushave dhe formave té bashképunimit pér
mbéshtetjen e ndérsjellté institucionale giaté ushtrimit t# detyrave ligjore respektive, né funksion té:
+ institucionalizimit t& marrédhénieve mes dy paléve pér sigurimin e ndihmés reciproke né drejtim té
lehtésimit té shkémbimit t& informacionit;

bashképunimit né kuadér té marrjes s& masave pér kushte & denja pune né sektorin ¢ mediave
audiovizive.

Qetlimi i késaj marréveshjeje éshté rritja e ndérveprimit mes paléve né fushat me interes té pérbashkét pér
njé funksionim sa mé efektiv dhe pérmirésimin e veprimtarisé sé institucioneve pér garantimin e zhatimit
té dispozitave ligiore pér kushtet e punés, mbrojtjen e punémarrésve né ushtrimin e profesionit & tyre,
pagat, sigurimin dhe mirégenien né sektorin e mediave audiovizive, si dhe forcimin e monitorimit té
marrédhinieve té punés né kété sektor.

11.6 Bashképunime me OSHMA-1E pér propozime pér Aktel Nénligjore

Giatié vitit 2025, Autoriteti | Mediave Audiovizive (AMA) shté angazhuar né njé proces té strukturuar pér
rishikimin dhe pérditésimin e disa prej rregulloreve 1@ tij. me svnim pérshtatjen e tvre me zhvillimet ¢
tregut audioviziv dhe me standardet evropiane 1€ rregullimit. Né pérputhje me parimet e transparencis,
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giithépérfshirjes dhe konsultimit publik, té cilat odhéheqgin procesin rregullator té AMA-s, pérpara
ndérmarrjes sé odo ndryshimi jan@ organizuar njé séré tryezash konsultimi publik me aktorét kivesord @
tregut.

< N kété kuadér, AMA zhvilloi takime konsultuese me pérfagésues té ofruesve té shirbimeve mediatike
andiovizive né 12 garget e vendit, si dhe trveza t& dedikuara né mjediset e institucionit. Kéto takime synuan
krijimin e njé hapsire t& hapur dialogu ndérmjet rregullatorit dhe operatoréve 1@ tregut, duke mundésuar
prezantimin e propozimeve rregullatore nga ana e institucionit dhe njékohiésisht mbledhjen e komenteve,
sugierimeve dhe shgetésimeve @& ngritura nga pérfagisuesit e sektorit. Né secilén prej kiftyre trvezave,
piesémarrésit kané shprehur opinionet ¢ tyre mbi propozimet pér ndryshime reegullatore, duke
kentribuar n@ pérmirésimin dhe pérshtatjen ¢ métejshme @ kuadrit rregullator. Organizimi i kétyre
takimeve konsultuese ka forcuar mé tej gasjen e AMA-s drejt njé rregullimi té bazuar né dialog dhe
bashkipunim me industring, Pérmes kétij procesi, institucioni ka synuar @ jeté gjithnjé ¢ mé prang
ofruesve B shiérbimeve mediatike audiovizive, duke 1 ftuar ata t& marrin pjesté aktive né proceset e hartimit
dhe pérmirésimit ¢ rregulloreve. si dhe duke garantuar gié vendimmarrja rregullatore @ reflektojé ni
miényré tié balancuar interesin publik dhe realitetin ¢ funksionimit @ tregut.

Né vijim & kétij angazhimi konsultues, AMA ka organizuar gjithashtu njé takim té posacém me
pirfagiésues (8 operatoréve 18 sektorit audioviziv né kuadir 18 procesit 8 hartimit t& projektiligiit “Pér
lirimin e frekuencave té Digital Dividend 27 Ng kiété takim morén pjesé drejlues dhe pérfagésoues 1@
ofruesve 1& shérbimeve mediatike audiovizive dhe operatoréve té transmetimit gé preken drejipérdrejt nga
procesi i lirimit t& brezit t& frekuencave 700 MHz Ky proces éshi@é pjesé e njé reforme mé 18 gjeré pér
harmonizimin e pérdorimit & spektrit & frekuencave né Republikén e Shqipérisé me praktikat dhe
standardel e Bashkimit Evropian, si dhe me rekomandimet e Unionit Ndérkombétar té Telekomunikimeve
(T, Livimd 1 brezit 700 MHz synon 1€ mund@sojé pérdorimin mé efikas @ spekirit radiofrekuencor, duke
krijuar hapésira pér zhvillimin e shérbimeve t& avancuara té komunikimeve elektronike dhe duke
kontribuar né zhvillimin e infrastrukturés digjitale né vend.Pérmes kétlj procesi konsultues, AMA ka
synuar e siguroj g tranzicioni drejt pérdorimeve té reja té spektrit té realizohet né ményré té koordinuar
me operatorét e tregut, duke marré né konsideraté ndikimin teknik dhe ekonomik t8 kétij procesi mbi
ofruesit e shérhimeve audiovizive dhe duke garantuar njé proces transparent, té parashikueshém dhe né
pérputhje me standardet ndérkombétare.

11.7 Publikimi i Buletinit Periodik té AMA-s

Gjatié vitit 2025, Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA) ka vijuar né ményré t& strukturuar procesin e
mbledhjes, administrimit dhe pérpunimit té t& dhénave mbi tregun audioviziv né Republikén e Sheipeérisé,
nit funksion té pérmbushjes sé detyrimeve ligiore gé rrjedhin nga Ligji nr.97/2013 “Pér Mediat Audiovizive™,
i ndryshuar, si dhe nga aktet nénligjore pérkatise,

N kéte kuader, njié nga objektivat kryvesore té vitit 2025 ka gene pérgatitja e Edicionit t8 11-t@ té Buletinit
Periodik t& AMA-s, instrumenti kryesor i raportimit vietor mbi zhvillimet ekonomike, teknologjike,
pronésore, pérmbajtjes dhe burimet njerézore né sektorin audioviziv. Buletini vijon té pérfagésoié njé mjet
themelar transparence dhe informimi publik, duke ofruar njé panoramé té detajuar té dinamikave té
tregut, sfidave strukturore dhe tendencave té reja né industri.

Buletini Periodik pérmban njé bazé té gjeré t& dhiénash statistikore, ekonomike dhe strukturore, té cilat
mblidhen dhe pérpunchen nga burime té ndryshme institucionale dhe nga veti subjektet ¢ licencuara, Né
kuadiir t¢ kittij procesi, gjaté vitit jané administruar té dhéna mbi renditjen e OSHMA-ve bazuar né nivelin
e téé ardhurave totale, ecuring ekonomike, bilancet financiare dhe asetet fizike né pronsi. Kéto té dhéna
kanié shrbyer pér ndértimin ¢ njé panorame @ pérgjiithshme mbi strukturén ekonomike @ tregut
audioviziv dhe pér identifikimin e tendencave té zhvillimit té sektorit,
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Giati vitit éshté realizuar gjithashtu analizimi i strukturés sé stafit & subjekteve 8 licencuara, duke u
fokusuar né tregues @ tllé si nivell arsimor, grupmoshat, pérvoja né puné, profilet profesionale dhe
pérfagésimi gjinor né pérmbajijet e transmetuara. Kéto @ dhéna kané shérbver pér vlerésimin e
kapaciteteve njerézore t& sektorit dhe pér evidentimin e tendencave né lidhje me punésimin dhe baraziné
gjinore né median audiovizive,

Njé tjetér fushé e réndésishme e pérfshiré né Buletinin Periodik ka gené administrimi i t& dhénave mbi
fondin e pagave bruto, shpérndarjen e tij sipas grupeve profesionale dhe pérgendrimin e stafit sipas
niveleve té pages.

Njé risi e réndésishme e kétij edicioni té Buletinit Periodik lidhet me pérfshirjen dhe trajtimin e zgjeruar t
ti dhéEnave mbi transparencén e strukturés sié proniésisé sé OSHMA-ve, né kuadér 1& procesit t& métejshém
té pérafrimil W@ legjislacionit vendas me até & Bashkimit Europian. Né zbatim t& detyrimeve gé rrjedhin
nga Plani Kombétar pér Integrimin Europian 2024 -2026 dhe né vijim & miratimit me vendim nr. 40, daté
26.04.2024, & rregullores “Pér kriteret dhe procedurat e shgyrtimit @ ndeyshimeve nié strukturén e
pronésisé dhe transparencén e & dhénave & lidhura me pronésing e OSHMA-ve”, ky edicion | Buletinit
pasgyron pér heré té paré né ményré 1 strukturuar 1@ dhéna & detajuara mbi pérbérjen e strukourds sé
pronésisé si dhe pronarin pérfitues,

Paralelisht. kiito t& dhéna jané publikuar edhe né fagen zyriare té Autoritetit, i ndértuar sipas modelit té
rregullatorit portugez.

Pjesé 1 tjera té publikuara, gjithashtu. jang edhe:

maonitorimin e céshtjeve teknike si lirimi § dividendit digjital dy (DD2), rialokimi i brezit 111 VHF, lista ¢
programeve “free” né 12 garge, aksesueshméria e fageve t# internetit pér personat me aftési 18 kufizuara et
- 1@ dhéna mbi digiitalizimin e arkivies sé AMA-s:
« i dhéEnat e monitorimit té edicioneve informative, reklamat institucionale dhe komunikimet tregtare,

Zhvillimi dhe implementimi | programit elektronik pér "Regjistrin e Monitorimit dhe Analizimit & @
Dhénave™

Giatit vitit 2025, Autariteti § Mediave Audiovizive ka ndérmarré njé hap té réndésishém drejt modernizimit
té proceseve & mbledhjes, administrimit dhe analizimit @ & dhénave mbi tregun andioviziv, pérmes
zhvillimit dhe vénies né funksion & njé programi elektronik & dedikuar pér Regjistrin e Monitorimit dhe
Analizimit té té Dhénave. Ky program oshté konceptuar si njie platformé e integruar gié synon
automatizimin e procesit té raportimit vietor nga OSHMA-1E

Pér kité arsye, AMA ka organizuar nji seri aktivitetesh informuese dhe trajnuese me OSHMA-tE si dhe me
stafin e brendshém. pér pérdorimin e kétij sistemi.

Programi elektronik éshté ndértuar né ményré gqé té garantojé ruajijen e sigurt 18 té dhénave, mbrojtjen e
anonimatit & subjekteve raportuese dhe publikimin e informacionit vetém né formé ¢ pérpunuar
statistikore. pa identifikim individual. T8 dhénat e mbledhura pérmes sistemit pérdoren ekskluzivisht pér
géllime analitike, raportuese dhe pérgatitien e Buletinit Periodik, né funksion té transparencés
institucionale dhe informimit publik.

Né aspektin afatgjaté, sistemi elektronik pér Regjistrin e Monitorimit dhe Analizimit t& t& Dhénave pérbén
bazin pér ndértimin e njé infrastrukture moderne @ informacionit né AMA, duke mundésuar zgjerimin ¢
funksionaliteteve té monitorit té tregut audioviziv

Mungesa e njé sistemi elekironik 8 integruar pengonte analizimin e shpejté 18 volumit & madh w
informacionit dhe rritej varésia nga burimet njerézore. Né kété kontekst, ngritia e njé platforme
elektronike u konsiderua e domosdoshme pér 8 modernizuar proceset e raportimit. pér @ rritur
eficiencén institucionale, pér sakiésing, siguriné dhe gjurmueshméring e ¢ dhiénave, si dhe pér w
pirrmirésuar kapacitetin analitik t8 AMA-< né funksion t& transparencés dhe informimit publik
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Janar

Nuk transmetohen reklama institucionale

Shkurt
01.02.2025-28.02.2025
Subjekti Top Channel Klan Tv Yizion Plus RTSH 1
Totali i reklamave institucionale 18550 11965 6357 763
(sekonda)
Totali i reklamave (sekonda) 292914 298966 169564 22086
Pérgindje 6.33% 4.00% 3.75% 3.45%
Mars
01.03.2025-31.03.2025
Subjekti Top Channel Klan Tv Vizion Plus RTSH 1
Totali i reklamave institucionale 21841 8251 22630 1344
(sekonda)
Totali i reklamave (sekonda) 381595 370894 205999 15183
Pérqindje 5.72% 2.22% 10.99% 8.85%
Prill
01.04.2025-10.04.2025
*ME daré 1] prill 2025 filloi fushata pér zgjedhjer parlamentare
Subjekti Top Channel KlanTv VizionPlus RTSH1
Totali i reklamave institucionale 7470 1647 1467
(sekonda)
Totali i reklamave (sekonda) 381595 120126 205999 15183
Pérgindje 1.96% L37% 3.62% 11.62%
Maj
Nuk transmetohen reklama institucionale
Qershor
Nuk transmetohen reklama institucionale
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Korrik
01.07.2025-31.07.2025
Subjekti Top Channel KlanTv  VizionPlus RTSH1
Totali 1 reklamave institucionale 1934 2024 o 1411
(sekonda)
Totali 1 reklamave (sekonda) 308960 205359 189125 9529
Pérqindje 0.62% 0.68% 0.00% 14.80%
Gusht
01.08.2025-31.08.2025
Subjekti Top Channel KlanTy VizionPlus RTSH1
Totali 1 reklamave institucionale 1977 1665 o 747
(sekonda)
Totali i reklamave (sekonda) 270317 216832 199160 T046
Piérgindje 0.73% 0.77% 0.00% 10.60%
Shtator
01.09.2025-30.09.2025
Subjekti Top Channel Klan Ty  VizionPlus RTSH1
Totali i reklamave institucionale
(sekonda) 1630 592 0 1295
Totali i reklamave (sekonda) 285260 296510 210196 6622
Pérgindje 0.57% 0.20% 0.00% 19.56%
Tetor
01.10.2025-31.10.2025
Subjekti Top Channel KlanTv  VizionPlus RTSH1
Totali 1 reklamave institucionale
(sekonda) 0 3940 0 0
Totali i reklamave (sekonda) 307003 336469 208662 8347
Pirgindje 0.00% 1.17% 0.00% 0.00%
Néntor

01.11.2025-30.11.2025

Subjekti Top Channel KlanTy VizionPlus RTSH1

Totali i reklamave institucionale 90 50 0 170

(sekonda)

Totali i reklamave (sckonda) 240498 254172 148090 9657
Pérgindje 0.04% 0.02% 0.00% 1.76%

*Monitorimi fillon né datén 10.11.2025, pasi né datar 01.11.2025-09.11.2025 u zhvilluan zgjedhjet e pjesshme

vendore pér 5 bashki.
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Dhjetor
01.12.2025-31.12.2025
Subjekti Top Channel Klan Tv  Vizion Plus RTSH 1
Totali 1 reklamave institucionale
(sekonda) 128 188 0 0
Tonali i reklamave (sckonda) 240498 254172 148090 9657
Pirgindje 0.05% 0.07% 0.00% 0.00%

1.5 Menaxhimi i performanceés sé burimeve njeriézore

Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Arkivé-Protokoll ka zhvilluar dhe zbatuar nj@ sistem té strukturoar 18
menaxhimit 1& performancés, i cili pérbén njé komponent kyg ti administrimit & stafit dhe & funksionimit
efekiiv & institucionit. Ky sistem éshté projektuar pér @ garantuar gé gdo punonjés té kontribuojé né
ményré optimale né realizimin e objektivave strategjiké dhe operativé, si dhe pér @ siguruar zhvillimin
profesional dhe motivimin e vazhdueshém té stafit

Sistemi i menaxhimit 1@ performancés éshté bazuar né disa pérbérés kryvesoré duke pérfshiré caktimin e
objektivave individuale dhe & njésive, t& cilat lidhen ngushté me strategjité dhe prioritetet institucionale.
Objektivat péreaktohen nié fillim té vitit, duke o fokusuar né rezultatet dhe ndikimin e punés sé secilit
punonjiés. Kjo gasje ka siguruar gé (8 gjithé té kené njé kuptim té gart té pritshmérive dhe pérgjegjésive té
Lyre.

Si pjesé e menaxhimit éshté edhe vlerésimi i performancés. Népérmjet procesit té vlerésimit, si njé mjet
strategjik, 8shté krijuar aftésia pér 18 identifikuar mund@sité pér pérmirésim, pér & stimuluar inovacionin
dhe pér té adresuar nevojat e zhvillimit té stafit. Pérveg vlerésimit, sistemi i menaxhimit té performanciis
pérfshin bashképunimin e vazhdueshém dhe mbéshtetjen profesionale, duke krijuar njé kulturé e
mésimit té vazhdueshém dhe 8 pérmirésimit. duke e béré gdo punonjés pjesé aktive té procesit té
hvillimit profesional dhe ¢ suksesi té institucionit.

Menaxhimi i burimeve njerézore &shté orientuar drejt meritokracisé si njé prej parimeve kryesore @
shérbimit civil, ku performanca dhe kontributi i punonjésve lidhen me mundési avancimi profesional,
trajnime té specializuara dhe njohje institucionale. Kjo gasje ka favorizuar angazhimin, ka rritur
motivimin dhe ka krijuar njé mjedis pune pozitiv dhe efikas. N kété kontekst, monitorimi i performancés
ka shitfrbyer edhe si njié mjet strategjik pér adminitrimin e burimeve njerézore, duke identifikuar nevojat
piér forcimin e kapaciteteve, optimizimin ¢ stafit dhe pérmirésimin ¢ proceseve té punés. Edhe * vk,
Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Arkivé-Protokoll. né kuadér t& planifikimit t& zhvillimit profesional @
punonjésve, ka hartuar kalendarin e nevojave piér trajnim. Népérmjet trajnimeve té rregullta. seminareve
dhe programeve té specializuara. punonjésit kané forcuar aftésité e tyre teknike dhe menaxheriale, duke
kontribuar né ngritjen e kapaciteteve @ pérgjithshme & institucionit. Ky model ka krijuar njé mjedis
profesional té orientuar drejt rezultateve dhe risive, duke garantuar gé institucioni @ jeté gjithmoné né
nivelin mé t& larté t& dhe realizimit t& paragitjes dhe realizimit t& funksioneve té veta.

Njé rol t& vecanté kané luajtur gjithashtu trajnimet e vazhdueshme pér punonjésit e rinj & rekrutuar,
cilat kané kontribuar né njohjen ¢ politikave institucionale dhe forcimin e aftésive profesionale. Kéto
trajnime jané realizuar né pérputhje me kalendarin vietor 1& nevojave pér trajnime, i cili mbéshietet né
analiziin e kérkesave specifike té ¢do njésie organizative. Ky plan i detajuar i trajnimeve ka garantuar njé
gasje té sistematizuar dhe té pérshtatur me nevojat reale t& institucionit.

Roli informues dhe koordinues i Drejtorisé s¢ Burimeve Njerézore, néé bashképunim me strukturat e tjera
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né AMA. ka mundésuar pérmbushjen e objektivave institucionale dhe zhvillimin e aftésive profesionale té
punonjésve, me géllim thellimin e njohurive dhe pérmirésimin e performancés st ¢do népunési.
Bashképunimi i ngushté me Shkollén Shgiptare ¢ Administratés Publike ka vijuar edhe gjaté vitit
raportues. Né muajin korrik, ASPA piéreolli kalendarin me trajnimet e ofruara prej saj, me fokus zhvillimin
profesional dhe institucional pér pjesémarrésit. Pérveg kityre trajnimeve, punonjésit e AMA-s jané
angazhuar né éorkshop-e; trajnime ¢ strukturuara dhe forma té tjera t@ zhvillimit & kapaciteteve
profesionale.

N total, pérgjatié vitit 2025, népunis civilé 1é kategorive 1@ ndryshme kané marré pjesé né 36 trajnime pér
zhvillim profesional.

Drejloria e Burimeve Njerézore dhe Arkivé-Protokoll, né bashképunim (& vazhdueshém me té gjitha njisiné
administrative 1 institucionit, e ka trajtuar menaxhimin e performancés s& burimeve njerizore jo vetém si
njé mekanizém administrativ, por edhe si njé instrument strategjiik né funksion 1@ zhvillimit dhe
konsolidimit institucional. Pérmes kétij procesi, éshté synuar angazhimi i punonjésve. informimi i duhur
dhe pjesiétmarrja aktive n@ realizimin e objektivave institucionale, duke kultivuar njé mjedis pune @
orientuar drejt pérmirésimit t& vazhdueshém, meritokracisé dhe profesionalizmit.

Giaté vitt 2025, mbledhjet e anétaréve @@ AMA-s kané vijuar normalisht. Né total, gjaté kétij vitl raportues
Jjané zhvilluar 36 mbledhje,
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12. TREGUESIT FINANCIARE DHE B
MENAXHIMI I BURIMEVE

121 Menaxhimi i burimeve financiare

Administrimi i burimeve financiare éshté njé aspekt kyc i veprimtarisé s& Autoritetit & Mediave
Audiovizive (AMA), 1 cili funksionon si njé institucion me vetéfinancim. Né aspektin financiar, AMA
synon & sigurojé burime 18 mjaftueshme pér 6 mbéshtetur realizimin efikas & detyrave dhe
funksioneve té saj. Né kété kontekst, pérmirésimi i treguesve financiaré éshté njé prioritet i réndésishém
pér AMA - n dhe shté zbatuar né kuadér & Strategjisé dhe Planit t& Veprimit & tij pér periudhén 3 -
vjegare 2024 - 2026,

Ligji nr. 97/2013, né nenin 24, specifikon burimet kryesore 1 linancimit t& AMA - s si vijon:

a.  Té ardhurat nga licencat dhefose autorizimet: Pérfshijné pagesat pér marrjen dhe rinovimin e
licencave dhefose autorizimeve, Ky burim financimi siguron njé pjesé & konsiderueshme 1@ t@é
ardhurave pér AMA-n;

b, Té ardhurat vietore nga licencat dhe/ose autorizimet: Kjo pérfshin pagesat vietore té licencave dhe/
ose autorizimeve té subjekteve té mediave, gé kontribuoiné né mbajtjien e burimeve financiare té AMA —
s dhe z& pjesén mé té madhe té & ardhurave;

e.  Té ardhurat nga pérpunimi administrativ i aplikimeve: Pérfshin & ardhurat nga pagesal pér
pérpunimin administrativ té kitrkesave pér aplikime pér licenca dhe/ose autorizime té ndryshme:

d.  Tarifat pér shérbimet e transmetimeve: Pérfshin tarifat pér shérbimel e transmetimeve & caktuara
né ligjet fiskale, ku AMA ka rolin e agjientit tatimor, duke siguruar njié burim shtesé té @ ardhurave.

122 Realizimi i burimeve t& financimit né vitin 2025

Ecuria e arkétueshméerisé sé burimeve 18 vetéfinancimit pér “Té ardhurat korente 1é periudhés” dhe “T'&
ardhura nga debitorét e vitit té kaluar”, Tabela nr.2
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Tabela nr.2 000 Jeké
Detyrimeve financiare
Parashikimi i té té lindura ?SHMA-VE Totali i té i
ardhurave pér té ardhurave té
Nr. Emértimi vitin 2025 licencuara/autorizuara realizuara
né vitin 2025. Faturime viti 2025
gjaté vitit 2025)
1 2
Té ardhurat korrente té o =
A eriudhés (1+2+3+4+5+6) 335_,023 289,692 222,787
Té ardhura nga
1 | licenca/autorizim + pagesat 220,767 227,083 166,470

pér rinovimet

a) Realizimi i pagesave nga
subjektet televizivé privat 17.470 18,993 10,658
vendoré

b) Realizimi i pagesave nga
rrjetet numerike kombétare
tokésore, satelitore dhe
lokale

¢} Realizimi i pagesave nga
subjektet marré autorizim

36,592 34,861 26,660

nga AMA pér OTT, IPTV, 61,900 64,685 52,783
Internet TV
d) Realizimi i pagesave nga
subjektet radiofoniké privat 19,780 20,278 15,799
vendoré analog
e} Realizimi i pagesave nga
subjektet marvé autorizim 65,025 68,265 60,570
nga AMA (kabllore)
2 | Té ardhura si agjent tatimor 660 645 ' 645
= Nga .mbjek.'e.! e 660 645 645
licencuar/aurorizuar
- Nea subjektet hequr
licenca/autorizimi
Té ardhura nga pérpunimi ; - e
3 it 2,180 . 4,889 4,889
; Té ardhura nga interesat ? ;
4 bank 300 3,399 1,431
Té ardhura (€ tera (léshim
5 DVD, fotokopije 50 83 30
materialesh) :
6 | Té ardhura té fera: 112,066 53,593 49,322
128
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Tabela nr, 3 000 leké
Té ardhura vjetore té pritshme Té ardhura vjetore té realizoara Realizimi né

(Plani) (faturimet) %
190,052 177,352

2019 188,192 183,229 95%

2020 201,973 190,573 94%

2021 216,717 202,107 94%

2022 217,756 181,936 84%

2023 225,321 208.624 92%

2024 229,550 231,659 101%

2025 220,767 227,083 103%

Té ardhura nga detyrimet pér pagesén vjetore licencé/autorizim

250000
200000 /f
150000
100000
50000
0
—Vitetl ¢ 3 - Té ardhura v?etorete p(i'cshﬁme ? &
e T& ardhura vietore té realizuara e {2 |i2im | né %
= ®© ® =

INFO@AMA.GOV.AL RRUGA PAPA GJON PALI 1115, TIRANA WWW.AMA.GOV.AL




MN™

Tabela nr.4 000 lek

Detyrim
Detyrime té  Detyrime pér e té
Kategorizimii  trashéguara licencé/autorizi paguara/

Detyrime té Detyrimet ne

subjekteve licencé/auto me té autorizi e b L fum{ o
rizime 2024 faturuara 2025 me nga 0B SgA 40:5 DREIRES s 202>
2024
Rekasme 11,291 18,993 5,359 10,969 13,956
analoge
Rrjetet numerike
kombétare
tokésore, 31,631 54,861 31,631 27,428 27,433
satelitore dhe
lokale
Ofrues
programi/riperséri
ST 8,729 64,685 6,542 54,304 12,568
mbéshtetur né
internet
(IPTV/OTT)
Radio analoge 1,850 20,278 1.362 17,249 3,517
Ripérsérités
Hieclll 6,104 68,265 2,155 62,315 9,899
mbéshtetur né
rrjet kabllor
Gjoba 12,640 2,660 9,980
Taksa RTV 636 12,857 600 12,669 224
Shuma totale 60,241 251,580 47,649 187,594 77,578
1730
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Megjithaté, duke gené se njé pjesé ¢ subjekteve kané lidhur marvéveshje pér shiverjen e detyrimeve me
késte, pritet gié kéto detyrime 18 arkétohen gradualisht né periudhat né vijim, duke kontribuar né
pérmirésimin e médtejshém té nivelit té arkétimeve.

2. Rrjetet numerike kombétare tokésore, satelitore dhe lokale
+ Trashégimia né fillim t& 2025 ishte 31.631;
« Ulaturuan gjaté 2025 54861 detyrime ué reja;
+ Uarkituan 31.631 nga detyrime té trashéguara dhe 27,428 nga faturimet e vitit:
« Detyrimi i mbetur né fund 162025 éshiié 27455

Duke gené se Kjo kategori pérbién njé burim 8 rénd@sishém 1@ 8 ardhurave pér institucionin, duhet
theksuar se subjektet pérkatése kané lidhur marréveshje pér shlverjen e detyrimeve me kiéste dhe po i
respektojné ato né ményré @ rregullt, cka gavanton vijimésing e arkitimeve dhe stabilitetin e t& ardhurave
nit periudhat pasuese.

3. Ofrues programi / ripérsérités programi mbiéshtetur né internet (ITV/OTT)
+ Detyrime 18 trashéguara: 8,720,
+ Detyrime té faturuara né 2025: 64,655
+ Uarkétuan 6,542 nga detyrime t& trashéguara dhe 54,504 nga faturimet e vitit:
« Detyrimi né fund té 2025: 12.568;
Arkétimi total Eshté rreth S3% (600546 nga 75.414). ndérsa arkétimi mbi faturimet 2025 rreth S4%.
Kjo kategori paraget performanceé té miré arkétimi dhe sjellje relativishi té rregullt pagese.

4. Radio analoge

+» Detyrime L trashéguara: 1,850

« Detyrime te reja té faturuara: 20,275

« Uarkétuan 1,362 nga detyrimet e trashéguara dhe 17,249 nga faturimet e vitit;

« Detyrimi i mbetur né fund té 2025: 3.517:

+ Arkétimi total rreth 84% (15,611 nga 22,128).
Radiot analoge shfagin géndrueshméri té mire né pagesa, me nivel té larté arkétimi dhe stok t& moderuar
detyrimi né fund té vitit.

5. Ripersérités programi mbéshtetur né rrjet kabllor
Detyrime té trashiguara: 6,104;

« Detyrime L& [aturuara nié 2025 68.265;

+ Uarkétuan 2,155 nga detyrimet e trashéguara dhe 62,315 nga faturimet e vitit;

« Detyrimi | mbetur né fund W 2025: 5.590:

« Arkétimi total rreth 86.7% (64,470 nga 74.569). dhe arkétimi mbi faturimet 2025 rreth 91.5%.
Ni pérfundim, ripérsérit e programit mbéshtetur né rrjet kabllor paragesin njé performance té larté né
arkétim, kjo tregon disipling té forté pagese nga subjekte, menaxhim efektiv t& burimeve financiare dhe
kontribuon ndjeshém né géndrueshméring e té ardhurave (e institucionit.

6. Gjoba

« U faturuan gjatié 2025: 12,640

U arkétuan gjateé 2025: 2,660;

« Detvrimi D mbetur né fund 6 2025 9980,
Sa i pirket sanksioneve né formé gjobe pér shumat reale, duhet theksuar se, pas dérgimit pér ekzelkutim,
statusi i detyrimit ndryshon pasi hyn né procesin givgiésor, Ky proces mund @ zgjasé pértej njét periudhe
vietore dhe Eshité jashté kompetenciés s institucionit, duke kufizoar mundésingé e arkétimit 1@
menjéhershém té kétyre detyrimeve,

7. Taksa RTV
+ Detyrime (& trashéguara: 636:
« Detyrime té faturuara né 2025: 12,857
+ Uarkétuan 600 nga detyrimet ¢ trashéguara dhe 12,6649 nga faturimet e vitit:
« Detyrimi i mbetur né fund té 2025 vetém 224;
« Arkétimi total rreth 95.3% (13.269 nga 13,493).
Ky zié paraget performancén mé (& miré, me arkétim pothuajse tié ploté dhe detyrim minimal té mbetur n@

fund té vitit.
@ 131

= @

AMACOV.AL RRUGA PAPA GION PALI 11 15, TIRANA WWW. AMA.GOV.AL




M=

Pérmbledhje e pérgjithshme (Shuma totale — sipas tabelés)

Analiza e arkétimeve pir vitin 2025 tregon se disa kategori (8 subjekteve kan@é shfagur performance té larté
dhe disipling & miré pagese. Kétto rezultate déshmojné se praktikat e menaxhimit financiar dhe ndjekjes sé
detyrimeve kané dhiing efekt pozitiv, duke garantuar stabilitetin e & ardhurave dhe njé arkétim té
géndrueshém pér institucionin. Né zhatim 18 Vendimit t& AMA-sé& Nr. 77, daté 22/09/2025, subjektet né
veshtireési financiare kané lidhur marréveshje gjashté dhe nénté mujore pér shlyerjen e detyrimeve me
késte. Kjo pritet 1@ sigurojé arkétimin gradual 1@ detyrimeve t& papaguara, 1@ pérmirésojé likuiditetin ¢
institucionit dhe ¢ ruajé vazhdimésing e & ardhurave né perindhat e ardhshme, duke minimizoar
rrexikun e stokut t& detyrimeve (& prapambetura.

12.4 Pérdorimi i burimeve financiare né vitin 2025

Gjaté vitit raportues, AMA ka menaxhuar burimet financiare bazuar né projekt - buxhetin pér vitin 2025, si
dhe nié Regjistrin ¢ Parashikimeve té Prokurimeve Publike,

Gjaté vitit raportues, Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA) ka menaxhuar burimet financiare né
pérputhje me projekt-buxhetin e vitit 2025, si dhe me Regjistrin e Parashikimeve t# Prokurimeve Publike,
duke orientuar shpenzimet drejt mbulimit & nevojave bazé té institucionit dhe vijimit t& projekteve né

Proces,
12.4.1 Shpenzimet dhe investimet né vitin 2025

Analiza ¢ Shpenzimeve dhe Investimeve pér Autoritetin e Mediave Audiovizive (AMA) pér vitin 2025,
Tabela nr.5:

Tabela nr.5 D00/deke
Shtesa/pakésime
Shpenzime/Investime giaté vitit 2025
2
Shpenzime korente (a+b) 276,957 - 212,035
a) Paga, kontribute pér sig.
I shog. dhe shend., shpérblime Hdpsd L {Rapee
b) Shpenz:m.?pe_zr mallra dhe 102.220 (3,660) 46,455
shérbime
Shpenzime pér investime 168,769 ) 32,035
(a+b+c)
a) Aktive té qern'mes.hme 1é 13,000 ) 8,843
patrupézuara
- Studime dhe kérkime (2025) 13,000 - 8,843

- Studime, kérkime, anketime
(té filluara né vitin 2023, pér fu - - -
pérfunduar né vitin 2025)
-Programe/aplikacione - - -
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b) Aktive té géndrueshme té
frupézuara
- Instalime, mjete dhe paisje té
tjera, teknike
Instalime dhe sisteme 1¢é
fillwara né vitin 2025
- Mobilje dhe paisje 1é tiera
zyre

147,769 3,840 23,192

126,461 -
1]

21,286 - 22,988

22 - 22

Paisje kompjuterike elektronike - - 182

Paisje t& tjera mbéshtetése
teknike

FPaisfe té tjera € filluara né
vitin 2024

Maobilje zyre - -

- Mjete transporti - -
¢} Shpenzime pér rritien e
aktiveve té géndrueshme

8,000 - .

L Shpenzime Korrente
Shpenzimet Korrente pér vitin 2025 ishin planifikuar né vlerén 2764957 mijé leké ndérsa shpenzimet
faktike arritén 212,035 mijé leké, me njé realizim 77%.

Paga, kontribute pér sigurime shogérore dhe shéndetésore, shpérblime: u planifikuan 174,757 mijé
leke, me njé shiesé gjaté vitt prej 1,500 mijé lekis realizimi faktik ishte 165,550 mijé lekg me realizim 93%.
qit déshmon njié nivel té larté pérmbushjeje té detyrimeve kryesore ndaj burimeve njerézore,

Mallra dhe shérbime: Nga vlera e planifikuar prej 102,220 mijié lekiésh, giaté vitit 2025 u bé njé pakésim
prej 3660 mije lekesh, ndérsa shpenzimet faktike arcitén né 46,455 mijé leké. Ky realizim i shpenzimeve
operative lidhet kryesisht me riorganizimin e shpenzimeve gjaté vitit pér shkak ré ndryshimit o
priariteteve, dhe riplanifikimit t& nevojave operative. Ky {leksibilitet ka mundésuar menaxhimin mé efikas
té buxhetit dhe pérshtatjen me nevojat reale 18 institucionit, ndérkoh gé burimet do & pérdoren né
perindhat né vazhdim.

2, Shpenzime pér investime

Pér vitin 2025, shpenzimet pir investime ishin planifikuar né vierén 168,769 mijé leké, ndérsa realizimi
faktik arriti 32,055 mijé leké, Ky nivel i realizimit reflekton njé ecuri mé @ ngadalté & investimeve
krahasuar me pritshmérité e planifikvara. Gjaté vitit jan@ krijuar rezerva dhe 8shté béré rivlerésim i
prioviteteve, duke riorientuar burimet né projekte mé urgjente. Buxheti i papérdorur do té pérdoret né
perindhat e ardhshme sipas nevojave pér realizimin e objektivave té Institucionit.

12.4.2 Aktive té géndrueshme t& patrupézuara

Pér aktive t& patrupezuara u planifikuan 15.000 mijé leké, ndérsa v realizuan 5,545 mijé leke, Realizimi
tregon se njié pjesé e shpenzimeve pér studime/kérkime @shté kiver, ndérkohé g pjesa tjetér e projekteve
vazhdon té jeté né proces dhe pritet t¢é realizohet gjati vitit 2026,

12.4.5 Aktive t& géndrueshme (& trupizuara

Pér aktive té trupizuara u planifikuan 147,769 mijé leké, me shresé gjaté vitit 53.540 mijé leké, ndirsa
realizimi faktik ishte 23,192 mijé leké.
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Pasqyra e aktiveve dhe pasiveve pér vitet 2024 - 2025

NE /LEKE
Nr. Ushtrimi Ushtrimi
A e EMERTIMI 1 Paraardhes
t ae
Logarive MbyHur
1 A AKTIVET 993,709,210.39 985,753,177.99
2 LAktivet Afat shkurtra 790,345,097.50 785,524,032.58
3 1.Mjete monetare dhe ekuivalent té tyre 212,889,107.99 225,022,153.40
4 531 Mjete monetare né Arké 70.3 67.3
5 512,56 | Mjete monetare né Banké 212,888,500.7 225,021,549.1
6 520 Disponibilitete né Thesar 537.0 537.0
7 50 Letra me vleré
g 532 Vlera té tjera
9 54 Akreditiva dhe paradhénie
10 59 Provigjone zhvlersimi letra me vieré (-)
11 2.Gjendje Inventari qarkullues 4,741,025.0 4,402,983.1
12 31 Materiale 4,741,025.0 4,402,983.1
13 32 Inventar i imét
14 33 Prodhim né proces
15 34 Produkte
16 35 Mallra
17 36 Kafshé né rritje ¢ majméri
18 37 Gijendje 1€ pa mbritura,ose prané 1€ tretéve
19 38 Diferenca nga cmimet ¢ magazinimit
20 39 Provigjone pér zhvlersimin ¢ inventarit (-)
21 3.Llogari te Arketushme 570,041,951.5 553,425,883.1
22 411 Klienté ¢ llogari 1€ ngjashme 449.822,070.3 451,256,646.1

&
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23 423,429 | Personeli, paradhénie, deficite, gjoba 100,000.0 97,200.0
24 431 Tatim e Taksa
25 432 Tatime, mbledhur pér llogan pushtetit lokal
26 433 Fatkegsi natyrore g€ mbulohen nga shteti
27 435 Sigurime Shogérore
28 436 Sigurime Shéndetsore
29 437,438, | Organizma té tjera shtetérore 0.0 6,283.0
30 44 Institucione t€ tjera publike
31 465 F:fektc pér tu arkétuar nga interesa depozite 1.967.671.2

1€ maturuara
32 468 Debitore té ndryshém 118,152,210.0 102,065,754.0
33 4342 Operacione me shtetin( T€ drejta)

Mardhénie midis institucioneve apo njésive
34 45 2

ekonomike
35 49 Shuma (€ parashikuara pér zhvlerésim(-)
36 4.Te tjera aktive afatshkurtra 2,673,013.0 2,673,013.0
37 409 Parapagime 2,673,013.0 2,673,013.0
3 473 Llogari e pritjes t& mardhénieve me thesarin
39 477 Diferenca konvertimi aktive
40 481 Shpcrlzimc pér t'u shperndaré né disa

ushtrime
41 486 Shpenzime té periudhave té ardhshme
42 IL.Aktivet Afat gjata 203,364,112.9 200,229,145.4
43 20 1.Aktive Afatgjata jo materiale 30,578,937.1 38,632,014.0
44 201 Prime té emisionit dhe Rimbursimit &

huave
45 202 Studime dhe kérkime 30,578,937.1 38,632,014.0
46 203 Koncesione,Patenta,Licenca e t¢ ngjashme
47 21 2.Aktive Afatgjata materiale 172,785,175.8 161,597,131.4
48 210 Toka, T,roje, Terene 10,260,000.0
49 211 Pyje, Plantacione
50 212 Ndértesa ¢ Konstruksione 75,858,338 8 71,578,290.7
51 213 Rrugé, rrjete, vepra ujore
52 214 Instalime teknike, makineri e pajisje 76,719,172.0 78,965,636.0
53 215 Mjete Transporti 6,685,944.0 8,776,450.0
54 216 Rezerva Shtetérore
55 217 Kafshé pune e prodhimi
56 218 Inventar ekonomik 3,261,721.0 2,276,754 8
57 24 Aktive afatgjata t& démtuara
58 28 Caktime t¢ Aktiveve Afatgjata
59 25-26 3.Aktive Afatgjata Financiare 0.0 0.0
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60 25 Huadhénie ¢ Nénhuadhenie
61 26 Pjesémarrje né kapitalin e vet
62 4.Investime 0.0 0.0
63 230 Pér Aktive Afatgjata jo materiale
64 231 Pér Aktive Afatgjata materiale
65 B PASIVET(DETYRIMET) 412,076,171.5 396,137,749.3
66 LPasivet Afat shkurtra 412,076,171.5 396,137,749.3
67 1. Llogari té Pagueshme 412,076,171.5 396,137,749.3
68 401-408 | Furnitoré e llogari té lidhura me to 2,744.771.3 2043122
69 42 Detyrime ndaj personelit 0.0
70 16,17,18 | Hua Afat shkurtra
71 460 Huadhénés
72 431 Detyrime ndaj shtetit pér tatim taksa TAP 2,434,455.6 2,155,696.6
73 432 Tatime, mbledhur pér llogan pushtetit lokal
74 433 Detyrime, shteti fatkeqési natyrore
75 435 Sigurime Shogérore 1,238,350.0 585,323.0
76 436 Sigurime Shéndetsore 218,625.9 170,636.9
77 437,438, | Organizma t€ tjeré shtetérore 0.0
78 44 Institucione t& tjera publike
79 45 Mar?dhenic mid‘is institucioneve apo

njésive ekonomike
80 464 Det.per tu paguar per bl.letrave me vleré
81 466 Kreditoré pér mjete né ruajtje 54,265,588.4 51,765,588.4
82 467 Kreditoré t&€ ndryshém 0.0 0.0
83 4341 Operacione me shietin (detyrime) 351,174,380.3 341,256,192.3
84 49 Shuma & parashikuara pér zhvlerésim (-)
85 2.Te tjera pasive afatshkurtra 0.0 0.0
86 419 Kreditoré, Parapagime
87 475 Té ardhl_..lra pér t'u regjistruar vitet

pasardhése
88 478 Diferenca konvertimi pasive
89 480 Té ardhura pér tu klasifikuar ose rregulluar
90 487 T.é arflhura 1€ arketuara para nxjerrjes sé

ttitullit
91 1I.Pasivet Afat Gjata 0.0 0.0
92 Klase 4 | Llogari té pagushme
93 16.17,18 | Huaté Afat gjata
94 Provigjonet afatgjata
935 Klasa 4 | Té tjera
96 C AKTIVET NETO/ FONDET (A-B) 581,633,038.9 589,615,428.7
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97 D FONDI I KONSOLIDUAR : 581,633,038.9 589,615,428.7
- 101 Teprica (Fondi | akumuluar)/Deficiti [ 448224793 5 426.276.923.4
akumuluar
99 12 Rezultatet e mbartura
100 85 Rezultati I Veprimtarise Ushtrimore 28,408,245.4 58,338,505.4
101 111 Rezerva
102 115 Nga Fondet e veta te investimeve
Shuma & parashikuiara pér rrezige e
15 st
Zhvlerésime
103 105 Teprica e Granteve kapitale (& Brendshmne 105,000,000.0 105,000,000.0
104 106 Teprica e Granteve kapitale te Huaja
105 107 Vlera e mjeteve t€ caktuara né perdonm
106 109 Rezerva nga Rivlersimi i Aktiveve Afatgjata
107 TE Tjera
108 E TOTALI I PASIVEVE(B+C) 993,709,210.4 985,753,178.0
0 NLTER L Shifra 0(Zero)- Tregon Kuadraturén Kuadratura Kuadratura
Ronteali 1 Aktivet Neto a jané té h_arabaﬂa me Fondin 0.0 0.0
e Konsoliduar
Kontroll 2. Totali i Akliveve_a dshté _i barabarté 0.0 0.0
me = Totalin e Pasiveve
Pasgyra e té ardhurave dhe shpenzimeve pér vitet 2024- 2025
NJESIA AUTORITETI I MEDIAVE Formati nr.2
PUBLIKE AUDIOVIZIVE
PASQYRA E PERFORMANCES Viti 2025
FINANCIARE
(Klasifikimi, sipas Natyrés ekonomike)
NE /LEKE
Nr. Nr. VITI VITI
rresh | Llogarije [ PERSHKRIMI I USHTRIMOR I MEPARSHEM
OPERACIONEVE
ti
a b c 1.00 2.00
1 A TE ARDHURAT 240,443,604.90 | 259,062,187.67
2 70 IL.TE ARDHURAT NGA TAKSATE 2,031,451.00 31,739,128.25
TATIMET
3 700 1.Tatimi mbi te Ardhurat 0.00 0.00
& @ @ 137

INFO@AMA.GOV.AL

RRUGA PAPA GJON PALI 11 15, TIRANA

WWW.AMA.GOV.AL




AUTORITETI |

KEBI6zve

INFO@AMA.GOV.AL

RRUGA PAPA GJON PALI 11 15, TIRANA

4 7000 Tatim mbi té ardhurat personale

5 7001 Tatim mbi Fitimin

6 7002 Tatim mbi Biznesin e vogél

7 7009 Te tjera Tatime mbi t¢ ardhurat

8 702 2.Tatimi mbi Pasuriné 0.00 0.00

9 7020 Tatim mbi Pasuriné ¢ palujtshme

10 7021 Tatim mbi shitjen e pasurisé sé palujtshe

11 7029 Te tjera tatime mbi Pasuring

12 703 3.Tatime mbi mallrat e shérbimet 645,126.00 660,598.25
brenda vendit

13 7030 Tatim mbi vlerén e shtuar(TVSH)

14 7031 Akciza

15 7032 Taksé mbi sherbimet specifike

16 7033 Taksé mbi perdorimin e mallrave dhe 645,126.00 660,598.25
lejim veprimtarie (Taksa RTV 5%)

17 7035 Taksa vendore mbi pérdorimin e mallrave
e lejim veprimtarie

18 704 4,Taksé mbi tregtine dhe transaksionet | 0.00 0.00
ndérkombtare

19 7040 Taksé doganore pér mallrat ¢ importit

20 7041 Taksé doganore pér mallrat e eksportit

21 7042 Tarifé shérbimi doganor ¢ kaliposte

22 7049 Te tjera taksa mbi tregtiné e transaksionet
ndérkombtare

23 705 5.Taksé e rrugés

24 708 6.TE tjera Tatime e Taksa kombétare

15 709 7.Gjoba e Kamat vonesa 1,386,325.00 31,078,530.00

26 75 ILKONTRIBUTE SIGURIME 0.00 0.00
SHOQERORE E SHENDETESORE

27 750 NGA TE PUNESUARIT

18 751 NGA PUNEDHENESI

29 752 NGA TE VETPUNESUARIT

30 753 NGA FERMERET

3 754 NGA SIGURIMET VULLNETARE

32 755 KONTRIBUTE NGA BUXHETI PER
SIGURIME SHOQERORE

33 756 KONTRIBUTE NGA BUXHETI PER
SIGURIME SHENDETESORE

34 71 II.TE ARDHURA JO TATIMORE 234,533,939.50 | 226,885,204.00

35 710 1.Nga ndérmarrjet dhe pronésia 0.00 0.00

36 7100 Nga Ndérmarrjet publike jo financiare

37 7101 Nga Ndérmarrjet publike financiare
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38 7109 Té tjera nga ndérmarrjet dhe pronesia
39 711 2.Shérbimet Administrative dhe té 234,500,939.50 | 226,885,204.00
Ardhura Sekondare
40 7110 Tarifa administrative dhe rregullatore 227,083,779.00 | 218,915,154.00
41 7111 Té ardhura sekondare ¢ pagesa sherbimesh | 4,889,160.50 4,394,750.00
42 7112 Taksé pér veprime gjygsore e noteriale
43 7113 Té ardhura nga shitja ¢ mallrave ¢
shérbimeve
44 7114 Té ardhura nga biletat
45 7115 Gjoba, kamatvonesa, sckuestrime e 2,528,000.00 3,542,000.00
zhdémtime(20% )
46 T7116-18 | Té ardhura nga transferimi pronés, 33,300.00
Legalizimi i ndértimeve pa leje
47 719 3.Té tjera té ardhura jo tatimore 33,000.00 0.00
48 76 IV.TE ARDHURA FINANCIARE 3,401,945.40 437,855.42
49 760 Nga interesat e huadhénies sé brendshme
50 761 Nga interesat e huadhénies se Huaj
51 765 MNga interesat e depozitave 3,399.003.82 378,739.03
52 T66-779 MNga kémbimet valutore 2.941.58 59,116.39
53 72 V.GRANTE KORENTE 0.00 0.00
54 720 1.Grant korent I Brendshém 0.00 0.00
55 7200 Nga Buxheti pér NJQP(Qendrore)
56 7201 Nga Buxheti pér NJQP(Vendore)
57 7202 Nga Buxheti pér pagesa té posacme 1é
ISSH
58 7203 Nga Buxheti pér mbulim deficiti{ISSH E
ISKSH)
59 7204 Pjesmarrje ¢ institucioneve né tatime
nacionale
60 7205 Financim shiesé pér té ardhurat ¢ krijuara
brenda sistemit
61 7206 Financim 1 pritshém nga buxheti
62 7207 Sponsorizime té brendshme( nga té treté)
63 7209 Té tjera grante korente té brendshme
64 721 2.Grant korent I Huaj 0.00 0.00
65 Nga Qeveri 1€ Huaja
66 Nga Organizata Ndérkombetare
67 VI.TE ARDHURA TE TJERA 476,269.00 0.00
68 781 Té ardhura nga investimet né ekonomi
69 782 Rimarrje Shumash € parashikuara pér 476,269.00
aktive afatshkurtra
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70 783 Rimarrje Shumash 1& parashikuara pér
aktive afatgjata
T T84 Rimarrje Shumash pér shpenzime t€ viteve
& ardhshme
72 787 Térhegje nga seksioni i investimeve
73 73 VILNDRYSHIMI I GJENDJES SE
INVENTARIT TE PRODUKTEVE
74 B SHPENZIMET 212,035,359.52 | 200,723,682.32
75 600 LPAGAT DHE PERFITIMET E 147,178,369.84 | 119,282,222.58
PUNONJESVE
76 6001 Paga, personel i pérhershém 134,225951.84 | 106,223,890.58
77 6002 Paga personel | Pérkohshém 0.00 0.00
78 6003 Shpérblime 12,952,418.00 13,058,332.00
79 6009 Shpenzime t€ tjera pér personehin
80 601 ILKONTRIBUTE TE SIGURIMEVE 18,401,888.00 16,587,201.00
81 6010 Kontributi I Sigurimeve Shogérore 16,435,717.00 14,820,180.00
82 6011 Kontributi I Sigurimeve Shéndetésore 1,966,171.00 1,767.021.00
83 602 IILBLERJE MALLRA E SHERBIME | 46,130,720.07 62,571,163.04
84 602 Mallra dhe shérbime t& tjera
85 6020 Materiale zyre e t€ pérgjithshme 1,024,084.32 1,331,150.40
86 6021 Materiale dhe shérbime speciale 726,240.00 1.489,552.78
87 6022 Sherbimé nga t€ treté 8.863,270.64 13,643,768.35
88 6023 Shpenzime transporti 3,519,458.48 4,043,501.02
89 6024 Shpenzime udhétimi 12,148,841.14 14,573,844.06
90 6025 Shpenzime pér mirémbajtje t€ zakonshme | 1,320,925.20 1,532,252.00
91 6026 Shpenzime pér qeramarrje 1,317,600.00 1,317,600.00
92 6027 Shpenzime pér detyrime pér kompesime 0.00 9,322,187.00
legale
93 6028 Shpenzime t€ lidhura me huamarrjen pér
hua
94 6029 Shpenzime (€ tjera operative 17,210,300.29 15,317,307.43
95 603 IV.SUBVECIONE 0.00 0.00
96 6030 Subvecione pér diferencé cmimi
97 6031 Subvecione pér té nxitur punésimin
98 6032 Subvecione pér (& mbuluar humbjet
99 6033 Subvecione pér sipérmarrjet individuale
100 6039 Subvecione té tjera
101 V.TRANSFERIME KORENTE 30,000.00 0.00
102 604 1.Transferime korente te brendshme 0.00 0.00
103 6040 Transferime korente tek nivele tjera té 0.00 0.00
Qeverisé
/4
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104 6041 Transferime korente tek institucione
qeveritare 1€ ndryshme
105 6042 Transferime korente tek Sigurimet
Shogérore e Shéndetsore
106 0044 Transferime korente tek Organizatat jo
fitimprurése
107 605 2.Transferime korente me jashte 0.00 0.00
108 6051 Transferime Pér Organizatat
Ndérkombétare
109 6052 Transferime Pér Qeverité e Huaja
110 6053 Transferime Pér institucionet jo
fitimprurése 1€ huaja
111 6059 Transferime Té tjera korrente me jashté
shtetit
112 606 3. Transferime pér Buxhetet familjare e | 30,000.00 0.00
Individe
113 6060 Transferta T# paguara nga ISSH, ISKSHe | 30,000.00
Shog Sig.
114 6061 Transferta Paguara nga Inst. Tjera e 0.00
Org.Pusht.Vendor
115 VIL.SHPENZIME FINANCIARE 632,423.53 | 2,292,412.86
116 65 1.Shpenzime Financiare te brendshme 632,423.53 2,292.412.86
117 650 Interesa pér bono thesarit dhe kredi direkte
118 651 Interesa pér huamarrje te tj. Brendshme
119 652 Interesa Letra tjera vleré Qeverisé
120 656 Shpenz.nga kémbimet valutore 632,423.53 2,292.412.86
121 66 2.Shpenzime Financiare té jashtme 0.00 0.00
122 060 Interesa pér huamarrje nga Qeveri.ié
Huaja
123 661 Interesa pér financime nga
Institucionet.ndérkomb
124 662-672- | Interesa pér huamarrje € tjera jashtme 0.00 0.00
678
125 VILKUOTA AMORTIZIMI DHE 0.00 0.00
SHUMA TE PARASHIKUARA
126 681 Kuotat e amortizimit te AAGIJ, té
shirytézimit
127 682 Viera e mbetur e AAGJ, t& nxjerra jashté
pérdorimit e 1€ shitura
128 683 Shuma té parashikuara & shfrytézimit
129 686 Shuma 1€ parashikuara pér aktivet
financiare
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130 63 VIIIL.NDRYSHIMI I GJENDJES SE -338,041.92 =9,317.16
INVENTARIT
131 IX.SHPENZIME TE TJERA 0.00
132 &5 TEPRICA OSE DEFICITI I 28,408,245.38 58,338,505.35
PERIUDHES
(Rezultati I Veprimtarisé sé
vititUshtrimaor)

KONTROLL | Shifra 0(Zero)- Tregon Kuadraturen Kuadratura Kuadratura

E

Kontroll 1. Té Ardhurat a jané t& barabarta me 0.00 0.00
Shpenzimet + Rezultatin e vitit
Ushtrimor

Kontroll 2. Llogarja 85 e Pasqyres F2 aéshtée 0.00 0.00
barabarte me Llog. 85 né Pasqyrén F1

Kontroll 3. Llogarja 63 n€ Pasqyrén F2 a éshiée 0.00
barabarté me Ndryshimin ¢ Gjendjeve
t€ Klasés 3 ne Pasqyrén F1

ANEKS 1

CESHTJET GJIYQESORE KU ESHTE PALE AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

CESHTIJE GJYQESORE NE GIYKIM NE GIYKATAT E SHKALLES SE PARE

Padités/1 Faza gjyqiésore né té Fituar/
Nr. paditur Objekti cilén ndodhet procesi Humbur né fazén
aktuale
Shfugizimin ¢ vendimit
g or. 106, dt 30.09.2022,
Padups: 1& AMA-s, gé ka léné :
TIBO né fuqi sanksionin me ~ Né Giykatén
1 shpk gjobé nr. 7, daté Administrative t& Shkallés | N& proces
I paditur: 24.08.2022; Sigurimi i s Paré Tirang
AMA padisé; Dhénia ¢
vendimit me ekzekutim
té pérkohshém
Padités: Shf“q;f“’l‘f; e d’j:t’ifdl“’" N& Gjykatén
2 “TIBO" 12.”12;}22' ;E AMA-s, Admin'tstraliuvc _lE S!'Ilkallés NE proces
sh.p.k L e i sé Paré Tirané
qé ka léné né fuqi
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I paditur: vendimin pér dénimin
AMA me gjobé nr. 9, daté
02.09.2022, t& DM
Padités:
Kushtrim
Gjakova
Palé e
cmed” e | e
3 sl ke *“Shkaktim démi” Admirllustmh:'c t& S‘l?kallés NEé proces
E Anim-a sé Paré Tirang
Pictures”
shpk
Palé e treté:
AMA
Shfugizimin e aktit
Padités: administrativ, vendim
. g ér dénimin me gjobé, Né Gjykatén
N s B,‘”’h_“ - 1, daté 09_04%}0,14, Administratie t€ Shiallés | Né proces
: T:;:r 1&né né fugi me s€ Paré Tirang
vendimin nr. 43, daté
07.05.2024, t&¢ AMA-s
Padités:
AMA Péfi‘unduaf m’:’__Gjylfarien e
5 1 Paditur: Detyrime Financiare Sl;ka_llr?s s P_ar c“lc Fituar
“AVIA : I.!Fldlksmnll .Ie '
Centér® Pérgjithshém Tirané
Detyrimin e palés sé
paditur pér té paguar
Padités: detyrin:_let ﬁnancialf:
AMA kundrejt AMA-s né NE Gjykatén e Shkallés sé
6 [ Paditur: shume-'n prcj.13:5,§:'il PaEE' té .Turii:ﬁksit?nil jé Né proces
Channel 7 (njéqind e rru:“ih]ete e Pérgjithshém Tirané
pesé mijé e gjatéqind e
pesédhjeté e njé) lekeé,
Zgjidhja e
mosmarréveshjes sé
Padités: punés né lidhje me i
Sevada Gugo | niohjen e (€ drejtés sé N G_J}’kaféﬂ . )
7 T Padinic pushimeve vietore té Adm;m_stratl:'e Itc Sll?kalles Né proces
AMA | pasueshme t& pakryera s€ Par€ Tirané
t€ viteve 2021, 2022
dhe 2024
Padités: Shfuqizimi i vendimit N& Gjykatén
8 —[r"z(?t Oﬁu;zlzoi?ifﬁt‘i Administrative t& Shkallés | N& proces
paditur: la s DEr s€ Paré Tirané
AMA shqyrtimin e ankimit —
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administrativ té
paragitur nga shogéria
“TIBO" sh.p.k., kundér
vendimit pér dénimin
me gjobé nr. 13, daté
02.11.2023, t& vendosur
ndaj subjektit OSHMA
“TIBO™, t& Autoritetit
t& Mediave Audioviziv
Padités: Shfugizim i vendimit iz S =
TIBO pér dgnimin me gjobé ; Hc G_jyka}en . -
9 - e 8 (0 i 1y | OPistalive i ShkallSs | NE proces
Lﬁdlmf- : 2023 sé Paré Tirané
A
Kundérshtimin e
shkrests me nr. 1845
prot., daté 01.07.2024,
1€ Autoritetit té
= Mediave Audiovizive,
Padités: detyrimin e palés s¢ NE Givkatén
Anila Haxhiu : s b o
10 . paditur té regjistroj Administrative t& Shkallés | Né proces
| Paditur: ankesén, si dhe t€ béjé s& Paré Tirang
AMA ballafagimin dhe té dal
me vendim né lidhje me
ankesén qé uné pala
paditése kam béré ndaj
emisionit “STOP"
Shfuqizimin e vendimit
Padités: nr. 112, daté
Shogéria 11.12.2023, 1 Autoritetit N& Gjykatén
“TIBO" = Momuve Administrative té Shkallés | Pezull
11 o2l B g ezulluar
sh.p.k .&udmwzwg, s hfcuen sé& Paré Tiran#
I paditur: e al.!t[?r_l?]l’l‘lll té
AMA shogérisé “TIBO™
sh.p.k.
Anullim 1 vendimit nr,
Padiid 3, daté 09.01.2025, &
12 | Memushi Mbikégyrjes, léné né Admlm_s trat'lye Fe h allés | Né proces
I paditur: fugi me vendimin nr, ok Lack- Ticont
AMA 17, daté 25.02.2025, &
AMA-s.
144
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Shfugizimin e vendimit
nr. 81, daté 26.09.2025,
Padités; té AMA-s, pér
Nikoll vendosjen e gjobés dhe Né Gjykatén
13 | Marinaj ndérprerjen e Adminmstrative t€ Shkallés | Né proces
I paditur: transmetimeve & s Paré Tirané
AMA subjektit “Marinaj-
Internet-Kabllor”, me
NUIS L584157011.
Shfugizimin e aktit
administrativ vendimi
- nr. 13, daté 08.10.2025,
Paxl:htc%: té Drejtorisé sé Né Gjykatén
14 Sh]m.a_] Net Inspektimit dhe Administrative t& Shkallés | Né proces
I paditur: Mbikégyrjes, né masén sé Paré Tirané
AMA 1.000.000 leké dhe
vendimit nr. 95, daté
10.11.2025, 1€ AMA-s.
Detyrimin ¢ palés sé
paditur pér té paguar
detyrimet financiare Pérfunduar procesi né
Padités: kundrejt AMA-s né Gjykatén Administrative té
AMA ' shumén prej 4,372,253 Shkallés sé Paré Tirané d
15 ; (katér million e treqind - - .. | Fituar
I paditur: e shtatédhjeté e dy mijé NE pritje 1& vcnc%un.u &
ORA e dyqind e pesédhjeté e zbardhur dhe an.kinm nga
tre) leké. pala e paditur.
Detyrimin e palés sé
paditur pér té paguar
detyrimet financiare Pérfunduar procesi né
Padités: kundrejt AMA-s, né | Gjykatén Administrative té
AMA ! shumén prej 4 121 620 Shkallés sé Paré Tirang y
16 : (katér million e njéqgind R .. .| Fituar
| paditur: e njézet e njé mijé e ; Né pritje (& vendimit 12
Oversport gjashtéqind e njézet) zbardhur dhe anj_umﬂ nga
leké. pala e paditur
Detyrimin ¢ palés sé
s paditur pér 1 paguar
Haditce; detyrimet financiare Né Gjykatén
i | AMa kundrejt AMA-s, né | Administrative té Shkallés | Né proces
I paditur: shumén prej 408 092 s€ Paré Tirané
Oversport (katérqind e teté mijé e
néntédhjeté e dy) leké.
145
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Padités:
AMA

I paditur:
Drejtoria e
Apelimit
Tatimor
Tirané

Pranimin e kérkesé
padisé sipas objektit t&
saj duke vendosur
ndryshimin ¢ pjesshém
& vendimit nr. 1831/3
prot., daté 03.12.2024,
té Drejtorisé sé
Apelimit Tatimor pér
I€nien né fuqi té akiit
administrativ nr.
19323/1 prot., daté
26.09.2024, pér
detyrimet
kamatévonesa né
shumén 566.878 leké
(peséqind e
gjashtédhjeté e gjashté
mijé e tetéqind ¢
shtatédhjeté e teté) leké
dhe detyrimin e
Drejtorise Rajonale té
Tatimeve Tirang té
kryejé rimbursimin &
késaj shume.

Pérfunduar procesi né
Gjykatén Administrative té
Shkallés sé Paré Tirangé
Né pritje t& vendimit t&
zbardhur dhe ankimit nga
pala e paditur

Fituar

19

Padités:
AMA

I paditur:
Supersonic

Detyrimin e palés sé
paditur pér té paguar
Detyrimet financiare
kundrejt AMA-s né
shumén prej 1,599,378
{njé milion e peséqind e
néntédhjeté e nénté

mijé e treqind e
shtatédhjeté e tetg) leké.

Nié Gjykatén
Administrative té Shkallés
s€ Paré Tirané

Né proces

20

Padités:
AMA

I paditur:
Astrit Kerri

Detyrimin ¢ palés sé
paditur pér té paguar
detyrimet financiare
kundrejt AMA-s né
shumén prej 165,232
(njégind e gjashtédhjeté
e pesé mijé e dyqgind e
tridhjeté e dy) leké.

Né Gjykatén
Administrative té Shkallés
s€ Paré Tirané

Né proces
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Detyrimin ¢ palés sé
paditur pér 1€ paguar
Padités: detyri met ﬁnnnciarf N& Gjykatén
el kundrejt AMA-s 1 | Administrative & Shkallés
31 | I paditur: Shm‘_'j'ér! prej 4?2‘5'3“[_} s¢ Paré Tirané Né proces
Shoqéria [katcrqmlr..i 1,. shlateth]cte (Kiiier ngh Apeli né
“ACN e d}' ml_li.’- e tctl'.‘qll'ld] Shkallé té P&Ib)
sh.p.k. leké. Shpenzimet
giyqésore  palés  sé
paditur.
Padités: D:z?rrimi!:li v Falés &
AMA paditur per t€ paguar
detyrimet financiare Né Gjykatén
[ paditur: kundrejt AMA-s né Administrative t& Shkallés
e Shoggria shumé‘ln Prej 3,055}.0{)0 i s& Paré Tirang Né proces
“Cable (tre million ¢ pesédhjeté N
: A & . {Kithyer nga Apel né
Albania mijé) leké. Shpenzimet Shkallé té Paré)
Shkodér” giyqésore paliés sé
shpk. paditur.
Kundérshtimi i
veprimeve
Padités: pérmbarimore: Fituar né Gjykatén
Fokus TV Gjobé nr. 509, daté | Administrative t& Shkallés
23 : 23.10.2012 i Grupit t& sé Paré Tirané Fituar
L paditur: Inspektimit t¢ AMA-s;
AMA Gjobé nr. 13, daté
22.05.2015, i Grupit té
Inspektimit & AMA-s.
Detyrimin e palés sé
paditur pér té paguar
: detyrimet financiare
Padités: . i
AMA kund:ftjl Ai\:'lh-s né N& Gjykatén
24 . shumén prej 1,236,130 | A gministrative t& Shkallés | Né proces
I paditur: (njé milion e dygind e o& Paré Tirana
Teleco tridhjeté e gjashté mijé
e njéqind e tridhjeté)
leké.
Padités: Detyrimin ¢ palés sé  NeGjykaten =~
25 | AMA paditur pér 1& paguar Admmlftral?a e S!:' kallés | N& proces
detyrimet financiare s& Paré Tirané
= © ®
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I paditur; kundrejt AMA-s né
MASA shumeén prej 620,105
GRUP 2009 | (gjashiégind e njézet ¢

njeqind e pesé

mijé)

leké.

Detyrimin ¢ palés sé
Padités: et it 18 pagie
AMA dctynn:?el ﬁnancm.\lc Né Gjykatén

2% _ kundrfﬁ AMA-s né Administrative t€ Shkallés | N& proces

I paditur; shumén prej 1,114,400 & Paré Tirané
BIG FM (nj€ million e njégind e

katérmbédhjeté mijé e

katérqind) leke.

Shfugizimi térésisht i
aktit administrativ,

: vendim pér

Padités: kundérvajtje
Mariuxho adn:linistrativc nr. 4_?, N& Giykatén
57 | Tpaditur: | dat€ 05.12.2024, pér | Agministrative té Shkallés | Né proces
AMA dénimin me gjobé té 45 Paré Tirane
paditésit né shumén
5.000.000 (pesé milion)
leké.

Kundérshtimin e
vendimit denim me
gjobé nr. 48, daté
12.12.2024, té
Drejtorisé sé

Padités: Inspektimit dhe
Ezmir Kraja | Mbikéqgyrjes, “Denim
me gjobé té subjektit Né Gjykatén
ag | I paditur: “Ezmir Kraja”, ISP Administrative t€ Shkallés | Né proces
AMA (STYLE NET), me sé Paré Tirang
NUIS L46412008C,
autorizuar nga
Autoriteti i
Komunikimeve
Elektronike pér ofrimin
e shérbimit 18 internetit.
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Kundérshtim i kthim
pérgjigjes nr. 6/1 prot.,
daté 24.01.2024, 1
Autoritetit té Mediave
Audiovizive si e
pambéshtetur né ligj,

Padités: marrjen e masave nga _Pérfunduar procesi né
S pala e paditur organi Gjykatén Administrative té
K“J‘““_ administrativ pér Shkallés sé Paré Tirané :
29 | Cakrani ndalimin dhe it s |

I paditur: mostransmetimin e ) NEprige 6 veadimit 18
AMA filmit historik “Nentori | Zardour dhe ankimit nga
i Dyt&”, pér shkak se e S PRI
plesa kryesore e t)
éshté ¢ pabazuar né
fakte dhe ngjarje
historike si dhe disa nga
personazhet jané té
paverteté
15 . 4 = Pérfunduar procesi né
Padités: Steliudiainin.g Venlinot | oy, Administrative &
MRM nr. 46, d‘alc ‘22.I0.2024, Shkallés sé Paré Tirané |
30 | 1 gaditus: té Autoritetit té A i Fituar
amtiad Mediave Audiovizive Né pritje t& vendimit t&
AMA zbardhur dhe ankimit nga
pala e paditur
Shfuqizimin ¢ aktit Pérfunduar procesi né
Padités: administrativ, vendim | Gjykatén Administrative t&
Teknomedia pér dénimin me gjobé, Shkallés sé Paré Tirang .
31 ; or. 43, daté 18.09.2024, o, S T Fituar
I Paditur: léné né fuqi me NE pritje té vendimit t&
AMA 5 ’ zbardhur dhe ankimit nga
vendimin nr. 104, daté pala e paditur
14.10.2024, 18 AMA-s
Konstatimin e
pavlefshmérisé absolute
{€ aktit administrativ
vendimit nr.97, (€ datés Pérfunduar procesi né
Padités: 16.09.2024, “Pér Gjykatén Administrative t&
RTSH vendosjen e sanksionit Shkallés sé Paré Tirané .
32 ; me gjobé ndaj subjektit S L. | Fituar
I paditur: audiovizi RTSH pér NE pritje t& venc!m!it 1é
AMA T zbardhur dhe ankimit nga
shkelje té gt nr. pala e paditur
97/2013, “Pér mediat
audiovizive né
Republikén e
Shqipérisé"”
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Shfugizimin e aktit Pérfunduar procesi né
Padités: administrativ, vendim | Gjykatén Administrative té
Medis Vizgon pér dénimin me gjobé, Shkallés sé Paré Tirané )
33 ; nr. 36, daté 28.08.2024, R
I Paditur: {énE vk Padi me NE pritje té vend‘ln'fu té
AMA e " zbardhur dhe ankimit nga
vendimin nr. I 05, daté pala e paditur
14.10.2024, t&8 AMA-s
Detyrimin e palés sé
paditur pér té paguar
e detyrimet financiare
i"&“:\“' ku:drcjt AMA-s né
1 paditur: shumén prej 2.902.466 | ygshtruar ankim nga AMA | Pezulluar
4 |, i (dy milion e néntéqind
FIBO ¢ dy mijé e katérgind e
sh.p.k giatédhjeté e gjashté)
lekeé.
Padités: ooty g
AMA Det?rnmlil e _paIcs sé
paditur pér té paguar Né Gjykatén
[ paditur: | detyrimet financiare Administrative t€ Shkallés
35 Shogéria | kundrejt AMA-s né s€ Paré Tirang Humbur
Bgnats- shufr1 Bn prej i (Kthyer nga Apeli né
Radio TV | leké. Shpenzimet Shkallg t& Paré)
Kabéll" giyqésore palés sé
sh.pk. paditur
Padités;
AMA
1 paditur:
Klodjan
Shgau
- Né Gjykatén
Edmond Administrative & Shkallés
soa Detyrime financiare st Paré Pt s Skt
L (Kthyer né Shkallé ¢ I nga Né proces
dhe ish- ortak Apcti)
i shoqérisé
Egnatia-
Radio TV
Kabégll"
sh.p.k.
150
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37

Dritan
Memushi

AMA

“Anullimi 1§ vendimit
pérfundimtar nr. 9, té
datés  24.01.2024, 1€
Autoritetit 1é Mediave
Audiovizive, i cili ka
léné né fugi vendimin nr.
16, daté 14.11.2023, 1é
Direjtorise sé Inspektimit
dhe Mbikégyrjes ™.

Pérfunduar procesi né
Gjykatén Administrative té
Shkallés sé Paré Tirané
Ng pritje t& vendimit @
zbardhur dhe ankimit nga

pala e paditur

Fituar

GIYQESORE NE GIYKIM NE GIYKATEN E APELIT

INFO@AMA.GOV.AL

RRUGA PAPA GJON PALI 1115, TIRANA

Padités: i G
Shogéria shiugizimi 1 vendimit Né Gjykatén
o L & AMA-s, nr, 82, daté Pty L :
[ ok 21102021, kamder | AMIEEEREAPE | umbur
vendimit pér dénimin _ Mé proces
, g : {Ushtruar ankim nga pala e
1 paditur: me gjobé nr. 10 daté adit
AMA 27.09.2021 pasHIL
Padités:
Shogéria A
“Sky Shfugizimi i vendimit DeCidaen
2 Gjirokasté&r™ | & &Mqﬁ—s. nr. 140, datg Admmm]{?:;:; t& Apelit Humbur/
shpk EI?.,[II‘? ".20] 7 pér .| (Ushtruar ankim'nga palae N proges
; mosdhénie autorizimi p
I paditur; paditur)
AMA
Detyrimin & palés sé
paditur pér té paguar
detyrimet financiare
kundrejt AMA-s né
shumén prej 4.195.653 .
Padités: (katér milion e njéqind b i ;
, |AMA ¢ néntédhjeté e pesé Ad’““"s?“"“ EAPOUL. | —ian
1 Paditur: mijé e gjashtégind ¢ (Ushtruar ;:Ei o Né proces
Teknomedia | pesédhjeté e tre) leké paditése) R
pér mospagesén e
licencés vjetore dhe pér
tarifén e shérbimeve
audiovizive g nga viti
2018.
Padités: N& Gjykatén
AMA Administrative t& Apelit | .
4 I paditir: M Detyrime financiare Tirangé. NE ptoces
Tv ALB vy (Ushtruar ank‘im nga pala e
paditur)
= ©

WWW.AMA.GOV.AL

151




AUTORITETI |

HiBioTzve

Padités:
Shogéria | Shfugizmin plotésisht t& Né Gjykatén
“NISATEL" | vendimit t& Dr. s& Administrative t& Apelit | .
R o T Fituar/
3 sh.p.k Mbikégyrjes prané Tirané. NE Gread
_ AMA me nr. 11, daté (Ushtruar ankim nga pala P
1 paditur; 29.09.2021 paditése)
AMA
Padités;
i Shfugizimi i vendimit T "
Shogeria | AMA-s, nr. 89, daté T Glylabn
Johaniteri L T T Administrative té Apelit :
6 |shpk 21.10.2021, gé ka léng Tirané Fituar/
L né fugi vendimin pér (Usht ki ; I Né proces
I paditur: dénimin me gjobé nr. 7, P mmﬂt‘?l‘;:;}nga e
AMA daté 08.06.2021 P
7 | Eduard Shfugizimin e vendimit NE Givkin
Ringaj daté  29.01.2019 te ST
AMA AMA-s dhe kthimin e Admrms;r_‘ai::lz s el Humbur/
akteve € sekuestruara ) T Né proces
subjektit Eduard Ringaj. (U”hm’"r:fd";ﬂ;ga pakie
Padités;
Shogéria Shfugizimi i vendimit T
“Egnatia € AMA-s, nr. 87, daté | ."{‘ftG{?’k“Ef’.“ P
g | Televizion” | 21.10.2021, g ka léné ‘““’T“‘h_;;“é C AP | Fituar/
i né fugi vendimin pér ek ki ; I NéE proces
Wik daté 08.06.2021 P
g:dﬂ“?gs Skt i vandimit e
9 té AMA-s, nr. 95, daté ol i L b M
“Tibo™ i Administrative té Apelit
9 | shipk 26'],"?021"‘““_‘1"',1 Tirané. Fituar/Né proces
P vendimit pér dénimin :
I paditur: me gjobé nr. 12 daté (Ummﬂ;:;?k_tm Rgh pala
AMA 10.11.2021 peiitfan)
ités: R _—
g:dnl :‘Sn'a Shfugizimi i vendimit Né Givkatén
Ny & AMA-s, nr. 103 date il o SN
“Tibo” i Administrative té Apelit
10 | gho A1:12- 2021, it Tirané. Humbur /N proces
Pt vendimit pér dénimin Ushi ki I
I paditur: me gjobé nr. 13 daté (Hisniruar.an S pal e
AMA 01.11.2021 pacR
S e, A Né Gjykatén
Padités: Shfugizimi i vendimit PR ;
Shogéria 6 AMA-s nr, 04, datg | Administrative t& Apelit "
LT |-t 2 Tirané. Humbur/Né proces
Tibo 07012022 kundér | 0 e
g dimit pér dénimi :
sh.p.k. vendimit pér dénimin iy
152
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[ paditur: me gjobé nr. 14 daté
AMA 10.11.2021
1. Shfugizimin e
vendimit nr. 11, daté
15.07.2025, “Pér
dénimin me gjobé té P i
Padités: biekti = fizik _NE GJ?'kate_:n A
Robert Prendi snojertit person 11z Administrative t& Apelit
12 , R_"b:c" Pr endil, per Tirang, Fituar/Né proces
I paditur: ofrimin e shérbimit # | (Ushtruar ankim nga pala
AMA programit audioviziv paditése)
mbéshtetur né internet
IPTV/OTT pa
autorizimin e AMA-s",
Paditis: Shfugizimi i vendimit té N& Gjykatén
Preng Doda AMA-s, or. _,69' dl_ats Administrative t& Apelit
13 21.08.2020, gé ka léné Tirané Humbur/
i & fugi ez e né. N&
I paditur: n-f ‘ugl vcndi_mu? pér (Ush il vl o & proces
AMA dénimin me gjobé nr. 1, aditur)
daté 21.07.2020 P
Preng Doda | Pavlefshmerine e titullit
14 [ AMA ekzekutiv vendimin per Né Giykatén
dénimin me gjobé nor. 1, o Pl .
daté  21.07.2020, ng [ Admimistrative (G Apelt | g,y
masén  2.000.000 leke (Ushtruar snkim nga pala Né proces
dhe  pezullimin - dité
ekzekutimit te tij pedifgen)
Padités: Né Gjykatén
AMA Administrative t& Apelit | .
15 I vaditur: Detyrime financiare Tirané. i ——
i (Ushtruar ankim nga pala e P
Radio Motiv paditur)
pﬂ.dilﬁ‘,‘S: S'h['u 177 11 d' M o
qizimi 1 vendimit i N Gi &
Dritan g z & Gjykatén
& . AMAce, nr. 70, 00| o imistative td Apelit | ..
16 emushi 2!.03.25]20, qé kla leqe Tirané. Flltluan’
1 paditur: n? .ﬁ'“.:“ \rendlrlmn_ £ (Ushtruar ankim nga pala HEpoem
AMA dénimin me gjobé nr. aditése)
03, datés 21.07.2020 P
Padités: ,
A?v!l.rs Detyrime financiare
1t 1.Detyrimin e palés sé Né Gjykatén
BAGHET paditur pér & paguar | Administrative ¢ Apelit | .
Shogéria ; f g umbur
17 detyrimet  financiare Tirang. e
“Alba_Tra_N | kundrejt AMA-s né | (Ushtruar ankim nga pala P
et Scu” shumén prej 1,000,000 paditése)
sh.pk. {njé milion) leké
= © ®
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2. Shpenzimet
gjyqésore palés sé
paditur,
Detyrimi 1 palés sé
paditur pér konstatimin
e parashkrimit &
Padités: ekzekutimit t€ dénimit
Gézim adlml.f:stralw pér; " N& Givkatén
Ismaili Gjobé nr. 387, daté| . gministrative té Apelit
18 | (Media+) 01.06.2011, né masén Tirané Humbur/
200,000 leké; (Ushtru k NE proces
I paditur: Gjobé nr. 433, daté . .:;\;R}'m g
AMA 16.11.2011, né masén
400,000 leké,
Gjobé nr. 616, daté
11.04.2013, né masén
2,000,000 leké;
dités: Shiugizimi i vendimit té Mé Gjykatén
TAEEe AMA-s, nr. 86, daté | Administrative 1& Apelit
g | [ Ora”sha. 131102021, & ka lené Tirané. Humbur/
I paditur: né fugi vendimin pér (Ushtruar ankim i NE proces
AMA dénimin me gjobé nr. | shkurtuar pér zénie afati
06, daté 08.06.2021 nga AMA)
Padités: Shfugizimi i vendimit t& Né Gjykatén
Tsmiet Drishti AMA-s, nr. 27, daté | Administrative té Apelit
20 22.04.2020, “Pér marrje Tirané, Pranuar pjesérisht/
I paditur; licence pér ofrimin e | (Ushtruar ankim nga té dy | Né proces
AMA shérbimit t€ programil palét ndérgjygése)
audioviziv “Zjarr TV"
Padités: Sevi | Anulimi i vendimit pér
Mediu (TV dénimin me gjobé &
Drejtorisé sé st .
Kabllor Mbikéqyrjes, nr. 7, dalé Negwlatta
Anfab) Administrative té Apelit
21 S Tirang. Fituar/
I paditur; Anulimi i vendimit pér {Ustitriarankin la | N&
R Pl ga pala & proces
Bap (S0 wegiohs 8 paditése
Drejtorisé sé
Mbikégyrjes, nr. 8, daté
19.04.2019.
Pﬂditéﬁ: Shf‘u 71t 1 d' it ta
! gizimi i vendimit té it o
Zylo 11.10.2019, qé ka 1&né Sy et Humbur/
22 2 . g > Tirané. i
. né fugi vendimin pér : Né proces
[ paditur; dénimi N {Ushtruar ankim nga
énimin me gjobé nr, AMA)
AMA 14, daté 10.05.2019
154
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Eid'@?}ﬁlh' Shfugizimi i vendimit t&
ect AMA-s, nr. 157, daté e W o
23 Kabllor Alb 11.10.2019 qé ka 1éné Ad .N.c (?J?’katlrl‘t . B
Vito Peqin) APty " m]ntsttflll\f? té Apelit Htlmbl.ll‘ pjesérisht/
q né¢ fugi vendimin pér o Né proces
I paditur: dénimin me gjobé nr. (Ushtruar ankim nga
AMA 16, daté 07.08.2019 AMA)
Padits: Shfugizimi i akteve
Shogéria administrative t&é AMA-
“Beqaj & ; ) oo v o
Kabllor Procesverbali i Neé Gjvkatén
2014” shp.k. 1nsp§kl1m}lll té Admm}strfltwi té Apelit Fostibia
24 (TV Kabll veprimtarisé Tirang. NE
B ~ADEOT | audiovizive, daté (Ushtruar ankim nga d
cqaj) 28.09.2019; AMA)
I paditur: Vendimi i1 AMA-s nr.
AMA 19, daté 15.10.2019, pér
dénimin me gjobé
Padités: Altin ) n..
Sharka, (TV S“hﬁ:lqlzimi 1 vcndlmll’_t Né Gjykatén
Kabllor (€ AMA-s nr. 114, dat€ | -\ 3 i0vicrative 18 Apelit | Humbur piesérisht/
25 | Hysgjokaj) ]!'0?2!“9‘ qe ka éng Tirané Né proces
né fugi vendimin pér (Urihtruar sl nige
[ paditur: dénimin me gjobé nr. 4, AMA)
AMA daté 15.04.2019.
Shfuqizimi 1 vendimit té
AMA-s, nr. 91, daté
16.05.2018, pér
mosrinovimin e licencés
Padités: sé subjektit,
Shogéria Detyrimin e palés sé
“Teknomedia | paditur e . -
" sh.p.k SEmshpErblejé palén e G_]:!rkaten :
= iz Administrative t& Apelit
26 | (Nesér TV) pa_dneae. G Tirané. Fituar
. Dém moral dhe psikik si 1 O —
[ paditur: pasojé ¢ veprimeve 1€ té aditése) P
AMA paditurit né  vlerén P
5,000,000 leké.
Dém  financiar né
formén e fitimit (€
munguar né vlerén
5,316,186 leké.
Padités: Shfugizimi i vendimit ¢ | , NEOkadn
Shogéria“G | AMA-s, nr. 83, daté il Humbur/
C) b shpk. | 16052019, gé ka léné ST Né proces
S | né fuqi vendimin pér (Ushhu‘:rh:gl;lm nga
= ® @
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[ paditur: dénimin me gjobé nr. 2,
AMA daté 11.04.2019
28 | Shogéria G-| 1.Shtyrjen e afatit té
Netshpk, | ekzekutimit qé buron
AMA, nga titulli ekzekutiv
Zyra vendimi nr. 2, daté
Permbarimore 11.04.2019 té
private  AEF| Autoritetit 18 mediave
Hepek. Audiovizive pér & cilin o
gshté léshuar urdhéri i NE Gjykatén
ekzekutimit nr. 1933 | Administrative (€ Apelit | gy pp,,
Akti, daté 08.11.2019 i R N proces
; H {Ushtruar ankim nga
Gjykatés Adm. Shk. | AMA)
Tirané.
2. Marrjen e masés pér
sigurimin e  padisé,
pezullimin e ekzekutimit
1€ titullit dhe veprimeve
permbarimore deri né
pérfundim t& gjykimit.
Padités:
Gézim Cake, | Shfugizimii vendimit (& Lo "
lor | AMA=s, nr. 115, daté e O
(TV Kabllor A . .| Administrative t& Apelit :
i 11.07.2019, gé ka léné i Fituar/
20 | Zargogan . ; B v Tirané. A
né fugi vendimin pér Vidhigaranks i Né proces
1 paditur: dénimin me gjobé nr. (Us aradjli;:; ]
AMA 10, daté 25.04.2019 pciiee)
Padités: El . L
BE:: r: ?{Tvmn Shfugizimi i vendimit t& _— .
i bﬁ AMA-s, nr. 95 daté dm}"{ﬂ Gjykatén :
i 07.06.2019, gé ka lgng | “Omimstralivete Apelit | o ors
30 | Brado) . % % 2% E Tirané. -
né fuqi vendimin pér - Né proces
: Suri G (Ushtruar ankim nga pala
I paditur: dénimin me gjobé nr. 3 paditése)
AMA daté 12.04.2019
i Deklarimi i
g:d“f‘;*f pavlefshmérisé sé titullit
“D‘]]E:q\?:a et::l;a:-_:lu_niv1 vf:nd“imi! 1é NE Gjykatén .
dénimit me gjobénr. 47, [ Administrative té Apelit | Fituar/nuk eshte
31 |ERLT daté 18.11.2015, pér & Tirané. fituar ende themeli
sh.p.k. (TV | ¢ilin &shté léshuar urdhri | (Ushtruar ankim nga pala
Ka'bllor Devi-1 i ekzekutimit  nr. paditése)
Brj 223332 akti, daté
20.06.2018, nga
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[ paditur: Gyykata Administrative
AMA e Shkallés s& Paré
Tirané, pér shkak se
detyrimi éshté shuar.
Padités: Sevi | Shfugizimi i vendimit &
Mediu (TV [ AMA-s, nr. 180, dt N& Gjykatén
Kabllor 05.11.2018, gé ka léné | Administrative t& Apelit Hisnibut/
32 [ Anfab) né fugi vendimin pér 'I'iranii.‘ Né proces
I paditur: dénimin me gjobé nr, (Ushtruar ankim nga
: : AMA)
AMA 16, daté 0%,06.2018
Kundérshtimi dhe
shpallja ¢ pavlefshme e
Padités: vendimit #© AMA-s,
Ismail daté 31.01.2019, “Pér o
Bugpapaj, ushtrimin e veprimtarisé YRR,
(TV Bajram | s& transmetimeve audio Admlmsu?twt.:. fempelit Fituar/
33 g b he ok Tirané. -
Curri) dhe/ose audiovizive dhe ; NE proces
wps. | (Ushtruar ankim nga pala
I paditur: proces vt.:rbaleve Pér paditése)
AMA mspl?'kum]n" e
veprimtarisé
audiovizive & datés
31.01.2019
Konstatimi
parashkrimit té
. | sanksioneve gjobé &
Padités: Guri | KKRT-s, nr. 303 daté.
Meko (TV | 16,12.2010, léné né fugi Né Gjykatén
Kabllor me vendimin nr, 26 daté | Administrative t& Apelit Humbur/
34 | Delta) 20.01.2011, gjoba nr, Tirané. Ng“r;c’es
, 449, daiE. 29.02.2012 |  (Ushtruar ankim nga P
I paditur: dhe gjoba nr. 479, daté. AMA)
AMA 19.07.2012, léné né fuqi
me vendimin nr. 119,
daté¢ 31.08.2012, &
KKRT-sé
Padités: Guri | Shfugizimi i vendimit ]
Meko (TV | t& AMA-s, nr. 181, daté Né Gjykatén
35 | Kabllor Aral) | 05.11.2018, g8 ka léné Mm'““g?:;;_'e Al Fituar/
I paditur: i _m',q' vcndnjmn{_ PETL (Ushtruar ankim nga pala e geon
AMA dénimin me gjobé nr. paditése)
17, daté 11.06.2018
= ® @

WWW.AMA.GOV.AL

157




TORITET |

K e

158
= ®© ®

INFO@AMA.GOV.AL RRUGA PAPA GJON PALI 1115, TIRANA WWW.AMA.GOV.AL




M

AUTORITETI |

HiBioTzve

INFO@AMA.GOV.AL

RRUGA PAPA GJON PALI 11 15, TIRANA

Padités:
Diritan Shfugizimi i vendimit e
Memushi, | @ AMAs, nr 117 date | SOEMIRS
4 | TV Kabllor | 16.05.2018, g8 ka 1éné Tirang P Fituar/
Tepelena Sat) [ né fugi vendimin pér . Né proces
o o {Ushtruar ankim nga pala
I paditur: dénimin me gjobé nr. 4, paditése)
pacitur: daté 20.02.2018
AMA
Padités:
Shogéria AT NE Gjykatén
“Media Pavlefshméri e Hullit| 40 iicative 8 Apelit | .
43 | Nord” sh.a. ekzekutiv, vendimit té Tirang Fituar/
. dénimit me gjobé nr. 41, (Ushtruar i]l‘lkilr-l nga pala Né proces
I paditur: daté 27.04.2017 paditése)
AMA
Padités: o T
Abedi hkaktimi i Emit
Fraln:nj]rlli (TV kontraktor né bazé 8
l{ah]lnr, kontratés  s€  datés
Fraholli 01.01.20146, lidhur NE Gjykatén Civile t&
g | 0N midis Tring TV dhe TV Apelit Tirang, Fituar/
I paditur: Kabllor Fraholli. {Ushtruar ankim nga pala | Né proces
TRING Pagimin e  detyrimit paditése)
sipas vendimit & AMA-
Palé e treté: 8, fif. 51, daté
AMA 24.10.2016
Padités:
Shogéria "4 o o
Group”™ : .| Administrative 18 Apelit )
shpk. ,(TV AMA-5, nr." 44 daté Tirani. Fituar'
43 4+) 27.04.2017 18 vendosur |y 00 ankim nga pala | NE proces
ndaj shogérisé “4 Plus aditése)
I paditur: Media Group” sh.pk. P
AMA
Paditds: Shfugizimi i vendimit t&
Subjekti AMA-z, nr. 234, daté N Gjykatén
privat Dritan | 03.11.2018, “Mbi | Administrative i Apelit. Fituar/
45 | Xhagi, (TV shgyrtimin e aplikimit t& | {Ushtruar ankim nga pala 1\]1.;&“ roces
Kah]lc;r subjektit person  fizik paditése. ) P
Xhagi) Dintan XKhagi, pér
rinovimin e autorizimit
= ® ®
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Padités/1
Ushitruoesi i Rekursit
Nr paditur Objekti
Televizioni
fﬁh]l'{f Shfugizimi i wvendimit Hurmbur!
1 | TAVN té KKRT-s&, t& dénimit AMA —
I paditur; me gjobé, nr. 72/2010. F
AMA
. Kihimi i paditéses né
Fitnete pozicionin e méparshiém
Hajdari té punés, pér zgjidhije té AMA Humbur piesérisht/
2 . kontratés s& punés me . :
I paditur: i - ke Mé proces
AMA afat t8 pacaktuar pa
shkage 1€ arsyeshme, né
ményre té njéanshme
Shogéria
“Elbasan Shiugizimi i vendimit t&
Cable™ AMA-z nr. 67, daté
3 | shpk 04.04.2016, g ka 18nd Pala paditése Fituar/
Px né fugi wvendimin e ME proces
[ paditur: dénimit me gjobE ne. 4,
AMA daté 10.02.2016
Subjekti
privat
Eneritan Konstatimi i
Pupa, pér pavlefshmérisé sé
subjektin verdfimit: t8 AMA-g, or, Pala paditése Fituar/
4 | 270, daté 22.12.2016, qé P !
TV Kabllor T T ME proces
Pupe® ka 1Ené né fugi vendimin
upa e dénimit me gjobé nr.
I paditur: 53, daté 04.11.2016
AMA
- Shfugizimi i vendimit &
Shogéria “TV | AnA-z, nr. 106, daté
kabllor i Eni . .
G 19.05.2016, g& ka land Pala paditése Fituar/
3 | Shijaku né fugi wvendimin e N
. ——_ e Mé proces
shop k., pér dénimit me gjobé nr. 7,
subjektin daté 04.03.2016.
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Shogéna
“Tring TV™ e . ,
sha Shiugizimi i vendimeve Pala paditése Fituar’
] ) t& AMA-s nr. 67 dhe nr. P ME proces
I paditur: 112, daté 12.07.2017
AMA
Shogéria
“Intel- ﬂj‘_‘l.'l.l._ﬁ!)‘:li. i ve:rlf:lin?_it E_n.‘-:
Media™ den!!mt me gjohé ne ) .
7 | shpk masén 300,000 leke 2 Avokatura e Shtetit Fituar'
=reE vendosur me vendim té MNé proces
I paditur: subjektit televiziv privat
AMA kabllor “TV Jug”
Shogéria
“Elbasan
Cahble™ Shfugizim gjobé nr. 13
ok (TV izim gjobé nr. 13, . :
shpk. ( daté 11.04.2016 dhe Pala paditése !
& | Elbazan N - MNE proces
Cable) vendimi nr. 147, daté
13.06.2016
I paditur:
AMA
Shogéria Shifugizimi i vendimit
Tring TV® | 18 AMA-s, nr. 105, daté
sh.a E ka lEnd i
9 IQ_EIS__E[!Iﬁ, 9 k? [Fng Pala paditése F:Euarf
I paditur: né fugi vendimin ¢ Mé proces
P ) dénimit me gjobé nr.
AMA 10, daté 23.03.2016
Subjekti
privat Fred
Hasa, pér
subjektin Shfugizimi i vendimit - .
0 “TV Kabllor {& AMA-s, nr. 178, Pala paditése S;ua:;ﬂs
Pirg” daté 04.09.2017 P
I paditur:
AMA
i Avokatura e Shtetit
. Shoqena “TV Detvrime financiare (kundér vendimit pér | Fituar/
Alsat” sh.a. ty rigjykim ng shkl) Né proces
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